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ПОЛКТПЧКАТА AK: 1ПJA НЛ PAEOTH1 чКЛАА КЈ1ЛСЛ
во с оi,i:ј л;и:зi.iot

\Соцпјзлкзмот е 1.С7 0 Т)иско епохо на којз почот и 
дззз пзботнлчкзтз клзсз - ззито зистпнскзта суитннз и ;;стор::с- 
ко :.-ссто :-:з социјолмзмот во езолуцл^з^а нз човечкото огштество 
с дѕ „з остзари трзнс5ор1.ѕзцкјото из клзсзтз - со ксЈз::::о прс- 
ве,.узг:̂ е > ззедно со цзлото опстѕстзс , кз оддоси кз ко:.:униз:_о?. 
Ззтоо оснознзтз кзрактерпстмкз но сош: јзл:-:стѕ:чкзтз спохз, гсл:: 
^ито Хзџи Ззсилез е "слоболдото к сз:.:о::е.~!но дзд^еље" нз зобот- 
нччкзтз клзсз "зрз оснозлте кз сопстзекото оггатествено-исторхс

'I
ко б::т«е зо нзсока кз с зо ѕто  :-:лзс ::о- : 1стс~у.:с :-:о тезз^ехузз^е" .

Зорзди т о з ,  сите двххсе&з зс  сохи јзлхстичкгтз  спо- 

ха во светскоксторискз сгѓкслз се определеки од опнтествекото 

битие нз работничкзтз к л з с а , "од не јзи натз  зкстикскз  општестзо 

но-еконо:лскз и полктичкз улогз кзхо су б јек т  кз сите дв:шек»з нз
рСОЦИДЗ.ДКЗЈ.ГОТ" .

В. Фено.чекот нз приватнзтз сопстѕеност во соцкЈзлизмот 
Избор т ЗС5-ЗЅ7. 

о
Деетзтхззци^з и "лополхтиззцијјз" , Пзбор II 221.
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Ргботк::-!".-ун клзс з - -лс ге.ј;чкз опглтест/јонс-екопо.у.ска л
рОЈ1р-.Л1ЧКП_С_1 с лл у -1'ч-сото om: тество

СекоЈз клзсз, v:TO КНузз *•*u r o  Хаџи Восплев, вс рззви-
TOKOT so општастзотс. с •:рТ/В8 КЗ )оЈзта асториска улогѕ ол
ССПС' ЛО-ГОТО блТПО 4 ' 'ТГ.ССТОЛКК што :-:оЈзе об^ѕктивко-исто
рлс KU н со дздени, со к •; тоо ое с: ..:.:ирз и во кои се вгогдонл
К ОСЛoBKve кз кејзлдота СОПСТЗсНЗ -:t 1'ацП Јо

Според Зито Хаџи Восилев, мстормскзтз улога :*з работ- 
ничкота клоса е:

- "о) дз ја ддобг-ии лпкзидзшх^зтз нз прлватнатз сопст-
BGiiOcт нод средствотз с производство н дз отстрзни секос помс- 

волуз-^ло в~>з тпл осчовс од отмтествеллот прогзвод do блло ко;‘а 

ГОЛУО и 3 3 У.ОУ. бЛЛО слсевм НО ОПГТОСТЛОТО (зКЛучуВЗјќм ги и 

групоцките кз н ејзи ндте припаднкци);

-  б) дз го р ззаке  отуѓекиот рзботклк и општеството во

целкнз - во соудлалустучка гглолзволна сл.ла, во свеска опгатес- 
твенз прзкткка, којѕ повеќе не ja рззјздува негацијз од класно-

^ 3 .  ^зботничката клзсз  -- влздезчкз  клзса кз опптеството , 
Кзбор I  ^05. "Буржоззијзто е -  пишуаз Г.1итс Хеии Влсилез -  на 
прѕшер, в л зд е јзч к з  општествено-економскз сллз -  само кзко ре-  
прсзектзнт  кз кѕпитзлот и негозатз  репродукцијо, но, всушност, 
во двлгеоето нз к а п к т ѕ л с т , з ? з  кој со ззсновувз  неозинзта е г з и с -  
т е н ц к јз ,  ѕ доденз ::стов;‘с.мено :: мсторискатз негац.:,‘з ка с зл зтз  
HG&: кагхлталот како оплсдуваље нз г.оедностз дозѓа зо непомир- 
лив судир со рзззлтокот  нз прсизводните сили к о ј  почнуза дз го 
засталу*»'5 р д ' о т ^ ч к о т ?  длгсп ."  I b i č . , ГТгбс 1 '•'■Of/ ‘"'’ye::.  1,II
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ое рзбо-::ѕ:, онзчд

нз 40'вечкотс опг.:тес 3 0 -I
1 -ц* га клооз дз јо из •р’ДИ

Хоџи Взсмл е з , до. -одув
со целото сг>ое з ЗКОј-ИТО

-9КТ1.Г0Н хсткчки тип к којз, нотому, преку општкот мзтсрп-‘глен5 
CniiiT. CTi. :н 1. кутгтур Н р ЗЗИ'1-OK го СОЗЛОДУБЗ НСПОЛЧО, KP.i ГЈ‘ 
Озлнс or itoctsO j кл о:-;с ::ат "от- Слуде 10 -> ose -от nc *со*:з
на создзпз^е нз »леѓу. човечкк одкоси адеквзтги на в:;ст::нскг. гз, 
слобод^о тзолсчкз човочко прпродз (комункѕгш)"•1

Се pacJoru, анзч:'.', з з  исгорхскз иитегрѕлкв лресСр. -Сз :: 

1KOTC опг.тес зо :: нз с зд ата  к л з с з , да може р- оог. 

зса дз -]з и з 'р т а  о ззз  зед ач ѕ -  ц.хстоокјзто д е а , ‘•-•-°

Јилев, јѓ. до.-одувз кз влалелзчкл гсозицпп нп оп :т pc ':воу_о 

го сзое  ззколито дви лсде, вгрздувзЈќи  ги во кејзиното  

бктие протпостззките и суштинатз но голе-.жот скок нз човскот 

зо неговото вистинско природно-чозочко блтзхсуваѓѕе"

З зто о , ќе истакке Ј.'::то Хаџи З а с и л е з , пзтот кон с: о -  

боден рзаотуѓсн  чов.дс, кок са:.:оразрешу:зп>«2- на к л зсзта  'л кон 

xomovohc оп отество , кон хомогскз чивечка зѕедш ш а -  мнкува ш:з 

соцх^ѕлиотхчхо олоха, зо к о ја  рзбстлкчката класа ги презада 

ќункцдптз на 'влзде,1ачха опдтоствено—зконодскз с ::л а .

Основните прзша&з за  т о о р д јз т а , сгторед “-ито Хаџи З зс ::-  

л е в , с е : зо ѕто  рзботкхчката клоса дорз дз го г.:кне п зтот нз з::г- 

д е ја ч к з  хласз (доточно: зодто н с јзо  и е дѕденг еллнстзѕно мо.:- 

::осТ'Ј д оз реадизирѕ слоЈ&то гзто р и ск ѕ удога пунчцкондрзјќд 

кзко в л ѕд е јач к з  к л а с а ) ; врз кои огштествеко-еконоЈлски оснози 

т з з  се "конституиро" зо влоде;јзчко к л з с з ; во што е суштинзта

на но.јзг.нпо̂  омнос спре.мз v .k . "глобзлно олштестзо"; л на

. »јјО Л Д » Ој. 3. ,»•* Ј  Ѕ TO i 0 ООМЗТЗ IIG3 КЗ--0 В ^ л О g 3ЧКЅ СЛШТГ. 0*“
твено-ек.оѕоиска кагогориЈо? 5

5 Ibid,, Пзбор I /̂ 06 (подвлс К.т.).
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С:. • • ,.с ;.'Л: окс

. ... - т 1Г С о; :
О 1; ‘ :i'д:ш тс ::з ј;
рзб 3 ОПЛС I оС.

Ko;i ју.о -ел • тој
'! СС

")г з:: -:vov:от '3070

Bo c ̂ .-w.'Opr.Tc i.n Oi-ие нрѕшаља^ ЗЛздго Жг-џи Вѕсилез oco-
■j Kl  i.O; pa- гле,..;/во..>ето ua лроблег.:от :.з- работгш-

\•a : лсдг јз ч л о  rn ccc п.р-:стзлузс } пред c c ,  :ентирач-е кз сдпс?дн:тосто кз к л зсзт з . нзд ,'ктпвен оп п т е с  т з е ho  -  е к о н о с : си фактор :онстнт .7 ;озч к;: ••"°нт нз с::т е  односиј -  еднз од ос:-;Оз:-тт(? тзнгзтелчи оили кз ■т о с т з о « Актавкб&го х  «озгределувачкото злпоом::- нз сог:отпс:;осто не к л осзта ид да-.-с-: см ецх-ф ш ш о-историс- vK б ел ег но сито п р отивречн ости, процс.-аз: д: тате=горди на п р ео д - пѕто епохз i'i н егозото теор етско акцептшраадез е и оЈдовн а п р е т п о с-
гдкската п ползззг оуттлно иа рззнозпд- 
зи:-::е.ч>о што го :-:ос-лт рззвлтоко? нз со- 

. со топ , велп *-ито У.аџи Васмлс ?..л претс-тазувз ::
кз теорстскот:? сг;зст зрз содд.јз; ::с-

Одгодорите на Хдто Хаџи Восилев иа постззените .прзлз- 
:-јѕ зз суатинзта нз роботничкзтз клзсз кзко злздеозчкз- клзсз зо 
соддјзллзмот додзт дз сс фордудироат зо слздкизе оснозпл тезд:

1 ) Вез ггл:ззт:-гг? соп стзѕн ос^ нзд изботката сллз :-:о е 

:од>:о ос С'":; т:; ::з_сз_- удг ' -зтс :• ~јзбо т :iчзтз лgсз зо "логсгѕ
1!3 ЗЛЗДО.ј КЛ-ЗСГ HG 00"".1з."''С'г--ЧК0ТО ОПТТОСТЗО < к о брзтн с:

тзз улс 'о - донолку об,;Ѕктдвко о ззсновзкз зо битмето кз клзсз- 
тз ~ го докзкувз со содзтз себеси ке сзмо постоен>ето нз оззз 
оопственоот во соц*;;јѕ;глз;.:о?, vy:су и не^зпното определуззчко 
злијзние зрз т&кот кз ::стор::ското двикење нз клзсатз, зрз фор-

ТОЗК-3 з з розбироде пз з:

нито пр обло o;-.:jiосм и

: U'i • :::з ::от" ( а , со тоз ,

г л ;:/•!ј з г-.з п;>£3з::лно зл::;

Т И . I•Ј 1 прзкт:::-

- ОДГЗВ: :А,г (кок олдс ги резд:.;«радс) Ја 
констктуираот t o o:::. "‘oTi, на раС тплчхзтз клзса зо соии јолисткч— 
ката епоха нз -;ито Хзј,пѕ Васмло:'« В. ibid.», Лзбор I ^Оо— б3•
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. .лрг"ето на н е ј" 'ш а  ' 3 псзицмоѕ зо очштото лресбрззузѕн.е тз  оп~

«зс_.',1?ото:
2 ) Рзбс-.-нич:.ѕто кл; оз дор' дз го :..лне лѕо^т г.. з: з д е - ,1зч:; . к: о с а ,  зздто п ->?тг~o n з зк~~те :;*з излз::кот( клзснс-пс^отдд — ко о з з о е х / з з л е  (салоукидуззн.е ло н псокг не бескл асн о о г т т е с т з о )i* . i ; r • *n*.:*r co л з:п д то хо т m ::a c.- - O fi ? з м ла :;сл с VO СГ.ПТС.СТЗС• о t.- ....... — :т-:;;д п "с ::з : 0Ј:УЗ C ЛГ 0 G ’ . 0 3 3 лс G ЈЗ O ̂ 'оагзмтс :< e

0П’ ' ’OC !C 0 0 OTTC '30:: ora ?:ло< a toОУ 0 : ovo :: д сл стс • OT cj C S ’ ч c 0!i;:!T O; HOC 3 0 CMTO члг :o: : H.: ззод-пх: .ата G:__Lb. НЗСДНО, ПОС
толачз r.rrao-'Ho задтзтта зл:: :нмс. v ̂ з-::з о -нас::лко за~гудувзње

пз п-у.1По?но?о подсво.јуззде зо -амклте ка о.чносот лз •рзспаедел- 

батз спооол т~оулот (нзспроти топденциите тоз присвојувзБе дз 

се трѕксуорддрз во редддпвм на пр::вот:-:зто сопствсност кзд сред- 

'■'т в с у з г.ч гдолзгодс-зо - с‘ г::о 'рз лср; де ::з слдтсствонзто 

лојтстзо-ост во ор:.- к грдлкг солстл•• roc1?!)';

5) Рзбот-п:ч’ ••?.? класа rа е влсло.јзчкс ллзсз лс;'л~'''::во. 
пл:: — поед сз, зо одлос лз ovnooov 0 '~ стгс:-:з :-:з собооонзта буо- 
•доззп.ја нз лоуглто зз:.:о'::-п; слопвп ч:.и лнтеоесл со оазлилу- 
з^зт сс со’:::.~‘сл~:з::с:' (vas ко с злздеЈачкз клосз зо с:.:::слз на 
упрсстедо с стедз ; лктос-уро кз прслет- pxiy'ovov сз;.:о >:г:-о 
VK4KO фрккпл.ј з пс :,дзра-з рокс" нгспротк :сои л дг о долтрзрс- 
золуцчонеркп рестзврзторскл обидд4 изло е и тоз); клосатз г:: 
до:-:;:: по,?лцлпте ко влзле.јзчкз оп&тестзоучо-еконо.чске силз зо оо~

7 Озз огрздичи. з з д о , зелл то Хзџи Взсмлез кмг чоа.т кг:
на ■ -зстумсча за )
к о к ј  с п о р е д  з з к о д к у е  кг-

rivi1, * К-Ж >С. ,д
ј з л д с т :: Kirov п р о к з :  з д : : т

ц -.-ч у д с , зв:::тс со  рзботк за тондо” ц:::г стокозн ото п р о к зз о д ст з о ,  се  "легитдгл-
V \јЅ о Јј 0 a 0, ѕ С о Т 3 *1ГГ« С . - 3  Нб О О iЈ,. 1 ••јл  ::зк о  слсбои^н и ссм оуп рѕвеи  ст .:о^ јнпроизводит&л. Е „ i t  i d « , Избор i  'ѓС ?.
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HOC M3 ЦСЛ0'-0 (глоб; лнс о) 0П7’.

но оггитоствекѕтз пе: •;о.п К Ш ’ 3

ози) кои г Јсгз? :.оп\ 70 >-(о'

поделбз мз пмудс?;

“'1) Рободмичк 373 клзсз :

ко опптзсгзено-зкоко мс. но бнтпе

0_Ј__'
■ о--
' 'I

( ‘HOC HO СИТО C.

■:т’ кзмегслш (сло-ко опг. ’зствекотз

озл но о.гГЈТОСТ:.' 070 -  HKU сзм.оу. *Ј . 373 COL ..ИСТКЧКЗ o p ra hm-ззц м јз II0 ОГШТССТЗС мно? труд - оо r o n e 77 G * -07 слмоесо з е н с - е к с -ко:.:с мм ст но с ОЗДЗЗ ѕ ќи 3 с or.ГОС i1 o “ M3 HM KO K3LI OKOMOMCM.il
г по'"л?:'чк:х гкмггмлогг.к мо смнсгп но псозо ~.-:од опг^оствензтз 

сопстг.омоот u во п-мнобмззме пз лоходос (т.е. во остззрузз-ѕе нз 

прзвото кз corevззмост нзд роботкотз смлз нкз рѕспрѕделбетз

спорсд v.:.УД07) ;  70S ;is i:c Г ć; . мзботмнчкѕтз клзсз  зо улога

-Ii li-.o/G. ЗММ': ММЗСЗ кзко М 0 С 0 Ј ■ .,  ..всдм7з7!:в:: мој ::с . о :мсм.:х

бснсмон, -■■ОГЈ !‘С С 0 сзмзно с-Сс -  ксмо мдзсј ~ с; МГ 0 1 ...ML : :07

спссмз лмут-ого ст::т гр - Г • -- г со "сомоумммуво IbSTc'1 ј МЅгОГНМ

котз к л ѕ с а ,з к з ч и , но ги релросомтнрз ннтерѕснтс нз исторнскнот 

прогрос по огш теството со 7 0 3  ггго со сзои  рзце го земз ката:.:ос- 

мкот рзсзмток нз промззодкдто с::лх: нѕ кочмн но ко.ј нг з гк про- 

зелз б у р м о зо п јзгз , туку vos го зрми зо ' '0 ~ :.:а, вгз  осмовѕ н кмз

ОДНССМ С 7  С ГС С б п  Д” :Р'ГЗ 0 0 7  TO 0.—IKC 3 0  Н л М"ОСК" ИКТ0 7 0 3 С ? "’7

сн?е соммгѕммн гзтего -м н  ( дрзксдормкрзни во р-::лнонрз:.нл уб- 

.јекти ко самоупрозувздето со онитестзечкот труц во це.ликс и во 

пошлроките и оскозни зсоцпЈзцпи) и пто сзмато т з з ,  со  со п стзе -  

нсто б::7::о., е упзтомо мсн солсгзонѕ него:п.,1з, мс;'з :: ,јз о г?

)зо 1)0 с г б о^ѓ-м однос:г со сзо.јот ст^епом: и сзсс v , а ке ззо оо:.:а
1’i' о’! 0 О "ZO К 0:1 — "! Т О С4 ’*'30 II С"" ЈП- ~ ̂  *1» *—  — — - «-.■ Т-7''!

5.>) Рѕооткмчм::̂ . клзсз зо ./логз п.г nr-мслзчкз м.м со сз 
изтјззуаз со сзоедо г.снстзеко о.>гзн::зпЛ'з:не зо ломзаз , лрм штс
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и т о ј прсцес ги х зр азр зз  каракторот и у ino 
a t  не зикото оитхо в • соц и јаххс . .:чк . о.

СЛЅ ■ ~i0. 3 . 1 -  р р -> ■ с ’ - - - Т С - -

в;/во-:.ето. односно протстовуг ј  v  л н у  -р -чс ; _ 

кзтс ::о о.".~слувздо :: стуЃ7~лгчг.о ча оп-тсс

ЈТОЛ К' ОУ.УЧУГЅОѓУЗТО ■

С ) ионозо цо: •Јлулнот . 'лс . о i:: :з;у л р \з'Л'Т:Г.г -

к. гз :па  с- о *-:ог’г,::дг; '"•? оолстлолост ::зд • * <*на,,п г л о . з хоз 

зноч:: дехз зо то-- сспетлолост о:.јсг.т.:з: о с- даден:: н t'.noo; тѕ

кг.пулскто к? зло::т:.ч"Рта нсглцило нс оа ' 'отихкоу кгч с_к; аск о

с у ц те с т зо . Имено, клзсото се рсолмзира кзко вл ад е јач к а  сплз бо 

слглтсството со тоз што со експроттр::јзцм јзта, з потоз со еконс:.:- 

охзтс с::лз на ссхлјолкстдчкото лрог.зво, отл > и нзтамоЈзлкте мер:-:::

I О' т з т  з о. ‘ о—г.. о г f' ■: с г ’з лрос 'par :Јг • зтс слг^-з о
Г:с3‘• г тг г; '1 •.? 0 *. ;7?‘ ' * ° 'o’-::с п <• ог:с зтѓ: ; ксто« д.:о о,
no тој нзчкк, тс-з, гзод. :0 со друг;г. о с. оези лз олитестзото, р̂р 
нздооскуза поозелс-:птз олстостгодо-еколодсдо дхтеоолллрзлост 
- дозелуза.јќл г:: ::а ::~е:;тлчно ол;;:т отз->;-о-з::оно:.ско б::т::е
( " с  ~ј б ,1 с к т it з т г/ у ; о т ::____ р_з_м о у п о з з у -

Г) з г- е") c’.'TO члеков:: -:з з рол- "д з у з, :-:о'л :г зо лот~о-у? з ч:-:зтз 
рл ол;лтрстзонт:от г:"о::ззол уч~с'. лузлзт о~з јднзкзо осг.озз« т.ѓ.
созз:.:с">:о сс с зс ; 'о 1 л 'лд он ес Bi- 01л:тостзег...от тоуд . Т’.•■'.3 то зх с -

čiO^:.:::o3 лќл г о , 303 оснозз нз ссп стл о кзтз  •■'ог):.:ѕ нз соп 3T3G-0CT ,

ЦОЛОТО СПУТ ć: С Т 3 0 — зо е д -i Н С Т Н :i 3 КоТОГ^О...’ . . -1 и 0 - - i

СО ГДОМ 30 ‘‘ глсбпл: •о оплтеот? о” и точгувз ла се нотхг С г^ОСД
3оо О :i О С С ■ i-'Cotii la - . 0 но ѕзо д л п ц ѕта .

: :те вз ' ззвчтокох
2 6 ’ * I' .'ХМЧлс'

■-~с а  ; у.г to p -

:::2Г 3 3 : '  __1Д Of. ГГЛТХ-

■ зензта :.:оќ зо ооко-

Ѕ I ,........  Т* ‘Јг- 1 U-C ” *■* rt г* »О ----- -- О  ^  V/  ^  V  -  о  • - *  *-  r - * > v  . . о  -
социјзл-ш те прсцсси ?;о ооц::Јзлдстдчкзтз ei.oxa -  вдзд.ѕ.јачклот
прхкцхл 3-1 :ктерес кз клссзто  коло историско ДБПхсење кон клзсно
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•o r зис woe ■’ t o-:km '-'итс Хо..ш Восклсп покснкрстно j-,

. _ .........гот hs матжсистич-:атв постазг.а декз рабсткѕ«-.-.>1.1 Vili Q* * lŷ * ' '
.. .. ч •• .00к с :  a r t  -  со  с. г.ото об^ехтивко ое итег . ве.

... ^ -  мати- то^о нс соп стзеното  ослободугзгое, од-*i\U Ui..t .U ‘ лА*''1'

____ _..'To ос:-:о::ото нз оззо  постзвкз во истолмсклот

„ _0 т-ттј-г.о^5 л ?3 сснг-зз ::з оогтстзеностс к о јз  го опрздо~ 

„ ѕ клсолто и гтлјг-* p ju ss .-чк:: г>рг фо м зт з , кзрз::-- 

..0„о «р д-ј ::-:о.!,»сто л*? к л зс : ■ з "нз чело на општеотго- 

■ о" ■■ јзгз ii ■ynv-iTO onwi -стн —пк здносл v-O тло ги зоспостг~уво 

го сооб рззн гст  ео тоо . Хо: .: Зосллев укасгуаа декз со  со::отс

....С7П;;7 паГјс ^ ј ^ тшсогз 0Ć?.' ::т::з:?:0 се  опоедслолм коозктоуо? к

п -тлиѕтотз »*-?з::н?та улого :;о - р з з ::то ;сот пз_ опптосузото; о з -  

_____г »;чко пссто: кз .улотузг токму нз тоз докз клзсѕто,U-1 Л Ј  - О .«»« o: .o .*v  • *

v ? r _. ..ro;jiC сг ::зг  с пс: -::с во :ѕ чкс дѕ::-
. ;eI;,e , кое г • рсзѕѕас -'р- нс: “то ол::::стзо кз раорктскот ::з опс—-  

. «е и зосднмчкмто пг^тпсстогли  ка нопредокот ис- оплтес-вонкот 
,;.руд ;;;м20Т ~ II "  -.0 О' i/.Oo.'G ,̂. CGV.j HO СЛОСГОДНМТО ЗССЦМЈќЦМН 
и нмзните стредеди за постигнуван.е што помзеднзченм услозн зо 
човзчко хизее&е и т зо р е ѕс . Хз т о ј нзчкн , слорсд Хито Хаџи З зс ::- 
л е в , ::сто'Л1с :-;070 ">'■? лел:~вп:-:-.-з нп с зт з  стзхува п^онсс u:vo го 
собхоа ;ле::о-:-о оп- т с . т з г . - о ѕ . зели т )ј , -слѕсицкте нз м орксдз- 
:.:от со  прзво истокг -Г.зг декз колукмзлот ќе биде плод нз инте- 
р е с к т е , стрс-леумте апнлЈста нз с::те олоо..л ко чозечкатз з з с д -  
лицз (педрзг.ни со рлсн” cy'-^is :*ѕ слдтоотзомате репродукцл.јо) 
a hg плод с-гмо ::о г.отр; .нтг м дслс ка роботккцкте. Зародк т о с , 
зз  1.Л1Т0 Хзџ:-: Васмлсв, сспстнекоста кзд работнзта сл л о , и со неѕ
<•• *тОЗР‘:-ОТл П'1’’чдп.-.то г-"‘ДС О Л ^ В 1 - И З  Т)ЗС*ТрО ~ОЛбгТ3 Г̂ТСРОД
тр у д о т , остокул-з пс со:’::јо.,;::ст:-чк9та епоха постолзн поттлк кп

5т на трудот и нз м ѕто р к јал - 
:тите и услопкте нз рог:ро- 
ток.му тоо п рксзо јуза& е, ггго

'Т СО ОЧЈПТМОТ »чдгзрмток II —
5 поогтогу vecro  оонова зс 
з постооае и создзззоО  зс

стоз;.:е-Д.то ::з чово:т:т - 00 оо 3 змтск
У.ОТС бО- О’. CI'-'O, да _.1: ■о . _јИ с-.:но
.чукциоатз» ? г-? 1'о 3 :1 д- го НЗЛРЗСКС1.
*•« J.O013 'ТОЦ.:,, Г|П1
гребдте кз олсболао.го :от ■ -.тдо к а i:
сестран  и лоди p e SL,.:TO; на лозсчкот
лриродзта- Bo i b i d , .  Хг- о' 'О I  /;.• 2-^1
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да :?з<
Ci

031-• UTO ■ '0Т1Т0С"&::ги кз ссготззнзт
Г» ■ • * ■■; з . Т * ̂  ̂ . • 31 ч G ШтС ;;с. . L то
со ,:ос' г* с • Kcin г -V-..

џ : : т >  _  _  ,  ,  ,
b e о : . о ј : - : о к т с : - : с т  о с о о с :  

-  ; о  в е д : :  т о  ј  ,з н о .  г .
ц : : J O  3 0 : : о с  ’ i s о з  с  ;  г . ;  з б л  е . м "
Р  ' I д е к о в c " : : v  : ' з т о  г ш о л ас о :
Т Ј.  1 w С С П О ' : : о с т з : : : ј  : . . : о с о т з  л  н

р ола . '

be o:.oj !-:o«7gi-:ct ocoJc

'Л . Г - -  ; : v r ; -P ? n  T ‘_ .

‘O;

ilTI

Оочко опг:тс-с’.*зеко-екоко:.:ск8 -  ;.сл:г.;.ч:-:о см ла. Ilo, ce прзшуза

I-мто лаџи З о си л ез, "ако со п стзсн остз но клосата с беслредмет-

:Гз , тоо знач:; де:со но н озосоздсдс::стз опитсстзеко сопствекост

и втггснуза п-зчот пслото опитестдо г.п::оо што кзлсгуво од рсво-

;— —to ., ог::оо: л с* ?з. огоози к о :в -:--0 г ,- .•??-7ОТ>у,-?| с. слропр::-

'з т з  нз :.пг1: ; н," о т , :: т с з  од 5с .ствек  мнтерес'- чо тио гс.

’г 'К'о:'?''>о? * ло опг.тоствонотз со: етз* н о ст , :’.о::о тоо е лготлврсч -
1г'

ност јгз нмзлото б::т:то, додо тоа го укш-увз тоз Ситке"?

^зквотз !-r;io,'ia, констзтлро '.:;то Хаџк Зооллев, мне:.:о 

)Г0Ск. со стзорн оота” . Зородл нсо "■■о::збѕг:ко стал у взо т  тед к о - 

г о тоот.ијзто п ирзкг-лкото KOI! :.:с:-:зт з зд  cede да о стзвзт  

_ о;гГ.--.: поолс*иш:'". *-::то Хау: З-.сдл з ука*аулз ; е к е , локрзг овг а 

п-.. остзКГ/зз отзорено фундодентллното прѕеоѕе на соцаЈ ?л::с-I.  д е ( , с  V
*1очг--*/за оо- отнмчклтз клоса кѕ чело нз оп п тестзо - ;: о т -— —-— - — --------------------------- -----------------------------------------------

,  a iiOTоз л ггоааеаето: -.:то е::пч:: топ -  д~ се б::ле лз лсло
т 9 д - ’ ‘ .

с ...- т 'о т з о т о ; о.~ делзз ог-:т^стпе::с полоо~г о тео -лулкг:'ло?

9 Рзботничкзтз клоса - влалеачка слла нз општеството,
ј. b-*i;). •IU I b i d .

d'i Мито Хоџк Ззсллсв притоз .јз крлтикувз звер зи о зтз  нз
.-И-л-л слое.мз кзтегориЈзтз ,:злпде.јрчкз клзсо11 и улотребзтз

ft с ’ ■• «Ј *■* *«ГСО.



582

За —кчо  ЈСл;,п: бзсхлоз с  " х с с Ор т л ч в  с л у ч з ј"  во човс«.-:ага 

мсто^х.јо една члесо да гхрг доблза владзоачка позхлкол зо сли с с -  

тзо-го, о во тзс- "•.•cox- др :„-е е тиднунанз со со л сЈген о ' . с дх

- зо рзботкичкзтз клзсо "но власт" - пои.мот !1водечка оплтест- 
вс*но-екоког.;скз спло" ;:ли "лепазачкз оснозка лрочзБОдна с::лз" :: 
СЛв Со :оо, зо.mi - о в с р о ј о т н о  се кстз ••:нувѕѕт коко суи:?::нз 
спохзто - сот::iзл:• стпчјсмтг; тоцесл пз слзбое;:.е нз клоснзтз 
струхтурз нз сгштостзото х лл:::::е):.сто кон лхкпидоцхЈз нѕ кл; с::- 
те, ncvopixKOTO si'pojiipoiiu иѕ клоснкуе противрсчностк и нз клзс- 
нзтз борбз, процсоот i•:з о.\у:.тс нз др*:аззтѕ, создзвзн.е?о нз 
едхнствен општоствоно-екокомски стзтус нз рзботииот човех чтн.
-  uiTO се зоедно, додзгзз т о ј ,  и Го "одзе.мз" на раиотничкзтз кла-  
сз  кѕрзкторот нз влздоЈзчко си л з ,  з зм екувз јќи  го со дхмензијзта  
нз "водечкз у л о г з " .  "Сзоз последново, бо--.е?Ј, 1 лозд еквзтн о’ го 
израѕуѕа  Сктието нз соцд.јалхзхот кзхо опстоство к о е ,  к зв л ст л х з ,

слс те:.:от с

зрз осчоза нз ксторкскк-то лнтсроси пз клзсзтз - до
о ол ј; V »I от п ■ ОЦО - к« pc i ;ро дукцк i о V а к хо ОДЛОСХТб ..3
-.?:о :з”г' оо-•ОЗДрз ;:п мгтерд.јзлхпот нзпредок л ко сп-

ш тсс.вонатз слсбодз ?.'• c::vc члеповх :: на заѕдиш дзтз е д х зк зо .' 
1--ито лаџи Ззсплев покзхувз декз овзз " з р г у с  н: т з : ih . ja ' ке укзхуза 
нз н еко ја  коѕа содрккао ко попиот "водечзса с” л а " , туку д ек з , 
всушност, го рззоткрпвз и потврдуза како де бпш рзде нз спецм- 
н зтз  истолнскз опптрстзехо-екоио.чска содрллно на рзботнкчкотз 
клзсо 30  улогата ::о злзде јзчм о  кл асо . 3зл т о , овѕз улогѕ кз к л з -  
с зт з  к-з g довсќо оиусловеио со релродукцијато ке одхоспте кз 
ескплозтѕг.и јатз и кз општествено-политичкото у гк е т у в а а е , но ке 
е ки одречокз со «озите олносн -  "штојл, вели I-ито лзџи З зси л ез , 
интеоесог на к л асзтз  е вграден во основите иа с и ет ек о т ."  З зт о з , 
с п о р ^  :.:кто Хзџи Зосплев, поллот »водечка оллз" тргпува од к з -  
,его р ::.јзтг  з л зд е јзч к з  класз и то ѕ  во одкос. кл глоозлн о .о  ог._ 
теств о м, 0 нс СЗПС протпз отхторо? нз бурдоззлротз :-Д:М 20 0Д1.0С

__ л гт— лт• *т^о ртт,/* п  ̂ ITVvr пГ с Т- ј  ̂  ̂ CCrfiC • *•; ^u *  оГ ^ Г ОУ СТО -•v‘ v
cava когја nocvon » »« "  ДО!<олЈсу _ С -КЛ£Р 9  ^ то  рз опоздол^д з

насокота опр:тоо:^ото_ -  с *
" " ................  :-е ;ЛО>,о да СО за д и с л:г, ве лл . г го  Хадл ^ с ч л о з ,  де:-:-

су ко.јо  д о а ѓз  но вл а с т содо зотоо  сз до м 'јѕ
D* t • У

р а б о ткл чка тз  класа



5 S3

коЈа ce

11 •• r-’Ti"

5 3- С ј ѕ т з  еп гло  Јз ЗОПОчнувз CO TOO ШТ'3 2СД.

Ог Vc-Ч се от: :-;ост з Дг. стзп з  СНО го *?ет-

*> с :. о "" с or т г?с»

ќи дек" с;. ' •з ка с оцг; злистлчлмте ОД о о

c e  о г . к с с л  h s  o h o  ^ о
... 0 ... ......... r-g; *-ито Хоџи Взсилев ИСТОКНуп-

дпке  о оч::гл--дз£С от:-- ро .отн . or '03©К моро  ̂ сЛ О0 ОЛ''0 Дз >̂с. с~ 

- <:'сз нз ' >о::■ зјодствсздзо': тзоле-гП 0X91*8 со НСО. • ОД Л’;С '!iUJ --••*' - -
л лс -г^СЛЗЗСГ.СТ 0:!НОТ ПООЦОС вс-огг—з~ лг т.:.*.:о неголото о.тап; зз.. 751 • -

_ .......... -.'л:је. "Знзч::. заклучузз j.’k i o  v.,_ито } јрѕктер  нз слоиодзѕо -°-Ј * v ' Ј
_ ___.. . , rvnflibe К8 сзг.остознл сопствонпц:1,1 : Восллсз, се росот:« зо з ; .: ј  - Ј а о ' и м

-г-а-.-.о такви - сс резлпзхрззт ш*з нз раоотиата с::лз, кои - t o k .-/ r-d- х - --°
л -r,v.rn ТОУДОТ ВО РЗУ.јЧПТС из опитсст- односззте но рзсг..,слел5ото Ci»o;.c^ 1 - -ѓ 1

BCHOTD сопстземсет НЗД МОТС npGi ПОСТЗ.лчи НЗ про: УВО„-

'-»ov V .'12
Bo ог • 'ч 'ои:: 2 осu ле: .ir rpoj;:i •ЗС-’ .■ о • К0“ клт •

Т nf)v:* ’’ р • •*г> п с')'... ■'...........ико V' • ■р- o :rvi!'.:.l3 f п ■ ■о зоко :--::.” 0 л «•»•ј ~7'—
/ .. р - * Т 0 0 • * ••• се СПООТЛ.ЗСТО•?ува 31333 iaC •ГО ■ ЛТЛОТО trn 31ЛЗС-73

слте золунтзр:!С 1■лч::м ТСОрПЛ:). Зз НОГО, клз с з т з  не зз  •1T0T7и к—

«узо КОН ЛОЗО.-lyu:: јО- судлрот кз розвлтол ОТ . 3 ПрОИСЗО..л 'р з 0к::те

с;;зе: :с н? 0*урз:::оззмо" to :лес ,73 к  богзтст П07о , зззр п у зз •јхи уЗ Н 3
тоо с з с јз т з  дсторхс' '• p o lo тз х З.с uo:;7 !l  ; °•- - ——11J3L-
Г^пу'~")3 ,»т.*слв”',л ЛО MO!' Т"С 0 **>тТО- ./ Д  ̂- - ---..  С--0-- ■*■ • • •А  ̂*
С.лобо;-::сто сзлоупрзпз-о еоцдсодхотдчко гпитостѕо ,  кое по сзолтѕ  
оонози го кмз исто-:::с;‘ото дзмиедс кз ро„отллчкзтз к л з с з ,  т.ос е
ттЛОЈг н« что Ц rii,-'-гr>r.п с П 07 •-г'— " л>* р'*П 7 ОЦ1Т Г’ .*7ЛЗ"' "̂ 'ТЧКО Гтр7 ””.ТГ'Г’ *■ 
всуоност ГО ДСКЗ‘.::уЗ" ОСТЗЗРУЗЅЛСТО Н3 КЛОСОТЗ 30 УЛОГО KĆ. ЗјК'-"
д е јсч х с  сл л о . Пох.лс': ’ зодечл.а еллз ’ ј З лмо прс-дзид 
с о м  но соцi■ ј з л .:счч;ч’::iT'j процѕс::» ко -  доколку и се п ротлзстс— 
луаз на к зтсго -y.iјз т о  влодејвчка класа кохо сопстпелз _pcpv 33X2 
~ ги губи os? прегтттч и ип;«поу«га'-*» осно«а « прп^п^р°-ч^-^:"”е т:о 
рзззитоко? из тке про;.ти.;и ."  Xbicie , Узбор I  ;М5 УУСн. 2.

12 I b i d .  5 К збор  I  4 1 5 .
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с::л:: со кап:;т_»лот. Боа е суигтпнз гго  се одигруза зо зѕднинато 

ла кепосредллот клеоед о н тто к д зз*  . вс ко'! ргботккчкзта ^лзсз 

злегуве бук-узг :::: се .= оо?::з п /зтл о с? . мпг.-з егзкстонцг.јата 

дто у. гп опредсдузо ::з: :тта :о т . "Be сл"стлвло . зег ч Бито 1Cсџк 

Зѕсм лсв, гоз ол мооалс ’од гл м гз’ “a r:i лсконструира непосред- 

Д!То пзтдштз но сопстзѕното  о< лобс.. г'3"::.е фсрмито на ноззта 

оргснпог.ција ::с опптѕсгзенлот тр у /:."  "пород г с г о . "главсн  услов 

as рсзб::рз:-=е ка целиот так но ::стс ::с .:гот рзс злтск нз роботкдч- 

гота клѕсч з -  HTiKcrais да ке се зггу б к  од предзид фзктот декѕ 

судлро? ко рѕолитокот кз про::звод:’итс с:;лк и кзпкталот (како 

јорма ка кизното двл>:;ен>е) добдзз конкретко-дсторкски , општест- 

ееко- екоHor.icки u класек д зрзз во глд нз зктагонистичка кеподир- 

ллвсст моѓу OH3 ЛТС го п аи сзсодзз ">зботнлхот ОД С0ПСТВ9НД0Т 

пролсзод зоз ochob- ho сопстполос^ :::у . ооботнзта с::ла ото с~ -  

нзл-- стока ii кзпптг листичкото прдсзо јуззљ е ксе азтом зтскл  пт; 

и злегува од т з к з з т з  (наемна) форма на трудот. Ззтоа работнл- :з~ 

та к л зса , кооа објс-ктлзно и субје::?'ЛВко се идентлфпцлра со  сод- 

стведоста кза рзботнзтз с ::л а , г:-г фор:.:::ра сзо л те  непосреднл ::с - 

ториски баpaisa с<г:с п -отлз д-::сзо.'."аа: с-ес :-:з туг т -у д , од.-ос.-.о 

лоотиз о_::::е "-1 "з  с^лстгѕлоот д” 0 озоз:.:Олузазт тѕјцм Р:-с - “

Зувон-в. Со другд З^орс- п"Одод;::уза --лтс Xai": З а с д л с з , зз  

не -;д̂ _нзпаѓ'а сопст :-у  -1 о~г:- на солотзр ::ос; .£ , ГУ"-У с а :-у —

тпсд;ѕето нѕ тае солстззн ост  зо с т с к а , etc го о б у о л о ^ з ѕ  -сП*- 

г,.8Л0т ? бидејќи -  тоа <ј£ спречуза нза ДЗ п рксзо јудз з-.з -

„ д т . е .  еконодскк да јо реализира соп стзсн сста  нод

ботната си л а , одкосно соп стзен ата  работкз сп особ-ост ка2"-°_Л ° г  

Tr i _ JLg т - /л0Т ~ зн з^" ': Н5 кзко загуба на оаб стка2_з_слла (ко,у.

сс надоѕЈ&сти с-0 ѕл.отка нѕра), туку к->ло утЈр- :сн
т р б о а

-^г-г кчко с о зд зв а ѕе  к- . т -з -о - .::^ко прзоо ,9..~ :с-г про'» р у .- ?  ------------- — ----------------------------
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зод. 1'Јхосст' сс ст' з:.:г. дз јз с-шели сспстзенсстз нзд рзботнзтз 
сило од г.р тзо' ?:-:>е ; j рг от; то силз зс стокз: ја негира сз-
у.с "•огдзт* л г јОј • зо : л . гзрззувз тзс сопствеиос? и ко-
^з е пготлсзто ко .онкзам :з присзојувзззето на тут труд." "

Во озоЈ ко-гтокст, зз  ‘-МТО Хзџи Зосклев социјзлизмот е

истолпскз оноха ко;;з го з '.:ен ;, зз сз:;о одкосст на нземнпот ту.уд

-  со ог.споолѕлбатѕ опсг.зд тгуту.зт. А т о а , е-лоред н его , не го к е -

ги р з , туку , всушксс--, го  ојлрмдро о стззр у зѕв ето  ка соп стзе :-х з-

та над • роботната с/лла во едпз историски позз олглтастзено-е::о-

комскз порг.-а. Со т^з  1>то Хаџи Василев пооѕкува декс к л зс а т о .

ја  определузз суштмната на соц и јзли сти чкгтз прообрззбз -  со

сопствските оспови; декз воспостозува новпг односи -  зо со о б р зз-

носг оо солстзепото  б :т и е , д з з з јќ и  и ј з  ка с з о Ј з т з  пормз нѕ

concTBcnocva о::оз ,.:.:.;онзи^а што ко јз:: х сдоз::ох:узз дз гс ое..о-
-14дее СЛД7ССТ30Т0 л хроцосИд.е на сс.-отзпкз'. и г .  ѕкс.:ор:.:зцлсј .

Слоред 1.Л-1ТО Хаџи В асм лез, озботлхчкзтз клзсз .ја дозолу-  15

15 I b i d . , Пзбор I  416 . * •
л ' i  ~Јарзд’.: озз, Хито ?Гаџи Взсплез сгстз дека не е случујко 

што суспомг-м.-јауз нз слободкото и сзмодејно ог.тзорувг-зе нз клз- 
сата непосрсдко нѕ чсло нѕ олгтестзото пс. чнууа оо кс-пѕдот влз 
с о п с т з : - л  кл?сатзт i ?о претстззузз ::гкор:гран>е на тза соп- 
ствоност, з проку тоа 'л ограк::чузз&е зоог.ѕто нз општсственкуе 
слободк зз лрипѕднлкот кз клзсзтз. За сето тоз, според него,Ј  СС НО збО*'” 33 ''ИСт 7’ !0'г РЗ 'ЗТЗ'Т’КСТ‘!ЧКП7‘? ОЧНООИ 0 “  ЗДМИНИС-ТТ'? “ТИЗКЗТЗ ШЗОЗо " КЛЗСЗТЗ го  ч.увствуг-з тол л зп а д , вели ^лто Хзџи З а с к л е в , к небзккотз тзезкпх.јз е п остол зк  ггтлтлсох и бзоз-зе зз односи i!!?o н с"-оз:;о:::.узо.дт -  злз ос:-:озо слобо.члз оѕзллззцггла нз соп с739н ос7з кзд о аб о тгзтз СПЛЗ -  СЗМСУПОЗЗНЅ Д£?.-0КТ;Ѕ7::.-;д
нз;.;ос: no.-..ч-н:: - етатус. . i п~ лгсдо.јуз јн.е оло-.зл i'ovj.ov нзместо
урззкилоБГ.о зо оамкктз нз зоедностз нз ог-ботнзтз с л л з . . . " I b id .  
Избор I  41? (подвл. К .Т .) .



за  к? чѕло ма оп-лт-зс?- ото -  не.јаикзтз соп стзеносг нзд ообгг~ з -  

тз  CKJXf . ° : .тоѕ зз н е -о . ; зволуцкснсзкиот огглтестзечо-е. . нс 

оки сксх  кп :ѕс .ори^отг од лап- т зл и ззк  зо сош:оал.1381.: пр . - о- 

зува тг)зис от>мзци.1з ке кл'о?т~- oir пзг.тог) на оггло~17/згвет- јтј. 

коплтало? -  зс  злзлелз-чкз с:;лз нз козото опитество . ^скозет

нз т зѕ  г р з ::с у о р :Ј ѕц .;д а п з ::, е уклнузаввто но сто к о зк зтз  " ;с г_

concv30.--.ocT3 ке кл -̂ј з ';. у.з ~:о п^олукт : з копи тзлот, t o . :с 

'2С~'mg г-0 к о ја  се дзкгл. кз: :т зл о т , и • со зд зззв е  на олштг -.т; нѕ 

соп стзеност код сродс ззт. зз  проггззодстзо како тјоллз зо к :  ’з 

се _дз:г;:и соп стзен ос т з  чг .'л зсо тз  нзд тзаботнзтз сп л а . "Потчк- 

нетостз кз сопственостз ка к л з с з т з , зели ^ито Хаџи З зси лев , 

се  и зр ззу в з  во егзи стен ц и јатз  нз т з з  сопственост во форма т.уѓз 

зз кеа» зн зтре  ко.ја се  раззи вз кзгш тзлот -  и ознзчузз ноег.:к

долоу.бг :-:з клѕО ЃЅ ГЧ ̂3 i ̂ г-..
V. :?г-род :-:г

ТС-К КЗ Рс” -:е?: ” ). ч:-: nc'-oG'.e
зредногта п до •јз богѕ*:-и 1ур::-:оззиј

само слкслз д-з ~ з о. лс; :га 
’р::-:оззијзтз. ^зразувзвето, пз::, кз 

сопстзеностз^нз клзсзта -so нејзинзта ззтектичнз суштина, зо 
сопстзен зад, зо .улогѕ нз зктдвен рзг.тол ко,ј зо општестзензта 
сопстзенос? сссдзгѕ-сзојз рор:»а нз дзихсење - озкзчузз сомосто 
нз егзкстенцијо на клзсатѕ, нејзино сзладуззве со опредмете- 
н*от труд (,со средстзѕта зз произзодство' и лретзораве :-:а оп- 
штестзсното бстзтстзо го осдсва зз слободен раззиток на кло- 
сзтз, зо полко отккнуззае нз :::изиот труд од подредувзвето нз 
^амодвдхеаѕто ;-:У Дотерлјзлнзѕа и општественз &оќ којз, одзоекз 
од рзботндот чс-ѕек, cjvjvg/i кзко стоедстзо сз негово псдјѕрмувз-

И 5ib6

ГЛт-ттгто —o u r  ± ѕ = с к л е п  и с т а к к у в ѕ  д е к з  е  ј з с н з  и с т о р и с к з т ѕ

15 u  ѓЈгаоо'дичката класа -  злад езч кз скла нз слш тестзото, 
Избор I  А-17.

С
 Ј

.
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зѕѕсонктост нз постапклот рвззиток нз сопстзекостз нз рзбо-.пдч- 
кзтз клзсз. х-астокувѕаето кз клссзт- е npoi лс кз разделувзае 
нз npi ззтнзтѕ солствснос нѕд работдоте с::гз од прпззтпзга сс..- 
ственост нѕд средствзта за произзодстзо, ко со лосрѕдствс нз 
кзпиталот, зо дорма кз стокз к со злтзгонлстлчка иеѓусебнз п.~-/- 
ггквречгост. Наредната, соцнјзллстичдзтз епохе, пзк, е продес 
нз роздедувзае нз сопстзеносгз нзд рзбстнз-.з с:;лз - од стоког- 

ffioo.va нг т>зботнзтз силз. Формзтз зо коЈз сб врои тоз в 
опдтествѕнзта сопстзеност, којѕ е и поспитсстзузЗ|зС нз срод— 
СТЗЗТЗ 33 1ТОО”ЗВОДСТЗО И iIo6iI33H)6 КЗ ИСТОрлСКЗТЗ сценз но рз-
ботникот кзко полк и слободен сопственик нз рооотнзтз си лз, 

ко ј повеќе не с наеден труд , к о ј стзн увз су б јек т  нз нзтздош - 

ннот тззззиток нз опш тестзото. " -рзнср.ордзцлјотз нз со п стзек о с- ТС Кс клосатз е и тронсЗоркоци^з нз сз;.:зтз к л з с з " ,  заклучузз 

Мдто Хзџл В зск л гз . ‘°

"Истолпското уклнувзде нз прдвзтнздз соп стзеност :-:зд 

соедстп зтз so гтдолзбодстзо гк отзоро пѕтѕш тзтз кок комукизз:.: ** 

истзкнувз то Хоџи Взсилез во продол::;снЈ:ето но о з з з  аналзхзѕ.

- Обопл-гестзуззлето нз средстзотз зз про::ззодстзо - со здруѕгу- 
вѕгзв^о и сзмоупрзаувзљето кз слободните луѓе, нз опптестзедлте 
субјОХТК — G ЗН'?'!1!МГИ'03">е КЗ ТЗЗ Ч039ЧКЗ ИДНИКЗ. пО дз се дог — 
де до нез, дз се исполкот озие дор::и со коглукпстичка опптестзе- 
кз содрѕинз - пишувз ••"ито лаџи Ззсплез — клзсетз морз дз го : ‘> 
не, ззедно со целото опдтсстзо, сопстзендот зззгдгдо:.
кој е обузктдзно услозен; :.:орз дз го ’презеде’ глобалното ол-
птество -  нз с з о јо т  оптзтестзеио—екон ом ски стзтус, дз го с с з л ѕ -  

дз с зо етс  нзег.ис бдтле- з -о то з  и п^дззтното битие нз рзбот:-д:- 

от чозек -  рзззивз.јќ :; се сг-беси и огш тестзото зо социјалкст::*:- 16

16 I b i d . ,  К збор ± 4 1 8
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кз произзоднз снлз . 3 •13ед”0 ! о ГОЗ И продунтивностз НЗ Тр-уДОТ

л м зтерл јзлнотл  ОС 'зо .:п гедн-ш зта -  до едно ниво иа кге

нзполио со o:-:.-r a . . . .  ј • с • грудот и кзрзктерот нз .:ркс—

зоЈуззм ето  но лро:. 3 0, -* Т • • • л- 7 0  ' с т зп о к , обопиггуззлето лз

ср е д ст ззтѕ  23 прс:: оЗО 01' зо ќе ?п зздодл спец::“мчно-::стor,::с •:::от

кзоѕдто^ кѕ со' • ■ о• -* :чк: err -л с ^ зо д з  со п стзо п о ст , чѕ:ја содр—

жккѕ ј з  претстзгу ; •: i- зднссхт на рзслределботз слород трудот.

Tm -  вел:: --кто Mr /м ; ?с;;л:-зв -  оз  :д сопстзѕност  ј з  прази изрзз

кз рзботкхчкзтз кг. јс з  кзко ;з;;аде■ 'члѕ клѕсз , одкосдо со гх .јзд х з-

:.ЈОт го поетстзауаз  како олштество зо  кое клзсзтз  се резллздрз
17киз зл з д е јо ч к з т з  з к ц л ј з . "  '

Блзгодзројќи  П0 нзучнхот социозлпзам, истзкнузз  ~ито 

Хаџи Взсилев, клѕсзто  стонз с з е с к з  зз  зоко о? ::сто~::с:::: зс~-  

вкток н? сспсдгсхг о ::т::о м 'з г л:;?потзото зо пѕл::::^. - лз::--

Озтз нз ко:.:унис?Л":са?ѕ ;:д::::но е д ,л ол кс озхнѕтз свеснв нс-сс- 
ченост и стрехс-;::. Но, "тос е рззвхток што следузз од не^зтгнотѕ 
нелосредкз коккретно-::сторискз здцијз. норзди тоз - подвлекузз 
LiiTO Хѕџк Ззсклез - сознзнлето зз ко:.:укиз:лот кзко опзтествен 
достоел кз клзсзтс не .у.-зхуза о зо о~.::ос на стззднхот рзхт
клзсзтс го зсзздувз целото опптестзо зо опстестЕѕнз сопственсст 
po ОЛ ’’ОГ.ОЛ ЗПОТО-’"’ КТС ” • КЗ О- Т~0К0. 0 ВТ13ЛЛЗ 33 ХЛЧХ- *
нзтз, :-:е о~ некол гол лед лкдзтлѕгч , туку ззтоз што no тој пзт 
рз гтодлгнузз сопстзензтз ;:оз::ѕ :-:з сопстзоностз во зл.зделзчкз 
оо~о:.:з :-:з сопстзеностз, ѕ cede се дозсдузз нз чело кз опптесдзс- 
то — со одкоск што изрзспузззт од т в с сопстваност, кок се кс— 
торискз рз:.:кз на разреЕ!узз:=>ето на не^ зккото- бктие, а со тоз 
на опдтдо"1 :-:?предох *- сглтествот "• • Прогхруззлето но сопстзз— 
НИШТ30Т0 ИОД средстззтз 30 ПрСИЗЅОДСТЗО 30 С0ПСТ35Н0СТ кз сдте.

Ib id .
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не е зз  дт>угкте слоен:: кз опитеството сзмо п -клоблззве нз

слнакзи праца к ст зту с  ло к л зс зтз  сто хзбгле "а ^ л о  нс ~ з г ' -

т о к о - , ѕуку  ноедко е -  зг-губз^лз длзп ѕгз лотогодлл

лпо-.л ^ -.т јг^г  и ндзно подледузз ■■g нз дз:д;:е:-ото чо -" зс зу з -дур"

БТ)3 vao ос:.:оБЗ тке пркдобизззт сдободз и прзвз код клзездз сл

гп о - о ?:.:с:т/зс> нз ceđeci: и коа т\?з :;орз (но с зго  под о зо ј у с -

лов!' дз пу ги даде :: :-:з глобзспото општество зз :.з iior.ce дз :и
„18оотззтог и сс;лот°.

°ЗТОЗ, 33 ’■•ито "ѕџ и  ВЗСПЛ-ЅЗ, социдзлкстичкзтз огш тест-

ненз солствсност о злзчузз прекик нз сзд осто јн ото  двиЈкеве нз

доугкте соцкјални кзтгео р и и , односно п р етстззу зз  оскозз на про-

цѕсот нз с зед у ззв е  нз оплтестзото -  ка "рзботкпчкз к л зсз"  (пто

е нзедко , зслп т о ј ,  и пзт зз  "р зстзо р зв е"  кз к л зсзтз  во глобсл-

Ј_-0 опш тсстзо). Соцдјолк^тичхзта оплтослзекз ссп стзвн ост в тоз

С::дсЈ:'хг хзкс о п л т с с у з ол-.ос е констлтуллзна со соп стзелостз

кз к л з с з т з . *“ито Хдџи Ззсд лез кстзд к у зз  декз фзктот кз д озед у -

взве  нз оптпт.естгото зрз о сн о ззтз  нѕ к л з с з т з , "во дто се и з р з -

зувз злзде.јзчкдст к зр зктер  :-:з к л з с з т з " ,  ке е деззвуи рзн  со сло -

бодното сзд о у п р о зу зсве , кое ра.мнопразно ги собирз сито члеков::

нз з зед к л ц зто , ззш тг, според нег-а, токлу тоз п р етстззу зз  о с т з з -

руззве  н? оп и тестзен зтз презбрзобз ззс::озз:-:з врз сопслзеностѕ

he к л з с з т з . Гоз оз.мс зк ѕч п , зелм Г.л:то Хзџи З зси лев , декз л зб ст -

ничкзло клзс? мол:е дз до.јле нз чело нз опддестзото зо улого у.з

Елзде.јзчдз сллз сз::о  плѕку односк со кои го ззпочкузз :-г п-оцо-

сот кз сопстзонсто г.ото -г.:с:-;с дзсгзсдуззве. пди полнз де.мок-з -
19 •тлзопдлз 'л лулзн::ззј.‘ллз нз сп д тестзо то . 18

18 I b i d . ,  Избо-i; I  4 1 8 -4 1 9 .

В. ib id * ,  У.збор I  419 . Притоз ^ито Хзџи Ззсилев укз— 
жувз декз к л зсзтз  не ja  исцрпузз зл зд е јз ч к з т з  улогз сз.мо со
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i

or i'Oo, 3? ч и о  Хаџи В з сп л е в , постзпкото отзорале ::зс з  'о:-: то сог.л^гллстлчдз лрокт:::;з зо нзсоко нз рззни форми над о „о :г . зл : . јо ц ::ј 0 ,  сзд суп р азн а д ел о к р зти јз  и слободно с т о к о б н опродзв ј ;;с т 10 •* од :ir.;er. о кз п оо б јектш зи р з-л те и подоследки 'О д -носп по рзспредолбатз според урудот ( :,во што, кстакнуѕзз т о ј ,зугосл озен с.скот р зззл т о к  отиде н а јд з и е к у " ) -  го л з р з зу з з  кс-зз-
пплллзоуо дг;:::::оле нз к л зсзтз  :: оп~ тестзо то  кон комстлт.улрале

нп со" :лзллз':о-. "?ло гог лог.загло н: бздзапта 'Л ѕ"::~о:.п!ти.Ј5?ѕ -А
20солсдз ■ностз ;;г' кл-зсатз.

чинот нз зосп остззузоле и натамоанс* вдгре&е и засклувзѕе ка оп- 
ш тсстзензтз соп стзекост (носпроти нреостанатите бор;ли нз при— 
ватниот тр у д ), туку дека т за  т з з  -ул.ога ѓ,а зргги на цѕллот пзт 
ол дазг-лтокот нѕ "осплелелбзтз слодед тлулот . З н зч л , к зст зн у - 
взљето на опш тсствекзтз со п стзен о ст , според ‘••ито Хзџи З зси лев , 
има сллслз нз уклнузз-чз нз‘ плпсзо.јуз^-ѕето ал-з осноза нз сопс-  
тзокос к ' ~ :.:зге~~ ~зл :то лл^ гпос пзлтг nr л~ о::?логл-тзото у- pe
ri роду:-.ц'.:,јѕтз нз опдтестзото во целост и декз тоз се з з л----./зз 
со л а с т о л ^ л б ? -^  слсл-зл тл у л ст . "ГГород:: т о з , зели то Хзџи 
Василев, клзсата  цсл::от тзк  нз к з п а л б а т а  :-;з о п д тестзекз-  
то сопстзекост зо олкоси н-з чзсптзелелба сполед т-улот  л с?:~о-  
уплз. ло з :—д-:г"~глс Сподзл. К . Т . )  -  е зо лсстојз:-: судпр со  т ен - 
денцмиле з ѕ  прлсворуззде и злз оснозз на соп стзекост  (со  к с0а 
сзм остојно  р зсл о л сгззт  асоцијацккте кзко  стокозни произзодите- 
ли и сзм о у п р ззу ззч и ), т . е .  со тенденциите кз дечор.л.лран.е нѕ 
но.јзккзтз сопслзелост н зг лзсотн зта с::лз зо пдлсзолузд^е нз 
туѓ тлуд зрз 0CK0L3 нз рззличнк услози нз производството и нз 
д еЈн о сти те , што позлег.уза ззд себеси д егр ад зц и ја  на о п п тестзе- 
на'га соп стззност - зо групка соп стзен ост»" Ibid.., --збор I '̂19- 
-А 20  фусн. Зо

РО -~ ^стакнувѕ,јќ:: го решителното вли.јзнме на битието нз 
кл зсатз  врз социјалкстичките процеси, Кито Хзџи Василез исто- 
вргмеио -yi'-.y.хувп н= *??=■•• чекоро*»’ нз сош г.јзллст^чкзта теордр з со 
прзктккзта во одноо нз ово ј проблем. "Т аа , велк 1Лито Хзџи Зз 
си л ев , Ј з  гледз о п е т ѕ с  тзената сопстзекост кѕ:-:о г-о~о:.:з кз 7-
зоЕ>е нз со~с?ло::остз нз клзсзтз, т .6. упорко одблза ДЗ -° Л?:’'
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тесрстското  истраѕсуза&е на с:гте дл-лскзии нз соп- 

отлеп ' jv r  :е .л ѕс .- .з  с т з з у з а , зсуп н ост, критика нз и д е јн зтз  

ос:оз.: зз  -сг зот:." д: ѕаазгта . .з ј з  прсзеде у л о гзт з  :-:з ед::н-

Coq̂ V TKTt V ДОКЗ оОПС ;оносТ3 НЗ КЛЗСС-Т.?, ЛЗ . jOp—гоз огш тестве-  
н з .о  СОПС'. лугозт коко однос нз л у ѓе т о , декз социЈалистичката 
о л “т с с vBo::a с '.пст.:енсст е с з ^  - рг-о ц ето т-т̂  сспст-^
коста тг рс тз нсд роботнзта с х л а " . лроблемот е зо тоз што 
теоохпз^з о :но :■ позктдхзтз озбот:: гр у го , зел:: Г..::то Хзџи
З зсд л е з . 1 ' г; ::оз с л у ч а ј , истокнузз т о ј , '!субЈе::тиз-лз1.:от нз 
прлзтз го поттлкнузз лракткц::з:.:от нз з т о р з г е ” .

Во оло^ контзкст, Г.'»*то Хзџи Василез ухазкузз декз југослозепско- 
то соц-лјзлпстичко опп7ос7зо брзо јз нзпупти субјектлвисткчко- 
-догмгтск-чтз теза гјто ги изрззуззпс теснкте агѓсгереси нз биро- 
крзтскзтз узурлзцијз - "дека кзрзктерот нз блзстз го определу- 
вз харзкторот ко сопстзеностз и односите пто се зоспостззузззт 
зрз нез".':'.::тсресот што се отккнува од класатз и нејзе h сс 
противста:.ува, питпувз Мито Хзџи Взсилез, заксѕлто зоди кок :лис- 
тлуикг ;:гл :i Иозртузаво г;:ѕзеч:;к :.з оскознлтс пссгззки :.а мзрк.*- 
•јизглот: озде диктзтурзта нз пт>оло7зр::оз"*от е дефиклрзка кзхо 
фохтор о«ј cio форддрз сук-гпкатз на оплтсстзодо-ѕконодските од- 
носи, ио::о сзглатз израскузз од т::е одкоси и добквз сзоЈ белег 
..г^^зуззјќл оз кизкзтз обоѕктлБнз суатика".

опоред .V.::70 аоџ:- Заси лев , суо'о'ект::визз.м е и хопзервирзвето 
нз сф зќздето декз соцдооллстлчкотз резолуцлоз е оноо* фзктор ко.ј 
-  со члнот нз екслроприоѕцдоатз на бур‘;:оаскатз соп стведсс? — 
зо сп о стазу зз  слшт.,с73ина ооп сгзе ::о ст . Зеглено во кзоопштз с:ли- 
с л з ,  зели 1..ИТО азџи З зси л зв , тоз о точно; но, морз дз се тргне 
потз:,:у бо комплехоното и^трз^увзде нз сите висткнски оп дтест- 
вено-економски фзктори што ј з  олределузззт  олш тествензтз соп - 
-т зен о ст  кзко социЈалистички одиос, т . е .  овзз т е з з  ке с:лее дз 
изрзс.не зо тесретоко едаќзие на соцкјализм от -  што ту. ззо б и - 
холузз т к е Ја а .т о р :;. "А хогз нмз ги кс.мз зо теоротс^кзтз дп слз,
Ј. -ли ‘“ИТО Хзџк Засилел, остакува револуцмозтз дз се прифати и 
. . -.-.•ѕ. фе.-чтор .ч< о ос  Сс.1.07«. ox/i::o-i»eiae ::з приззтпиот тоуд, зрззн
зс  к зп и тзл о т , го утзрдува и кзрактерот на социјалистлчклЈте од- 
:носи.1!



ствен толкугач НО с оцк ;:::г,;.!0т. т
'ЛТО и го нздеод_ 30 о : г тг. глг.
соцх.јРЈШСТ'. чки pol • *• • .-лС. • • «
нз к л ас о тз .

з. нз "тзоуец" кз системот 

гнс::о слорЈ зз з з у о н т ххчниае 

•ј-с.—О' l ie  о л :  з~ о х  о Q.

ЗарЈди т о з , :.:Ито Х?џи Засилев ќе к з к е : "Револуцијата 

ds уккнувз привзтн&тз ..оомс н& посгое«е кз м атеријзлпите услозп 

Ka пропг.зодстзото, со . .о  тзупи .снозатз врз к о јз  ■ :.:зп^т 

труд се  прбазорѕ ас л_:...,ј т . н аруд. «о «е:.:с нп ’п ретекзии’ ни 

моќ дз ј з  уккке соп стзсдостз во сС2?зтз кз труд от , нз раоотк 

кот дз v.y јс  одземе (експтхолрирз, кзцпонзлизирз) р зб о тн зтз  с .о - 

собност к трудот. Здштс к л зсзтз  се  с тл е ’.::: кон хзтзхоано осло-  

болуз pilo нз тоулот . з не кон зз'.хизувз"тв нз нѕкои соз-?в?хо;:Л poo— 

?.-:и кз з " зег:ост,7 з з е  д -ст:~.тго -збс-ткзтз с::ло :: ка чо:'о:-:с~ 

зооппто*'.

И ззт о з  I’.ViTO Хаџи лѕзсилез ќе кзпкше:

" Резолу::::лот,

зо :1сто" " сѓ:з с д л с л з  -

лосоадко с 9 зз"ати л з

киоа о ѕззи то к . -_2_кла

шзвз с о п с з о :-г 

л е , » . 2 2

х'о п с -о зѕ  --облс-:от нз бутг-ооз:- 

сз::с покз-д-за лехз -збстллчлртг 

со л зб ота"з пто :ч: ѕ лозелекз ол 

с отз оега :i поетстол с з д з л з т з . 

: о a :i с г о р :: с и п

i клзсз :-:е- 

оп д тестзе-

. ДЗ ГО 05- ј о С -
Ззтоз I.J-ITO Хаџи Взсилез укааува декз л стр зк у гзв е ' о нз исклучи- 
телко слоѕѕениот пооблем нз рзспределбзтз опо^ед "’оуг^т кзко 
гоункцијз нз сопстзѕносао  кз клзсзоз ксд рзботнетз с г л з ,  какс
едкнстзо vl проткзречнсст — - У зп 
(прксвојуза& е) н а  с о ц и ј з л л с т и ч .-Лч 

п р етстззу в а , всуш кост, нз„зззснз 
тичкзтз тесоЕ;јао Б« ibid». у-зиор

iH je c a s G H O v o  i .  п г .х. ј з о  

сдрухекгот i -збс -ен 
теореаскз ззд зч з  кз 

I  4 2 С - ' Ш  .

..отс бктххе 
-ГОБОХ,
соци.јалис-

26 j ^ i d .  5 Избор I  42'!- (п о д зл . К . '? . ; .

22 I b i d . (п о д з л . К .Т ) .
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Hg т о ј начкк , клзсн зтз истО'„ :-о солл ;-ли зм от е са.мо

0 ~:те:-:гхчо НГ П'К :-.3 .341' )■'■-'ОТЛрЅДО IX Г 0 за; зчл
и тенден’ :т• на ррбот .'!; и: *гз клг :-.з. 3 3 :Оу G - * ̂  ̂  ‘ с лкодзорешгл фоКТОрЛ, т у к у , валх Нхтс Хахл 2 у . Д, прѕ' ;т^ дзње
со опултитз п^отлзтззчностп зо раззитокот но уотгт.јзлпстѕ чкзтз 

е.-охз, нс кол ги следзт стлдхскл toн- злг л_г ло;’о": :~за.".е нѕ 

олнослто ?о кои судбоноско се зчи кт^зесхре- “ клзсето  г со- л ја -  

лхзглот. Саорсд !.‘.::то \гџ л  З зс л л е з , тоо се :

• тслденцлкле ка еуотлзпот , ксј' К' сто.јузо дз ј з  ;-з 

н:: сзл.одс ,;НОстз кз к л зсѕта  со бхрокрзтска "аурлацИЈО, со поно- 

псл нз здллнлстратлзнлот ц ен тр зл д зал ;

- силиото стлхлско пеп^олулт-тлсае :-:о кзследензтз оп- 

штсст:.гкс-ексло.чслз дезлнтолллу.злост лз кл car , ч::;јз оснозо

СС Л О' С'... ВС .V. . Opc 73 !I!i: 3T3 I\OH.t”’pGНЦ77 t Ѕ Ki .:ć. MliMI'C рзбО*. НХЦ.1

• гс -.алкуролд::^. нз зслост соцх^слх: . ::ч.:п сгокозхх  д р с -

кззсдхтзл':; и

— сллнлот п-::т.:сок зрз клзсзто (пред се, зо областа 

кѕ рзспределоотѕ згз опѕгестземхо? прсхззод) од стлзнз но ллх- 

г~:те слоогх, ч:::: облзстх нз з:-:'".;зност се одделхл срерк мо оп- 

куестгзнотз репродукдт ја, односде ■ ј л з с т х :* грз нз оп.лгест-

Е'_ НЗТс- ПОДеЛСЗ НЗ ТТГ/ДОј гГЗДЗОО -̂Д ОгЅЗ ^СНОиНЗ1! 3 • 30 Kl ,ј з a
Ѓ-Ч —

3 HP 3 ДС X ^ i3 C 3 T d .

Оттукз 1--ИТО Хзии Взсилев ќе здклугч:

"Со;.;::г;з.~':злол :-:з е -у .з ѕ утсплсглчкз ' х ?гкс:-л:~-' нз 

сп о тзство то ’ ::уп:: ил сл с т з к о з х  т зг с  са х зтз  клѕса  л не.-'зи-

к-чта т з з н с о у - з ц к л а , туку тгоезсла&е чз хстолп скзтѕ одгозо~:-ос~

< ’ стоакз 'is х л ѕо згз  з з  тзаѕвхт1" -от -:з ^питестз' до. .24
25 В« i b i d . . ,  i-збор  I  425 . I b i d ,  (п о д д л . Н . т . )



СуштЈ::-:а?& нз м лз^летз оорбз кз рзботничкзтз клзсз  с ,

.0 : v •;;г гкз мз - гзс.лдте борбк еоопд :0  во дсторм јр : з . bo

V i • " - ’О 1.јџ :г " з с  лег пм гузз: .K o ro  н сто р л јст"  до-
т  - л • ../зз едм- :ч. 3 С 3 кз чело нз ол:::тес?зото, HUUTO ке ::.ј  пгхпул?

нз слу so ј с ? ; тг.з нс- зкое гз к .гтего р л јзтз  ’дозербз нс оп лтестзо -

с .:о -озекот- илк на клоозта -  зо сзм зто се б ес к , зо сзоите

св-.они сп г::, 'О  с з о јо т  лрмпздмлк и сдично но т о ѕ . Клзсз^а што

Vо v л р о зо г .:’ ». тдтсстзпто море г.з ::ма соодзетнз сп сто ствд к о -л с -

ллгдчкз л еко: оденз :.:оќ зрз ко^а јд» зоскозувз сзо^ото сслстген з

зл зд е јзч к с  псгдцдЈз од к о јз  дресудмо зл л Јзе  зр з  насокзта нз

олдтиот р ззви то к , к о јз  :.:у д з з з  реална сило ка не.јздното носеѕе
2 5но олш тестзелзтз о д го зо р п сст" . у

A тоз не Р т ^ V ‘:стз: :пуно —i; :то }•дџл В осллез, сз:.:о :::о cede

онс оо MOCTv го M О,,МД'_ •и-О-’ Н':• КЛсС8Т0 2С 0Ш2.Т ЅСГ 3 6Н" .от - -

- руД € мрол •373 _ ’Ј2 •_ о? •7-К -о ј . ’рб'етммк ко цоломупнг- гз i т-*-

прс. ДУМцмјз НЗ бур• :озс лпг о п атес 3 0 » но знотре дромсзод етзе

от ОДНос е лимен од КЗКЗО и дз е општ естзен з  моќ, зл д јз ние ii

одг 030 лмос V. ’1'ЗКЗо мс.гС нз зл::;‘ѕ:: ::е врз опи:тсстземт:те- те кози :-:е

М0"::ѕ дз ;.:у дзде н:: 'лс .шат •cr../з з .:: ето нз ср е д стззтз  з з  пролззод-

ств 0 . --зпр отм з: т одму 70' — 3 0 т.ор:.:з кз д т зѕзн з  солг.тзе мост -

е ссмо 30 со кзмце дтрѕ ■".Kdf :--:з onuг е с т з е : 10 -  И 0 ЈМIТ Д ч к з т з и јконом—

скз тз моќ кздзор од .. OCi. о , т . е . 30 рзц ѕте  нз п р етстзз нмчкмге

склл ,  :;о’л лесдо :.:сз:ѕт дѕ чз з з г р о з зт  к лзсзтѕ  со целоснѕ бдто-  

КДЗТСКЗ узудп,, ДДЛЅ . С..З ГЈ'1‘ 0  ..з рооотничкзтз КЛЗСЗ, КЗКО НЗ С/б

јс::т мз трудст* ::о:-:с ,:з с ,.но..нз чсвечкз лродзводнз сдлз ,и  д ѕ з зМОК HE i/ззктор КО,1 oninr'с с т з ѕ к с -е к с иботпте зс  огпз: зотс 'Д -;угз  ••■мтРЗЗУЗ, з е т с  нс ме.' ■? ’ . Н F з : о м јзо д м з
25 Ib id »
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С”ВОЛСС' 1 н- Д 1- п е

. -зд: 7 0; -i X 'I
-.-ОД. С-. .:о.  ̂•

ДЛОс.1 ..
:-:о слора *33 Оту7V3C:

f3 : V.. .'V. зсс з*
деа.'' •••.с ::с Ј.ОГ
■Ње- & 00 .. 'ЛОТ • ,учг

с ^ з е ч о с -з__д т п еиаг.-г :,јо  ̂ т » о . кѕд оаботлтглз сп о со б н о ст « Ио-X -.i ^ос.г.лев ќо лстаг.не декг о:-ио општествена 
-с. .:o t ,;с ор:.:уво со л ст в е л о сгз  'Н? к л о сѕт а  гг.-ску• Јо б о т л з т з  слло -  лункзззокирз суштикски ::а -  >то нз от .тсстзен о-п ол зд скчд втз и еколог.с ло~

> одделутзг'.сто ко класз '-ѕ  ®Д непосреднотс 

пз влздеј.-зчка к л зсо , п злг таа ссногз е 

iocva леѓу  силпте ::ои го дрх-сзт сдстелот 

-- с  е;лс:;;ит< на кледзтс.. Toа дурк глохѕе да ;;об .:е, лстзкнувз .-::тс 

Хацг Взсилев, к пордз нз зктзгоиксткчкл  судзир доколку тие слдл 

се т.зз в п јз т  во знтилсторискз бирократскз у зу р п зц к јз . Во тоз 

i-ii'TC Хзџи Восллез ј з  гледз едно од основгглтсз прѕдиси но к сто - 

рис: ото зкзчегзе и улогз нз сопо.твекостз из и л а с зт з . Тза е об— 

•јот*' ::с ■ 'роктор нз ••об'^злрто л-з клзсг-тз ■" з отгтот нз етзтизд- т 

*■ з< ѕ к с  сог- т г ' *:зто :-:с зргзг.ѕ 'ууг-гглр•' " с усгов::'. a «* 

резслуц’-Јотз -  дурд и од солст .'ohkvo потреби нз к л зсата  -  го 

ропродуцдра о ту /у зад ето  на опслостзенатз г. с кологлскатз глок на 

кл зсатз  20 оден глонолол нз ѕршоѓзе но злзст  к о ј се концснтрпрз 

нсд1 ор с - к io c c r a . -Торбатз кз лласата лротлв тендепцлито кон 

конаерзлрз^е нз етстл сти ч кзтз  р азз  кз р зззктокот  тргнувз од

оолствелосто ка л а о т к о т  ::ог рз^ g tk eiа слд:а кзко п оттп к, ору~

Д1;е- осј-свз хтато. ј з  ;• о гор:л::; a:sovo :-з норздните стре:ле"3-!, 
т *е * како к--сока за надраслуза-.е нз аддкнкстрзтквните одкоск* 

Jva -;о јз о Ј от..«р , ’’nr..;јодло" , зс-ли :.ѓ:то Хаџ:: Ззсдглод, л а -_iIBf- ? прод i g ? лзмл ст: хисло рглрс уц::рз:=е на нзсдното о д н е су - ва;:,е спре:.;е т-оудот спр о:.:з ср ел стЕ ата сѕ  р гб ста х* р о сп р е д зл б ѕ- гѕ9 оптлт0 ствед и or ллонзвод со  непосрздни послехици по двхглсе-
детс Но г-родукт.:зн- ?'= ла ■-•руд-..т, ј о  д з с о к з  но к гго л е д у ззд е  кзНекУрѕ:нт:--;:от пдоизнод, нз р зстурот нз опгатественкте ср е д ст зз
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(;гз олредметениот труд) л но жиздо'’- тр; д , нз зоспостгвувзјзето  

е« уразнклозкз во ргспр-гделСстс . и\ о с " с i гуллрз д е јств о то  

V. -. ст-ге друп : лоттиг” _ д г з . с з  r д ;— г  ' се пог-тре здмлкис- 

тротивнкот сксте:.«, к гн . К лоозте, гдзчл. мр- зткико резглра кзко 

п"0!1330.дна с:глз -  поотлз однсслте кто :.:у г: .јотивгјѕчзт нз к е јз и -  

ното -5::т::ѕ, а со срсдстла кз кол еле.мс .тзгло с упзте 13 со тоз 

с'::т;:е. 6?-тоз, зз  I.!:ito лзли Бастглев. cv  "л с^ нг к л - с з т з  со е т е -  

т.:з.гс ~ .1' оз.зо7;:~::зс з:-с'л зк з т з ,  чозо-чк т о . су б зел тл зн зтз  луп-  

к -;к;;л :-.з о5.~с::тлзнзтз тегс  кзквз пзс о о.опс7~.оностз нѕ 

кд асѕсз  ;-:-зл "зб озн з??  с ::л а . ПрипаДКДК07 НЅ КЛЗС373, СОЦЦЛЅЛДС- 

тлчклот продоводлтѕл , з отта:.:у и рзботтдот чозск зо другите 

с јс р л  но ропродукддјатз -  б ѕр сзт  р ѕззл о р д ззц и јз  нз «кддвидуѕ- 

лн::07, л::ч::::ст л н тер ес , л зго зз  c::cve:.:c:o рзмнолрззносз оо кзте- 

гор:;-‘?тз нз "содм^зллст чклот олпт, ол т зс^ зен  д к тер ес” и ко- 

го зз  'i".::-.ладл.-јз :-сз:-:о ло-стлзулрзчкл  у о :?о р  нз односпте зо оп- 

п т с с т зо т с . 2з М::то асцл З зс л л е з , 7оа н ' з зтзвлстдчкк  стрзмс:.*

НЗ I; 7 .-3  3 7;-... 0 7  -3пДЛ3 М'* ,  ̂  3 ООДЗ0 ЛЛД7ЛДЗ 3 0  СОДЛЈЗЛЛС ТЛЧХЗ

оп'д7оотзоо-око>:о:.:сз :: о7з л о -::дсно по:::'з7лмзз -k o t oгоол.јз -
едно "ссдотз::ч:-:о чгзстзо" зз дзлдзгздо :: злзст нзд л-ед.\:е7::-
тѕ нз егзлсдени::~зтѕ; не е одр::узз:..е :-:з еден рецидиз кѕ п~::з.?7- 
:-:070 пр::сзс0V233з лротмзстедемс. нз ду:.;з:-::сзд:::'зтз :-:з 7рудот 
ѕд:з07 0т .7 0 оддт .0733 70, ?у:-:" з ::сз о 'гс:.онз • л:7 :-:з дсз-
а*:то:-:о7 н? т-уг.ст нз л-отздлдззг.ѕто :.:з73~г.лглнѕ7ѕ ослозз
гтсѕ orr-’-трг' Г’"О т  ̂. " 3  О ""!- '" :*=v 8 ТО ~~ ГГ“'0 КЗ~ 0 ~ "п  СДДД Д0ЅЗЗ’7''' ;‘7 —:ТТ', "бЛ ’"3 0П_'ТТ-0? :гг,!~~~ ~ОУ ЧСЗЗД07 "I 1G ДЧТ"" 3 7 ?
- пгоку г.~зд:с::та л оздпте Д70 со.!ок7::внс се д-.-денл :-:-з тзз
п-'с::С' зо~: з с л л  со гз::::те yc"Oz:i :-:а его:-:?та зо г.о:с чозеч::::ог
. -1 . . '  Т С ?.*,/ С Ѕ »• ^ ј и . ; Ј -  • ■■7|. • о в ѓ..3 1 13 С С .....  — ^ _ . о--

тен^::ла нѕ члзекот• ^ѕтоа ”;:то азџи Ззс:-:лез ::е истакке декз е
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р е зл е к , дстер:: j a r a n  ::з? ѕз  кг р звсткг corагг  Хдлсзо'; : ј з  но тру - 

д« ‘л  ::•*.!зо 1 01’, и ii.cc ~5Дад >:убј г јн  -  - н дг с зс т з  t.on-

елост под рзбсткѕ з с::лз -  о о т )r.:i чз .то д јзлкото

дулдрѕго .  Од 0333 KO ТЅ ГО" y jB  Г-'С'Ј " °  '« :: зззис  г з о ј о т  о

спредо оплтестве: ,::от тру^ } С Л 0 ј  0 Т . -1Ј* ‘ ::ес кон м зтѕри јал—

т . друг розв::?о:: нгј з&едклцзтз .  Хз:"1. зпсгзеностз  на клз

co re  г-е псдзд.уза како сс.:он::цз зр з  дој- ..л -сатп  сс сзртува кон 

codec:., со сослхрг к ■ ргз;;::с::рз :-:окс пр .:зв дна с::лз неспрстл 

дозмн-. сгрдрзчккте тендеицѕ-п: п?о ностѕнг. ј з з - од гтро тдвречкостлте 

нб со:::: ј  ог.лс т::ч:-:етз сп о д з , пз дурк о: протлзречкото дзддење 

нз с зд зт з  т з з  со п стзен о ст . Свој стр ед ег  нз длосотз зз  д зтер и -

јзл п о  ст:::.:ул::рѕ::е, ::стз-: ду зз  »-liro лзџи Ззс г * тт Г*« Т> * Т ,<“» ~ *•? IT о ел е -

де.-.тзр.-.з, i ј  ..рз ч ..-I ..С i-0 *.‘.0 « čJ ::0 з о 3 3 о i:.. i О:. г.с о^—

нсодтс. но роспрѕг.олбзто слорсд грудот. ■ сг. тзед о стз  нз кл зсзта

п сего^ѕкс : з  гссг.г-.хг-у-з- ! .  СС 7 .• ii С ' :от " :::!::го з з  ос јз ._ . Ј**

о ст . п регстзгу : зктор кз клосзт С ШТ ■1.. г — ■;..С .-.з . . .  - - ^.- п Г'

сс дрстдзстѕз,; лз -:з с с::ло;:::::::то -  с:."гссгзе:-:ѕгз с с г с т г ' :-:ос7
26дз се прстзорл зо ос:-:овз а ;ор:.:а :-:з урззн дг.озкзта . .

С- другз с г р -н ѕ , п ѕ::, у::зг:; вз *-::то Мзџ:: З г с д л е з , кѕ:-:о

::сзо-у.:. - с.. Ј * сопстзеност

за сс:т':7 2:.но сстзѕрув

ззчс-.осз 30 влд :-:-з л зте

7:-:о".- дг.дсзо•iо -з и' • - -Ј

. . .  .0,1
оод •’рудот, т . с .  :: зрз ссн о ззтз  кз-сз:.:ос70.]:-:о рзсголс -де на 

с -окосмг-те л-оасзод ::тслк  со дат с "злндте ; с л о „:1 :-:з пгсх-хз: .о д-  с т б о т о  зс  о л гтестзск з  со л стзек о ст . Тсз .е сглхп-.кз тепдокцдјз

-зС от чкзтз клзсз — влздеачкз клзса нз слш тѕстѕсто ,

Пзбор X 425-4-27.



59S

в •_-> п-лтествонѕтз сопствексот ио пормѕ нз р ас -

I• . — : _■ т;н-'' с с  ;ст : о ::о с т » ..о , лрн тоз,

'тш: -т зо  сг.ммте свои 'нсс::тели.

кок nporaepa*t® 

л т. е л е л С с : о р с. 

оние пгптн::* ач
т . , .о-' ::те о; о-.>.ј зид к п ззт  оспово во со л стзен о с-1̂ ГЛС:!С 9 ПЗКС

тз на к л з с ѕ т а , ■ пзатиото i рисвојува& е -  тие токму зо таа

_ ...... „ 0 --:со о :-'ј стое:.н :ст нз кл ѕсо тз како целина г е ѕ р .

ка Д1)у Г..тс Гр-Ј е:-:, ла к л зсзтг  да го заштитат прззото нр прис- 

n0jvB 3- e з " 3  огтгоѕ но розспределбз спорсл трудот нзспроти сс о -  

-'т со пс-јават Krote поснтелк на тме те: декгли -Д*'* Ј о tU--* Ј- ѕ u - ^ •- —
имазт глзвен  д злгател  ко отпорот протиз деформвц::јо?о нг од:-:о- 

сито но озспоеделбзто и сгл::иското и зо тѕн у заае  из групнета con - 

27ствен о ст .
м0в ле дд јолен олкзтз на рзззојг-ш те процесл, истоккузо 

|-ито Хзнк Взслгсв«. -з 35° нолна vOr:.:o. Спптостгднатѕ сс п сгзсн сот 

т.ј к _■ з те  олкocti тогн.узозт Q-: облентнн::о д- ::ено7 0 битдз кг

Ti о (л Г\ г*. г»-т  ’•* о I*г з с з ,  н о - г з н с  з о з л п и в о т г - л •'ЛОТЗ ~ HC-CT t:3 TT *•3 -

б о т т ~ *“* ?} с : : л a  - :i н г ѕ - . к о _ 3 0  0 в п с- С С П С Т З• ::оо т  .i с :::.:0  3T  or-' O Л ГT 3

В Н 0 Т 7)Г>**‘:-!з п “'ОТ • т е ч н о с т • ; ' : т з : :о  с : : : л г с о з о  е _ 0 3  e n o з л е . л б з т ѕ Л ГТ0 -

Г)П тх т "ОТ . -OV3HOT :• п П ' : : в 0 т п з т з  с о п с т п : *о с т  :-tTKO tcot-tc

; т з ч к с л з : : 3 н т н з  к л -з с ј т-з , е  и з з с г : н з  л с ? o o t t Cr.ttOT c T “ e:.tett: HO

к л а с с ” м г.е 5 
1 

. / 05 О :« а» 11 :- :o r : i” 3 c  -t• (ј С* С . о с*".0 СП7ГТ •c t 3 e o : . HOC И,

ТОНМУ п «ч %- — —■* г%о з .  : : л т о - с г з  .1ѕ 3 . - з з з в ѕ - c c : ; СТГЗЛОСТ Kc ::c

к а к о о с НОЗЗ И л з л г з т е л е tr ” знтотз нг5 д street-: е т о K3 Л З С Т Т З  H:i3 C O -
оо-О4цклзллсткчг-зтз ѕпot'_a_« * 23

27 В. i b i d . ,  Избор I  4-27-4-26.

23 I b i d . ,  Хзбор I  4-28 (п од зл . К . Т . ) .  Исто стои р аб о тзта , 
зелл 1/.ито Хаџи Восплек и зо отуѓг-^з:-. ?то :: зотууурт^ото. "Ko
ra  Хдркс зсорувз зз  работничкзтс ллзсг, к<. -:о птол; 'кт но проце- 
сот нз о ту ѓу взд ето , тоЈ тоа го сраќз самс- зс  •змислз кз тоа што 
к л зсѕта  е олкцетзоруван.е из отуѓеноста не човекот л декз т зз



озтоз  “-ито Xo ,и: Ззсллсз  истакнува дека без феког.Злот 

г. - . -тзепсотѕ нз д л ас зта ,  би прссуи.иле, o-Sjtктл; но о.

iriBiio ок::с ^ кс.мо: ;; С 1 П Т  -СТГ-С1Ш Л 0 Т 7 К Ц И  кз 

р 2 Л  3 3 3 НТ HII

суб,-ЗК1СТ

з з  условш о
■

ПС:. рзгз.- Сл, 1.од се *' **> ••V

н нз ''0П"ЛТ°--О а :;3 п ;,ОПЗЗОДКДТС с::л:: нз ттг ;•'ОТ

КО0П ; о г .'з  но чело нз ошзтестзот о , нс е зо с-,::
дздс::”.ог стс 
КОГЗ кл 1СЗТС

ч-т okomovc*.:-:d кл оппостзсна, н;: културнз, ик :з -••ост
„о ,, с е б с ,  од блтлетг со :-:ос го пзпупта старото опптество. зс::::

сзодста  исторхскг зкцл јс  3° покрснува токглу од о т у ѓу в зл е т о , 
поетвооеко во протизречност нз класзта  спрека таз  сопстзсна 
с:ог)Ј.;о нз е г зл стсн ц л Ја . л?"п:-:плн::те поо:;е;;к г;го пг зтшл клосзтз 
в0 т.аг.п-ѕа на ослоболуза^е'  на тгзулот, пдшува Мито Хаџп Восллез , 
ус -]0 у-:!:;;у»азт покоз.-] отуѓолостз кз чозскот« зочгто класзтз  ос-' 

гт ?;^7 0 УУ« Зо а п - о г и н о  бп п т с у м г л а  :.:от::::::те :-п кл^сзуз 
за кон ко::ук::з з ::» А^о ослоболелпот т-лул, се идент

!:n:-:o ccv"Q'v  "Q ' ->ае адсл тсгз':: чод;:кот ко ѕ о : - :с~
УКЧК-то :-оѓ : :гв-. 3 £  n - a a o  ј у з з  зо -а::к::те нз -■осг.
батз оуг----.л ?-).У1с т ,  тпоба дз се ;:с-ко колплегко -гоз? чо-

r,-.:u;;oci л суб. о::а. :-:з-о чозол нз ног:Ото о п стество •. о нс-  
гозлто У.оатог?.:: олносл :-:з::о за::-::;ена -~oi:.:a на чозоч::::те ог.нос:: 
нз з 'л с. т и с к з т а лстог.д.-јѕ нз чозокот . Д о т о з  е оч::- 
гледен апсу?Д, зели Ххтс Хзџ:: З з с к л е з ,  бддс.јќл сз:.:ото призатко 
птЈисвоЈузоѕе врз осќовз иа труд о -  козз исторлскг форда (изко 
зовр«;на!) нз дзл^е^ето на оту ѓек о ста . Да сс презкдл т о ј  фзкт :i 
кегоззта  улога нз дзкгателел  фактор нз развлтолот ,  ансчп дз с з  
грздггг од ч.тстс филозовстаувочко безделнлстзо ::до^кѕ: п?еч:-:и :-:з 
проктлкогз и на вистинскЕте тексзи :-:з хумаикзациЈата на олгстсс- 
т в о т с . д - r.-r-,fi?o i:oh доззллонатдг.ја бл ззгублло осмоза во зк с -
тт^НС У-5 Т* *!С! Р~'*Т■- 3 /Г** ртз-" 'ло — с б л : : з  слсстз ----UVстлсдаѕ: ^п;-: к о д у н л з з .м» -"аст сд у за ѕето  нз Големата Кдника оз гу^;: 
cbO^oTQ ЗоСКОВЗлОСТ 30 кктереоот нз кл асзтз и своите бораи во o j је ::т ::з ::о  обусловеллте процеси ка рззрешузет»е ка к л зсзто  и ст зн у з з  лоост фокт нз "з р е м с т о " ,  т . е .  нз п ости гзд ето нз п о т р е - ^пи ^ т0п=н «*? р а?в 1ттокот на дотордс-злллгс грс::пзсд::ѕ: с л л л ."  
Ibid., Хзбор I 423-429 Фусн, 5 (п о д з л . К.Т.)
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i.'iKTO Ааџи Василев -  до ги реолизкра зо потребна мерз 'Л со 

косиост другктс поттипи што сс ирзопи зо комункстичкото осо;;:.- 

јо ц и Ј ѕ .  "Бкдејќк кк олитествено-екокоЈдските претпоставки за ед- 

на такво осоцијзии јз  i;e се доленл кепосредпо, истокнуво Кито 

Хаџк Засклсз ,  нс можат ни чозсчките поттицк. соодветни нз ксо» 

да имззт кеопходна моќ на длиготели но прогресот. Дури, око 

теоретскк ја  допуштикс ;.;о-<::;:осто деко сзмото клзсз  е кодготвока 

врз поккаквк оскови да обезбсдува развдток ,  таа ке би бкла зо 

со сто јб з  да остзари тзкзо  (утописткчко) оркоктзцкја  порздк от- 

порот од другото општостло, породи неприфоќзк.ето к норозбиро...с- 

то во редозите ка другктс слоези к непозможноста со нлв до Бор- 

мира ззеднкчки оиштествен иктерес .  (Лз се гради соцпјзлкстич-  

јсото производстзо исклучило врз свестз  и достокнстзото по чо- 

вечката личност, о до со дели пооизволот според пркпцхшот нз 

човечкз сдноквост, преку уравнпловкз -  додаво ГЛито Хоук Зоск-  

лев -  too kg би го поттикнувзло прогресот,  туку порззиткзмоу .. 

крахот на иовото огштество. Too би била разорна еднаквост на 

луѓето во скромоштијз .) Kora класотз бк бклз во состојбо да 

обезбодува репродукдкјо по опгстоството на ch повисоко моторк- 

јално к културно ииво -  без поттицкте што ги коск саг/.оТо коко 

огшс.деленост но сопствокото опг,;тоствоно-ско;;о."ско битлс , тоо 

би престзкзлз  дз бкде опѕ што е ,  тао к себе бк се ’укинзлз*

ззедно со комплетката историскз дегрздација на буржоззијата.
29Но - случајот ке е таков.,.", заклучуза ^кто Хаџк Зосхлев.

Затоа "Комунистичккот мзнифест" пкшува дека првхот 
чекот) во работнкчкота оеволуцигја е - издигзљето на пролсторх-  

лотот во владо.јочкз клзсз, освоЈузољето нв демократкјата.

29 Ibid. .»  Избор х  *2 9
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Наполно e ј з с н о ,  вслк Мито Хзџи Взсилев, лека пролетаркјзтот  

расте  во владејачка класа само во процосот из развитокот по 

соцк,јалистичките односи, о тоа зкачи со развитокот на сомоуп- 

равувап.ето ка лрокзводктелите и општеството. Тоа зночи дека 

соцкјализмот мора осковното производна сила но олштеството -  

работничката клзсз  -  да ј з  кздкгне до нивото и нз оснозна еко-  

номскз и на осковна полктичка склз на новото општество. "Тоа 

значи, пишува Мито Хаџи Василез,  дека од неа мора да напрови 

корисник на полната непосредна демократида ( т . е .  од се к о ј  ро-  

ботник -  управувач на производството) , ззшто само по т о ј  пѕт 

може да ј а  доведе општествената распределба на производите к 

вишокот на трудот под не јзкна контрола к пресудно влиЈзние. Тоа 

значи дека мора да го касочува целиот систем во насока ка с а -  

моуправувањето на пролзводктелкте к општестзото, тока што д с -

, \ократијата, диктатурата на пролстзри јатот ,  дз кзраснуза од со -
..30мите општестзени односк."^

Остваруззвето на зладе јачкотз  улога на роботничкото

класа ,  всушкост, л р с т с т з з у в а , според Мито Хзџи Васклев, вл з -

дсеље со оснознкте насокк нз сопи.јолисткчките токопи, нојзипо

сугатествено злкЈанке врз соцкјалистичките двикева,  односно ор-

ганско изникнуваље на социјолистичките двкжева од нејзикото бк-
31тие.- '

Со тоа се покажува -  з тоз практкката на сопијалистич- 

киот развиток еклотантно го докажа -  декз влзд е јачката  улога 

нз работпичкзта клзсз произлогувз од објективните интереси> оз

оз лротиврочнооткто пз социЈолизмот, Избор I  53.

З'1 3 .  Работклчкота клзса -  влздеачкз сила ка општестзо- 
т о ,  "Поглсди", 1966, бр. 3» стр .  90.
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mgcto и улогз кз работничката к л ас а , од н е јзи н зтз  акциЈа како 

суб јективен фзктор на социоолистичккте процеси, од недзиките 

објективни влздејзчки  позицки во самкте односи но продзводстзо- 

то и пошироко во cgto социјолистичко општестпо, т . е .  -  дскз 

влзделзчкзтз  улогз кз рзботпичкзтз клосз кзко влзде.-јзчкз оп:::- 

тсствено-економскз и полктичкп сило нз соцплолистичкото огадтос- 

тво е о б . ј е к т и в н з  состо.јба нз историското двилсеи.е нз 

човечкото општостзо.

Полктдчзсото бктко но соци.јолизмот 

(Рзботккчкзтз  клзсз  и сомоупрзвувзљето)

Сито процоси ло соци.јллкомот, тпко, со опродолопи од
иод

биткето нз рзботничкзтз к л зс з . П ејзккзтз сопстзеност рзботнотз 

с и л з , односно не.јзкната кстотжскз т^опс^ормоцк.ја од кледск во 

ослободен т зу д , п~)етстзвувз -  велк ^ито Хдџк Взсклев -  осповд-  

ЦЗ НЗ РЗЗЗКТОКОТ нз роботнкчкзто клзсз 30 соци.јаллстичкз про- 

кззоднз склз (вр ззн з за односите нз рзспределбзто спорсд трудот 

во рзмккте кз поопштестзенкте средстзз зз  производство) и плст- 

постзвкз зз  иелзкното пормкпоп.е во зкткзнз дсмоклзтско општос-  

таеко-полкткчкз с к л з . Токму еддкстзен зтз основз зрз к о јз  к л з- 

с зт з  ги развкза обете озие премиск кз сопственото ксторкско 

движеи,©, според ГЛито Хдџи TVi'--- - г., зборува декз полктлчкото 

пројзвувзљ е кз к л з с з т з , нејзиното кстзпуззљ е во улогз кз з л з -  

делачкз клзсз кз чело нз огш тестзото п р етстзву зз  -  "исторкски 

некзбежнз форма нз процесот нз форккрзљето кз самзта кез к кз



остопѕтото општоство во социјалистичко прокзводнз с;:ло". Во
озој контекст, полкткчкото остворувоп.е на клосото, со влодејоч-
ки позкцик во одкос нз рззвитокот ио цслото општество, фуикци-
онирз, велх % т о  ^зџи Восилов, "коко систом па општостпрпо-по-
лкткчки одпосл чк.јо лпмок~>птско c.y;iiTi:i-:o о - пзднколпо non кзолк-
тет иа општоствено-екокомслзта поло;;<бо пз работниот суб.јскт кз-
ко економски и полктичко-поозсн кзрдз (функпи.јз) НД сопстзокос-
тз нзд работизтз сила, рзаиионо во односк нз о п ш т е с т-32в е н з сопствекост кзд следството зз пооиззодстзо11.

Во еднз сзетскоксториско смисла, истакнувз Мито Хаџк 
Васклев, привзтнзтз сопствеиост нод рзботнзто сила е: (з) прк- 
добивкз нз исторкскиот прогрес; (б) економскз категорпјз нз 
укинувзљето нз вонекопомскота присилз; (в) општествокз кегзцк- 
ја из закрепостувз1!)вто мо човечкзтз работна сила; (г) основкцо 
нз формирзаето на работккчкзтз клзсз зо политички субјект. Овко 
ксториски движељз солстзекостз нзд рзботкзта склз, велк л*пто 
Хаџи Василев, ги изроауво всќе во својата наемно формо, do Ko
ja историскк нзстзиувз.^  Прктоз, натзмошнкот рзззиток нз низ— 
натз општествонз суштинд во нзсокз нз ослоболеп;:от труд «»кто 
Хаџи Взсилев ја очекувз когз оваа сопственост ќе се ослободх 
од коекнотз формо и ќо со претвори (со укинувздето нп прквзт- 
НИОТ труд И СО СОЗДОБОГиОТО нп општоствопото сопствопост) во

32 Ibid., стр. 7 6 (подвл. К.Т.).
7. 7. Сопствслосто мод рооотпатз силз е историски услов и 

основз ио слободота пи роботиикот зске зо копктзлкзмот — кадо 
" домокротизмот11 по с кпјШЈСТппиотико пз буржоа;шјптп, т,уку ,ус- 
лов по когштолот воошпто no до поилодоо оо ипоизводлкто сдлп 
"ао кок со врзлл... нроку iioi’ojiomvi општостпоии и човсчкн слобо— 
ди во општостзото во 0,1 нloci ио фоудолпотз опохо". В. ibid.,
76-77•

сто.
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владе.јзчхз Формз но солствоноста л на општественлте односх 
(распределбата според трудот).

Ѕрзана за клзсото којз е негаикја на капитвлот, "сол- 
стзекоста над работното сила, истзкнуза Мито Хаџи Василев, е 
фактор (основкцз) на лвижегвето на класата во нелосредна идкино, 
гТ)ок?от) што ги обусловуво и ■■солстктупра дсаокаотсккте одпосх ::а 
новото ошитестзо" (подвл. К.Т.). Таа, продолхсуза Мито Хаџи Вс- 
склев, "и ѓјз нзкетнуво потпобота од п о л и т и ч к о пт̂ о.ја- 
вуваље на клаеата како cfionaa но розрешувоље но оснозплте пло- 
тивречкостк кз ошитестзото; ла определува суштинота на дсг.-.окло- 
тилатз, карактепот иа поллтлчкитс односи, методхте на огпктост- 
зената акцила ка класата; ,ја условуѕа зладелочката улога на
класата и специстлчко-лстоалскзта Фовма на оствалуза-вето на таа 

7Лулога".
Значи, "продолжувашето" но оваа форма на сопствепост 

к во социјалистичкатз епохз јз изразувз сета сложеност ка про- 
цесот ка исторлското разрешуваље ка работничката класа, на дп- 
,јалокттлчкото констктуипак.е но човочкото слобода но човокот во 
основицо на развлтокот на општеството кок комункзам. Затоа Кито 
Хаџи Василев укѕжуво дека тоа "продолжуваље" но е пекое обро- 
менување ка социјаллзаот со сдна категорија ка минатото, нлту 
дека зкзчк оти елементите на акнатото се јавузаот како оспово 
на демократкзата ка новото општоство лли деко ковата опоха - 
во поглед на човочките слободк и прова - на човекот не му даво 
икшто ловсќо од достролито »iто ги поотигноло бурхсооскато дсао- 
крзтхја. Здшто, солстволоста пад роботната сила — иако к во 
капктолизмот и во соци.јплпзмот пододнзкво прстставува п^гзатно 
пллсполувоље - доживуво оадлкллна тропсшормацидз. од едната до

ibid., стр. 77 (подвл. к»,ј?')*



другатз ел о хз, зотоо i:;to кволитзтивно  ги мекузо к с в о јз т о  Фо-~— 

мо и с з о јз т з  опт::тостзо::о-еконо:.;скз суш ткнз. Т а а , вели Г/.кто Х з - 

џи Взсилов, ке с "о сто то к" н а •микзтото зо социјолизглот, "коко 

што тоз не о ниту роботничкзтз кло со , пи роспределбато според 

трудот, ни стоковното п р о кзво д стзо ". Н сјзиното репрезенткраље 

нз индивидузлниот интерес е интегрирано органски зо ноззтз 

општествено-економскз осповз ка (поопш тествениот) труд , з ке 

во оплодувзљето ко к а п к тзл о т; т о з , и стзкнувз Мкто Хоџи Взсидоз 

"позеќе не е спротивстзвепо нз дви«ен>ето нз опредметенкот труд 

кз м зтер кјзл н кте п р е тп о стзвк к , ззшто овко повеќе но со копк- 

т з л , туку добквз сзое рошение ккз здзугхеппот кнтеосс ппетстопо 

со опш тествензтз со пстзепо ст -  пз ззто з к функциокирз кзко

б)ЗКТОГ) нз лззвктокот ПЗ ОПШТООТРОПЗТЗ СОПСТВСПОСТ II нл соци.јг— 
ЛИСТИЧКОТО ЗДГ)7ДчузЗ!1>е нз слоболнхот озботон чозск.

Прхтоз морз до се истзкне декз к л зсзтз мозке дз роз' 

вке слободзтз кз со пстзско то  дзклсеље единствено врз с з о јз т о  

формз кз со п ств е ко ст, 3 oi;;to т з з  се потврдувз исклучиво во non. 

Ззтоз к л зсзтз  елемектзрно е ориентирзнв и гх злоѕсуво скте но- 

порх дз ј з  афирмкрз со пстзензто  со п стзско ст к  неЈздкото општос 

твено-економскз ф уп кц и јз. п о , кстзкн увз Мкто Хаџк Восхлев, зо 

дз моЈке воопшто клзсо тз дз ј з  рззвке с з о јз т з  вксти кскз општес- 

твено-економскз сушткка и сзоето декокрзтсќо битие дз го нзпрз' 

ви зктивеи фзктор no нолото двшесње па оггатсстзото -  со п ст зе - 

ностз нзд рзботнзтз силз морзше дз се ослободи од со л ствск зтз 

иоомпз формо и до со иодкгнс г»о влздерзчкз формо нз опш тествс- 

ното оргоикзацкјо (одиоси) по трудот . ^ 6

'ЈЈ В. i b i d . ,  С7р • 7Ѕ„

56 В. i b i d
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^0703 I.'.KTO ХзЏИ Взсилез пкшувз: "КлОСЗТЗ лз ОСЗОЛУЈ:

Д0?.ј0КРЗТК,Ј0ТЗ 33 code СОУ.0 ЛОКОЛКУ ГО НЗДМИНУВО НЗОЧЗ:1>етО нз
тпудот но стозпз дури и по сволѕтз лгпхзвз ; додолху собе со о~~-
гаккзлро во осодмлацлк кз здруксенк озботнк луѓе-с опоуппллулзч
прифоќзјќи го сопствеиккот на роботнотз с::лз во улогз нз сло-
бодеи 0ПШТ0СТВ0Н суб.јскт КО.ј РОСПОЛЗГЗ СО ТРУДОТ И П00ИЗП0ЛС7-
рото - кзко дзигзтел но иолокупкнот ~оззвкток нз огпптеството»
Тзо д е м о к р з т к ј ѕ  клзсото им јз овозможуз о к нп члс-
козкте нз општестзото од сите други слоеви доколку нејзкнѕтз
формз кз сопственостз, и однослте нз рзспределботз ззспоззш:
врз нео, стзкзт едидствек иззор нз нквнзтз егзкстекцкјо к оп-
штестзено-екоко;.:скз зкцкјо. Сопствѕностз кз к л о с з т з, спорсд то;•57е општз оспова нз деиокоотнлзтз. " Ј

Но, з з т о з ,  зо onoj комплекс нз односи, скте другк 

форми нз сопствопостз (пз привотииот труд) кли но лрмсвојупз-  

љето врз тке оснози -  се огпоннчепи во споето слободло дзи;;со::.с 

и рззвиток С0 ЗДМИНКСТРЗТИВНИОТ 'Л економскк П Т1М ТКС о К О Д дЛ 3 с -
тз. Зо однос нѕ нив, кстзкнувѕ ГЛито Хзџи Взсилев - клзсзтз нс
е демокрзтијз, бкдејќи тоо и не бк бклз де:.:окрзтк,1з з~оз осповс38кз нејзикзтз сопстзеност.

Врз оснозз ко овзз општествено-економскз претпостзв- 
кѕ нз СОЦИЈОЛКЗ.УОТ пролзлегувз, всушност, нууносто нз со:и:;'"- 
ЛИСТИЧКИОТ ДСМОЛПОТСКН одиос. Социјолкстичкзтз слободз јз ост- 
взрувз слободниот олштествон субјокт, кој упрзвувз со сопстзо-

 ̂̂ Ibid., стр. 78-79 (нодлл. К.'Г.).

Пкдсјќи ДОфОрм.чци.јЧТ;) п.ч ошатостпоното сонстпопоот no 
гтуллго сонствоиост о појзло но о п о п о л nociKiOT:: :слпс 
коко целкнз, Мито Хзџи Взсклов укакувз декз клзсзтз к него гс 
нопоѓз здмииистротилио. В. ibid., стр. 79.



ните матеркјзлни к олштеотвеки прстпостазкк на розвктокот. ...с— 
ѓутоа, соцкјзлизмот ке мо«е до го создаде onoj агекс (субјект) 
на сзоито одлоси, полк Iv'kto Xoi.ik Ваоплоп, доколку по појдо од 
сзу.остолното •оосдологоп.е со даботната способност како нсотуѓлгс 
гг~>аѕо но едпккзта - но којз "опцтеството" не мо-ке дз Д ,јз or-

/ Чраничувз слоболзтз на длкпс^ето, к а м е т н у з a 0 к и к
определуззље во поделбзтз ка трудот (профескјз), место на рѕ-
ботз, услозк кз трудот, "ногрздз" за работатз. Здшто, суитест-
зено, одкосот на рзспределбатз според трудот, како заколлтост
на азтектичккот соцкјалксткчки одкос, е - укзнсувз ^ито Хзџк 2с-
силез - фуккцкјз но сопствепостз нгд работката скла. Но, велк
тој, тза не моѕсе да се реолизира без укпнуззп.е на експлоотз:;.:;-
јота, т.е. без поопштоствувове ка сродствато за производстзо,

• 59како ни без нзглпк^око дспос^сдпа сопоуппззно додок̂ лт:-:̂ г~.
Лвато процсск сс мсѓусобло условоии к го остворувозт ОЈЈЈЈЛ''.v.‘ Ѕ1~ 
то на соцдјзлксткчкчот одмос. in toto. °ошто, "дури когз «оид:.- 
лекзтз огштестзено сопстзеност ќе се развко во од::ос:: нп с:~::о- 
улрззуза!:,е. зели Хдто Хауи Васллез, дурк тогаш трудот го рсзл::- 
злрз сопстзенкштпото над лролзводот како з::ст::нс:<з прзктлко нс 
општостзото. Зоито - боз со:.:оупрог,уван.е номз слободон тоуд Cun
ja оргоккзацдјз :: раззкток е зо злзста ка сзмкот субјокт на 
трудот), а боз опо.ј но?.:п нпту рзсггоедслбз спооед т^улот (подзл. 
К.Т.)"/г0, значк нсмз социјолизом, заито нсмо ии вистински со- 
цијзлкстички одпос.

59 В. i b i d . ,  от:>. 79.

/|0 I b i d ,  (подвл. К . 'г . ) .  Озој комплекс но односи јо  по- 
кп-хупо суитклиото к сло-:;оиото дијолсктккз нз соцлјолкстичкотз 
слоха, т . о .  па uooava no соцпЈалкстичкзто општсствсно с о и с т ј Д'- 
ност. Корвнкте ко д к ј о л е х т к ч к о т о  двкжеЈ«»е но оптоитичипо? оо:;д- 
.Јплхсткчку, одиос, иот лкиупп Mito Хш,ш Влсплоп, ло".:ат ло
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Раопредолбата опород трудот проиоводителот можо да

Је оствари само доколку непосредно, самосто.јно управуве со

претпоставките и тековите на производствениот процос. с.о репро-
«

дукци.јата и развитокот на опттествеииот труд . Единствено низ

тивнито иротивречности на трудот,  условени се со степенот ио 
р о зDMTOicoT но производните сили. Имено: трудот се поопштеству- 
во ,  но не повеќе по пот ио розвиток иа квпитолот, туку со уки- 
иувоњо ио формито нп нрииотпиот труд , т , о .  со ровиитокот ип 
општоственотв сопствоност.  Меѓутоа, т о ј  и нетаму, од стоноииш- 
Т0то не субЈ0Ктот на трудот,  остонува средство за индивидуална 
огзистонциЈо , што има своЈ роалон израз во присутното општост— 
коио-окоиомска котогориЈо "сопствоност нод работното силв"• 
Всушност, смислото ио поопшт0отвуваа.ато на трудот ( т . о .  ио с о -  
држшгато no општествоното сопствоност -  коко укипувоп.е no окс-  
плоотамијато со којо  суб јоктот  но трудот се протвора во соп- 
СТВОНИК ИОД произиодот Н8 CBOjOT Труд) -  Н0 МОЖО ДО 0ИДО OCT1I0- 
реи о , вели Мито Хоџи Восилов, никако поинаку освен со ифипмопдг-  
,1ота но тр.удот коко сродстпо зо инлпридуолно егзистепци.ја t зпо-  
чи -  само со посрсдство на сопстваиоста над раоотиата сила.  Со 
други зборови: работникот са реализира сабоси како општествоп 
СОПСТВ0 ИИК на производот но социјалистичкиот непосредно-општос- 
TD0 H труд -  само во форма ио самостоен сопствоник но произво- 
дот но трудот што сомиот го врши. Затоа производот ко^ рсзул-  
тира од поопштоствониот труд св манифестира како про изво д ко;ј 
но општвстрото му припрѓо исклучиво во форме на производ Dps 
коЈ полагаот право.на сомосто.јни сопствепици -  асоцијациито иа 
здруженита суб јокти  на трудот како сомостојни сопстБеници на 
роботната си ле .  Тоа е ,  истокнува Мито Хаџи Василев, противроч- 
ност ,  ио зборува за тоо д©ко производот но можо во соци.јолиомот 
до му П0ИПОЃО по цолото општпство о до по му припоѓо no проип-  
лодителот што го со з д о л ; дока општествопата сопствопост но мо- 
же да биде општоствена е неа иепосредно и самосто.јно да но ,јп 
пеолизироот осоци.јоциите но ироизподитолите кои роботот со no— 
ОПШТОСТВ0НИТ0 с р а д с т в а ; дока соци.јолнстичкиот нопосролно-оп-  
штостппп труд но можо до бидо С Л О б О д О II ТРУЛ о ПОГО 
здр.ужомиот производител до no го организирп и рпзвиво слободпо 
И СОМОСТОЛИО. Р0КОВОД0Н непосродно ОД СВОЈОТ ИНДИВИДУ8Л0Н, по-



таквиот слободек труд - влз оснозо но сомо.уп?оР7/вд;јО - можни 

се, велк “‘кто Хоџк Восилез, одкоси ка распределба според тру- 
дот како форма ко раззктоко? ко општестзените производпи сдл;:. 
Дурк тогаш кога п п о к з р о д с т п о п д о т  процсс к -пепултотот ко 7 '\у д о у

се во рацете ко поолззодлтсллто . овие можат -  со сопственито 

напори за развктокот на продуктивноста, со своите стремоки, 

иницијатива, звштика, акгажираље 'л приспособување кок општес?- 

венкте потребк -  да го зголемузает св о јо т  прлдокес зо општест- 

зонкот прокззод,  а со тоа л сво^от улел зо к егозатз  долбо. 

Зашто, да се делк според трудот,  истакнуве Мито л аЏк Василов, 

нема, од стенозиштето и ко единката к ка општеството, нккоквз 

смксла доколку тоа но зкачк слободна локност но умопрслузоз.о 

на тр.удот и ткдобквоп»е« р? з т за  оспова.  но се  поголом доход.

'^орадк тоз, генеролккот заклучок ка ?.'кто Хаџи Вослле;

ГЛ8СК!
"Одпосот но роспродолбото спород трудот боро со;.:оу;;- 

рапувоље. слободен т р у л. »екокомско демократи.јо>, т.о., с.оол- 
ротен систем на опијтострспо-полктичии одкоси но нопосродпото
соци.јалисткчка доуокрзти.јо со оскоза зо' слободниот прокзводк—

1 . /цтел коко општсстрсм суб.јскт11. *
тесно-колектизен и општ икторес. Распрелелбато според трудот, 
така, кстаккува Мкто Хоџи Ввсилев, не е едностовио делои>е по 
општест-вениот произзод зрз осково но трудот. Тао е огштсстпсло- 
-скономски одпос но слободнкот тууд к со тоа - долбо но општост- 
вениот производ врз оспова на труд која ;ја дздрш.уво со от п->о- 
изводитсл. Зкачи, заклучува Кито Хоџи Восмлев, со производпт 
нп трудот рлботиикот глоу:о дл рпололого како с о п с у в о п ш< Одг,,
CTDCIIO проку ОД1ГОСИ ПО 11?>0П:П10,НСТП0 ЦПОТРО КОЛ СДОООЛПО У);зс::п-
ЛОГО СО СОПСТЛОПКОТ Ј[ТХ)ЦОО ПЗ трудот (со општествопото ПРОДП- 
в о д с т р о). В. Ibid., cvp. 79-BO.

Ibid., стр.41 80-8.' ^полвл. K.T.).
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Врз осковз нз овз созкзкке произлегувззт  нузкнк кон- 

секвенции з з  политичккот олкос во соц и јзлкзм от . Ако клзсзтз  

може дз Ја осзои демокрзтијјатз зз  cede и зз  општеството сомо сс 

зфирмзцијз на с в о ја т з  формз нз соп ственостз , тоз истовремено 

знзчи лекз единствено со посредство кз сопствепостз пзд рзбот-  

кзто силз клзсзтз  го негирз етатизмот, биоокрзтскзтз узурпзцл-  

лз к се здобквз со можност дз се -пазвивз и мзнкфестирз во зк -

ТИВНО Д0К01СРЗТСК0 СНЛО КОЛО -  лпотро ОДПОСИТО Но 110400,140,1111370

самоупровна демокрзтк.јз гк решава противречностите нз рзззшто-

кот нз општестзото во преоднкот период. Затоа демокоотизмот но

рзботничкзтз клзсз не е субјективно определек, туку об.јектпвсз

услов нз нелзинзтз клзснз позицилз. Ззшто, само "доколку кз

прзктично-зктизен кзчин го кзрззи  своето демокротско бктке и

функцијз (со  раззквзљето кз социлзлисткчккте односи кз непо-

среднз демокрзтилз) -  клзсзтз  дкректно влегува во пункшт.јотз

нз влзделзчкз склз со непосредко, и демокрзтски оствзрувзмо,

решзвзчко злијание зрз сите општествени движеп.ѕ", вели Г*'ито 
др

Хзџи Взсклез.

Битието нз рзботнкчкзтз клзсз  ј з  носк овзз  законктоса 

нз отзтестзеко-економскиот к политичкиот рпзлнток нз соцллзлиз- 

мот. З зто з ,  зз  Мито Хаџи Васклев, поопштествува^ето нз сред-  

ствзтз  зз  прокзводство кое се конзепвира нз кивото нз ложовно 

сопстаснст и етзткстичкк односк стакува -  со тоз што сите оп- 

штествени к еконсжс;си движоња ги споотквстзвувз кз сушткнзтз и 

рлпвитокот но слободнкот социјллистички труд ООСИОВОН врз соп-  

строносто пп клосота -  а п т и и с т о р и с к и  фактор но
• ч-зекономската и општостлопо-политичко с т з г н о ц и ј о . ^

Ibid., с т р .  81.

В. ibid. 3,чтол Г«ито Хлџи Восилол ќо уклжо докм — чо
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Во озаа с м и с л з , с о п с т в е н о с т з  нз к л з с з т з  ( к з д  р о б о т -  

K 3 T 0 с и л з ) е оној ф з к т о р  кој пор;ллрак>ето нз о б ј е к т и в н а т а  к с т о -  

р и с к з  у л о г а  нз к л з с з т з  ја п р е т з о р а  во с у б л о к т п з е н  с т ч е м е д  " 

окци.ја на к л а с а т а , о д н о с н о  неа ја о б ј е к т к в и з и р а  зо з а к о к и т о с т  

нз р а з в к т о к о т  из о п ш т е с т в о т о  во но с о к о  ка гзосгтеделба с п с ч о д  

т о у д о т  и самоуггоотша соцп.јзлпстдчко домокозтп.јо,

п о г л е л  но двкде;;,ото па гтоодуктлвпосто ка т р у д о т  и  на д с м о к п а  
;јото - KOH3GpDKpoii.OTO :;п с о д п ј о л и о т и ч к и т о  п р о ц о с и  по п и в о  no 
д р ж а в и а т о  с о п с т в е м о с т  к ио о т а т к с т к ч к к т е  о д л о с и  мох:е "omirrocv- 
в о т о  до го в р о т к  д у р к  к з а д  оп а  шт о  го п о с т п г к а л а  б у р ж о о с к о т о  
е п о х з " .  Т о к м у  тоо, с п о р е д  п сго, у к о ж у з а  д о к п  пе е молсен успсшоз 
е к о н о м с к к  и д е м о к р о т с к л  р о з в и т о к  па с о ц и Ј о л и з м о т  к а к о  с л о б о д п о  
о п ш т о с т в о  -  д о к о л к у  с о п с т в е п о с т з  ка к л а с ѕ т а  (о, с о  тоа, к  в к с -  
т и п с к а т з ,  к е л о с р о д п о т а  у л о г а  по к л о с а т а )  е и с к л у ч е и о  к о к о  с у ш -  
TCCTDGII0 о п о р а  НО Н О Г О П О Т О  ДВИЖОК,©. В с у ш н о с т , " м о п о п о л о т  по 
д р ж а в а т а  во упрапуззп.ото с о  п р о и з в о д с т а о т о  и с о  р о с п р о д о л б о т о  
на п р о и з а о д о т ,  к а к о  niopna ио ко;.:апл.уво;:,с со о п ш т о с т в о п п о т  
го с п о е ч у в о , в о л и  ••■пто Х о џ и  В о с и л о в ,  р а з н п т о к о т  но п ч п з о ш о •.*.*! 
с о п с т л о п о с т  н о д  р а б о т н з т з  с и л а  ол поег.-сп т п у д  во с л о б о р о л  у .. 

ГО о с п о р у в п  О СТВО ■■уп.чг.сто ПП ППОД.ЧЗОДЛТОЛОТ К О К О  с.о п с т з р  г.ж 
п.ч п prmo по.цот ч.ч т ’yj u u p o p nu 11: т.ото п п  p o  ч ;с.чт • • ј_> • ■, • -
НрО.чОЛбр О П О Р О Д  VI'.1, ,ЦЧТ (110.11.11 Jl . K.'i'.)". i(jlOO|14T) , IICyillWOOT , .1,1.1
ono, ic.'jico п о л к  Ч ѕ т о  X oi.iu Иосилг. 1, "уи.у р и ч н и ј м  м.ч «'».у»исцп ,ј ;• v;i no 
КЛ/м-.nvo IIо .улогото п /1 <,.о?.н>.н<'1јпо м pouo iio.uov noun о и л л " ,  штч, ii.-ut 
" noiuifiowiio ,) 11 iio.u u  Д| n.*(*i*;i icon mmsniia: одипиииот-.огииии •о(.ж:
no lipMTHOOic iiuji !*:••»o v n o v a  с и л о "  - о опопоомогсопо до |>;>;ii«nнп 
" m  с о б о  n.noiciinviiii o :oa-.i ;;a с о ц п .ј п л л о т л ч к о  с.чг-.о.угтлппо u.H',;- 
r/ll.')H.o" (мОДШГ. K. V . ) .  •‘on.yjlTflV ii.’) 0)140 KOIIUO plllipni .c no о о ц и —  
јаЛИСТИЧКИ'1'O ОДКООГ. lio О ДИО, 310 c: lIOVOKOIlOTOplUiKO Ci.UiCJiP, ПОроЗ*
UKOiio m ?uo, o, b o j u : ‘"u t o  Х о џ и  В о о и л о п ,  "од о д н о  о т р о п о  - о п р о -  
д с л п п  в и д  но ОТ./ЃоП И Д О О Л О Ш К И  П | Ш Т И С О К  ВО .улогото ио ’о п п о п о  
и о т т икпупон.о’ но т р у д о т  к зокропостувон.о но р о о о т п о т о  спло 
(дистри<».уии,‘јо), КО И  о о  к о м п п п п и т о  по о т о т к о т и ч к о т о  i' 'Ормо :;о
p o l l  |>'1И1.У 11011.0 lio ОПШТИ«»Т UPYopPC. ,  /I -  ОД .lip.yi’O — KP1I0P 'ППЧОУ.р

цд п о л и т и к о т о , К.ОКО и;3])03 no о т у г о п и о т  ТР.уд, во м о а о и о л  П.1 
дрзковпото комопд;/ моп-о". Ibid.., стр. 61 -iiP i|i,yon.
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Слоред озз, Г.'.кто Хаџи Василез заклучува дека "соп- 

ствекоста на класато е котегогжскк изооз нз истопкското лзкге- 
ibe коо но поопштостпурл-.ото но с~>олстззтз оа плолзподстпо му 
даза суиткна нз позт>зува;->е нз мотеои.јалните условк на ппопзво;-.- 
строто н е п о с о о д н о  з з  о п ш т е с т в е н а г о  
а к ц и , ј а  и с л о б о д н и о т  т р у д  н а  к л з - 

с о т а"

Озој општествен чин - повозувзп.ето на прочитопото
репоолукцила со слободпатз сзг.:оупг>овнз акцл.јз ка озботпкчкзто
класа - Мкто Хаџи Василев го определува коко суштествена ка-
рактеристика ка второта фаза (тој вели - "втор осковен чик")
но социјалксткчката резолуцкјѕ, со кој се зоспостзвувоот одс-
кватнкте ка социјалкзмот општествепо-економск»; и полпткчк« о.ч-
носи, се зачкуза раззитокот ка слободното општестзо но чело со
класата, којз општествените рзботи "ги презема,.. н п̂осрсдпо

4 5во свои раце (подвл. К.Т.)".

Ово објектхтвко значи дека процесите на сопкјалистич- 
кото самоуправуваде јп означувзат епохата на развиваљето на 
непосредно-општествониот труд врз основа на полна одгозо^лост 
кз класата зо судбипато м оѕззитокот нз општестзото, зашто 
класата добивз стзтус нз слободна социјалисткчкз произзоднз ск* 
лз во чик рзце е не само лравото на работз туку к ноззото п.з 
општостпомо одлуко.Сомоупрлпупои.ото (зоедно со распроделбзтз според тру- д о т ) , НП TO,'ј НЛЧИП, 1Ц>0ГСТ0П.УП0 "формо IT ОДМОС нл ошчтог.тполо■) ОКОПОМСКО И ПОЛДТИЧКО___И__ II T О Г II р 3 II. п ,  к о Јо  со собкро

/|7|‘ Ibid., стр. 82 (подвл. К.Т.).

в .  Голомптп историско просврткицз, Пзбор I  1\~ј Л .
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околу свсдата општестпепо-економско функци;јо со оскова do но-
посрсдното сз:.‘Одо,јпо остваруваље на едипстпото на сите вкдови
сопстлсн шгтопос; ко.ја се реализира во влодолочкз општсствоно-
-економска силз, организирана, преку здружуваљето, во сдинст-
вен систем на самоуправнк носктели и фактори на социјалистич—
ккот општестзоп развдток - од рзботната заедница, преку кому-

п 46ната и кацилатз, до заедкицата во целина".

Во целиот овој процес, истакнува Мито Хаџи Восилев,
работничката класа е стазена во историската позиција на нотз-

мошен развиток на отнтеството, зашто овој процес всушност прот-
ставува сестран напор за совладуваље на дезиптегрирапоста, он-
тагонизмот и атомизаци.јота на општеството како ронко во ко.јз,
во свстскоисторкско смисло, повеќе не можат да се движот ни

47прокзводните сили ни човечката заедница.

Затоа за Мито Хаџи Василев работничкото само.управу- 
ваље не е и не може до биде автохтон југословенскк "експери- 
мент", кли само сопствен, специфичен пат ко изградбзта на југо- 
словенското социјалисткчко општество, зашто самоупразуваљето и 
како економски к како политички однос претставува сдкнствопо 
средство за сомореализоци.јз ио ослободитслната тункцп.ја ка т>о- 
ботпкчката класа. Затоа, според Мито Хдџи Василев, самоуправу- 
вањето ке е изолхрало двкхсеп.е, туку светскоисториски процес, 
боз ко ј не е можно ослободузо;;.ето ка работнкчкота класа к раз- 
вктокот но автеитичните социдалистички одкоси во човечкото оп- 
штоство.

Роботпичкато клосо - влодеачко сило иа општеството, 
"Поглоди", op. cit., стр. 82 (подвл. К.Т.).

В. ibid.
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Здтоа сзоЈота  концепциЈз зз  социЈалистичкото сомоуп-

равуваље ‘"ито ^аџк Восплев Јѕ  грали врз критикѕта на оние с т о -

вопи кои спрема самоупрппувон.ето се однесуваат чисто фокулта-

тивко -  сметаЈќи го сзмоупрозувап.ето ту како "вксперимект", ту

како случаЈна "либоролизоциЈа" на системот, ту коко "дегрллоип-

Ј з "  на социЈалисткчките одиоси d o  проктикатз или како "оиорхо-

синдикалисткчко скршнувон.е" во теоргтЈота, кли, во наЈдобор слу-

чаЈ -  сметаЈќк го нсго само кеко еден од специфичките паткшто

на развитокот на нопото општество, како една евентуална форгла

во коЈа се изразувазт  социЈалистичките односи. За 1«ито Хоии

З а си л ез , соцклолистичкото са?.:оупоопувап>о о нстоппско нуллост

ка остваоувог.ето но пгшттипот но работнкчката класа коко вла-

до.јочко општостпопо си ло , но порвертирак.ето на упрапувп».сто со

луѓето во упрапуваљо со стпаркте ,  на одипственото можно рсше-

нио ио адиистпото но колоктивпиот и индивидуалпиот ииторос и

-  во onoj контокст -  на историскиот процес но остворупап.ото no
4-8осоциЈацкзата на слободнктс производптелк.

Развитокот ка са:лоупрапува;ѕето, истакнузз Г.*ито Хоџк 

Василев, ке е нешто "факултативно", некоЈа "слободна зоиа" за 

експеримонтироље во социЈаликте процеси и нзраз  на иекои сло-  

бодни субЈективни бараљо, туку роалон пооблсм но дв:гдсг>сто нз 

сопствопоста и но ОСНОВПИТО ОПШТОСТВОПК ОДПОСИ DO соцк.јолгзмот, 

зошто тоа зпочк остварувап.е но обЈоктивнате зокоиптост но со-  

циЈолипмот како општостпопо-околомоки спстом, т . о .  на conn jn-  

листичкота сушткпл пм одиосито чп луѓото во ироиплодстпото 

г е ѕ р .  но општостпопито одпоои d o  ouan опохо но истопискиот рпо- 

виток ип оиштостпото, коЈл ппочи укипулон.е но оксплоотоциЈота,

В. За противречностите ка соцкЈализмот, Кзбор I  26-28 .



односно воспоставувоње но токви економски и општествеии одпосх 

кои но луѓето кои роботот им обоободуреот коркстои.о ио гтроиз- 

водите нз с з о јо т  труд за спо ја  лична к огтстестзенз пот^ошувоч- 

к а ,  укииувајќк ја  прхтоо можноста зо експлоотоција на туѓиот 

труд к 38 претвораље иа огробената вредпост во моќна опттество-  

на си л а , ко ја  како капхтал или политичка моќ бк му се лротив- 

ставила ка жкзиот труд и него бк го подјармила и експлоатиро- 

л а .  Заедничкзтз опгстествека сопственост над средстватв за про-

ИЗВО.ЧСТВО И рОСПрОДОЛбаТО СПОрОД ТРУДОТ, КОКО ЛеЈЗИНО 0K01I0M-
ско-општествена формз на пзрезување -  со кои човечкото општес-

тво го наоѓа решението на процесхте на фектичкзта дези нтегрз -

ц и ј а ,  антагонизам и атомизација на општеството -  ие можот да

се  ослободат, истзкнува Мито Хаџи Засилев,  како економскк з о -

кон на движеи.ето но општоството -  без самоупропувољето ио про-
49изводителите.

Затоѕ Мито Хдџи Васхлев се спротквставува но генерол- 

ното сомневаде или кз опроксимацк;јата на сзмоуправувољето коко 

нукен соии.јзлистичкк одпос. Познаткот став зз  различките па -  

тишта во комуикззм не знзчи дека геиералната зоконитост (co 

nn јзлистичката  општествона сопственост ,  распределбато според

В. ibid., И;збо|> X РЛј-Р.9. Притоо Мито Хоџи Восилоп уко- 
жувз дека самоупрапувон^ето како производствен и општествоп од- 
иос но претстовува само укинувоље ио експлоатоцијато врз осно- 
во но нломпиот труд, туку 11 укинувап.с но соодветпиот об.јпктииои 
потшпитизом ио оддолни колоктнви, укипулољо на соодпотпо "ско- 
илоатоција" меѓу колектирите к пропзводктслите преку розпи фор- 
ми по пораактизом кој плкпупо врз основз, im примор, ио прикри- 
DoiiiO но пишокот no роботпото сило no оргопизоциито no здружо- 
ниот труд ИЛИ РО вид ио индиферонтпост спремо продуктквиосто 
no трудот, во вид по кздржувозБО но одделнк колективи НО СMOTKO 
на роботничкато клосо во цолост ктн.
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трудот, пспосреднзто дсмокроткјо, одинството no личниот и ко~ 
ллктквниот иптсрес а но нивио меѓусебна подреденост) може до 
се избегнувз дли длфзмкрз• Ззтоо зо Г-"ито Хзџи Взсилев рззлич— 
нкте патиштз во сопијзлизмот исклучиво знзчзт: плзпдток пл 
С О М О у П Т) о в у В 0 Д G т о во зздпсност од спецш-чпостп 
нз условите ко олделпп зс:.;лк, сз:.:о н е г о з к розиовишт
форми.^ в

^зшто, сз.чоупрзвувзлето, всушност, е ,  пред со ,  око- 

комскз нужност на рззвитокот НЗ С О Ц И Д 0 Л И С Т И Ч К О Т О  стопонство. 

Сзмоупрзвувзљето, истокнувз Мито Хзџи Васклев, зотоз по е ек с -  

перимент, некој слободпо иобрзн пзт кз соштјолкзмот кон ко.чу- 

низзм, туку ПОТ КО Об.-јОКТМВКРЗПО СООбПЗЗУВЗг.е нз осполпиот 

стремеж но социјолпсткчкото општество кон усоглзсувзк>е нз ко-  

лектквниот и индивидузлниот иктерес .  "Тоз, вели toj], во ддрок- 

тнз линијз ги обедхкузз овие двз кнтересз и со т о з . . .  звто к зт -

ски води к кон полктичкз СТЗбИЛИЗЗЦКЈЗ" КЗ СОЦИЈЗЛИСТПЧКИОТ 

скстем и нз социјзлкстичкото општество. Со сзмоупровувзк.сто, 

всушкост, се зослостззувз  тзков олштоствен однос во ко ј  "нод 

И НОЛВОТ) од плолззодктоллто но.у:з пикоков пзктог» што бп роизвзд 

зо низнитс интеоеси и ппобломи, зп нивното судбинз (подвл. К. 

Т . ) ,  и кз ко ј  тие би мокеле до ку се противстзвзт  кзко кз 

»зкновник* зз  тошкоткитс и кеуспесито во к згролб отз" .  Ззтоо 

У.ито Хзџи Взсклев ќе кз>:се декз -  кзко што упрзпувзв.ето нз бур- 

жоззи.-јзто со прокзводстлото проиплогувзше ол сомитс клпитзлдс- 

тички општествсни одпоск -  "во сотш.јзлпзмот сзмоуггозп.улз:.стс 

но плоипполитолите с уг.лов, плт :: mor>;.'o но т>оплктокот на сз — 

м:тте соци.јолпстпшсп опттоотлопк одпооч(подзл . К . Т . ) " . ^ 1

5° В. ibid., -збор I 51.

Ibid., Иабор I $2 (подпл. К.Т.).



Преземзоќк гк срелствотз за прохззодство зо опстест-

зенз сопствепост, лрботпкчкртр клзср со влзувр непосоолно, ка- 
ко клоср во цолост, со цолпто мрт оо л.јрлнр ослово по опттостпо- 
то и со too ,јо пооземз зпстлнскато и ст оппс ко-клрспр олгозоо- 
пост ппсл опттостзото зп токоплто u •позултат:ттс ::о ногозпот 
•оопзиток. Кзко злолеЈочкп класо, роботничкзта клзсо но соз- 
дозз некок посебни општествено-економски и полкткчки интерсси 
нод олштоството, туку сзојзто влрдејочкз позицијо нп повз клfl
ea нз чело кз општсството јо остлзруво, вели Мито Xai.ui Восллев, 
кзко (Tipктоо нз сесторлкто лнтогриозчкк лвул:сон.з но огпитостзото

И СО содржкнз НО ЛОСОИ.О но општз олговорпост пред општоство-
52то зз рззвитокот.

Меѓутоз, кнтегрзлпото де јствуван.е ка рзботнкчкзтз 

класа кзко светскоисториско склз но озлзч.увз само процос но 

спесно провлздупзљо но стихкјностз  но општестпошгто ПРОЦОСЛ, 

туку,  според ‘“TITO Хаџи Василез,  веќе начинот на ко ј  бурхсооско- 

тз к рзботкичкзтз  клзсз  се слојувоат  со средствата  зз произпод- 

ство ,  односно со проппводнктс силк нз опттостпото, Јо опрсдс- 

лува и општсствелзто 'чорлр зо кодз огшткте претпостзпзск из 

ОГПИСТОИИИ.ЈОТО к рлпшггокот ил општостпото (п ОО TOP И HP КЛР- 

скте кои владе јзт )  -  со коистктуиразт во пошгоок општострсн 

кптоосс ,  односно функцконироот кзко општ кнтерес .  Имено, ис -  

такнува У.кто Хаџи Засилев ,  розвитокот нз бурхсозската епохз -  

во фазатз ко ја  неа јо  дололува но историско преолна состо јбз  

-  го иглГфлк о т о т и O M O T  KPко ФОРМО HP л;шт;о;!,о no оп- 

ШТИСТ ИИТПрОС; бурзкоприЈлтп, ио.ушпоот, со отптиомот со ооплузо 52

52 Пв гоботпичкрто КЛРСР -  нлодоршсо сило HP општестио- 

то, "Поглоди", op. cit., crP- Q2-8p .
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во однос кѕ општкот -лнтерес дз се лостзви како клѕсо ло колос;:
но давајќи му но овој икторес содркинз нз ззчувуззде кз кзпк-

55тзлистичкиот однос кзко "општз потребз нѕ општестпото". >'о-

ботпичкот0 клзсз, пок, ГО рѕппивѕ с о м о у п Р о п у Л о и. о- 
т о во уТ)Опма НЅ лпт:сО!?.е ко оггаткот иитопос, пресметиупоЗкк со 
со етзтизмот (изко во почотокот иего и сзмзтз го корпстк) 
кзко со остоток нз сторото клооио општество. Co TOO, укѕ'::увѕ 
к.ито Хзџк Василев, к почнувз поопесот ко олукпозп.сто пѕ ЛГ':-'1-

5^взтѕ.

Мкто Хзџи Взсилов особоко подвлекува деко одговорпос 

то нз класата пред ол;чтоството зо ноголмот розвиток со оство-  

рувз суштествено по пот ко со:.:олс,јпо опглтѕствоко пкпм,јо. 8с,ј- 

зкнз корактеркстикз е што тоо с пслзбоуно од ггод::т'.:ч:сѕ iv.'.po- 
до к што, здеквзтно кз тоо ,  нулно ппетпостазува влоде.јочко по-  

зини.јз ио клосзтз  во огпнтострото. ^отоз <Х::то Хоџл Зпсллов кс -  

тзккувз  декз самоупрзлувал.сто е свосно општоствдно-скономскз 

прзктикз ко рзботнктс л.уѓо, здружени во социјалкстичкиот сло-  

боден трул, ко ја  оргзнски, во цолост (низ сите клетк:: пз ол- 

штоството), С ПООООДУЗОНЗ оо политичкото ИПЛЅЛУППР.О иѕ клосо-
55т о , т.е. нз не јзкнкте  осповнк исторкски интересл :г цслл".

Bo onп длк-:сп:;.о, и о л и  Мито Х ѕј.ш  В п о к л о л , с о  сроткулпѕт 
МОШНО СЛОКОИИ ОДКОСН ПО.\:оЃу ^ОТЖИТО нѕ сопстлоиостз и лкдолктс 
нз кмторескте, од сдпо, и »Tiopmktc пз упрѕпувог.ото, од друго 
стрзнз; потоз, одкосот нз клзсзтз и сдинкзтз ("рзботииот 40- 
вок'1)» иѕ клзсѕтѕ и лолитккото згтл. Сплетот нз овие одкоси -

В. -ibid., <:Т|>. I'o-VA- ijiycii. 9. 

^  В. ibid., отр. 8р.

В. ibid., г.тр. 8р.
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нивнота суштикз, зѕемност и противречност, кзхо и кзрзктерот 
к дкјзлектикзтз нз рззвхтокот кз одделик фепоиени и хзразувз- 
::.ето низ кив нз општите опгстествено-историски движељз - го 
претстзвувззт полхткчкото битив но сопкјолизмот.

Тзкз ^ито Хаџи Взсилез - и во својзтз лолитичкз док- 
тринз - ги инзугурирз оние гекерзлни стзвови кои се фуидзмонт 
воопшто нз неговзтз теоријз нз социјзлкзмот, Имено, соцкјзлиз- 
мот е општество из ослободувзње нз личностз к кз нејзините о.д- 
носи (нз сите меѓучовечкл односк) од сите обвивки нз мистифи- 
цирзље, пз, ззтоз, сетз човечкз дејност (секојз од нив) во со- 
цкјзлкзмот ,јз пројзвувз неиззвтензтз суштинз нз своето битие- 
Во овзз смислз, во соцк.јзл1тз:.:от нкато од човечкото не с во ое- 
дукци,1 з (освек окз ито сзеснкот однос кок животните процеск 
ќе гооценк кзко пречкз зз кзтзмошен рззвиток, односно кзко 
причинз зз стзгноцкјз 'л иозздувоше). Прктоз, зокоиктост ио 
социјзлизмот е неговкот постојзн рззвкток. ТоЈ per definitio- 
пега е општество во постојзнз кзгрздбз, ззито кеговз суштинз се 
човекот и човечкзтз зоеднкцз, кои, според своето битие, пос- 
тојзно се во грздбз (кзгрздени-недоизградени).

Од другз стрзпз, кзко епохз нз ослободувог^е пз смто 
човечкк сили, соцмјзлизмот јз пројавувз нквнзтз едккствоност 
во рззличноста, ззшто ј з  воспостзвувз едноста кз нквнкот носк— 
тел. Човечккте д о ј к о с т и  нс се позеќе фундзментзлко рзспоккно— 
ти, ззшто - со воспостзвузоп>ето на едиознзчнзтз клзснз оскозз 
иа социјзлистичкото општоство к двихсеље - се зачнузззт проце- 
сите нз нздминувзде кз олштествопата поделбз нз трудот.

Овие фундокентзлик стзвови се вгрздени и во полктич-
Ѕбкатз теоркјз нз социјзлкзмот нз Мито Хзџи Взсклев. Нз полк-
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тичката строн0 H0 односите во социјолизмот тоо гледѕ од аспек-  

тот Н0 НИВН0 Т0 р а зв о јн о с т ,  ко ја  во основа е определена од нуж- 

НОСТ0 но рвзвитокот na соци,јализмот коко интегролон човочки

ОДНОС (со  ТО0, 3 0 КОНИТОСТ Н0 ПОЛИТИК0Т0 зо социЈзлизмот е -  

ноговиот розвиток ,  о ,  оттуко, и ноЈзиниот р о зви то к ) .  Во оној 

контокот, d o  социЈолизмот дослодно се разоткриио окопомското 

моснов0 м ho политичките односи и тоа ствнувѕ свесен  темел no 

политичк0Т0 де,јност. Затоа политичкито односи во соцкјалкзмот 

фактички стенуваат  дел од двмистифицирапите базични односи во 

општеството, но, од друга страка -  со откриваљето ка интогрол- 

Н0СТ8 Н0 човечкиот однос спрем0 светот -  и тие (поиитичкито 

односи) Н0ВИСТИН0 ПОЧНУВ00Т Д0 влијват  врз 0кономскито одноои. 

ИнтеракциЈата на резличните сфери на единствениот процес но 

човечкиот живот стенувѕ  мера на нивнате валидност во историска 

смисла.

Овој единствек социјѕлистички одкос кзко претпостовко

-  но и како свооа послодица -  00 има едноств на учоспицито во

политичките процеси, како единственост на нивните носктели во
57социоалистичкото движен,© како светскоисториски процес.

^  Зсушност, консеквентно ка неговиот пркстап кон уии- 
верзвлните процеси ио социоализмот, политичкота тооркоо но о 
разгледуваље не некоја  оддолна де јност  во ромките на нокојо 
севкупна "социоолистичка деоност" ,  туку иманоитсн дел ко одол 
едииствен социоолистички процес. Нолитичкото битие но социоо- 
лиамот ко о едно од ноговито б и ти ја ,  туку сомо ромко на р о з -  
глодуваље на 0дикств©пиот социјелистички процос од вспоктот 
ПО ОД0Н споцифичон иачии но човочкото ОДНОСуВОшО спромо собо 
(олносно, поточно, спромв зооднкцате) во досегаишото човочко 
иоториЈо#

^  БидоЈќи животот обЈоктивно отенувв политичко дпиѕсск.0 * 
ДОМОКРОГИЈОТО (iCOKO 111)0111811.0 ио бројот  ш» учоомпци 1)0 иолитии-



КЗКО До»Зрз озпо претпостозкк треба да се согледззт*  

од зкупниот социјзлистички одпос, и одделните феномени на с о -  

цијалисткчклот поллткчки однос -  ко ј  зо себе ј а  з грздувз  и со:«; 

учестзуво зо гродбзтз  но цолипзта на социјалкстичкиот с з о т .  

KMOiiO, пробломито но соцкјолистичкота домокротијо, ио соц;;Јо~ 

листичкзта држеза, ка диктотурзто на пролотариЈотот и но звон-  

гзрдзта  ка работкичкато клзсз  зо преодниот период -  можат да 

се соглед88Т зо низкото зксткнско апаче!ое и сзетскоисторксха 

улога сзмо киз зокво порсподтиво, низ перспективата но низноте 

функције зо изгрздботз  ка социјолистичдито односи, како и низ 

перспекткзата ка кизнзтз  имакектка изгрздба како лосто,ззк р о з -  

виток ка чозокот к ка негозкте  социјзлистички односк (притоо» 

скте овие феномеих на полктдчккот однос во социозлизмот со 

рѕзоткривззт  сзмо кзко рззлкнни стрзнк нз еден единствен -  по- 

лптички, социјзлисткчкн , олштествон -  процес; по ке в можпо до 

се  зб о р у зз ,  кз едкз с т р з к з ,  зз  к л з с з т з ,  ка другз -  зз иејзкг.з-  

то дкктотуро, no трото -  go домокротијото, но чотврто -  go сп -  

?лоупрезув8т 0т о , ка петтз  -  з з  социјзлистичкзтз  држзае, на шос- 

ТО -  08 ототизмот, нл оодмо -  no порти-' |пто.. . ) .

A С0ТО 033 j a  имо својзтз логика во движеи»ото но р з -  

ботничкзтз клзсо коко октивоп суб.јект нз розолуцк.јото. Пикој 
Н0 МОЖ0 Д8 ГО 33.M0KK пролотзрлјзтот ВО Н8Г0ВЗТ8 резолуцдонорпо 
улогз, зешто соцкјзлистичкзтз раволуцкја 0 нзчкк кз ноговото 
самор8зр0шуз8шв Koico рошение Ha клосниот проблвм кз човочкиот

кито процеси) стопузо conditio oino qua non no социјодиотпчпо- 
стз но политичкиот жнлот. Zm o h o, ззодницето пришшпиолно о од- 
ионосочно во слоЈото гоноролио ТОПДОНЦИЈО , HO TOO го обозбоду— 
во сомо проку учостпото :ш сито ноЈоини ЧЛОИОЈШ во иогродбото 
И OCTiJOpyrmil.OTO no TOO Т0ИДО11ЦИ,|п. ОоТОО u нопоородноото 110 
0/1/10 домок|/оти,]/1 о ,у«•. 11 < м i u/* iii'.ltmno'i'»' иоотоон.о»
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свет.^® И сет8 човечка дејност зо социјализмот, пе така и "по- 
литичката", е обусловена, извкра, се детермшшра... од реализз- 
цкјете на клзсното бхтке ка лролвтаријатот во преодииот период

Зо оваз смисла, поллтичкото битие на социлалкзмот., 
според Мито Хаџи Ззсилев, го десрмнираат;

- основнато историска сила на оваа епоха - работлич- 
ката класа (соцхзалхзмот е плод no нејзинито интереси и стро- 
меки, кои се совпаѓазт со развојните процеси на целото општос- 
тво)^;

- Ф8Ктот дек8 со создавањето на системот не самоупра- 
вувзљето класзта не јо "завршила" CBOjaTO историска зодочо, 
значи фоктот дека класата не се "губи" внатре свмоупратшито од* 
носи и не му се подредува, преку нив, на "глобалното општество' 
(битието на класата во прсодниот период од себе ги раѓа одиоси-
те, го продуцира системот, ја определува сушткнвта на сите про-

*  >60цеси, карзктерот на розвитокот и улогата на одделни феномепи;

- фактот дека класата, меѓутоа, не може сама де го 
"освои соцкЈализмот", туку едииствено по потот по коЈ целото 
општество станува субЈект на социјзлистичката практкка; ова и 
објективниот процес на исторкското "расп8Ѓан>е" на класато како

Во овоа смксло, не е цел на социоелистичкото движон.о 
револуциЈата, туку револуци,јата е само начин на остварувољето 
ne класниот одпос но пролетаријототс РеволупиЈота, ќо кажо 
Мито Хоџи Взсилов, можо длобоко до со раоборо и до стопо сми- 
сла ие животот само око човекот не се откинува од клесато. В. 
Делото Титово, Кзбор I I I  3.59у В0 Работиичкото класа - владеечка класа на општест- 
вотоу "Поглоди", op. cit., стр.

60 В. ibid., отр. М-М5.



остззруваше (раззи ток)  на кејзииото бктие -  го определузаат

тсжиштето, појдовнотз позицијв ,  дијолектиката на вистинското

движеље но вкупкито соцхјалкстхчкх односи, па така и ка полл- 
61тичките ;

-  фактот дека сзмоупрааувап.ето е формз на општество-

но-економското к политхчко движеље на класата низ соцкјолисткч-

ката епоха -  форма ко ја  органски израснува од нејзиното битие

(сзмоуправуваљето е непосредно потреба на класата како укину-

заље на наемниот одпос и организиран,е на класато во слободна

самодејна соцкјзллстичка општествена и производствеиа сила)*

па затоа не знзчи преккн на тоа движење, туку,  всушност, ната-
62мошно засилуваље на тие процеси ;

-  фоктот дока со развитокот ка самоуправнито односи

-  клосата ј а  прокипува бирократско-ототксткчкото олмпиистрзтин-

ка коктрола кзд движељето на сите сфери ка општествепата репро-

ДУКЦКЈЗ ( т . о .  нод остопотито општсстлопх слоопи) ,  Т.О. ФпICTOT

дека на бктието ио класато ,  коо гк изрозуво потробито по роз-

витокот на прохзводиито сили, му протквречот одиоси кои поттик-

нуваат противречности и лезинтегроција на сферата на репродук-

цијата  со игнорирзшо но специфичпостите но одделккте аспекти

на оваа сфера к ка условите зо нквек слободен развиток (притоа

пивниот развиток може да сс потлиро едкнстзена врз творочккот

труд и полпата сомостојпо кницијзтиво но луѓото од тио подроч-

ја  к врз o6jeKTX3Hpa2iOTO утзрдуваље х решаваље на висткнските
>65хнтореси пз овио октквпостх к ка општиот општествен напредок; ;

61 В. ibid., стр. 65.
62 В. ibid., стр. 85-86

65 В. ibid.t стр. 86.
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-  фактот декз на битието на работничкате к л з с а ,  к о јз  

ј з  укинува експлозтацијате  на чиј и да било труд и нееднаквостг 

на луѓето во општествените права во смисла на директно обеспрз- 

вување или формзлизирзше на демокрзти^зта , му противречат и од* 

носи кои укинувааето ка самостојнатз  егзкстекциов на т . о .  

"непролетерски" слоеви (извршена со нивното преведувзње врз од* 

носи на сопственоста на класата)  го претвораат во обесправена 

положбв Н8 тие члекоаи кз заедницата во однос на класзта  (зош- 

то Т 8 К В 0 Т 0  командување со другите слоеви "зо име нѕ класѕта"  -  

и след тоа откако тие ,  со реконструкцијатз на сопственоста и 

општите норми, се подредени на историското движоао на клосото — 

го поттикнува рззвивзњето нз анзтагонизми спремз класата која

е нз "чело на општеството" и зошто, нзедно, тоа зо семата класо 

претставувз дел од системот ко ј  го ограничувз движењето не нео 

сзмзта и на целото општество во насока на развиени социјалис-  

тички односи) ;

-  фактот декз к л з с в т ѕ ,  со разорув8н>ето на отатизмот,

ги доведува (од потребатз на сопственото битие и движеље) луѓс*

то од сите слоеви -  иа единствен самоуправен статус внатре но-

вите одиоси, отстранувајќи јв  субординацијата, ззшто без т о з ,

впрочем, ниту би можелз да ги развива социјзлистичките односи

во единствен општествен систем, т . е .  самзта себеси во ослободеј 
65труд

-  фзктот д е к з , во оваа смисла, самоуправуваљето е фор- 

мз на општествена оргзиизоцијз  нз Н8Јшироките социјзлистички 

сили, оргонизирано конституирѕгп© не историскете интеграција на

6Ц- В. ibid.

65 В . i b i d
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класзта и на општеството во социјалистички фзктори кои ги овап- 

лотуваат односите ка козото општество и станувает носители на 

историскиот прогрес (основота врз којо до јствуваот  овио фпкто- 

ри, поврзани со односите на рзспределбата според трудот во рам- 

ките на општествената сопственост,  се единството и противреч- 

носта на општествениот /к л а сн и о т /  и индивидуолпиот интерес ,  на 

општественото и приватното присвојување, додека нивната само-

управна де јност  е свессн процес /о д  клеточни до сеопштествени
/ \66 размери/ во разрешуваљето на тие противречности; ;

-  фактот дека специфичната општественв природо на ра-

ботничкетз класа и на и е јзк ката  влодејачка улоге -  ное ј з  пров1

квалитатизно нов историс 1си феномен во однос нз сите познати

клзсни групации во и сто р и јата ,  зашто работничката класа не е

само плод на распаѓашето на сите слоеви во условите на капита-

лизмот, туку и натаму се развквѕ во т ав насока и кога избиза

на чело на општестзото, но c e r a  на то ј  начин што самзта гк

"вцицувз" во себе сите останати слоеви (пролетаризацијата -  во

смисла на осиромашузаи>о и роспростираље на наемниот одпос -  со

зѕменуза ,  во социјализмот, со вклучуваљето на припздниците на

сите слоеви во односито на сопствекостѕ на клесате розвиони do

општествеив сопствепост,  во ослободеи труд, в со тоа и во ного*

вите огромни можностк зо остваруваљето на сестран и побрз
\67напредок на заедницата к ка човекот-единка; ;

-  зн ачк ,  фактот дека новата владејачка класа озлодува 

со општоството розвквојќи го сопствениот однос со сво јот  при- 

подник во соопшт одпос но општеството, ка сите луѓе (тоо ке6G в . ibid., с т р .  8 6- 8 7 .

67  В . i b i d . ,  с т р .  8 7 .
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репродуцирз постојната киту создава некоје нова класна диферек- 

ц и јац и ја ;  не се р а з зи ја  самзта себеси и своите општествени од- 
Н О С И  НКЗ противречпост СО К Ѕ К В И  и Дб биЛО К Л 8 С И И  0 Н Т 0 Г О Н И С Т И Ч К И  

сили што се формироат зок неа ,  како продукт на нејзиното дви- 

жење, зашто нејзината општествено-економска природа ке е ек с -  

плоататорска)8 8 ;

-  фзктот дека историјатз  не j a  "руши" работничката клз 

са како пречка нз развитокот ,  зашто нагацијата на класата е 

даденв во самата нее ,  а не вон неа,  зашто нејзиното сопстзепо 

битие ј а  води кон самоукинувак>е, кон сзморазвиток зо комунистк- 

чки одкоси (односно, илнината е плод на нејзините сопстзенк 

стремежи, на не јзината  свесна акциЈа и на не.јзиниот рѕзвиток)3^

-  фактот дека и суштината иа нејзината владеЈачка уло- 

га суштествено е различна од улогата на владејачките клоси и 

нивнвта општествена природа во досоциЈалистичките класно-анта-  

гонистички формации, зашто во целото свое историско траеље с о -  

циЈалистичката епоха остапувз општество на работиичкзта класа 

(не заради тоа што во наго би се задржале некои, макар и б е з -  

начајни ,  разлики меѓу класата и некои други слоеви -  кои до~ 

кр8,ј би ги ликвидирал дури комукизмот како боскласно општество! 

-  ниту зарвди тоа што во него сите слоези се стопуззат  во р а -  

ботничкзта класа ,  ко ја  со тоо "без остаток" се идентифкцира со 

"глоб8Лното општестзо", туку) заради тоа што со вакзато сво ја  

интвгрална улога во социјелистичкото општестзо рабогничката 

клоса "фипички иоотоиуип" кшсо нлод и фшстор ип класиата с.трук- 

туро no општеството, ио,  притоа, ако клосата нестонуза -  о ста -  

иуво социјолизмот, cb  додока производството е -  труд што с о з -  68 69

68 В. ibid., стр. 88.

69 В. ibid.



62 7

дзвз вредност, труд кзко средство зз индивидуалнз егзистенцијз, 
се додекз односите нз производството се - односк нз рзспредел- 
бзтз според трудот, додвкз општеството и нзтаму е проникнзто 
со протизречностз помеѓу општественото и привзтното битио (дрк- 

својуззље нз човекот; знзчи, зо целото овз двизкење остзпувоот 
социјзлистичккте односи кои го кзрззувззт се уште општествено- 
-економски присутното к зктивно-олределувзчко битке нз клзсзтз 
(сопственостз нз клзсзтз, рззвионз во однос нз општествеиз сол- 
ственост, и "принципот нз клзсата", кзко социјзлистичко рззре- 
шувзње нз спомензтите основни противречности нз епохата - жи- 
везт и нзтзму и јз сочикувззт основицзтз нз движењето нз општес- 
твото кон комуниззм}' ;

-  фзктот декз кзрзктерот  и функцијата нз владе јзчкатз  

улогз нз работничкзта класа исторкски се рззвивз и трзнсформи- 

рз*, од револуционериото нзсилие против силите непријателски 

рзсположени слрема социјализмот, од етзтистичко-здиминистрзтлв- 

иатз  присилз и дирижмрзље (во почетните фази нз револуцијатз)

-  до нпјписокито достроли по роавитокот на слободпото соци.ја- 

листичко општество, кога "дркзвзтз  што одумкра" немз да бкде 

соочекз дурк ни со остатоци на раслоелото општоство -  се р а з -  

виве процосот но пзстапувон.е к трансформзцијз на влздеЈачкзтз  

улогз нз класзтз  (во условите нз сзмоупрзвувзљето злзд е јзчкатз  

улогв нз класате се развива во насоко но водење но олштоство- 

ните рзботи врз основа нз наполно еднзков стзтус  к  рамнолропоп 

удол но сито роботпи л у ѓ е ,  што не го негирз и не го отстрзнуво 

присуството и рошопочкото улого но владеЈачката рзботнкчко кло- 

са во слмито ооиоии и одиоси но самоупрзвното општоство во кои 

о иитегрироно ноЈзиното битие, нејзииата политичкз и економска 70
В. i b i d . . ,  с т р .  8 8 -8 9 .
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присила зо остварувашето на општествената суштина к на општата 

насока на р зззкто ко т ;  значи: маиифестироњето на "пеодумроното" 

битие ка класатз  зо улогата на владејачки фактор ќе функционкрг 

во систомот на социјалксткчките односи како "определувочки прш 

цкп на класата" -  со кој огштеството се раководк во постојанотс 

решаваље на осиовнота разво јна  противречност -  дури и тогаш 

когз општоството практкчио ќе престане да зборува за класата 

како с в о ја  социјална к а т е г о р д јз ,  дурк и тогаш кога материЈал- 

пиот и културен развиток но општеството, со силниот порзст нз 

општествензта свест  на човекот,  ќе ги ослзбно во нојголвма мерг 

сите општествепи противречности и потребатз од практичнз приме- 

на на системзтскз присила во заштитата ка односите, или во ре~ 

шазаљето на општествепите проблеми на напредокот за кои постои 

општествон договор; но, свесната практкка на здрухсените луѓо,  

кок слободно -  од свесно определуваље и од сопствените етички 

корми -  ги реалкзирзат лрккцкпкте на "општестзеЈште позелби" 

на заодницато, мо го погира м самото постоељо и роолнато функ- 

цкја  нз тке позелбк, киту нивниот карактер нз присила, а уште 

помзлку ја  кегира прксклната содржнна зо самите општествени 

принципк за регулираље па осионните односк што ги носат тие по- 

велби -  на пример: приншшот на општествеиатз сопственост и 

нојзината зоштита коко одпос но распределбото според трудот ќе 

остане фактор ка присила секогаш зо одпос на приватното пркс-  

лојуваи.о не социјолистичкиот стоковен производктел -  и d o  с м и - 

сло на доклородијо по окштостиото зо основите врз кок се з з с -

и о п у и о ,  И П р о К Т К Ч К К - О К Т И Л Н О  ВО В К С Т И Н С К И О Т  Ж И В О Т  -  и а к о  C B G C -

ното нрнктико иа здружопито луѓо св помалку ќе се огрошува од 

тио о с н о в и )^  ;

71 В. i b i d . ,  с т р .  8 9 -9 0
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- фзктот декз општестзеката природа нз работничкатѕ 
клзса и нојзиното исторкско движеље по рушењето нз кзпиталот е 
ззсновзпо врз иојзинѕта сопственз противрочност, 3 но лрз про- 
тивречностите спремз остзнзтото општество кли спрема пекој кло 
сон аптипод (во ово ложи клучот кз суштинзтз iia СОЦИ,'Ј0ЛКСТИЧ- 
ккте односи, па политхкзта зо социЈалисткчката опоха, на "др- 
жавзта што одумкра"... - на сушткната на слободното социјзлис-

пр
тичко општество)' ;

- фзктот дека работниот човек станува општестлон суб 
јект на самоупразувзљето - развивзјќи се во слободеп сгоковеп 
производител (овз ги истакнувз претпостзвките за формирѕње но 
општествениот субјокт к предупредува дека тоа има карактер us 
подолг процос, бидојќк тоз значи дека клзсотз мора до се розви 
во вистински, многу ефикзсен прокзводител на стока, а притоз д 
не ја загрозувз туку во полпз мерз да Јз реализира суштимзта 
кз социјѕлистичките одкоск на здружувзље), при што субјектот 
нз таквото еконо?лС|’со и општсствсно движеље не се создава со де 
крет, со саглато промена из системот од етотизом во сомоупрову- 
взде, туку тој кзстзнузз во слободкатз зкција на самоуправузз- 
њето, со pem3Daii»e на објекткзно-даденкте противрочности нз так

73зиот развкток'^;

- фактот дека ззгрозувап.ето на основите па работкич- 
кзтз клас8 е стихкјно, од самите општествено-економски процсск 
и противрочности со кок е обременото битието ла сзмзта класа 
(оо рпботи, mi.yiiiuooT , за рзпрошуими.ото пз судчрито со тоидоиц;;

72 В. ibid., стр. 90.

В. Отитоствепо-клоснотп ооиово но социјалистичкото 
здружувзњо к роспределбз според трудот, "Стопзнскк инструк- 
тор", Скоп.јо, 1967» бр. ^2, стр. 373»



коѕѕ ce "легитлмни" зз  слободното стоковно производство, кои к з -  

бизаат од оствзрузаљето на правото на сопстзепост на стокоз -  

ното пролзводство -  позрззко со слободното присвојузаље на асо -  

цијациите -  и стзпувзат  опасни за социЈалкстичката суштина -  

секогаш когз ќе cg паруиш единството на општестзепото и приват- 

ното прлсвојуваше според трудот) ,  п а , поради т о з , текдеицккте 

од овој вкд ке можат дз ре су зб к јат  со самиот азтоматкзз.м на 

економскито движса.а, бидејќи тке и потекнувоот од тие двкжеи.3, 

туку само со политкчката принудз до јз  интервекира во сглислв кз 

ограничувзље на можкостз за деформација на односите (во озаа 

смксла -  оваа припудз нома карзктер на владосље но класпто нод 

солстзепкте припадници; таз  е објективен фактор на нивпото 

социјолиотичко пдружувпн.о, коко што спосиото прпктико о об јок -  

тшиш прогпоставка зо сгзистопција  и рззвиток на социјалкстич-  

кото општество; тао о дел но конвонцијата на класата со општос-

Т И О Т О  33 О О Ц И  Ј/1ЛИОТИЧ1СИ О Д П О С И  - IOWJCJ1TO ГО ljiO|iMll|)fl | W) 3 ОТ1111 < >т

човок во општествен суб јект  конституирзјќи го no слободпо одружоп 

симоуправувоч ко ј  с самостоен стоковен производитол врз осново 

Н0 слободпото делувзп.с на закопот но вредноото, но, восдпо, тоа 

Јо доводупо до крој социЈолистичкота природз но функцијото но 

општоствсииот су б јек т  со тоа што, како здружен социјолистички 

произлодитол, го зоштитупо во поговито односи иа распроделбато 

спород трудот -  прод притисокот па стихискито тонденции кои ја  

загрозузоот  општестзонота сопственост,  сзмата основз на тие
ч7/(.односи) '  ;

-  фоктот доко општостпото -  иако го жигосува к го от~ 

Фрла ототкомот коко систом но владеољо и упровувзље со луѓето 

со помош на бкрократско влодсоњо со "работите" ,  во што спаѓа к

В. i b i d .
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"суспендирањето" нз објективните окономски закони -  со тоа не 

го негирз и социдзлизмот како слободнз свесна општественз прак-  

тика на здруженкте луѓе (а во таквата  слободз спаѓа акцијзта 

ко ја  ča опира врз созноената објоктивна нужност; свссната прзк -  

тика ј а  чкнат,  всушност, т зкзите  напори нз општеството кои го 

скратувзат  патот и ги смалуваат тешкотиите, судирите и штетите 

што него го следат -  а со кои стихијата  го постигнува оствзру-  

взњето на суштината на обдективните закони)^^;

-  фвктот декз социјзлистичкиот систем ги подразбира 

кзко сопствен принцкл (и објективирано ги практикува) мерките 

кои правото на присво,јуваље врз основа на стоковното производ- 

ство го подредуваат на осиошшот социјалистички зѕкон на р а з -  

витокот -  на распределбата според трудот; тоа е самоупровуваи.е

со интегрираљо на своската политичка присилв во самите односи
76на сзмоупр8вувањето' ;

-  фоктот дока сомоупропувпи.ато о форма ио плздојочко 

општестввна улога и зкција  нз класата -  форма на оствзрувањвто 

на нејзииите одлучувзчки општествено-економски позиции и поли- 

тичка присила по пат нз одиосите нз непосроднзта домокрзтија 

(работниот човек кзко субјект-самоупрзвувач не ј а  симнува 

клвсвте "од дневен р е д " , туку © изрзз  нз нејзиното оствзру-  

взљ0 во таз  у л о г з , ззшто класата н© можа до се рззвива во сло-  

бодна самодејствувачкз сила поинѕку отколку само во вид на сло -  

бодно сомоотојјно онштостпоно-окоиомскз акција но свмиот при- 

падник но клосато; боз тоо,  клосата се  претвора во нешто не-  

ствпрмо, ло ппсгрмктпи приппип; класото со мвпифостира кеко

В. i b i d . ,  стр. 374 
В. i b i d . ,  стр. 375
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однос на социјалистичко здружуваље на своите припздници, и с а -  

мо по т о ј  пзт сопственоста Н8 класата се рззвива во одиос на 

општестввна сопственост -  во распредолба според трулот)^^7;

-  фзктот дека класата не се распаѓа на работни за е д -  

ници и дека работииот човек во лицето на тоа заедница не доби- 

ва таква самостојна егзистенција  која него, во борбата за до-  

ход со другите асоцијзции, го спротивставува на целината ( со -  

цијализмот, распределбата според трудот,  не е однос ко ј  се ре-  

ализирѕ само во работните ззедници, ниту таа «ја претставува 

целата суштина на злружуваљето; системот кој под вид но пот- 

полно слободно здобивзље на асоцијациите со доход би практику- 

вал безусловно општествено-признавање нз секо ј  лоход здобиен 

со лравото на сопственост над стоковното производство во смис- 

ла на право на тие асоцијации сзми да располагаат со него во 

тделина, бзрајќи т о ј  дохот единствеио да се роспрелелува виотро 

осоцијзциите според трудот на единки -  објективно би ј а  прет-  

ворил распределбата според трудот од општ општествен однос на 

работните луѓе во односи кои владеат свмо во работните заелни- 

ци, но не и помеѓу нив, а со тоа и здружуввњето би се претвори 

ло во систем на здружувои.о но луѓе во работми заедници, но ио 

и во социјалистичко здружуваље на работните луѓе во заедницота 

кеко целина, врз основа на општоопштествената сопственост над 

сродствата зо произподстио, што би влочоло во носоко но корпо- 

рација но работиите л у ѓ е , коЈо во општоопштествената поделба 

на трудот општествената сопственост би j a  реализирала како гру 

пна со п ствен о ст ) ; "едимството" на системот j a  остварувз функци 

ј а т а  на класата во однос на целината на производните сили и 

нивниот рвзвиток, во однос ио цвлинете на розвитокот на соци-

77 В. ib id .
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.јзлистичките економски и онштествени односи, со што класата се

афирмира во самото регулирање на односите на луѓето ;  класвта

не може да се претзори во куп слободни и дезаинтересирани едик-
78ки-свмоуправувачи' ;

-  фзктот дока -  no изнесената Смисла -  сфервто на 

општествено-политичката самодејност , "политиката" во соци јзлиз-  

мот, е условена со призатната сопственост над работната сила 

како конститутивен елемент на социјалистичките односи; дека таа 

е процес на осмислување и разрешуваље на противречноста помеѓу 

единкатв и к л а с а т з ,  како ропрезентапти, и приввтното сопстве-  

ност во сферата на трудот и општестзената сопственост нод ма- 

теријалните претпоставки на производстзото (движејќи се во тек -  

ви услови работничкета класа постопупо ромки на функциите на 

сопственоста нзд работната сила, развивајќи  ј а  иеа во односи 

кои ја  изградуваат и јакнат  општественота сопственост,  и д е -  

лува ,  всушност, во тоа како класа со владејачки позиции во 

однос и на своите сопствени припадници)^^;

-  фактот деко самоупровувоњото од роботниот чолок 

дава носител и на индивилу^ч ш;лт и нз општиот интерес,  и дека 

нивното единство то ј  го постигнува само како свесна општестве- 

кз практика, како остваруваи.е на општата политика на развиток 

и општата општоствена суштино на сопстзените односи: едниот 

интерес т о ј  моро до го решзло низ другиот (зо  да го обезбеди 

то0 , работниот човек се здружува во асоцијации на разни нивои, 

no одон цолосон оргонски иолрпон систом но социјолистички од- 

носи и самоупрппуион.е; т о ј  мора да појде по т о ј  пат бидејќи и

В. ibid., о т р .  375-376.

^  В . i b i d . , с т р .  3 7 6 .



с т о п з н с т в о т о  и о п ш т е с т в е н з т з  р е п р о д у к ц и ј з  -  се ц е л и н а ,  б и д е ј ќ и

у с л о в и т е  нз с л о б о д н з т з , но о п ш т е с т в е н з ,  д е ј н о с т  нз е д и н к и т е  се

од општоопштествени рззмери и значење, 8 особепо -  со оглед нз

карзктерот нз современите производни сили и нивната интеграцк-

Јз, и б и д е о ќ и  к л а с з т з  се в р з у в з  со ц е л з т з  м о т е р и ј з л н з  ос н о в з

Н8 општеството); с о ц и ј з л и з м о т  го р з з б и в з  п р и в з т н о т о  в л о д е е љ е  со

општите претпостзвки нз општеството: рзботниот човек е макси-

мално слободен со с в о ј з т з  инкцијзтива нз општите претпостзвкк

нз т р у д о т ,  но t o q  не м о ж е  п р и в а т н о  дз в л з д е е  со ти е  п р е т п о с -

т з в к и  - н и т у  во с м и с л з  нз о т с у с т в о  нз н з с о ч у в з њ е т о , н и т у  во

смислз нз присвојувзљето иа туѓкот труд; продирот иа токвите

тенденции е продир нз логиката на старите односи, со ко ја  се

исклучувз стварната суштина на социјалистичкото самоупразу-

вање; со тоа се покажува дека суштината и карактерот нз дви-

ж е њ е т о  нз в и ш о к о т  нз т р у д о т  го в о с п о с т з в у в з  е к о н о м с к о т о  и поли-. 00т и ч к о т о  знзчен.е на с и т е  в и д о в и  о с о ц и о з ц и и  на р з б о т н и т е  л у г е  ;

-  врз основа нз сето  изнесено, фактот декз протставу-

вз " с к л о н о с т  к о к  и л у з и и "  в е р у в з љ е т о  д е к з  во с з м о у п р з в н о т о  со -

ц и ј з л и с т и ч к о  о п ш т е с т в о  ќе им а  п о м а л к у  к о н ф л и к т и  и т е ш к о т и и ,

помвлку услови зз  деформзции и помзлку поводи и потребз зз  по-

литичко посредувзље отколку во порзнешнатз фззз ка соц к јализ-

мот (притов новито односи на "самоупропување со вишокот из

т р у д о т "  ги п р е м о с т у в о о т  с у д и р и т о  о д  п р о т п в р е ч и о с т з  м е ѓ у  р з б о т -

н и ч к з т з  к л з с з  и но нео л р о т и в с т з п о н и т о  н о л в о р е ш н и  ф з к т о р и  -0 / 1
врз движпп.ото нп иојзинито внптрошии противрочности) ;

-  ф з к т о т  Д О К П  ОСЛпО'уВОП>ОТО no 0НТ8 г о п и с т и ч к и о т  с у д и р

80 В. ibid., отр. 577.

81 В. Големота ксториска првсвртницо, Избор I  456-Д57.
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со класниот антипод ги дофинире новите односи кеко невнтвгонис- 

.тичко општество во кое класнете борбе ги губи 0Н88 осиове, суш- 

тинв , форми и острина што ги ИМ8 Ш9 во преодноте фезе кон соци- 

Ј 8 ЛИ3 8 М, но дека противречностите, конфликтите и тешкотиите ос- 

танув8 8 т уште долго во не помал обем, не побезнечеЈни, е чосто 

и -  не послвби, со не помали општи последици по темпото и ефи- 

К8 СНОСТ0 НО ОПШТИТ0 рвзвојни ДВИЖ01Б8 , ПО 0 КОНОМС К8 Т8 и поли- 

тичк8 Т8 стебилност не социјѕлистичкѕте зеадницв, бидејќи еле- 

ментите нв отуѓеност и дезинтвгреције не општеството yuiTe се 

присутни -  во лицето не семѕта кл ѕсѕ , неЈзиното битие (исчез-

НУВ8 8 Т дури К8 К0 ПОЛНО ИСТОрИСКО р8 3 р0ШуВ8Њ0 Н8 КЛ8 С8 Тв) И би- 

двЈќи, со то ѕ , не престоиуво ни клоснѕтѕ борбѕ, но -  со миогу 

специфичен карактер и форма^.

Сите овие основи, кои го опроделувает политичкото би- 

тие He социјѕлизмот, принципиелно укажувеет декв политичкито 

односи во социјелизмот не можат -  кеко, впрочем, ни во остѕие-

ТИТ0 ОПШТ0 СТВ8 -  Д8 С0 рОЗГЛ0ДуВ0 8 Т ВОН ОПШТеСТПОНИТО ОДИОСИј

одпосио Д0кѕ ти© не се формо por ѕе ив општоствоиито односи, 

туку Д0 К8 и низ нив С0 проЈовува СУШТИН0 Т8 Н8 социјвлистичкито

ОПШТ0СТВ0 НИ ОДНОСИ. Bo 0 В8 8  смислѕ, Мито Хѕџи Василов во својо-

I .
та политичке тоориЈо ко постопи нивно одпозпочио опродолуион.о:

Л,  Рѕботничк8 Т8 клеса Н0 8 вледеЈачкв класѕ во името 

Н0 Н0 КОИ Т0 СНО-0 КСПЛООТ«8 ТОрСКИ КЛ0 СНИ Ц0 ЛИ• Зв Д8 С0 ослободи 

С8 М0 Т8 ОД 0 КСПЛООТ8 ЦИј 0 И уГН0 туВ0ЊО, Т0 О МОрв ДО ОСТВОрИ 

С8 МО Т8К0В општествек однос за с©ба -  кој но содржи никеквѕ 

КЛ8СН0 подвоеност Н8 ипторесито И8 индивидуита во трудот, 8 
СО Р8 ШИРУВ0Ш0 ТО Н8 ОВОЈ ОДНОС Н0 ИЗб0 ЖНО ГИ ослободувѕ СИТ0 оп-

82 В. i b i d . ,  И збор I  4-57•
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штествени слоови од оксплоатациЈо и угнотуваљо. Спород тоо» 

истакнува % т о  Хаџи Восилов» човокот влегува во своЈот  основон

ГфОИОВОДСТВОН (зНОЧИ -  И ОПШТОСТВОи) ОДНОС С0МО KĐKO СЛОбОДОН

и сомостоен во здпужувадото ( т . е . ,  вели ^ито Хоџи Восилов» во 

роботото» погродувои.сто и уировувои.ото). Над ного екопомски и 

политички с т о ја т  само инторосито но целето социјалистичко зоод- 

НИЦО^: СО ОТЈЈОРО процосот НО стопувои.о НО ЧОБОКОТ-ИНДИЛИДУО
04-и човекот-заедницд.

?-. СоциЈолистичката демокротија 0 , воли ^ито Хоџи

Восилоп, опуж.јо но рпботиичкото клосо усковоно зо овио услопи

на боубв . Здтоа тао носи интегрален почет не ово,ј клосен одпос.

Таа о ,  истакнуво Мито Хаџи Восилев, дчнтотуро icnico иароа ио

постојната  класна структуро ,  но демокоати.јо (во процес но оду-

мирење на политичкиот одиос кеко отуѓоиа моќ нод луѓото)  коко
05израз иа зароденитв невнтегопистички социдалистички односи.

З ѕ т о а , реководната улоге на работничката класа не Ја "номалу-

во" домокротиЈото во социјализмот , туку -  нппротив -  тоо 0 иоЈ-
86зинато оуштина.

03 БидеЈќи остворунои.ото но клоониот интероо во социЈолиз- 
мот 0 остиаруваље ие инторосот на целата социЈвлистичка зоод-  
ница (но и обратно) -  политичкета присила 0 , всушност, оство-  
pynoil.o 110 СОЦИЈОЛИОТО ОДИПОТВО, Т.О. HOl’OB иороо.

Ц/|' В. Зо очолочуваи.ото по човокот и но општоствопито од- 
носи, Мзбор I I  137«

^5  "ЈЗоз диктотурато работпичкота клосо no можо ло со одп- 
жи коко влодо.јпчкп кл асо , о боз демокроти;|ото тао по можо коко 
КЛПСП Дп 00 ИПГРЛДИ ВО ПЛПДО.ЈОЧКГ) КЛОСО . IIoliyillTOII.QTO било но
ОДМОТО ОИЈК) Н/1 д-ругото — imjlH МИТо Хпџи Иооилп» — о нободп no 
сторито односи, no оитисоцијолистичките с и л и .* 11 I b i d . »  Избор
I I  1'И (подвл. К . т . ) .

06 В. i b i d .
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3. Затов, за Мито Хаџи Василев, социлолизмот и соци- 
лзлистичката демокрзтила се едко.8^ Но, тие се меѓусебно во од- 
нос Ha целта и средството. Соцкјалкстичката демокрзтија, за 
него, бидеоќи е изрззито класкз домократкја, но е, цел што тра- 
60 да да оотвари работничката клзса, туку средство за оствару- 
вања на H0Qзиката цел - соци.јзлиз./.от. Ззтоа таа, според него, 
како форма на класното владее;:>е, им е потчикета ксклучиво на 
потрабита 30 развиваљ© ка социјолистичките општествопи сили и 
одиоои. ОоциЈолиотичкиот домокротизом о толку ПОПОЛН, пороз- 
вион - колку ПОЦ0ЛОСНО ја изразува роботничката класа коко вло- 
дојочко КЛ8С8 , колку побрзо јо формкра ноа како таква и ноЈзо 
и Д0ва можност да фушсциониро како таква, зпочк - колку повеќ© 
го об0 зб©дув0 овој развиток но класата, односко колку повсќо ги
огреничува и онввозможува скте оние сили и тендекции што им се

„ . 88 противставуваат на работнкчката класз-к на социоалкзмот.

4-. Во оваа смисла, патот на социозлистичкзтз демокра- 
ти̂ јѕ, истѕкнува Мито Хаџи Взсилев, е. да се создадат к развијат 
такви Д0мократски форми што озозможувзат наошкроко собирања 

Н8 мзсите и кзјполно изразување кз золјзта и сфаќаљзта на се- 
ко.ј грзѓзнин во социјалистичкото олштество - како остварувзња 
не Н0 ГОВИТ0 права, а и зе формкраљ© ка социјалистички бороц во 
Haro. Ови0 форми, пак, се инструмент на соцкјалисткчккте сили.

8? В. ibid., Избор II 14-2.

88 В. ibid., Избор II 14-3. Затоа Мито Хаџк Засклев ќ е  
го норече онтиистотжско. токму заради оиаа органска поврзопост 
на развитокот на клзсата и соцкјализмот, секое одделуваље од 
КЛ8С0Т0 и од Н0 ЈЗИНКТ0 иманентни интереси, како кктереси нѕ 
општочопочкото оолободуипн.о. В. Фоиомоиот на привотИата сопства 
iioov no ооцијплиимот, Иобор I 380.
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Тукв вдинкета се слепо во колективот Н8 социЈвлистичките оп- 
штоствопи сили, истапуво слободпо и сомостојно, НО ДО -]о под- 
влече својзта одвоепост и разлико во интерескте и мислољото, 
туку пиз зоедиичко претросувадо до дојде во однпство со др.угпто 
да го изнѕЈдв оноЈ интерес и onoj стѕв што о нејпроиилеп, што 
најмногу им соодветствува на социјалистичкитв потреби и што 
затоа единствено мозко да биде осиова зз мобилизирвле на луѓето
во единственз акци.јо. Преку овие форми, односно преку окциЈото

89во нип, луѓото спми го грпдот слоото социјолистичко одиистло. 
'1’ие, спород својата суштино, вистински демокрвтски форми зо 
маситв, за ослободуваи>ето и издигаљето на оној човек што нсиз- 
бекно го бара социјалистичкота впоха - никогаш не смоот, токму 
ззради своите високи демокротски цели, да се одвојат од онао 89 Зо опао рошолочк» улого но мосите uo сопиЈошкшот Ми— 
то Хоџи ЈЈосилев ќс иомишо: "Лругорот Тито нв ги иосиитувошо 
комунистите декз се тие единствените што ги создзваот бороп.ото 
и стремежите нз работничкота клзсз и народот, дока тио јо про- 
B8T Револуцијато. За него мосите никогзш не претстевуваот сл.у- 
ча.јни пзвршители нз неговите идеи". Лелото Титово, Избор III 2 
(подвл. К.Т.).
Токму BO В8КВОТО потпирањо НО улО Г 8 Т 8 Н8 М8СИТ0 Мито Хоии Но- 
силев ја согледува битнато розлико меѓу односите во Југословп-
,Ј0 И ТИО "во РОГПШТО други помји", ОДНОСНО докп TOO ЛОЖИ "|||)ПД 
с& и осиојшо" во тротироп.ото но улогото НО МОСИТО. "Ни JIO ОД1Ш 
земја како во ЈугословиЈа, вели Мито Хаџи Восилев, ивјширокдто 
М8СИ, огромпото роботпо миозипотло no чоло со роботпичкото КЛо- 
со, 110 протстовувоот и ио можо до протстовувоот опоков субЈокт 
на општествоното движољо нопред, не може до влијаѕт на нолитич- 
ките одлуки пв државата и како јовност до земат но себе проио 
но сомо до бидот иоддршко 110 одпо звопичпо политико, Т.уку До 
Ја инспирироот и оодолкувоот TOO политико. 13о Југослоиијо TOO 
о логичпо последице, ноизбожен и сокои резултѕт ие социЈолистш; 
ките односи што се изгродувоат." Печѕтот и јевното мислоље, 
"Пов8 Македонијѕ" ? 29.X *195/Ѕ °Р* 3094-.
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социјалистичка содрксина ко је  требо да Ја изразуваат  и зародк

ко ја  се и создодени.^0

5 .  "Осиоиите ио социЈалистичкета домокротијо, пишуло 

Мито Хаџи Василев, лекат во поавото на непоспедните производи-  

тели дл уггравувоат со процесот на производството и со трошењо-
O'l

то на сво јо т  п р о и з в о д ." '  Тека историската улога на пролотори- 

^отот -  потиолпо дл ,јо ликнидира клоснато подпоопост по општпсу 

твото -  претстовуво створно осмова ио социЈалистичлато домокро

т и Ј а ,  но токму коко диктатура на пролетаријатот како општество
92одпос во социЈализмот.

6 .  Така социЈализмот е ,  вели Мито Хаџи Василев, оп- 

штество коо "сомо со упрпрувп но чоло со роботиичкото клосп" , 

а не општество "со кое упровува во име на класвта — нејзиииот 

чеДен с л о ј " .  Затоа прашоњето но диктзтурата на пролеторијатот 

но о сомо прашол.ото: "До кокли пооиции и состо јби  о потионпто 

бурхоазиЈата" ? ,  туку вистинското прашаие на социјалистичкито 

одиоск е прашањето: "На кое место и до каква улога објективно

9° В. За очовечувашото но човекот и ие општествомите од- 
иоси, Избор I I  Л1'Љ.

Q'l Розвитокот на социјелистичката демократиЈа квко осно- 
вон проблем во кзградбата  на социјолизмот, "СоциЈелистичка зо-  
ро" ,  195'! , бр. 1 ,  с т р .  '\-7• Токму поклиот стотус по уирнлулочм- 
то восиостовуло одинстио по ОПШТОСТЛСНИТО ДОЛЖНОСТИ И ИрМНЛ КО 
ко провно-општоствон иочии na остварувоњето на социЈолистичкот 
домократија .  В. СоциЈолистичкото домокротиЈе -  одииство no on 
uiTocTuouHTo должпости и npono, "Социјолистичхсо зоро" ,  1 .V 199^
брв 1 .

В. Развитокот на социјалистичкете демократиЈе како ос 
ноѕен проблам во изгродбато но социЈализмот, op. c i t . ,  с тр .  Л>\
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е дооодоно роботиичкото кллсо no општоотпото"? ^ Ono прзшлдо 
за економскзтз променз е, според Мито Хзџи Взсилев, вистипско

Q/f.прзшзп,© 30 ПОЛИТКЧКЛТО промоио ЛО СОЦИЈзЛИСТИЧКОТО OmUTOCTBO.

7. Суштинзтз но onoj процес е од.умирадето нз длжоплтл 
. - К0КО отуѓоно полктлчко и окопомскз моќ нзд прокзводитслот! 
Стопувзи>ето нз рзботницмте во сзмоупрзвни односи, тоз зпочи - 
стзпувзн.е во социлзлкстичкк односи елементзоно, ппераспувоп.о пл 
држзшшто Лункции во општостпопк; овој процес е историоки п.у- 
5кон (зз него, според Млто Хаџи Взсклев, е одговорно, во свот— 
скоисторкскз мкслз, целзто социјалистичкз теоријо м нроктика)
- ззшто мопополот 1Ш  државота jo ограничуза клзсотз во фушсцк- 
.јзтз нз непосредок резлиззтор нз сопствепостз: тоз не упрзпуво 
со промзводството, пе влијое неггосредпо врз стопзнските про- 
цоси, по го опродолувз екопомското движеи.о, но јо упролувл u 
не jo коптролира роспродолбото по производчто тл распродслбота 
нз вишокот на трудот, правејќх го тоз поеку свои претстзлницк, 
преку својзтз држовз. Токз прашаљето нз оствзрувзљето но хсто- 
рискотз улогз но работккчкзтз клосз е прзшзње но уккнувзњето

В. Боран.е со свеќз (По томо: Диктотура но пролетлри- 
јотот), во книгато "Свртони кон човекот", Скопје 1959, стрв V A .

Овз прзшзље зз иптегоалнато смислз no гтомената во со- 
пп.јализмот коко лспокт од ко.ј одинствоио можо до со рлпборо о.у- 
шгиното no социЈолистичкото домокротиЈо , Мито Х01,1И Восилов го 
оо'рзботувз особено во серијата статии, објовени во 1952 годкпа 
no новопокрспзтиот воспик "Социјолистичкз зора" (чиЈ бошо глл- 
вон уродпик), П0Д општ плслов "Од пробломито нз социЈолистичко- 
то демокрзтиЈо": Лкчпосто и засдпицото, 1 .VII 1952, бр. 5; Оду- 
мирадето ио држзвзтз и борбзтз против класниот непри.јотел во 
преодниот лериод, 25.VIII 1952, бр. 8; Вишокот из трудот и де- 
мокретијата, 25 .X ^952, бр. 12.

93
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на o d oЈ монопол, co xoj производктелитв co доведувѕзт no no 
односх на нхвко кепосредно здружувеље, hg do реолно постопулон.с 
HO ОДПИ спромо другх - туку НКВ ГК CT3B0 DO одиос спромо држо- 
D0T8 K8K0 рѕботодзвец и репрезентзнт нв солствекоста з;ад срод- 
СТЛ8Т0 38 произподстпо. ^оѓутоо, ово укииувои.о-зшдмипупон.о 110 
мопополот 318 државото е можно сомо коко процес на развинон.о
Н8 СОЦИ Ј8ЛИСТИЧ1С8Т8 (310П0Ср0ДЗ!0 Т8 ) ДвМОЗСрОТИ ј 8 , бИДОЈЌИ CO TOO
истовромено со укинува-нодмкпува ПОЛИТКЧКНОТ мокопол ло соцк-95јзлистичкото општество.

95 В. 0о противрсчностите на социЈолизмот, Избор 1 5 9-5 5 » 
Бидејзш во фазвта но државната сопствепост, луѓето во екопом- 
СКИОТ ЖИВОТ стопувоот DO ОДНОСИ СО држолото, 3«0 ,ј8 ГИ НОСМП 30 

робото 'л peuioDo зо сито прашаљо, позсо постолоиото држоил, иоли 
Ккто Хаџх Восклез, како едеп леолсн no;i иа производствепито од- 
носи, како вхстхдска екопомсхѕ снло из општеството - својот ;.:о-
нополен ОДПОС ГО Гроди ОбјОКТКЛПО HO CMOTICO ПО ОДКНСТВОПКОТ V.O- 
>:сезз субјект на социоолкстичзсото отитсство - но смстзсо но робот- 
НИЧК8 Т8 КЛ8С8 и ко недзиниот розгзиток во езсономска силз ио ол- 
штоството. Со В8КЛОТО лоспостоиулоп.е но држовота зсоко робото- 
довец ноизбежно се зосилувз теидениијѕто icon згеЈзино осомосто- 
јувзље во однос кз општеството, з со тоз со сота силино испок- 
нула и нејзиниот полнтички .у.опопол. Сето тоо, при засилулои.ото 
Н8 воквите односи, го зацврстуве државнкот нззтерес коко ипроз 
313 колективниот иззтерес, пз државатз во овоо етапа од развито- 
зсот но соци.јѕлкзмот со јалувп зсоко репрозептопт но заодницото
ОД TOKOD ВИД MITO 110 СЛОЈОТ ,Д|>ЖОИПИОТ ИНТОрОС - ГО 1фОТИЈ)СТОП.ул'о
производителот како ропрозодтонт на еден друг определен општсс- 
твезз интерес - стпоможот козг сохоупоолувап.е. ^сноватз i to onoj 
суштински судир ДСУСК ЛО пробломот 110 HOI!00.r>'.*'U 10то спојув011.0 но 
произволитслнтс со средстлото зо нроизлодотло К8 К0 природни 
орудиЈз но нхвната робота0 Кон овз соединувањв ■> истззшуво Мито 
Хаџи Вдс^лев, соцхјалхстхчкото опттество приролно к закоиито 
се строми коко кон продуслов зо општоствсио соодииу»он,е по ии- 
дивидуалниот и колоктилииот ииторес, no odo државниот моиопол



8 .  Кздигнузздето нз роботничкзта клзсз  во влздејочко

клоса ,  како историско задзчз  no п р о л етзр и јзто т , тоа знвчи -

вели 1Лито Хзџи Василев "осводурзле на демокооти.јатз зо 'т)пбот;:л-

от чопок" ,  односио доко "боз дсдокротк.јо помо пи влодк.јачк» ло-

ботнкчко клосо" . ^ °  Оттукз диктотурато на пролсЛиријзтот со ос-

творуло низ дијалсктички лроцос: од функцијата но носилио сиро-

мо симнатите експлоотзтори кон демократијв м влодејочко лоои-

циЈо но роботпичката класо како токва .  Преминот icon иовито ои-

штсственд' одиоси но комуиистичкото зеедница зпачк осиовнота

производна сила у.о општсството, рзботиичкзта к л аса ,  до се и з -

дггно.до нивото и по ос.повпо опнтостлоно сило но општостзото. Л

t o o , зо Мито Хаџи Василов, значи деко тзо кора да стапе нопо-

сроден копксник на полпото иопосредно децокоатл.Јо , т . е .  соко ј

работник моро до стопе копосредоп улравувоч по производстпото,

30i:ito само по т о ј  пзчин опжтсстпената роспределбз но Гфоизво-

дот спород трудот 'Л HO BI11H0K0T 110 трудот дооѓо под коитрочп V.

пресудпо зли јакхе  на рзботличкотз х л зс а .  Со' тое диктвтурате по

пролото риЈоТОТ С иосочузои.с 110 ЦОЛИОТ СОЦИЈОЛИСТИЧКИ CHOTC.V ко:-

работличко и огштествено со:*оупровува:ѓ>е, тзко што демокрзтиЈз-

т о ,  диктатурзтз  но п р о л ет зр и јзто т , иканентио да израсиува од

сомите општествоии одиоси. ^опорито пз работпиците во проиолод-

ство то ,  укамувз Мито Хаџи Василев, морзат дз со врзат  кепосред-

по зо просудпото нишго влијопио врз СТ0П0НС1С0Т0 'л вкупиото оп-97штествепо политико. * 97

110 М0Ж0 дослодпо до го остлорд. Врз воквото позицијо но дриоло- 
то ложот и можиостито зо општостпоно ирииилогијо, no TOO зночк 
дека врз ов::о осповк се ззцврстувоот и тенденциите кон бирокро- 
тизам во соци Јзлизмот• В. i b i c l . ,  Избор I  5^-35•

I b i d . ,  Избор I  55 (подзл .  К . Т . ) .

97 В. i b i d . ,  Хобор I  55-36.



9. Зо озоз с;/.::слз, пслосрсдпото демокрзтк^а, социЈо- 
листичкото сзмоупрозузо::»с, иптегралиото поврзуво:;>о no проиотзо-
дктелите зо еко:го:.:сххтс х огтготествот: токови нз општеството, 
о "однпствоп тпп no домодротиЈо, воли Мито Хоџи ЈЈосклозѓ, 0 0  

кој работпичкзтз клоса моке до гп постигно сзопте оснопи (зк- 
туелии и историски - К.Т.) целк, зошто сомо тоо го носк во c o 

d' е  одкпстпото по двзта гтотиврсчпи процоси но преодпиот поркод, 
а со тоа к својзтз солствопо дкјолоктичка негациЈа: тоо јо по- 
грздува рзботпкчкзто класо во влодејачка клзсо (зизчп, роззчпззо
слемент но дрково) co.v.o доколку сзмотз знзчи роовкток no пт>о-

98цесот кз одумкроше no држопзта". Самоуправуаањето е, зотоо, 
фупкциЈа по здрукопите пропзводлтслк, што стопупозт во дпоок- 
тнк односи меѓу ceo'e попосрсдпо, боз одминистротиасн илк ноко̂ ; 
друг посродник м тутор (г.з дрп.чср, во вид ко монопол ::о дт»::о- 
взто зо упролувзтето). Зорадк тоз, 'сомоупрзвузан,ето с п поргло 
на лзрззуво!!.е no огштоствопото сопствопост, к форг/.о по :тоо;;о- 
вуваље нз социјолистичките општествепк одиоси, n пзт зз остззо- 
pyaoii.e 313 обЈектквпитс еконоглски котегории зго социјолкстиччото 
опгатоство, п пот зо cTiop«Mpoii>e по роботпичкота клосз во алодс-

V
јачка клосо па општеството. ^отоз пробломот no сомоупрозуво::.с- 
то, хстоднузз Кхсто а̂:;и Васклев, кспокпуво со сета своЈо острд— 
no како. пајважеп проблс\: no совремепа социјалисткчко проктичо

Ibid., 1/Inđop I 26-

^  Токму во оззоо nocoico ддто Xo:,:x Восилоз укожуло доко 
no е прошон.е зо тооротсчи потогозг.о - кого воќо Јо срушило и 
окспроприрало đypxcoonv!,-joTo - доли роботничкотл клосо упроиуло 
или не угфовуво со општоството и стопапството око тоа го лро:;п 
пејзината држава, ноЈзипкте свеснк скли, зошто прачтккотз сс- 
којдновпо со сс покостока опорост го наметнува олој проблсм гзо 
соцкјолистичката стиорност, хако роботкичкото клзсо иополио о 
свеспо деко буржозпиЈота рошитолио е остропота од стопопстззого 
к оггатествопиот жквот. W прк тоз но со роботи зз некос "co.v.no-

• о



10, 3етоа С8Моупр8вув8Н,ето, опоред %то Хвџи Воси- 
лев, Н0 може дѕ се третира исклучиво како политичке кптегори- 
•Јау како проблем на политичка демократија, туку како економска 
потребѕ и кетегориЈа, како економска демокрвти^ја, Семоупроиу- 
ваљато, 38 него> е развиток нв општественета сопственост и нѕ 
социјвлистичкита односи, форЈ.шрењо на реботничката клосв »о 
влад©ј8чка клвса (бидајќи низ свмоуправувѕљато таа станува ра-

в8it0 " на класета во варноств нв револуционариата овонгорда и по 
HOB8T8 држово во долото но социЈолизмот• Се роботи одиоотолио 
38 тое, истакнуве Мито Хаџи Ввсилев, дека розвитокот но соцп;ја- 
лизмот им8 сво.ја клосна и општествена логико: рошовочкото клос-
118 борбв 08 В0Д8Т КЛ0СИТ0, И 0ДН8Т8 КЛ0С8 Н8 Ч0ЛО Н8 ОПШТвСТВО- 
ТО Q8 38М0НуВ8 другатѕ КЛ8С8, 8 Нв Н0ЈЗИНИ Пр0ТСТ8ВНИЦИ. 11ри- 
Т08 Мито Хвџи Ввсилев укажува - лри што и решитално инсистиро 
но розбивањето но зокоровенвтв догматска свест - дока социЈо- 
лизмот, како и секоја општественѕ формација, се зосиовуво врз 
објективни з8кони, двке произлаг.увѕ од об.јективните интереси, 
мосто и улоге но работничкото клоса, од ноЈзината окциЈо коко 
субјективон фектор врз осиовз на сосем објективии влодајочки 
ПОЗИЦИИ BO С8МИТ0 односи нз производството и пошироко во сето 
општоство, 38 Мито Хѕџи Василев претстевувѕ субјектиниапм сфа- 
ќаи.ето He теориЈвте дека социјализмот са pera пред со од фиктот 
Д0К8 8В8НГ8РД8Т8 И ОСТвнувЅ ВврНв Н8 КЛ0С8Т8 t 8 Нв Д0К8 ИЗРОС- 
н.уве законито од непосреднатѕ ефикосно екци.јѕ ио работппчкота 
клосв но чоло no општоството, од објоктивпото движење но око- 
номскит© односи - при идејното раководеља на ввѕнгврдатѕ и уло- 
гѕта нз чувѕља Ha основните придобивки ne рвволуциоетв од стра- 
но Н8 социЈолнстичквте држове, Вистинскете дискволификоциЈо но 
класата од водељето на општествените рѕботи, според И1ито Хоџи 
В8силев, С0 СВ0ДУВ8 Н8 Ф8КТ0Т Д0К8 еДН8 КЛ8С8 Н8 Ч0ЛО HO ОП1ПТО-
ството, што par dofinitionara ги поседуве и ги контролиро срод- 
ството зо производство, по прв пвт во историјата не 0 истонро— 
мено непосреден реализѕтор но сопственост8 и декѕ звтое са до- 
ведувв во речиси целосна об.јективнѕ зевисност од своите поли- 
тички претстовници и од иивиото суб.јоктивно толкуппљо нп ио.јпп- 
ните интероси, Мито Хѕџи Ввсилев пособно укажува дека роботни-
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к о в о д н е  е к о н о м с к а  с и л а  на о п ш т в с т в о т о ) , п р и з н е в а њ е  на с о ц и Ј а -  

л и с т и ч к е т е  р в с п р е д е л б а  с п о р е д  т р у д о т  к в к о  о б ^ е к т и в в н  з а к о н  нв 

д в и ж е љ е т о  и  р а з в и т о к о т  на с о ц и ј а л и з м о т .  С а м о  врз о с н о в а  на on 

но г о в а  е к о н о м с к а  д и м е и з и ј а  с а м о у п р о п у в е љ е т о  п р е т с т е п у в в  о сноп 

не р а з в и т о к о т  на н е п о с р е д н и т е  с о ц и ј а л и с т и ч к и  п о л и т и ч к и  о д н о с и  

во о п ш т е с т в о т о ,  о д н о с н о  но с о ц и ј а л и с т и ч к а т а  д в м о к р а т и ј а  к а к о  

а к т и в н о  в о д е љ е  нв с и т о  р а б о т и  во о п ш т е с т в о т о  од с т р а н а  на не- 

г о в и т е  ч л о н о в и .  З а т о а  с а м о у п р а в у в а љ е т о , с п о р е д  м и т о  Х е џ и  ЈЈуси 

лоп, п р о т с г а в у л о  д и ј п л о к т и ч к о  м л т о х т о и о ,  и м о м о н т п о  II/» п п т п и т и  

и и т о  с у ш т и н и  ио с о ц и Ј а л и з м о ч ’ р о з р о ш у в о љ е  не » р о т и в р о ч н о о т и т о  

м е ѓ у  п р о и з в о д и т е л и т е  и б и р о к р а т с к и т е  т е н д е н ц и и ,  м е ѓ у  клосота 

р а к о в о д н а т а  п о л и т и ч к а  с и л о ,  м е ѓ у  в л а с т а  н а д  л у ѓ е т о  и в л о с т е  i 

с т в а р и т е .  Н и з  е д е н  м о р к с и с т и ч к и  х о р и з о н т ,  с е м о у п р а и у в о њ е т о  мс 

же да биде то8 б и д е ј ќ и  п р е т с т а в у в а  р е ш е н и е  на п р о т и в р е ч н о с т 8  

на п р о и з в о д с т в о т о  и нѕ р а с л р о д е л б а т а  не о п ш т е с т в е н и о т  ироизвс 

Л р в м и н о т  к о и  управупан.о с о  с т в о р и т о ,  р а з в и т о к о т  на с о ц и ј о л и с -  

т и ч к и т о  о д н о с и  во h o c o k đ  na н е п о с р е д н о  з д р у ж у в а љ е  на п р о изво- 

д и т е л и т е  - с п о р е д  н е м и н о в н а т а  д и ј а л е к т и к а  на ч о в е ч к и т е  односи 

-  п р е т с т а в у в а  с л 8 б о е 1ве на п о л и т и ч к в т а  м о ќ  на д  л у ѓ е т о ,  п р о ц е с  

на о д у м и р в љ е  на д р ж а в а т а , прероснув8к>е на д р ж в в н и т е  ф у н к ц и и  i 

о п ш т е с т в е н и .  Во с о ц и ј а л и з м о т  о в о ј  п р о ц е с  д о б и в а  в и д  на р8зви- 

т о к  Н8 с о ц и ј а л и с т и ч к а т а  д е м о к р а т и ј в ,  з а ш т о  во н е г о в о т о  ддижеи 

п о с р е д у в а а т  о п р е д е л е н и  п о л и т и ч к и  ф о р м и  и о д н о с и . Т в к а ,  во ono 

е т а п а  од р а з в и т о к о т  но с о ц и ј а л и з м о т , с п о р е д  М и т о  Х а џ и  Василаг 

с а м о у п р 8 в у в 81вето е п р о д у к т  на р а з в и т о к о т  не п о л и т и ч к а т а  демо- 

к р а т и ј а ,  п р о ц е с  на н е ј з и н о  о с т в а р у в е љ е .  О т т у к в  н е и з б е ж н о  сле-

цито суштинета на социјализмот не ја сфеќавт така, за што, в< 
ли тој, дава докази и безброј примери свмата историја на соцх 
Јализмот, и do тооријато и во проктикате - од Порискета kom.yi 
до донос. В. ibld.t Иабор I 2 6-2 7 .
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дувв и соодзетниот политички зеклучок што го девв Мито Хеџи Ва- 
силев: доколку семоулрепузоњето јѕ слебее политичквта моќ не 
државате Н8Д луѓето со слобеењето не неЈзинито функции во оп- 
штеството, дотолку социЈолизмот стенуве постебилен кеко поли- 
тичко едиистзо не мосите, дотолку социјвлистичквта држевв,коко 
репрезентент нѕ зѕедницате, в поцврсте, помоќна (овој стев но 
Мито Хаџи Восилез претставузѕ вистински опозиторум не лознати-
ОТ СТ8ЛИНИСТИЧКИ СТ8В 38 НуЖНОСТв Н8 ЈвКНвЊвТО Н8 ДрЖ8В8Т8 BO
социјализмот, коЈ диЈелектичквте политичкв мисле не мерксизмотN 100Јв изрази во извртен вид).

11. Ово општоотпопо движење, уквжувв Мито Хвџи Воси-
Лвв, Ј8 прови СОЦИЈ8ЛИСТИЧК8Т8 ДРЖ8В8 - ОСОбвН ТИП Н8 ДРЖ8П0.
Таа е, пред се, во својатѕ основе - оргѕнизирѕнѕ влоде.јачко
рпбОТНИЧКО КЛОСО. КоКО ПОЛИТИЧКИ ИНСТРУМОИТ НО рвШЈИТОКОТ ни
свмоупреиувешето п е олштеството, држеватв стнѕ оно го зопочиувв
процосот Н0 своето одумирѕде, но, коко вели Мито Хаџи Василев,
не во смислѕ Н8 вулгеризирено сфѕтеното движење, што нез је от-
Фрло КОКО ЧИСТО "СТОРУДИЈО но мииотото", туку ВО СМИСЛ8 ИН Д11И
жил.о - ииа коо сомото мопо онштостмо ноо Ји иигродуим к»ко «ид•
,~јв демоклети.је, како своје држвве, квко вистински рептаезеитвит 
на зоедпицоте, 8 не - квко што беше Т88 досега во класно рвзо- 
дииетите и од клесни судрувоше потресуввпи зоедници - репрвзои 
Т8НТ, К8КО што велеше Мвркс, не "илузорнвтѕ зеедницв". Мито 
Xsi.ih Василев притое укѕжува декв нѕ оза се однесувѕ Ј1внииовиот 
стев - декѕ држѕватѕ ќо остѕне уште долго и по исчвзнувѕи-ето н

1̂00 В. ibid., Избор I 50-39* НеЈубавѕте оценка нѕ стели- 
НИСТИЧК8Т8 дегр8Д8Цијв He суштинете ма социЈѕлизмот, со мооднв 
лапидѕрни зборови, Ја дѕде Лелио Бдсо со укѕжуваљето декѕ 
нотисокот е Физиолошкз потреба нв копитолизмот, д нвтолошкв зв 
соцч,|плизмот.



ноприЈотелскито клоси, дури и тогош кого, коко ииструмонт но
клесното Н9СИЛСТВО, не ќе имо кого де угнетуво, звшто ќе Ја ос
творуво фупкцијото HO OIIIIITOCTDOII0 ЗОШТИТ0 Н0 иринципот 310 И0-
градуваљето според трудот во секојдновниот живот нв луѓото,
т.е. функци.јзтз ио протстзп.упзи.е ио но,1 длзбоките интореси нз

Л O'!цолото зоодницо и пп сско.јо едипко. Притоз е од ocoo'ono зпо 
чење теоретското рззгледувзње од Мито Хаџи Василев нз диЈзлок- 
тиката Н8 противречноста нз државате и свмоупровувањето. Држо- 
В8Т8, кзко што вели тој, е во противречност со слободото, тоо 
е НЗВИСТИН0 носител нз огр0ничуваи.ето нз луѓето, елемент нз 
управувањето нод нив. Сомоупровувен.вто, пак, е решовон.е но ирс 
тивречностз маѓу слободата иууправувољето со ззедницзтз. Иеко 
се остворуво со држовото, тоз - кзко социјзлистички однос - о 
и во единство и во противстав со државотз, зашто, од еднз стрс 
иа, ,јо зосилупа држолотз како роирезентаит на заедиицота, по,
ОД другз, НОО ,Ј0 укипупо KQKO ТОНДОПЦИ.ЈО 118 ИЗРОЗУИОН.ОТО но 10
себнатз моќ нод опттостзото ко.ја се отуѓувз од човекот и пему

102му со иротипстоиупо.
101 Држов0Т0 , вели Мито Хвџи Восилев, му а лодреденз но 

сомоупропувоњото na општеството и се користи за тоа новито од- 
носи "до ги подигне иа ниво но ззкон и до го оглвси зо илогол- 
но и кѕзниво сето он0 што ним им се противставуво". В. Ребот- 
иичкзтз клзсз - влздезчкз сила нз општестзотоt Избор I 415 
фусн. 2.

102 В. Зе противречностите на социдализмот, Избор I 40- 
-41. В. 38 ово и Рзботиичкото клзсз - владеачка сила но општос
твото, Избор I 410 и н. Врз почвото на овоо противрочноет Митс 
Хзџи Восилев го согледув8 ликнувзњето на здминистрзтивните пос 
т*ч"и, ип бирокротските тонденции, чиновиичкото односувоље» ш. 
крутиот центролизом, о - коко пинии придружли лојови - ИорТШСЈ 
лоризмот, примитивистичкито мзлогроЃ8НСки и енорхоидни тендои- 
ции против општеството, сокое ослоруваље нз овторитет, коко л



1У. Ииочи, Мито Xoi.ut Нооилив onoj процоо не доцоптри-

лизоиије ко ј  со оствопуио со сомоуправувоп.ето го розгледуво ко-

ко процос im децоптролизоцијо сомо во однос не розорувољото ио

етвтизмот i т . е .  но осамостојувољето кв политичквте сфера. Зо

него сомоупропулољото е одумирон.е не државвте "no историскв и
"103оитронолошко смисло" , о no no грубо вулгориоте.  Тој инсис— 

тира дека не смее да се изгуби од предпид"дока сомоупрапупои.ото 

е ,  вс.ушпост, влост ,  дока сомоупроп.упоњото е држово по рцботпчч- 

кото клосо, деко о тоо ново опгзнизаии.ја но работпкчкото кло-

С П ПО СГ.ШСЛО 110 ДРЖЗПО, П0 СМИСЛО 110 COnCTllOlimilTBO, no СМИС.ЛО
no nnmoii.o нп пл.чсг»11 1 '^птоо и ќо укпжо доко но можо дп с«>

оиоурдипто тооријо зо т.н. полио домокрптиЈо - ПрЗ ПОЧПОТО lift 
изгродбото 110 COMO.yXiponyUOH.OTO. Мито Хоџи Лосилои укожуио ДИКО 
недостотоците, слобостите no улровувоп>ето со створите, нозро- 
лоста no самоупровупон.ето, малограѓанските тендониии што нох'о 
ГО РПЗЈОДУПООТ, ЗООСТОНОТОСТ8 којо е причинв зо нодоволио мо- 
теријалио бозо зш социјелистичкито односи - евтомвтски, сиород 
ЛОГИКОТО Н0 противрвчниот розвиток, ги зосилувовт вдминиотроти] 
пито иостпмки, плосто ппд л.уѓото, бирокротскито тондоиции. Кл.у- 
чот зо рошииоп.о no omi« протипрочмости Мито Хоџи Восилоп го 
Haora во резвитокот Н8 самоуправуваљето, т.е. во тој, квко ие-
ЛИ, СПОЦШТжчОП ИСТОрИСКИ ПОТ 110 ДПИЖОП.ОТО 119 соци.јолистичкото
држопо. Моѓутоо, Мито Хори Иосилов постоЈопо предупродупо доко 
"тенденциите на бирокротизмот... оргоиски се поврзани со зоос- 
Т0Н8ТОСТ0 ", што му Д8В8 историске димензијо нв свмоупраиувои.от« 
И 110 ИОГОПОТ0 битко 110 СОМО 30 нови одиоси, туку и зо розииток 
но производните сили. В. Социјелистичквтв рвспределба и проб- 
лвмот im нерезвиепите, op. cit.

В. Реч но саветовољу оргонизецијо СК републичких и 
покрвјинских центора о вктувлиим питењимв реооргонизоције Cone* 
зо комумисте, in* "Стоногром Оопотолоњо оргонизоције СК репуб- 
личких и нокројипских цонторо 30 и 31 мојо у СкопЈу",  ОкопЈо 
1967, с т р .  39« Иноку, додопо Мито Хвџи Василов, но можеме до 
офетиме што новистино е социјолистичко свмоупровување.
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развивѕ економскиот систем, о тоо истовремено де не знвчи и

рОЗВПТОК Н8 ПОЛИТИЧККОТ систом. Процесот 118 изгрвдбвтѕ на с о -

моупрапувањото, спород ного,  по знѕчешо само деион,гролиаоп.и;]о t

"туку и трзнсфогшзци.ја Н8 сомиот капзктер на в л о с т а , на дртава-

т о , ко је  се претворзше во одна од основите и инструмептито на

ношите општествени одпоси -  do иосоката но политички систем
Л 05што претставувв сѕмооргапизаиија на свмоупрѕпувочито".

15.  Зе Мито Хоџи Восилев, ни социјалистичкате држевѕ

пи ононгордото ио роботпичкото класо ио со фоктори нодиор од

роботничкота класа ,  туку пмопсптпн форми на неЈзипиот нолитички
106изроз во ов88 фа3 8 од нојзипиот  розвиток кеко семоупрввувои.е.

I b i d ,  (подвл. К . Т . ) ,  Мито Хаџи Василеп укожуво доко 
несфаќељето нв оваз суштина не семоупропуввњето овозмоиуво об-  
Јективно возобновувол»е но силито ио етатизмот, к о ј  "но тотпио 
ло сек о ја  комунѕ ii do сокоо подрачје каде во име на нвмешаи.о 
и во имо ne демократијатѕ  истапувевме с о . . .  фрозе, без дв оди- 
М0 но просметко со стлормито носитоли но бирокритскито тондон— 
ции и сили". I b i d . ,  с тр .  40 „ СмотоЈ/ш ги овио тонденции зо 
илегзлни, Мито Хаџи Василев ј з  оправдувз акцијата нз револуцио- 
нерно насилство против нив.

Нолитичкиот систом и реформоте, во книгата "Тито во 
Мекедоније". Рѕзговор со политичкиот вктив на СРМ, Скопје 1 9 6 7 ,  
стр .  125» ^ОТОО И НОТОМОШНИТО процоси НО Свмоупровното OIMIITOC- 
TD0 ( К8 KOB ШТО 0 3 0 иого, ио примор, Стопоискато реформо од 
1965 годинв) ,  Мито Хѕџи Василев не ги сметв 38 "лросто продол- 

\жуван»е но децептрѕлизоцијата и понатамошно разниваио па сомо- 
упровпиот систем, т у к у . . . ,  заедно со то в ,  нов чокор мопрод »о 
оспособувељето на работничката клесе поефиквсно да ги раарешу- 
B8 сопствените противречности и постојните проблеми". I b i d . ,  
с тр .  1 3 1 .

Реч Н8 Свветовашу оргвнизвција СК републичких и иок- 
рајиноких ц о н т е р е . . . ,  op. c i t . ,  с т р .  ^ 2 ,  Затоа т о ј  уквжуве на 
иотробото -  ио клооото до но и оо ириоѓо опотроктно, бидоЈќи
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Всушност, се реботи зв преземаље на политичка одговорност во
општеството од строна но роботничкете класа, што - зароди од-
говорноста за натамоичшот развиток на социЈелистичкото општест-
во - је менуве суштииоте но општоственота екције на класате (а

Л 07со Т08 и Н8 социЈолистичката дркава и не и а р т и ј ѕ т о ) .  '

14-, Во оваа смисла, се зедржува со уште поголема ос- 
трине социјалистичкото борба против ототизмот (кој, во преод- 
нат8 фезѕ Н8 социјолизмот имаше своја ксториске улога и борбита 
против него ИМ8Ш0 друго суштинв). Ммоно, ВОЛИ Мито ХвЏИ Вмсилол,
"с^ ДОД0К8 КЛ8С8Т8, ЖИВИОТ Труд Н0 С0 Вр30 НОПОСрвДНО СО ВИШО-
кот на трудот -  номо вистински, развиен социјалистички однос". 

Етвтистичкиот однос, пак ,  ј а  задржуиа општата осиовицо на л о -  

тентно 0НТ8 гонистичко судирање на реботничкетв клеса со коман-  

дота Н8Д вишокот на трудот којв  се репродуцирв во сомосто.јио 

|ј|.упкци,1о и позици;1о, противстоионо не ноносродното рошаиачко 

влијение ие производитолито. ^вволуиионврниот кврактар на клос-  

Н0Т8 борба се оцртува низ интронсигентното спротивстевуваља ие 

подродувап.ето на кивиот труд,  ио класото -  не "влесто" иа

таа 0 ревлон израз но општествониот розвиток, е, оттуко, ииси— 
стире на ослободуваље од идеализѕциЈатв нв реботничкета клосо 
и Н8 приоѓвње кон неа како на носител на сито противрочности 
во рвзвитокот на новате (сѕмоупрѕвнв) фазе на социјелизмот.

Л QO

' В. Нвпосродиото демократије и Сојузот нв комунистито» 
Избор I I I  2 2 Ј .  Од критичка позициЈо спрвма општоството", "од 
негацијо со исклучиво тскиште во рвлолуционерното одрочувење но 
сит0 основи на општеството", критичкиот став не клесете и н еЈ -  
зината евангарда са префрла, вели Мито Хоми Василоп, "кон ного- 
ција со т 0 >:сишт0 во конструктивнате политичке одговориост,  со 
0СИ0В8 во создавап.ето на нови оспови и форми нѕ општоството и 
со опора врз градителските к афирмативните сили, тендоиции и 
акциЈв во ОПШТ0 СТB0 ниот развиток" .  I b i d . t Ha6op I I I  225-224-,
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опредметениот труд, односно на силите кои (кадвор од производи-
телот) рекувает ао акумулираното општествено богвтство, со
претпоставките на трудот. г*зтамошната задвча на класата е Д8
го раскинуве овој однос, кој постојзно се стреми кон релроду-
цираље, кеко кзраз ка зкатрешките противречности на класзта,
да ги остранува надворешнкте пречкк во развитокот на социјализ-
мот, факторите што се формираат кздвор од не.јзиното битио и му
се противстзвуваат на слободкото рззрзшувзље на тоа битпе врз.
општзта основицз нз подрсдузздето нз живкот труд. Сзмо нз тој
начик, вели “ито Хаџк Ззсилез, работничкатв клзса ",јз отворз
својата внатрешна проткзречкост" к се прифвќа за сложената за-

. 108двча на решаззњето на себеси како класа.

1 5 « Ворбатз против бкрократкзмот е, така , спорсл Мито
Хзџи Весилев, биткз нз социјалистичките сили - овој "отуѓен но-
сител ne’општественкот интерес*" дз ке "заседне на грбот нз
општеството" и да ке гк "запре раззојните процеси на соција-

109лиамот". 7 Имено, сзмоупразузѕтето е во непомирлив судир - 
ззшто имз друге општестзена суштинз - со бирокрвтиоетз, ко,ја 
го мистифицира "општиоѓЦинтерес" како основз нз социјзлистич- 
кото движање, претворувајќк го со тоа во апстракција на опмзта

л Qo _
В. Големата историска пресзртницз, Избор х  4-Ј6 фусн.

За основите на про^јаза нз етатизмот и во натамошните соци- 
јалистички процеси, в .  Етаткзмот к свмоуправувањато, Избор I I  
250 и н.

Голематз историска пресвртницв, Избор I Ч-Јб, ‘v|m t o  
Хеџи Василев двва мошне ванно укажуваљв од областа но соц и јал -  
И0Т8 психологиЈ8, дека бирократизмот раѓа губењо нз .вербз во 
масите -  со потценуван.0 ка социјзлистичкито сили (што води до 
соодветни консеквенции врз општоотвените движење). В. Значај 
политичког радв у раовитку кошег задружног покрете ,  "Комунист",

Л Л С  7 V лп»г



КЛ8С8y do чио имо, божем - го лишузо работлиот ЧОВвК ОД улОГОТ 
не општествелиот субјект. Во, оттукѕ се согледувѕ постојанс 
тО ОЛОСНОСТ ОД бирокротиоом СОКОГОШ КОГ0 ПООЛПИОТ OmilTo'CTDOU
интерес се претвора во апстшктен и се предавѕ на реолните ск-

111ли Н8 општеството на нивно решзвање.

110 В. Општоствоно-клосиите основи на социјалистичкото 
здружуион.о и рпспродолбл снород трудот, op.cit., стр. 376. 
0оМОуиропуиШ1»ОТО О, Д0Д0Ш1 Мито Х.01.1И ВОСИЛОЈ), иот оо рошоион.о 
Ha противречноста помеѓу бирокротизмот и класата (општеството' 
но здружуваи.ето нз работлите луѓо, кое својото опора јо посто- 
вуво DO одинството и роорошувои.ото ио иротиврочпоотито но иид- 
видуелниот, иотесно-колоктивииот и општиот интерос, не новлогј 
вз, вели тоЈ, според природата на роботите, во сиротивно крој- 
иост - протворојќи го роботииот чорек, со игнОЈшраљето но ирш 
ципито но клвсото, во апстрокциЈо, т.о. во фоктор кој се изро- 
зуво исклучипо сомо собоси, кој ги прони звконите к проктикото 
ОД TOO К8К0 III TO СОМИОТ ГО СфОКО и HuCTOjyDD до го реолизиро 
својот нопосродон ииторос. "Зотоо самоупропувољото, пишува Мит 
Xoi.m Восилев, ги ponio do осповпито општоствоии противрочности 
но сите нироо но оп’чтоствоното оогониззци.јо но тпудот но кои с 
формироат суб.јоктпто по оиштоствопито диижоњо - почиувојќи ол 
роботииот човек, преку работиото зовднице, комуиате и ноцкЈоте 
ло зоодницото во цолост. Роолизирон.ото ио сито ппл% истопремс- 
НО, К0КО ромиопронни ИОСИТОЛИ ИО СИТО ЈШЛОШ1 интопоск, ЧИО POĆ 
решуваи.е е самоуправиата практико по општеството во цолост, гс 
овозможува општото социјалистичко движеде како фуикција но ме- 
ѓусебните односи ла овие фшстори кои се слротивста»уваат едни 
но други, но и со обединушЈит oicojiy одииството по тие интороси 
Туке се присутни коко субјекти (со подеднѕкви позиции и влијз- 
нив) и ’принципот на класата* и ’принципот на работииот чо~ 
в о к з о к л у ч у в а  Мито Хоџи Восилев.

И/]И Мито Хоџи Василов, иако во многу свои трудови рвши- 
телно се пресметува со бирократизмот, најжестоке критика на 
оваа, квко ја наречува, "контрореволуциокерна лројеза", на ов£ 
"предевство на револуцијота и социјализмот" дово во.својот рс- 
ферет ло ловод 3*1—годишиинато но Октомврисквто раволуциЈо (об-



16. Bo OUOj KOHTOKCT, ПОЈШТИЧКИТ0 форми HO доЈстнуло- 
Љ0 bo социјализмот, истакнувз Мито Хаџи Ввсилев, и квко форми

јовен во фрогменти во "Пово Македот', , 8.XI 1951» <5р. 2152;. 
Бирокретизмот го нзречувз "сила... која го попречуво нотамош- 
ниот развиток на социјзлизмот", која "го попречува победоноспи- 
от Н8СТ0П нз социјализмот", "последна сила што се испречуво нро* 
тив историскиот развиток". Овој став тоЈ го зедржа дослодно: 
na Шестата седница на ЦК СКМ од 26-27 септември 1966 годино, 
Мито Хаџи Василев истакнз докз Брионскиот плепум покожо оти 
бирократизмот не е само жилав, туку дека е способен до го зо- 
пиро нзшиот општествен развиток. Бирокретизмот, иствкна тој, 
им се спротивстзвуве на гродељето и остварувадето но политикото 
ио розвитокот што Ја градат прогресивните сили не општоството.
В. Бирокрзтизмот е способен да-го запира оли1тествениот розви- 
ток (резиме од дискусијзтз на VI пленум нз ЦК СКМ), "Билтен ио 
0110 но СРМ", Скопје, 1966, бр. 6, стр. 52.
Декз основата на судирот со бирократизмот е од историско значе- 
ље покѕжува следниот подолг фрагмент од Мито Хаџи Василев:
"...Во социЈолизмот, дури и тогаш кого производитолите во осно- 
во го нѕдминѕле наемниот однос, вредноста сомо покро.ј бирокра- 
тизмот (коЈ се стреми дз ги зодржи своите општестзени припило- 
гии) ги монифестира рецидипито нѕ суштинатѕ но кепитолот - т.о. 
тенденцијата и појавите општоствениот труд во вид на самодиижо- 
ље нз мѕтериЈалното бова-тство да му се наметнувѕ како-екопомска 
и олштествено-политичка моќ над производителот чии потреби и 
интереси и социЈзлистичките односи му се подредувеат на тоа 
движење кое станувѕ цел само на себоси... Тоа нешто го имоше 
во администрѕтивната фаза врз основа нв државнзта сопственост 
и too нешто го има и во условите но резвиони социЈелистички од- 
иоси што се изградуваат од самоуправуваљето Н9 производителите 
со општонародниот имот. '1'еквите мзнифестоции зборувоат декв со- 
циЈолистичкито одпоси ое робото на еден мошне сложен развоен 
процес. ио, токму тој процес,што се огледува како рѕзвиток на 
социЈ8Листичката рзспределба според трудот и кому вредноста суис 
тествено му посредува, со ностанувењето нѕ општонародната соп- 
ственост и на самоуправувољето на производителите - претставуве 
основа врз коЈа на вредноста суштински и се избива можносто да 
функционира кеко копител, бидејќи во принцип се реботи зо ио—



H8 еплотувоње па луѓето к коко мотод но кивко дејстзуг>ѕ;п0 - 
пккнуваот од сомкто општостDGiiK одпосн. доследно ;;о сзодто те- 
оретоки логледи, ?«ито Хаџи Восхлев укажуза дека дзижељото па
општоствопите одпоси, коо злочи ос7порупоп>о ка ноп отелон ;;а

ви општостзенк одлоси, зо ослободоп труд... 1’огаш» г.о што е 
роботото? Очиглодно no судрузоч-ого но онштостполиго односл» 
при што не мало улога игро субјекткппиот фоктор, клко »ирочсм 
к no сето она што се случупо no социјолизмот. јјцрокооткзаот о 
ПОСЛОДПОТО ИПДИШКО tin ОПОХ.ТГЛ ПГЈ ЛрДПЛТПЛТЛ СОПСТПОпОСј’ (ѓ.Т.ЦО,;- 
ЌИ no 01)0,јото СУШТППЛ СОДРЖЛ ОД.јОП GiipOMO СРОЛОТПОУО lij.,чд
додстпо коко слром.ч капор :io onui’roотлоiг.; нраиклојч;:: i; i  пчппуп;- 
ко моќ пол луѓсто (додпл. K.'i'.). Be е случајло што одмимг.стрл- 
типпиот цслтроллзом, ропублкчѕскот плртккуллриплм, локолпзмот 
no потосиито ториторкјолли заодккцк, узурпацл.јаул н.ч лравотл 
но самоупрапување \\ no рлсполлгап.ето со општвствопите сродствл 
во стопанските оргопдзодкх - се оргапскк попрзаки со бдрокрлт- 
скито тендопции и со розли нидолх но здоб»;поп.о прпвг.логди ;т 
ЛИЧНИ И 30 CBOWTG потеспк 300ДЛКЦИ 30 CMOTiCO iiO OiaiiTOCVilOir.'.VO 
сродства. Хипертрофијата no потоспкте к лкчните ипторосп ло 
штета на поширокито к општоопштостзеаите е рлстроЈсгво no оо- 
цијалистичкито одпоси» пропладупон.о по туѓкто и бдрократскито 
ОДИООИ 1С0И ЗОДО ЗЛМ0В no оирсдолопи општи (окоиомскп ПЛОСТЛПЛ- 
тост) или пособни УСЛ0ПИ (норОЗЗИСиОСТ IiO НОКОЈО iCOMynov i 10до— 
рзснатост на оргаиите ио сзмоупрапупошвто no кеа или no опродо- 
лените стопански оргзлизалик, итн.)... Иасокоде кодо uro бпро-
кротизмот ко успоо до го опопозможи лормллниот ток иа доиосу- 
вои>е рошолија пиз мохапизмот no coMO,ynpanynaibeTOv кого рлбот- 
ните луѓв не се изрлоулллт пкз спокта лропо нз упрлпувлп.о ;; Ko
ro но штото но заодлкцото подивуво лартккуллрилмот илк локолиа- 
мот или зо смотко no лроиззодлтоллте - цолтраллстлчкото одмил:;- 
стрироп.о, општоствонито сродстпо почпувлот до ’npncnojynnnv» 
нокои отрпбути па КППКТЛЛОТ (нодпл. К.Т.), бкдојќк стопупоп'1' 
ПОЗКЦИЈО П0 опродолопи С Ш Ш  к ТОПЛОПЦШ! ЧЈТО IIfa CO lipOT'.lllC'I’.'i iiO-- 
i im na ооци.Ј'>Ј1И('.тич1ап’о inconoMciai к ојпитоотпопг. о.чиос.к ... (j i одлл. 
K.'i'.)". (/<>iiw,i»wivi«,.,i,u4icavn ovukij h .iui impoT, "i;о»*л •ХчкодониЈп" v 
1-a.V 1%^* 6p. У У /i i.

"ИОШ. '|Лакодои/,,јо
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опш тествените  одн о си ,  с о  с е б е  п о з л е к у з а  и р а з в и т о ќ  на поли тич-  

' к и те  форми на деоствуззгое  во м асите  и на м а с и т е .  ВСушност,  

Мито Хаџи В асилез  укаж уза  дека  р а з з и т о к о т  на самоупрапувањето

112 Притоа Мито Хаџи Васклев  укажувз  дако масите  со  д о -  
то л ку  посилен  инструмент ка о с н о зк к о т  општествон р а зв и т о к  д о -  
колку  воопшто р а с т е  значењ ето  к  у л о г в т е  на с в о с т п  no дпижои.ото 
не опш тоството .  Улогота  но с з е с т а  no општоствоиито п рои оси ,  
м е ѓ у т о е ,  и с т а к н у в а  Мито Хе џц В а с и л е з ,  "не ги ногира  no нико.ј 
с л у ч а ј  основнито по с т о вк к  ио иото р и скио т  мптори.јплиопм, т.уку
ОММО 1*0 1ШТШ(Пуш> «JiOKYOY ШЈ hOJiUOY KHOHHYOY HO OIIIIIYOOY JJO1IOY0
с в е с т .  Tea во с о ц и ја л и з м о т  с т а к у з а  е д ен  од п р в о с т е п о и и т е  ф а к -

тори  ка опш тественото  д з к ж е ^ о ,  зашто с е  засн о п у во  upo попноло— 
љото не зо к о к и т е  на р а з в к т о к о т  ка о пш тество то ,  зашто навистино 
му овозможува на ч о в е к о т  да изврши с к о к  од ц а р с т в о т о  на нужнос- 
та  во ц е р с т з о т о  на с л о б о д а т а .  С зес т а  не кзг.шслува и ио сопдопо 
од собо о б јо к т и в н к  з о к о к к  нз двкжеи.ето но с о ц и ј о л и з м о т ; тоо 
нив ги познајоа,  и то а  во смисла полктичккто  ’ а ктк*  на з а с д н и -  
Ц8Т8, кои р з с ч к с т у з а а т  п а т  зо натамошкиот р а з в и т о к  иа одпосито 
м еѓу  л у ѓ е т о ,  само во изво сн о  смксла  ’ ј а  п р о ј у д и п и р а о т ’ с т и х и -  
Ј а т а ,  односно г к  з а в р з у в а а т  роалните  п р о ц е с и .  Т о а ,  с е  р о з б и р а ,  
ЛОД0 В8 Мито Хеџи В а с и л е в ,  е нешто сосем  др у го  о т к о л к у  ’ тоори . јо -  
т з ’ двка  п р о и з в о д с т в е н и т е  одпосх во п р е т п р и ј а т и ј а Т а  no држолпо 
С0ИСТВ9Н0СТ мораат  да  бидат од с о ц к ј ѕ л и с т и ч к и  к а р а к т е р  кога  таа  
држава -  е с о ц и ј а л и с т и ч д д ,  с о з д а д е н а  од п а р т и ј з т а  и во~рплол.у- 
ц и о в т а .  (Овде р а б о т и т е  се  п р в в р т у в а а т  на г л а в а ,  зашто полмти-  
к ат а  не се  т р е т и р а  к ако  н а д г р а д б з ,  т у к у  к а р а к т е р о т  на екоиоми- 
к ат а  ’ се  и зв л е к у в а*  од к а р а к т е р о т  на п о л и т и к а т а I ) Поради и р о -  
бивот на с в е с т з  пр ед  в и сти н ски те  д о с т р е л к  на о б је к т и в и и о т  р о з -  
в и т о к ,  поради к ео п х о д и о с т а  р або тн и ч к ат8  класа  што побргу  до нри 
с т а п у в а  кон школзта на упровувањето  -  понекале  и делумпо врз 
уште н е р азв и ен а  м атер и Јал н а  б аза  -  с е  д зд е н и  можнооти рополуци-  
оперноте  с в е с т  подлобоко до г к  viappaypo и н т е р о с к т о  ио кллслтл 
do цолост  и ка с о ц и ј о л и з м о т , к  врз  т а а  основа  токму во уололито 
по сомоуировуваи.о (на  ово општоствопо ниво)  од рололуционорпи-  
ТО ПОИИНИИ ДО VTM 00 lipOTHBOYOnyilO HO ТОНДОНЦИИТО КОИ ОГИЧТОКИ 
ПИКНуНООТ »о pOMKWVO 111) Д1|ИЖ()И.0'Г0 ПО Ј10ЛИТ0 ОДМОПИ И II |»:I M'-IIO-

’ ¥
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го измени објектквно карактерот на органите но рласта во с.мис- 
Лб Н0 НИВНО Н8Т0М0ШН0 домокротизациЈ8, со тоа што тие од олмм- 
нистративни единици прераснуваат зо општествеио-економски за- 
едници. Новите оргзни на зласта нккнувавт од самоупрапуван.ато 
и претставувват израз не иапосредното зацврстуваше на улогата 
Н8 производителите и нз пресудното злијание на работничката 
1СЛ8 С8 врз целокупнатв политика на општеството. Всушност, вели 
Мито Хвџи Василав, политичките форми ка дејствување се приспо-

t
собуваот кон развитокот на соцкјалистичкито одпоси и со тоа го 

дополнуваат слободното диижсљв но сито одпоси во општостлото 

во Н8С0К8 на социоализам.

17* а 8тоз Мито Хаџк Василев укажува деке кога со по-

литике ги изгредувѕме општествено-економскитв односи, стопан-

скиот систем, самоулрапупашото -  не смое да се  губи од нродпид

деК8, "со Т 0 8 , наедно гредкме и политички систем, политичкп од-

носи. Секоја промена зо економските односи ј а  придружува про-

М0Н8 во политичкиот систем, во политичките олноси, во констоло*

циЈ8Т9 Н8 политичките силк во целинатѕ и во сите клетки но оп-

штеството."  Оттуко т о ј  -ќе истакне декв "дѕ С0 дпде на-росноло-

гење производот Н8 трудот Н8 самоупрзвната активност нз чове-

кот ,  до С0 деетотизиро и децеитрализиро стопонстлото -  по ано-

ло но розни припромопи индивкдуолни иитороси НП КОЛОКТИ1ШТО и 
на 0ДИНКИТ0." За проткврачносткт© ка социјализмот, уЈзбор I  
4-3-44.

3е ов8 в. ibid., Избор I 42-Л6. ^оквото меиувои.о ио 
суштинзте tie политичките оргвниавции врз осиовото но ропнитоко- 
Н8 социЈ8ЛИСТИЧК8Т8 демокрвтиЈа, киз која "масит© Ќ0 израснуво- 
8Т С0 ПОВ0Ќ0 и c b постварно во политички субјокт", ?Лито Хаџи 
Василав го покажо мошно ипструктивно во стетијота "Лво инстру- 
М0НТ0 He борбвтв go социоолизом", "Нове Мвкедонијо", 1 - 5 . 1 1 9 5 3  
бр. 2 5 1 6 .
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чи Д8 се ослѕбет политичкитв и идејните коифликти, да се испуш-
•тет од предвид овие движења, прегрупирањето на силите к слкч- 

114но". Всушност, низ едно ли јолектичка опциоа, Мито Хоџи Bo
co

силев само укажува дека самоуправува1вето - во работната зоед-
ница, комуната - се развиваат судири нз интересите внатре к
кадвор од нив, и врз тие судири - нови судири но окономско-мо-
теријвлните, идејните и политичките тенденции. Зотоа истакиува
дека покрој пврелвлограмот ио ииторосите, теплтшиите и силито
на економски план, кој дејствува објективно автоматизиропо,
системски изграден, остварен ниа целиот мехонизам ио здружспио?
труд (во секоја асоцијеиија и меѓуасоцијација) нужпо постојот
и "активни општествено-лолитички и идејни сили и фактори кои
водат свесне битка нз сите нивоа посебио и долж цолато општост-
вена структурѕ"• ' Зетоз тој вели дека "треба аднаш да се ре-
ши проблемот што претстовуваат претставничките тела во ношиот
самоуиревен систем: можат ли до станет оргапски дел по сомоуп-
равната структура и на самоуправуваљето на општеството или сто-
пулаат иопонроиливп бусијо нп отлтизмот и бнрокрптиамот»'" Мито
Хаџи Василав укажува дека пречи тоа што се дркавка структуро,

. 116носител на власта, политичка сфвра и посредувана демокротиоо v

Федерација, собрвииски систем /постхумно објазени 
белешки/, "Погледи", 1968, бр. 6, стр. 82.

^ 5  Ibid. "Зошто, воли Мито Хоџи Восилов, можоби »о рл- 
ботнате заедница ќе ги решот противречните интереси меѓу кетс- 
гориита на работнато силе - во внатрешната распрвдолбв, но по- 
зицијвта но роботнпто зоодницо зо оиштостлоното подолбп по 1’РУ” 
дот, во злружениот општоствен труд — комупата, ропубликато, 
фодероцијата - исто токо тробо да се решава но сомо со пезориш- 
ниот мохоииаом и оо плкоии, туку и со ирочки ио систомот протш 
опасностите од привотизоциЈо." Ibid. , отр. 82-85.

ц # в#пп сп с м о т л ,  д о д л п л  М и т о  Х п и и  В л о н л о в ,  Д Л К Л  О.НП.м
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но дек0 работата e во озластуваљата и зо функцијатаѕ "Секое но 
посредно здружузање во де.^окротскиот организом носи сјјсм01 it ito 
посредување и можност за бирокроткззцила. Никаде не кожпшло. 
вали Мито Хаџи Василез, jioico нопосредната демократи.јо го уки-

ллпнува посредуваљето до кро,ј.11 '

18, Во озој контекст, Мито ^еџи Василев го рззглолува 
проблемот на односите во федерацијате, која (федеративното уро 
дувење), вели тој зо еден од своите први трудови, "... о про- 
бен камен за демократи.јата к демократизмот... " . Овој проблем

во еден од своите последни трудози, тој ќе го рззглодуве мошне 
консеквентно на свокте погледк за политичките односи во соци- 
јализмот. Имено, Митоа Хџи Засилев укажуза дока се јавупазт 
идеи оти Сојузното собракке треба да остане на оден општ феде- 
ративон политички собор - кој бк со конституирал од дологоиии 
на републиките и покраиките, и дека то8 најмногу би соодистст- 
вувало на духот ка устазното качело дека социјалистичките ре- 
публики и нивните претстазничкк органи се израз на сувероноста 
и самоуправноста ка работккте луѓе и народито не Југослопијо.

културно-просветна заеднкца зо републикѕта, како диреќтно злру 
жуваи.0 , демократија на инситуициите, е посилен израз нп иепо- 
среднзта демократија отколку културно-просзетниот собор на ре- 
публичкото собракие0.." Ibid., стр. 85.

Ibid, (ползл. К.т.).
118 "Тројвнскиот KOib" во нашата земја, "Нова »‘аколоиија" 

7.Х 19^5» bp. 254- (подвл. К.Т.). Зо овоЈ контокст, Мито Упџи 
Восилов укажува дека федороцкјета во Југослатшја во унгго ноио- 
пакнат вид го кма оза значоље, зашто е поврзана со "рамноправ- 
носте, брвтството к едииството ка кашкте народи".

ФедерецкЈа, собраниокк систем /лостхумно објопони бе  

лошки/, op, ©it., стр. 80-85.
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Притоа Мито Хзџи Василев вели: "Изгледз дека принципот па осо- 
MOCTO.jyBaibe на националиите економии и на ропублкчкото сомоуп- 
равуваљо (подвл. К . Т . )  -  туркз кок едпа ваква идејо како кон 
логично и доследко решение". За да го разгледа овоЈ проблем, 
тој cg прошува: "11!то е ноцијз (со cbogto државно отслотлорулољо 
во Републикатз) - и нејзиното место во процосот на развитокот 
во социјалистичкото општество, и што е југословенскатз соција— 
листичка заедница: дали семо историско движеље нз неродите но 
Југослзвија, вден, пол влијание на околностите, создаден сојуз 
кој обвзбедувз заштита на независноста, економско потпиран.е по 
народите, или в настанување и на едвн нов феномен - на социјо- 
листичкото општество, на едне нова општествена форма на инте- 
грација на трудот, на движељето на општвстввнато поделбз па 
трудот врз основа нз совремвните производпи сили, но врз соци- 
јалистички основи, едно историско движење на класата,коЈз ноцк- 
онално е оформена, ко кзсочека и кон освојуваље ка социјалис- 
тичкото општество како свое разрешуваље?" Мито Хаџи Василев 
укожувп докз со розвитокот НО ИДоЈо'1’0 и лрпктикотв ио е.омоуп- 
равуваљето и на самоуправните односк - гк отворивмв ситс пос- 
тојни противрвчностк, бзрајќи нивно слободно, но социјалистич- 
ко разрешуваље. "Со тоа, велк тој, нк се отвори здружениот 
труд како еден општествен организам кој тргнува од работпиот 
човек како единка и од сите неизбожни форми на неговатз асоди- 
јзција, во кои мора да се разрешува развитокот ка производнитв 
сили и протилрочноотито ио општоството". Притоа, истекиува Мк- 
то Хаџи Василов, подмииуваљето иа статизмот "донесе и мкогу 
бркотии": потреба да се валоризкраат сите фактори к  носителк 
на ова движење и игнорираиите и потиснотите со државниот моно- 
пол и центрзлизам — работниот човек, претпријзтието, комукзта,
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републикзта, а од тоа и самиот карактер на заедницзтз како ме- 
ѓунационален оргзнизам и здружувзде на работните луѓе - "не до- 
веде до тоа, вели т о ј , социјзлистичкото општество да го сведе- 
ме ту на односи и превосходно значење ка работнзта заедница, 
ту на комуна како ’нзјдена оорма на ослободувањето на трудот*, 
cera на нација (к република)". За него, меѓутоа, очигледно е 
дека соци.јалистичкото општество претставува сето тоа заедно, 
дека почнува од положбата нз работниот човек во општествениот 
труд и рмопродолбптл - пнмчи: од роботпптп чпндпицп, n:i j m  ,]■/- 

гословенската заедница. Здтоа Мито Хаџи Василсв ќе заклучи де— 
ка на Федерацијатз треба да и се одземе "се што е етатистичка 
команда со општествекиот труд", ко дека, доколку Федерацијзта 
се турка кон сојуз на социјалкстички општества кои постоЈат 
пред се во рамките на нациите како носители на сувереноста и 
самоуправноста - тогаш: "а) социлолкзмот како ксторкско дзп-де- 
ље не е во состо.јбз да ги надрасиувз национзлните гроници и да 
го води општеството кон иднкнато; б) тзка сфзтената нацн.ја ста- 
нувз пзрзван к потпор за раззиток нз републичкатз држзрност и 
етатизам". Затоа, за кего, нацијатз може да биде, од стзновиш- 
тето на работничката класа к на нејзиното историско движење - 
здружениот труд, "третирана само зо односите кои не го исклучу- 
ваат и не го попречуззат рззвитокот на пошироката заедница (не 
како сојуз нз нации, туку) како соцк.јалксткчко општество. Во 
спротивно, зели I.Ikto Хаџк Васклев, нзцијата не може да биде 
форма ка развитокот на работнкчката класа, на нејзиното исто- 
риско движеље. Оттаму - сазорузадето на оснозитс зз такло зо- 
едницз, т.е. отс.уството нз не.јзкното изгрздуззње го лакне иа- 
ционалкзмот, дезинтегрзпк.јата, меѓунационолните протдврсчности 
- не ,јз слзби општзта позкци.јз нз етатизмот, туку од цситорот
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неа ,1з ггоенесувз во републиките, со што му ,јз отвора врзтата 
нз лзкне-ѕето к нз ’co,iyзниoт, етзтиззм (подвл. К.Т.)", заклучу 
вз во оззз знзлизз Мито Хзџи Взсилев.

19. Низ сето овз Мито Хзџи Взсилев покажувз декз е
ззблудз верувзљето декз сзмоупрзвниот политички однос кзко
деетзтиззцијз знзчи - деполитиззција, т.е. "формз нз ослободу-
взде нз општествените односи и движење од секое политичко по-
средувзње и хзрззувзње", т.е. "процес нз веќе настанатото рас-
пзѓзње (одуухоз&е) нз улогзтз и знзчењето нз ’политичката сфе-
рз’ воопшто".^^ Тој се спротивстзвувз нз овој став, покзжувај'
ќи декз тод оперира со стзрото знзчење нѕ политичкзта дејност,
не согледувз.јќи што е тоз ново што се случува со сзмоупрзвува-
њето во оззз сферз на човечкзтз зктивност. Имено, укажува Мито
Хзџи Взоилев, социјалистичкзта епоха е општество во кое држз-
взтз - и зоопшто "политичката сферз" - настзпувззт кзко нов ис-
ториски феномен, менувајќи го својот карактер и улогз, бидејќи
го изразувает битието и општествените односи на еднз клзса од
сосем поинзков тип од нејзините претходници во досегашната ис-
торијз. Ковзтз епоха ја симнувз од историскзтз сцена стзрзта
држава и политичкито односи чија осиовз е во експлоототорската
и угнетувочко класа. " ЧТолитичкото општестно* , вели Мито Хори
Взсилев, губи со соци.јрлизмот кзрзктер нз илузорна заедница, a
политикзтз исклучиво оболеж.је на изразувзње no клзспнот антаго-
низам и влодееље со луѓето. ’Умирољето* на овоа суштииа на по-
литикатз, на таклатз политикз е оргзнскз компонента нз развитО'

1 ?iкот нѕ социоолистичкото самоулревувзље, нз деетзтизацијата.' 
Уривзњето нз етзтизмот ја претворз политикзтз во нешто друго

Деетзтиззцијо и "деполитизадија" , Избор IX 219 

120 I b i d ,  (лодвл. К .Т . ) .
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од онз што беше тзз до социјзлизмот, ко некоректно е, вели Митс
Хаџи Взсилев, тој процес дз се нзрече "деполитизација11 доколку
сме свесни зз целинзтз и вкстинскзтз суштина нз движењето нз
социјзлистичкзтз прзктикз и нз "полктичкзтз сфсрз" во кез. Ззш-
то, изко со рзспзѓзљето нз здмкккстрзтизнкте односи кзстзнувз-
зт квзлитзтивни промени зо политичките одкоск и форми, тоз,
според Мито Хзџк Взсилев, ке знзчк и розорувзл»е ио овие односи
и форми на движеље на општеството. "Изпротив, всли тој, опи-
донтно о пошто друго: нз површккзто избивз доссго.потиснувоио-
тз (од клзсниот знтагонизам) исторкска општестзенз суштинз на
политикзтз што го изрззувз конституирадото нз општкто матери-
лзлни и општестзени претпостззки кз егзистенцк.јзта из човеко'
и ззедницзтз - во т.н. *општ кнтелос*. Тзз суштикз, при сите
досегзшни експлозтзторскк злздејзчкк клѕси, неизбежно добивзше
вид нз конституирзње сзмо кз илузорнз заедница (подвл. К.Т.).
Знзчи, продолжувз Мито Хзџи Взсилев, во историскз смисла соци-
Јализмот не јз доведувз во прашзње политиката, туку го рззвивз
другиот пол нз нејзинзтз сопстзекз лротизречност, плстворз.јќн
,јз од формз нз двпжеде нз ллузорпз ззедницз во фздтор нз пзз-
вквоље нз ристинска заедпица пз луѓето, ослободенк од класнзтз
експлозтзција и гослодство. Од ’сбсрзтз кз отуѓуI:Ѕ'Gто* нз оп-
гатоотвеивта моќ пп човекот во роцете по б л о д ојочките експлоото'
торски мзлцинствз, политикзтз стакувз процес со кој рзботнич-
кзта клзсз ги проникнувз сите двиоѕсења и скте односи осво.ј.увз.ј-
ќи ги токму по то,ј пзт дотогзш отуѓеклте к од сткхк.јзта рззеди-

«12*нети и дезоргзнкзкрзни општествени моќи кз човечкиот труд".
Зз Мито Хзџи Взсилев, токму ззрзди евидентната силнз улогз нз

•»121 Ibid. Избор II 219-220
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ова политичко посредувзње кли нз полктичкзтз сзмодејност нз 
класзта и рзботниот човек во изградбзта кз новкте односи - ие 
дзва основз процесите во сзмоуправнатз политичка практика дз 
се дефинирззт како "деполктмззцијз11, кзко нелосреднз ногзцијз 
нз "политичкзтз сферз". Во овзз сфера, вели тој, се рззорувззт 
односите и зтрибутите нз минотото, со кое е во конфликт битие- 
то на новата класа, но тоо роботз не е нкшто друго освсн оргз- 
низирзље но н о в и п о л к т и ч к и о д н о с к, ио 
н о в з д е м о к р з т и ,i a - со квзлитзтизко покнзквз 
сумтинз. Притоз тој покзкувз декз со озке процеси, истовременс 
се надраснуват политкчките одкоси зо општеството, висткнски 
"одумирз" политикзтз, но дека овз, според сзојзтз суштинз, во 
диЈзлектикзтз нз социјзлккте односи,"спзѓз зо фзззтз нз слзбе- 
ељето нз основните противречностк кз социјализмот , во процеси- 
те нз постепеното но непосоедко прерзскуззње нз социјзлизмот 
во комунистички односк. Тоз се услови, зели Мито Хзџи Взсилев, 
во кои единкзтз - врз основз нз општзтз мзтеријзлнз блзгосос- 
тодбз, високо рззвиеките производни сили и продуктивност - пос 
тигиувз толку изедкзчени услови нз рзботз к зсивот, и постигну- 
вз општественз свест ~здекзаткз нз сето тоз, што почнувз дз део 
ствува во вистинска смисла кзко самостоен сзеско ахтмвен оп- 
штествен суб.јект. Во овзз фззз единкзтз сзмз толерзнтно ќе ги 
нздминувз односите нз рзспределбзтз според трудот, прифаќзјќи 
постепено во прзктикзтз еднз новз еднзквост нз луѓето, фззз - 
во којз тоо почнувз дз врши прокзводство к рѕботк од развитокс 
нз општествениот труд к на заедницата повеќе од ’општоствеииоч 
нзгон’ нз сво.јзтз лкчност, з помалку притлскзт од економскзтз 
принудз, од општествено-екокомските мерки и од оргзнизмкте нз
свооата општественост што стоо'зт v i s - š - v i s  него во улогзтз  нз
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л ррколектив што ги коригирз неговите постзпки."  Во овој кон-

т ек с т ,  општественатз зкцијз  но луѓето постепено ќе го губи к з -

рзктерот нз политичкз сзмодеопост во окоз меро во к о јз  високо

рззвиениот труд, богзтстзото но ззсдпкцзтз  и сдипствоното

структурз НО ОПШТССТВОТО Ќе ПОЧКОТ ДЗ ј з  ослобувзот (до ПЈ)ОК-

тичнз безизчо јност)  економскзтз протквречност меѓу индивидуол-

пото и општествепото присвоЈувзње, екопомскзто припудо но с о з -

ДЗВ0Н.6 НЗ ВИ1И01С no труд. Оцопулојќк деко политикото о придруж-

1ШК ил окопомс кито ОДИООИ 'Ј л Мкто Хпџи Впоилол ќо ишсл.учи до-
к о , кого CTSiiyao збор зз  крктикзтз па "дополитиззцијото" , CG
роботи за коифликт со идсите к прзктичните зкции што сс стро—

мзт дз и ј з  нзметнзт на прзктикзта суштинзтз, одкоскте и дви-

жеи.ето што не им се здеквзтик нз проблеглито, противречпостите,

лотребите и целито по рззвитокот нз социјализиот .  Здшто, спо-

ред Мито Хзџи Василев, "ксторискатз рзботз нз соцкјзлкзглот,

што се однесувз до ’полкткчкзтз сферз5, е ослободуваи.е нз оп-

штеството од етзтизмот к бирократизмот и кадраскуѕаае нз оту-

ѓувзљето нз моќтз нз трудот со посредство на политккзта -  во

моќ над трудот и к ласата ,  додекз деполиткззциоата е са.мо пред-

ворје  na комунизмот, "шазз на нелосрсдниот премкк кон кови од-
'l 24-носи или процес нз пзд;.Д1нутзо:;.о -:о со:ти;;з;:::сг:1ч:-:::то о.-::;оск" . 

Ззтоа идеите на "деполитизаци јатз" , воли ^ито Хаџи Василев, се

122 I b i d . ,  Избор I I  220-221

"Полктиката е кстотжски пркдрузсник на ’ екоиоми.јзта*, 
поточно: нз претворањето нз гекеричката чозекозз  де јност  -  иа 
трудот и неговата општестзепо организзцкја -  во скопо;лскз де ј-  
н о с т ; таа е продукт на трудот ко.ј создзвз  вредпост и ка ного- 
витз противречности.. . "  I b i d . , Избор I I  221 (подвл. К .Т . ) .

124- I b i d .
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израз на неразбирањето нз општественото бктие на работничката

класа и игнорирањето на нејзината плсгхнсха огштоствсно-скопоц-

ско и политичка улога коко суб.јокт на скто двнжоља на соци.јо-

мот. Затоа ,  истакнува т о ј ,  овие идејни струењз гк нзпаѓаот ,  по

прзвило, јззолните  точкк или окој пол нз противречностите во

оргамизаиијатз на општоството к  во нејзкпото движеае првку кои

се изразува и функционирз кл асзта .  Л таа со социјзлистичките

текови допрва се полктизира, станувз ангзжкран суб јект  на сите

движења на социјалистичкзта заед н и ц з .И ,  впрочем, токму диктз-

турзта нз пролетарк.јатот, како нејзхна полктичкз зктивност,  не

е само форма на соци^алистичкиот полктички однос, туку неговз

суштинз, единствен начкн по ко ј  се одвивз социјзлистичкзтз  де~

м окрзти јз .  Оттука, изгрздбата иа производителот во сомоуправу-

в з ч ,  во управувзч со општественкте работк, е ,  всуакост , н з т з -

мошен процес на револуционеркото освестуззње на пролетзријатот

негова сзмсжзградба низ сзмодвижење во коз човек ка новата чо-
125вечка заедница нз новк општественк односк.

20. Овие демокоатски процеск кзко полкз,  слободка

125у Веќе дадовме доволно пршлерк на мкслата на Мито Хаџи 
Василев за социјзлизмот како општестзо за поикак.ги оггитоствени 
односи отколку познатите во историјата и с& поразвиени во од- 
нос на претходната и постојнатз социјзлистичка практика. Само 
укажуваме на една негова статкја -"Узалудно бекство од проб- 
лема друштвених односа". Поводом Шестог конгреса БКП, "Наша 
стварност", Београд, 1954-, бр. 7-8, стр. 14-2-14-9 - во која ука 
жува дека растројствата во системот нз државнзта сопствоност 
можат да се разрешат сзмо со раззктокот нз нов.т огштествони 
односи; со тоа тој не сѕмо јз негира "политизациоата" на овој 
систем, туку покажувз дека е тоз илузорнз "политизација" - 
наспроти стварнзтз политизациЈа нз секоја едлнка низ нејзината 
одговорност зз својот сопствек жквот к за развитокот кз соци- 
јализмот.
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и свеснз зкција нз рзботнкте луѓе и грзѓзни во соц^јзлизмот, 
кзко зктивно учество кз грзѓзнкте во водедето нз сите општест- 
вени рзботи, го рзѓозт "животкиот интерес нз рзботничкотз кла- 
сз дз ,јз подигне општествонзтз индквидуо до нивото нз свосно, 
СЛОбОДНЗ И култулпо ЛИЧПОСТ, ДЗ го созлплз во по о жоптолктстот 
нз стзрото, дз го розбие чувството на млло вродпост к стоспувз- 
ље пред упрзвуваљето со д р ж з з з т о■> лз рзгизке длобок угнтсрес зо 
ситс општострени прошан»а, не.јзиизтз окци.јо до ло ослободк од 
соко.ј стрзв пред кзкви к дз е тешкотии, пречкк и текденции, шт< 
цу се противстзвувзат нз револуцмонерното двмкеве", пишувз Ми- 
то Хзџи Взсилев. Но овза ксторискз трзнсфоркзцкјз нз личнос- 
тз можеше дз се роди само од онз што тој ќе го нзрече "суштин- 
скз рзботз", од "посто.јзнзтз ориентзпилз слте шззшзљз кз нашио' 
роОРИТОК до ги третироме К ДО ГИ РСШОРЗМС КОКО ПРОШОЉО но оп— 
штественатз,  еконоглскзтз и политкчкзтз зкци.јз но рзботните л.у-  

ѓе_".1^^ Револуцкјзтз  ги рззврзувз  "грамадните народни енер-  

гии". Но, проблемот нз нивното револуционерно влијзкие е 

проблем нз нивниот посто јзн  ангажмак, кој неглз дз се обезбеди 

со "левз ф р з з а " , туку со кивкз стззрнз  секојдкевка борбз зз  из- 

грздбз нз нов жизот, ко јз  нив ги потткккувз нз акција сзмо до-  

колку се свртзт кон сзмите себеси . '  Нзродниот е к ту зи ја за м , 

пишувз Мито Хзџи Взсилев зо мзрт 1945 годикз, лоникнува "од

126 Рззговор зз слободзтз и "стрззот", Избор III 572 
(подвло К.т.).

^2? Политичкиот систем к реформзтз, op0 cit., стр. 119 

(подвл. К.Т.).

1 2 8 В. Нзшиот Тито, "Новз Мзкедонијз", 25 .V 1 9 4 5 » бр.

^ 9  В, Политичкиот систвм и регаормата, op. cit., стр.120
1 2 0 .
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свеста на нашите маси дека нз кхк са.мкте им претсток со сво.ја 
суверена волја да гк решаваат осиовклте прашања на сзо,~от оѕи- 
вот и иднина согласно ка сводте хнтереси к во свогја полза".  ̂
Маркс ја нзучи работничкатз класа "на ксторхјатз да ке гледа 
како на торба нз бесмислкцк и случајности", на класната борба 
да гледа како на законитост на човечкиот развиток и во неа да 
ја види нужноста на cdoqot успех, но и да зное дека во "успе- 
хот на своето дело" глзвнз ролЈз ќе јз одлгрозт свеснкто м з- 
с и . 1*1 ^сторкјзта на социјализмот покзнз декз во сотл,јолхз- 
мот немз повокон илк помалку воксн суб.јокт no опттостиопито о; 
поси, како што нема ки поприкарни кли поневажни социјалистичкк 
односи; системот дојствуво нз целкот фроит, зофоќојќи ги сите 
вдинки и сите човечки односх к зо шхрочикз к во длабочина. Но, 
исто такз, се покажа декз тоа се остварувз кзко стзорка прзк- 
тикз на социјалистички развкток сзмо ако во тоз се вклучат 
сопствените творечки енергии во остзаруво11>ето ка подобри моте- 
ријални оснопи и повисоки форми ио општоствоииот жклот и 40- 
вечки односи, "Самоуправувзљето непосрсдно го поврзз розпитокс 
на производните сили со слободната актквност но сзмите произ-

Л 7.0воднтели." Со тоа, заиптересирзнз за октизно решзвѕље ка 
сите основни претпоставкк из развитокот, заедницатз, препушта; 
ќи го целиот стопански и општествен рззвхток на соцкјалистичк! 
те општествени фактори - нз секој произзодктел и ка сокоја асс

^ Ш т о  покажузт изборнкте резултзтк, "Пова Македонијз"
15.III 19;+5, бр. 61 (подвл. К.Т.).

в. 127 години од роѓз;:.ето нз Кзрл Мзркс, "Новз мзке- 
донија", 5-7.V 1^5, бр. 104.

Социјалистичкзта распределба и проблемот но норзз- 
вивните, op. cit.
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цијација на производителите - создзде од кив коситоли кз рзз- 
витокот нз општестзените прокззодни склк и нз општествсните од- 
носи, а со тоз суштински ја раздзижи натамошнзтз резолуционерш 
зкцијз на рзботиичкзтз клзсз кз изградбота кз соцкјзлистичкото 
општество. Обемот нз одговориостз и кз врските, кочинот нз фун- 
кционирашето на новите односи - рздккзлно влидае врз личноста, 
врз нејзиното богатство. Таз го гроди сбојот пов живот, ќе 
каже Мито Хоџи Восилсв, сзмо создовајќи богатство од форми и 
учејќи со па сопстпсното кскуство. Со тоз со локожува дскл со- 
ПИООЛИСТИЧКОТО рОВОЛуциЈз суштествспо боро -  ВО СИТО (TlO.'lM од 
своето движење - ангожкраље ка споито сопствонк сили. Зош- 
то социјализмот, самоупровува;пето не е кеханизам на социЈални- 
те односи, туку тие одиоси самите.

21. ^згродбзто по социјализмот in continuo "бзро од
пролетерите... иницијатива, пелолуциокетжа ренштелност, зктив-

1 7уЦ-на борба, а не исчекувзде". Ј

22. Сето ова ja покажуза к ксториската рззвојпост нз 
борбата нз работничката клзсз и не.јзкнзтз звзнгзрдз, нчвнзтз 
се посложена улогз во-условкте кз развчтокот кз соци-јалистич- 
ките односи во целината на социјалистичкиот свет.

Во повеќе свои трудози, а особено зо студијата "Бор- 
бата на КПЈ за изградбата на социјолизмот со сопствсии сили", 
"Социјалистичка зора", 19^9•> бр. 2, стр. 37 и н., 1..кто Хаџи Ва 
силев укажува дека суштественз димензкла на сонудјалистичкзта. 
рснол.уцнла и т>оз пкток о - зкгаж:.пз:;,ето но с о п с т в е н и- 
т е сили.

^ Б о р б а т а  на КПЈ, за изгрздбзта на социјализмот со соп- 
ствени сили, op. cit., стр. *У\ (подвл. К.Т.).
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Лваигзрдзтз на рзботнкчкатз клзсз 
во условите на социлалисткчкото са:лоупраѕувзн>е

Две кокстантк го определуваот значењето, улогата, 
функцијзтз и начинот на оргзпизирзљето но пзртијотз нз ко.муиис 
тите: системот на општествените одкоск и обЈектквкзтз положбз 
нз рзботничкзтз клзсе do него.

Too јо оотворуво спојато улого, ќо коѕсо Мито Хоџи
Восилеп, кзко "продподпкчки борбен одрод на ррботпкчкото кло-
СО"155, односно кзко "ипсуруиопт ка стрск?о?:снто и KiiTopcciTTO па

1-56работничкзта класа" у . Од овза перспективз, тоз се оправдувз 
себе и се рззвивз кзко појнзпредна свест и како револуцпонерен 
оргапиззм сзмо во онзз мерз во кодз класзтз нкз прзктикзта, 
низ omiiTGCTDCiiMTe одпоси Јл оствзрулз нојдлобокото суштино ио 
своето општествено бктие.

Според својзта идеологијз и политичкото (демокрзт- 
ското) устројство, пзртијзта, вели usto Хаџк Взсклов, претстз- 
вувз слотувзље к оргзтшзирзље нз кајсвесккто силк но~ работнич- 
кзтз клзсз и општеството, вооружуззјќк гк нив со мзрксизмот ка 
ко раководство зз акцијз и оргзнизирајќк ги во активпост на ли 
нијата нз прогресот ка општеството. "Знатрешнзта дксцкплино но 
ова сплотувзље ја има зо цол - ефхкосноста иа ошлтсстзснзтз зк 
ЦИ03, а за ochods - благороднкте чоаечкх стремежи, не само во

^55 вТОрКот конгрес ка Комупистичката партијз на Србијз. 
"Социоалистичкз зорз", 194-9, бр- 1, стр. 92 (подвл. К.Т.).

^26 Личноста во социјалкзмот, Избор II 201 (подвл. К.Т». 

137 В. ibid.
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формз на обично хуманистичко чувство, ами во смисла кз твореч-
К0 акција врз основа на познзззњето нз законите нз општестве-
ниот развиток. ^ако носител нз социјзлистичкатз свест, пзрти-
јата, значи, истакнувз ^ито Хзџи Взсилев, во себе го киз зз ос-
новз, а надвор од своите редози зз цел - развитокот нз субдек-
тот кзко оргзнизирзна општествека едиккз, човекот кзко општест-
вено свесио суштество кое својатз акцијз зз остварување по сво*
ите човечки стремежи ја поставува колку што е можно порезлио и

. поконструктивно, т.е. do согласиост со општото перспектива што
јз откриваат објективните ззкони х во согласност со можностите
на дздената фазз на рззвктокот. £ 03 е СМКСЛдТЅ нз обедину-

• 139вањето и дисциплинатз околу кеЈЗкната лолктичка линиоз .

Улогатз нз пзрткззтз - т.е. нз органкзк-оаната нз.јнз- 
предна свест што де.јствува со задзчз дз ги кзгрздуза милион- 
ските мзси во свесен суб.јективен фактоо кз опцјтсстзонкот живот 
и рззвиток - пред неа, вели Мито Хаџи Взсилез, постзвува два 
постулзта: "саматз дз се вооружува со творечко усво.јувзње и 
прнменз на марксизмот, одкесувзЈќи се према практккзтз кзко 
спремз основен критериум. к својатз идеолошка борба дз не нм 
,ја нзметнувз на мзсите одозгорз кзко сзо.јз просветктелска ми- 
си.јз, ами самзта практикз и акцијз на луѓето дз ги подига пре- 
ку трпелива рзбота на комунистите - кз нивото нз свесен одиос. 
т.е. на бараље прзвилен социјалкстички пзт во решзвои.ото нз

138
Ibid.., Избор II 202.

Политичкзтз линија на пзртијатз, укзжува ^ито Хаџи 
Взсилев, "луѓето ја прифаќаат како својз програма дотолку по~ 
веќе доколку... се изгра‘дува и од самкте нив, т.е. доколку е 
израз но пропивзн.е на теоријота и нивиато творечка практико". 
Ibid., Избор II 202-203.
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општествените проблеми, пат нѕ кој практичкото искустзо иа лу- 
ѓето прерзснуза зо начик кз мислва»®? дожизузѕље к морално од- 
несуваље спреме сзокте лнтереск к слрема обврсклте лрвд заед— 

ницата"

Бидеоќи полкткчкитв односх зо олштестзото се резул- 
тат на дејствуваљето на луѓето, а ке плод на желблте к сфаќзљг 
тз нз одделните единки, политичкатѕ лккијз нз ззангордото нз 
рзботничкета клзсз ги изразузо гловнкте пзсоки ко окцијатз по 
субјективнитв сили што се потпирззт зрз објокткзикте зокоми ш  
општествениот рззвкток. ^олктичкзтз лкнкјз но портлјото, истш 
нувз ^ито Хзџи Восилоп, cg формирз кзко изроз на ошитите сфзќ« 
љз, лри што е "сосем пркродек и можен судлрот нз лкчпостз, ли» 
нито сфеќаља, интереси к побуди со опатзтз »nopwo* ко постзиу* 
DGibeTO нз општествените силк", коЈа јз кзрозузз политкчкатз лз 
нијз нз пзртијзтз. Овој фахт партлјзта го лзразуза со сзојот 
принцип нз демокротскк цеитролкза.м. "Слободното лзрозупољо нз 
сфзќзи.отз овозможувз создозол.с но опиѕт стзв и стоз ка миопии- 
ството, што јз опроделузз насокатз ка деостзувз;ј01’0 . Придруку* 
паљето нз малцинствотсПкок заклучоците ка ккозккстзото зрз ос* 
нонз на дисциплика, кзко органкзациоки прикцип е нужна претпос 
тавка, вели Мито Хдџи Василез, без коЈз не е можко самото обе-

140 Ibid. Иаб°Р 11 205 (подзл. К.Т.). Вакзото сфоќање 
на улогата на комунистите, велк ‘••кто Хаџл ^асклез, не сомо шт 
не ги униформира ставозите на луѓето, амк го зодз за прстпостз 
Кз слободниот рззвиток кз општестзекхте кзукк, твороч|Сото дви 
жење на идеологиоата, висткнското збоготувошо нз маркскзмот и 
сестранвта борба на мкслењата, к прктоз укажузз дска токму зз 
реди тоа оугословенсккте комукксти сметаат дека рз.ботпичката 
клзс8 е длзбоко ззиптерескрана научката мксла "лд сс продзво 
посмело к понепристрасно зо бараљето на зистккзтз." (нрограма

лт/тЧ
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динувзње на субјективните сили, кизното оргакизирако деЈСТву- 
ван>е во масовни рззмери зо насокз што е од општ интерес."

Врз овке олшти поставкк зз битието нз азангзрдатз на 
работничката класз како политичка' оргзккззција ка пролетарија* 
тот и врз генерзлккте сознзнкјз за општественото битке на со- 
цијализмот - Мито Хаџи Взсилез ја гради сзојзто тсолпгја но
парти.јатз во условите на раззкенк соцк.јзлистичкк односи, т.е.

142во перкодот на самоуправуван,ото.

^  I b i d . ,  Избор I I  204 . Притоз jV.kto Хаџи Восилев укзжу- 
вз дека демократскиот цектрализзм е, всушност, само "оствару- 

вање на демократскиот пркнцип што општеството го усзојува и кг 
ко морална категорија".

Својата теоријзта на партијатз Мито Хаџи Василев ја 
гради теоретски мошне консеквентно. Toj напиша низа трудови о, 
оваа област, од кок најзначајнкте се објазенк зо книгите "Свр- 
тени кон човекот" (1959) и "Непосредната декократкЈо к Сојузо1 
на комунистите" (1964). Овке трудови зо партијзтз, зоедио со 
уште извосен број други, објолсли оо ло III том од постхуг.шо 
иадодоииот Иабор од творсштвото, под нослов "СКЈ зо борбота з 
самоупропуваље" /в. Библиогрофија к Генеткчка библиогрзфија н 
трудовито на ГЛито Хаик Взсклев - Јасмкк, во прилозите кон ди- 
оортоцијоиа/.
Покрој розглодуваи.ето ка пробламите на портиЈато во своите оп 
шти трудови за социЈолизмот (како што со, из примср, "Зо про- 
тивречностите на социЈализмот", "Личноста во соци;јолизмот", 
"Големото иоториска просвртницо"), пособпито трудови пп ЈЛнто 
Хоџи Василов зо партијзта гловно со нзсочеии кон оброботувоп.о 
на три оспекти:
о) политичко-иделното битие п.ч пооти.јото (олис пробломи сс об 

роботувпот, на пример, во трудовито "Пспосрсдпото ломокрпт 
јо  и Сојузот по комунистито", "Лојјот.ч улого un СК е плод 
од развитокот но самоупрозувоп>ото", "Промопито во идоЈиото 
битие не Сојузот по комупистито" и миогу други) ;
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Притоз е нѕ дело кеговзтѕ теоријз (којѕ е темелно 
всидвенз во основките историскомзтеријзлистички поставки) за 
киккувзњето нз политкчките гаоши нз сплотувзње на луѓето и на 
.мстодот Н8 иизното делствувзље - од самите општественн односи. 
Секој чекор во движењето на општествените односи што значи ос- 
твзруззње и нз нов стопен нз општествените односи - вели Чгггс 
Хаџи Взсилев - со себе повлекувз и рззвиток нз политичкпте шор-

-1ZI.X
ми нз дејствувзње зо мзсите .  у Всушност, Мито Хаџи Васнлев 

стои нз стзновиштето декз оргвииззционите форми на политичкото 

сплотувзде нз мзсите и кзрзктерот ,  улогзта  и методите нз нив- 

ното дејствуззње изрзснузззт  од општествените односи но соод- 

ветното олштестзо. "Нз овзз ззконитост и подлегнувз и реиолу- 

пионорното мпрксистичко орготтпци.к»11, мотокн.улн Мито Х.чии и *.• и 
Лпц, ;/ н<Ј i','/» и,) I' и Д0 1Ч1 iMiii, 11»»,у шичит , j a  niui.»->y u.i m m i i •

волуционсона суштино и цоли. Притоз п зрти јзтз  свесна зз  ис-  

ториското значеве нз с з о ј а т з  револуционернз улога ги остварувз б)

б) истори.јзто на КНЈ/СКЈ (глѕвен труд Н8 Мито Хвџи Восилсв од
OBOO обЛОСТ О ТСКСТОТ "КОМуНИСТИЧКОТО ППрТИЈо HO Jyi'OtiJWJJJHj« 
В О  борбото 30 иогродбо ио СОЦИЈОЛИСТИЧКИ ОПШТЈвСТВОИП одиоои
(-19^9-']958)", кој прстстзвува VIII глввз од "Прегледот нз 
историјото no СКЈ" (1963), И8К0 од одделни искажувзљз во 
низо други трудози може да се конституирз еднз негова целос- 
НЗ ВИЗИЈЗ 33 ПОЛИТИЧКЗТЗ линијз и клучните моменти од исто- 
рхјзтз нз ОУг°словенскзтз пзртијз);

в) систелот нз идеолоткз озботз во Со.јузот нз комунистите нз 
Југослеви.јз (помеѓу многуте негови трудови од овза облзст, 
нзјзнзчзонк*се "Идејните проблеми и идеолошкзтз работз", 
"Комукистите и отворената политичка борбз во општеството" 
и други).

Зо Зз гтоотивречностите нз социјзлизмот, Избор I 42-А-

^  з0 Комунистите во системот на непосреднзтз демокрзти- 
јз, Кзбор III 163-164- и 163»
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оние зздачи зо кои најдлабоко е заинтересирана рзботничката

14Ѕклоса и целиот нород на една земоа.

Тзкз *'ито Хаџи Ззсилев покажува декѕ во условите на
капитализглот кзрактерот но пзртијата во смислз на појштпчкн

тзепрезентамт но класата произлегуваше од бурхсозскито општсст-
вени односи, во кои рзботничкатв класа со својата роиолуцио-
нерна органкззцијз беше историски птжнудена да po.im oono'a зо 

146влзст.
Кул.минзцмЈата на развитокот на оваа ("пзртлско", воли 

Мито Хзџи Василев) страна на авангардота на рзботничката класа 
е достигнотз по револуциЈата - со нејзиното прерослувон.е во 
влоде.јочкз пзт>ти,~јо. Овоа фоза по развитокот се короктсрпзиро 
со нејзиниот лолитички и идеен монопол, со срасн.увзде на пап- 
тлсг.мот и дтг/савпиот зпапот, со слодулон.е нл м.чоптс на улога im 
"тплнсг.глсд.јо" , a па члопството на опгониззии.јато продлмно но 
улога лз толкузач нз гтарткскатз политикз. Ваквата концентрзци- 
јз иа блзстз во рзцете на лзртијатз - како вгшеље из пластз 
11 во кмето на клзсатз" - објективно раѓз, истакнува ^ито Хаџи 
Василев, "пројазуззње на тенденции днктатупатз на класата дз 
се замени со диктатуоа на павти.јата« Ова не е само израз на 
деформирѕњето но субјектмвните сили во револуционернатз акција 
до го преземат врз себе целокупното политичко насочуваље. Пред 
се, саматз улогз нз "владејачка пзртија" во општеството кое за

Оваа димензија на партијатз на работничкета клоса ка 
ко партија ио цслиот сзој народ - доколку ги исполнува дослед- 
но своите рополутхионерни зодачи, Мито Хвџи Василев мошне впе- 
чатливо јз локакува зеќе во една од првите свои статии -  "6 ап 
рил", "Ноза !:!зкедонлја", 6.IV 1945» бр. 80.

^ 3. Комунистите во системот на непосреднатѕ демокра — 
тија, Избор XXI 164.
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почнало пат на изградбата но социЈализмот - и се наметнува нз
комунистичката организација од одкосите на произзодството врз
основа на државна сопственост над средстватз за производство,

147оо кои новата држава монополно упразува.

Токму противрвчностите што ги содржи зо себе држав- 
ната сопственост, која ги оволлотува елемеитите ко социјолис- 
тичките и државно-капитолистмчките одпоси, со рсфлектироат и 
во С8мата "владејачко портијз", истокнуво ГАито Хоџи Восилеп, 
остворувоЈќи внотрошпо судр.уран.о ло пачинот па остпаруво;:>ото 
на раководната улога па комукистите. Лортијата стихи,~јно ,ја зо- 
фаќа тенденцијата да со зацврстуво ко:<о владе.јочка силл "во 
пмото ио класота", зошто врз осповитс на систомот ио општоство- 
ните односи базира но држазната сопстзеност неа "о6јСктквно јз 
напаѓазт се посилни бирократски тендекции", a тоа, пак, е во 
противречност со карактерот на иужното за социјолистичко оп- 
штество идеолошко обединуваље. Ксторискатз обврска ка органи- 
зацијата на комунистите како кдеолошко обедкнувзље ^кто Хаџи 
Василев ја согледувз "во тоа, со свооата политика дз расчис- 
тува пат во оргакизирањето ка оаботккчката клзса зо влзде.јзчка 
класа и во рамките ка тие задачк да јз насочуза активноста нз 
масите и дз ја изгрздузз нивнатз соцкјзлистичка сзест во суб- 
Јективен гоактор на целокупното општествепо дзижење". ло, 
токму озие противречности Ја покажузаѕт, според мито Хаџи Васи- 
лев, преодноста и на државната сопствекост к ка ваквиот "вла- 
деЈачки" карактер нз лартијата. Бидејќи автектичките социјолис- 
тички односи неодолкво тежнеат кон сво̂ ј развиток, историјата 
јасно укзка и "дзде дозолно примерк", вели Мито Хаџи Василев,

B.ibid.

В. i b i d ,  (п о д в л . К .Т . ) .
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за присутностз нз озке проткзречности, кзко и зз тоз колку тие
- врз основз нз тке односи и тзкоз систем кз упрзвузање - можаг.
дз доведат "до безднз меѓу пзртијзтз и клзсата, роководството

„ 14-9и членството, влзстз к масите, полктикзта к идеологиЈзта .

Социјзлистичките општествени одкоск, истзкнувз Мито 
Хаџи Взсилев, нз рзководнзтз улогз нз партијата нз роботпичкзт* 
класз и доделувззт сосем поиизков кзрзктер. Притоз, "доколку 
плртијате доследно ги нрототовуво по.јдлобокито м по.јпчогросип- 
пи иптороси и стромогси нз рзбот;ј'.:чк.-)тз клзсп, тоо. иикогзш но 
можо дз дојде нз позиција и практккз uivo кез ќе Јз протквстз- 
вувоот но општеството к нз неговкот рззвиток. ЛсАормлци.јато пз 
улогзтз нз пзрти.јзтз е сагло кзрзз но негјзкното одпо.јувпшС од
рзбОТИНЧКЗТО КЛОСО И ДР.УГИТО МОСИ." ^ Ззтоо ПЗРТМ.ЈОТО MOJiCO до
влздее "во името нз класата" сзмо во едек пршзремск период, до- 
дека сзмзтз клзса не се оргзнкзкра за натамошниот развлток иа 
општествените односи. l/i ззтоз секое конзервнрзп.с нз одпосите 
во кои класата е оневозможенв сзмата непосредно дз јз оствару- 
ва властз не значи, велк Мито Хзџи Василев, кикзква натамошна 
концентраци,јз на властз зо рацетз ка комунистите, ами само изс- 
тапуваље на процеси нз општа деформацки во развктокот нз соци- 
Оализмот. Зашто, социјзлизмот не дохсе дз се развивз зко не из- 
роснува од самата објектквнз и субјектизна улогз нз сз.лата клз- 
са но чело но оп ш т с с т р о т о. Подведувап.ето на човекот и ко сите 
двичссња во социјалкзмот - кз определено полктика кз политичкит«

Ibid. ...Ho, додавз Ita-ro Хзџи Василев, историјато, 
исто тако, покажа "к колку сс големи резултзткте во обротнзто 
носока, кога таа (овоа протизречност - К.Т.) се разрвшува во 
согласност со прогросивките историски процеси во рз-ззктокот на 
општествените одиоси".

^^0 Личносте no соцкјолизмот, Избор II 201 (подвл. Д.Т.)
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инструменти никогаш, истакнува •••ито Хзџи Засилев, ке произлогу-
вз од некојз апстрактна силз нз самкте тке инструменти, туку
е само изрзз нз дадените огштествеии одиоси во општоството0 ј\о-
гз клзсзтз ,ја губи мозскоста дѕ се рѕззивз зо зладелочкз општес-
твено-економска и полктичкз спла кз огштостзото, тогаш се де-

151формира и парти.јзта, заклучува *“ито Хзџи Взсклев.

Притоз се деформираат к одкоскте во самата партиЈа,
односно не се остварувз активната улогз на комунистот. "Слобо-
дата и иницијативата на комунистите можат дз произлегуваат само
од општествениот статус на слободниот работник", вели Јвдто Ха-
џи Василев. Ззшто, комуикстот и ;ложе да ја врши револуционер—
ната улога само ако и служи ка работкичката класа и ако се пот-
пира врз слободнзтз и полнз зкцијз на работккците. "Тз:.;у коде
што се влздее *во името на г.зботничкзта клоса’< кзло ито се
конзервира монополот наспроти соцклалпсткчкотз до;.:окпот::.јо,
кзде што работпиот човек - така да сс icasce - се ппс?вот)а no по-
дзник, парти.јзтз почнува да се одзо;јува од масите, з роковод-
ните фактори се одво.јулзат од члекството; врзорите срзснувззт
со бирократските тендекцки во еден одделен кктерес што започ-
нува да се осамосто/јува зо сзоето двизседе; зкатрешкнот портиски
демократиззм се претворз во фспжалност; комункстот о спрочувзи
во спо.јотз слободпз окци.јо зо рополуциопорпито цолк п со прет-
воро do предавач и подгокувоч што добро ,ја зладее револуцио-
нерната шрзза, значи - и сзг.шот стапувз обеспрзвен; ликот на
граѓапинот и комункстот се депотирфа биде.јќи се сволупа пз ’по-
слушност*; догмотизмот и рсплзк.јато нз матжскз:лот стапувазт

152плоологи.јо што ,ја спрочуво творс-чкатз ;лисла и прзктпка."

В. ibid.

152 I b id . , Избор I I  201-202 (подвл. К .Т .).
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Вистинскзтз практккз на соцкјзлкстичкзтз демократијз,

вели %гго Хзџи Василев, нема кикакзз врска со едкз заква сос-
тојбд.'1̂  Рзководнзта улогз нз пзртијатз по преземзвето нз влзс-
ТЗ ОД стрзнз НЗ рзбОТКИЧКЗТЗ КЛЗСЗ, според СВОјЗТЗ кзјдлзбокз
суштинз - истакнувз Мито Хзџи Ззсилез - јз изрззувз не сзмо по-
требзтз од цврстз оргзнизирзност ка клзсатз што морз до гк брз-
ни своите извојувзни придобивки, зми суштинскиот факт - декз
нлстопувз епохз којо врз ociiOBa но укинувои.ото но привзтплтз
сопствопост со дпижи коко попосродмо оргзпкзиазно општостпо со
просудпота улого по сроста која гк сфотило зококктс но општест-
вениот рззвиток и којз Јз добилз потребкзтз мзтеријзлна бззз
зз дз може со нзсочувзнзтз акциЈз нз милионските моси дз ги ос-
твзрувз нив нз нзјбезболен кзчкк. "Во овие рзмки, велк *“ито
Хаџи Взсилев, рзководнзтз улога ка пзртијзтз кзко мзрксистичка
оргзниззцијз не стои нзслротк слободзтз на рзботните луѓе, зми
го изразувз фзктот декз слободнзтз тзооечкз зкцп.јз кз чозекот
врз основз нз нзучно-сознзеккте објектквни ззкокк станувз суш-

1 54-тински фзктор нз целокупнкот општестзен рзззиток." Ко, ис~ 
тзкнзтите противречности нз "влздејзчкзтз пзрти,јз" к последици- 
те по вкупните односи зо општестзото не се последкца нз взквз- 
тз - во вистинскз светскоисторкскз смислз - рзкозодкз улогз нз 
пзртијзтз, туку изрзз кз фзктот декз политичкатз динијз нз 
пзртијзтз - порзди определенк објектизни и субјектквнк причини 
- ззпочналз дз го нзпуштз зо пректикзтз длзбокото сообрззувове 
со ззконите нз об.јокткзнкот оззвиток, декз стзнзла с у б ,ј е- 
к т и в и с т и ч к з ,  т.е. декз почкзлз "дз се прави глувз зз

В. i b i d . , Иабор I I  200 

154 I b i d . , Избор I I  202.
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стремежите нз мзсите зз понзтзмошен рззвиток нз социјзлистич- 
*155ките односи".

Ззтоз развитокот ка социјзлистичкзтз  демокротија,  со 

обезбедувзње на вистинска комтрола на масите нод целокупниот 

општествен живот -  значи, системот на сзмоупрзвувзљето -  ке 

само што овозможувз нотамошен рззвиток на социјзлкзмот, туку, 

зели РЛито Хзџи Взсилев, "озозможузз провклен рзззкток  и пз 

внатрепортискиот живот врз домокротски прииципк. У о ј . . .  јо  снп- 

супо ПОрТИЈОТО ОД ТОПДСИЦККТС КОП 0'Ир01фОТИЗИрО11,С , ,ј.Ч .>■•); 11) IT П ■') 

по.јпкнатз револуциопорпп улого и го поодлобочувз г>о пол.уцлопср-  

ннот лик на комунистот"»

Со ова Мито Хаџи Взсилев, зсушност, Ја кстокиувз при- 
МОрДИЈОЛИОСТО ИО ОСИОВЈ1ИОТ ОПШТОСТВСП однос иод сито шопомоии 
кои извирззт од него. Имено, разрешуваљето нз ословпатз против- 
речност на политичкзта оргзниззцкја кз работнкчкатз класз во 
системот нз држзвпзтз сопственост е овозможен сз.мо со рззрсшу- 
взњето на противречкостите кок се кмзнентни зз тој скстем.

Меѓутоз, истовремеко се рззоткривз длзбокотз оргзнскз 
зависност Н8 сите процбск зо општестзото. Кмено, зорѕди голе- 
мото знзчеље нз раководнзта улогз нз пзртијзто во соцпјзлистич- 
кото движење, нејзинзтз промекз и кзтзмошното рзззивзље из неј* 1

1 55 I b i d . ,  Избор I I  20Л-. Токму врз изнесеките аспекти нз 
улогзто НЗ свеспиот ШОКТОр DO СОЦИЈз ЛИСТИЧКОТО ДВИК01&С, i-ито 
Хаџи Восилов даза мошнс важно укзжувзље зз  толкувзњето на суш- 
тината на деформзциито нз демократсккот лик нз п зр ти Јзт з :  "Врз_ 
овзз осиова (субЈоктивисткчкиот одпос -  К .Т . )  -  вели т о ј  -  и£ 
можо дз со обозбодк в к с т и п с к о « К о з II II с т п о 
во порти.јото; псутност« тогзш моѓу другото злночиупо и внзтро-  
шоп притисок против члснстпото пл порти.јото" .

^ ^  I b i d ,  ( п о д в л . К . Т . ) .
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зините методи нз борбз стзнувзат  услоз з з  промените во базич-

Л СП
ните општествени односи. ' '  Здтоз ГЛито Хзџк Взсклев. ќе кзѕсе ѕ 

"Сзестз нз рзководните револуцконерни склк кз општеството во_
/  CQ

нзшзтз зем.јз (подвл. К .Т . )  ^ беше пресудек фзктор зз  бсзболно-

то движеше нз општеството од неговзтз  здминкстрзтквнз фозз кон159развиени социјалистички односи."

^57 Овоз инторокци.јз no свесто л глотеријолпитс дпижсн>з 
сзмо покожува нз ко ј  (вксок) степен од рззвитокот се пооѓз с о -  

* цијзлистичкото општество зо кнтегрзлниот процос но- движедето пз 
човечкото општество. По т о з ,  истоаре;лено, покажузз декз се з з -  
чнувззт нопи процеск нз човечкото движење, кое -  ни ззроди об- 
јективните ,  ни зарздк субјективнкте причшш -  не може потаму 
да се одвивз нз "класичен" нзчин, односко декз нозите процеси 
веќе (и уште повеќе ќе)  баразт ксклучителнз човечка (к политич- 
ка) творечка прзктика.

Бидејќи -  во свстскоисторкска смисло -  со;.:о .југосло-  
зонската практика донес остззруво одг.кстзо ;-:а опптјс- зсн сз:.;о~ 
упрзвен однос и новз полктичко-кде.јнз ликк.јз na латултјото, т е -  
оријатз  зз  парти јзтз  (и при сста нзучка методолошКа скепсо дс- 
ка врз еден примор тошко со лообличувзот докра.јни зпклучоци),
КОМООКИОТИО 110 TOO, МОХСС ДО СО гроди СОМО 11 рз HOiCyCTDOTO нз
Оугословенските комунисти - доколку зоопшто текдира дсг биде 
нз.укз.

^59 За противречкостите кз соцкјзлизм от , Избор I  4-3* °во ј  
фзкт ,  декз револуциоперпзтз промекз во социјализмот сс извршу- 
вз под пресудно плијонио по п о р т и јзт з ,  нз светскоисторкски нз-  
чип го иотокпуло пиочои.ото но ПОЗКЦИЈЗТО "плодо.јачкз ПОПТИ,]д" 
no прпото (проодиото) фозп по ооцкјолизмот. Имоио, сво јотз  до-  
шшоптио улого no општостиоиито процоси too јо потпод.упо но о о -  
мо со ОООДПОТППТО ОКЦИЈО IIо фооото по пдмииистротипииот ооии- 
.јолипом, т.уку токму со модмии.упои,ото ПО ОЈЈО.ј ОПО,] КорОКТОр кп- 
КО ПОрТИЈОо

Пекои антзгонистички судири во социјалксткчките земји послед- 
ниве децении, всушност, г.о пококза зночељето иа onoj фокт do 
<гНОТОКОИОТО|»ИОКО СМИПЛЛ, О no оомо могопото "рогиоиолимиромоот"
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Притоз, истзкнувз “‘ито Хзџк Взсилев, кзшзтз Пзрти— 

јз не би мохсела доследко дз јз спрозедувз својзтз револуционер- 
нз политикз дз ги зздржеие прмтоз своито стзри форми и методи 
нз деаствувзње и дотогзшккте форки ка политичко сплотувоње нз 
масите.^^ Пзртијзтз, ззедно со општествениот процес но сзмоуп- 
рзвувои.ето, "се рззвквзше no Со;јуз по ко.у.унистктс, ростсшо од 
влздејзчка пзртијз во прсдш.шо идејио деоствувоп.е, no олно CO
UP,ЈДПОЛПО ИДО.ЈПО-ПОЛПТИЧКП борбр 30 ИЗГродбо 11D СОЦП.јпЛЦГ.ТИЧКИ
пдјјоги и ('.п>ч*т_ — no iu'.t/i моро ло ко.јо политичкито ol'i'/iiiiin/iuiui 
по мисито го губоо корокторот мз тронсмксијз к стонувоз поли-

на југословенско искустпо. Фзкт е дека без историскиот чин пз 
сомоподмипупоњо no роботиичкото портиЈо (кпко одинствоп пистип- 
ски политички фоктор во социјалистичкктс земјк) хако "владе— 
јачка пзртиЈз" не можат вистински до зопочмот дз се остззруво- 
от нотзмошнито процоои ио социјолистичкиот ропвиток, KOKO mro 
е факт декз рзботпичката клзсз, којо пројопуво сткхлсн, оломсп- 
тзрен стремеж кон тие процеси, не може висткнски дз зз доблесне 
својпто непосредно домокротско улого боп исгопремоииот идонти- 
чон отромож и ип с. ио.јото ролол.уциопо рпз оргппизоцијо. ЈЛчботиич- 
КмТО КЛПОО И ИОРТИ.ЈОТО ОО судбмлскл МОЛрЗОМИ. /Сито ТООрИИ кои
зборупоот no номоородмиот иремкн коп социјолиоом од коплтолиз- 
мот кпко пзроз im стихмЈпиот стрекож ио роботикчкота клосо ос- 
тонупоот, зооого, no сферзто на спекулоциЈа./

Вро оопопо по доосгоишого ополизо, стзиуло мошно тго— 
јосно зошто во отпорот нз догматско-бирокротскитс сили, дури и 
зко го прмзнзвззт "сзмоуправувашото", о priori сс отфрлоот оби- 
дите зз промена нз ночините на дојствувздето но пзртијото, ззш- 
то со тоз об.јектклно би со пркфоткл пзтот но промените no соци- 
Јолиотичкото ДЛИЖОП.О. lio, ксто токо, стомуво мојоспо ТОТПЛПОТО 
игнороицијо ио опие социјолистички тоорстмчори ком - ВО ППОК 
нз своЈото "рздикзлпост" - инсистираат нз "сзмоупролупон.ото" 
о притоз ги сметзот зо новожии промснито no политичко-оргони- 
поционото битие но портијото.
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г Л 0̂1тички парламент на роботпите луѓе".

Развитокот na социјалистичките општествеии одпоси ко-
ко розвиток но доглокдатилото, зоцврстувздето на улогота но мо-
сите во одлучувадето врз оспово ио сзмоупровувошото и слободпо-
то движеше на односите и закоиитостите во екоиомикото, истокиу—
ва Мито Хаџи Взсилев, лретстовуво сооброзузап.е нз дсЈствувоп.ото
иа папреднатз свест и социјолиоткчкота сткхијо па ропиитокот,
односно оневозможузаие на судрувадатз меѓу субјсктквпото акци-

. Ја и обоективното движеље, т.е. продлзбочувољс иа. пиппото один-
ство. Go onoj историски чин, практиката но милиони стопува во
вистинска смислз на зборот - тзоречкз. Ззтоа озој процес прет-
ставуваше, вели 1пито Хаџи Взсилез, темелен удар врз практициз-
мот во политичката и општествената зкција на субјектквниот фзк-
тор, кзко што самоуправуваљето е фундаментзлен удзр протлз би-
рократизмот и етатизмот. Со тоз, лолитичките форми кз дејству-
ваље се приспособувзот кон •развктокот нз социјалистичкито од-
носи и го дополнуваат, велк ^ито Хаџи Василев, слободното дви-

162жеље нз сите односи во општестзото зо насока ка социјЈализам.

Со тоа се покамува деко натаглошнкте процеси на де- 
мократизанија па општеството, развктокот нз сзмоулрзвувоље- 
то, решавашето - на тој пачик - на противречностито во раз- 
витокот на социјализмот, објективко се проследени не само со 
промените на формите на организираље и нз начините на лејству- 
ваше на комунистите, туку со објективното менување но улогота 
jig оргаиизоцијата на роботничкота класа во социјолистичкото 
движси.е. Меѓутоз, со тоа пе со иомоли, туку се лотврдп зпачо-

161 В. За противрочиостито на социјолизмот, 1/;збор I 4-3 
(подвл. К.Т.).

162 В. ibid., Избор I 45-44
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н,ето на улогзта на овзнгордото нз работпичкотз класо во соција- 
листичките процеси, зашто нејзш-тото битие се здобк со повз ре- 
волуционерна улога, коЈо, всушност, прстстовуво соио коптипу- 
итот на нејзиното роволуциоперно бктис.

Со надминувањето ио дрхсавниот монопол во производство- 
ните и општествопите одпоси, истокпуво ‘“лто Хоџи Василов, лро- 
вото на управувзњо, дотогош do роцстс но роиолуциоиориито ин- 
струмопти ио клосото (држовото, портиЈото), сс зомспупо со со 
поснлната улогз на роботпито луѓе зо политичзшот розвиток по 
олштеството. Во основата на сзмоуправниот социјјзлиззм, во сис- 
темот на непосредната демократијз, лежат одкосите на директно 
здружувзље на прокзводителите, кои во производството повеќе не 
ги обединува државата како исклучкв претставкик ка соггствениш- 
твото и во позиција кз работодавец во односкте кз лропзводство- 
то. Go тоа се создадоа оскови за општествени односл низ кои, 
укажува Мито Хаџи Васклез, зоз на.јцкоока демокоатска осѕ;оза се 
остварувззт мзтери.јзлните к глорзлни иктероси на роботиичката 
класа, која сама управувз со општестзото. Рвботнкте луѓе го 
преземаат рзководењето и на својатз работо и нз оргзнизацијзтз 
на својот севкупен живот. Со тоа} зрз порззвиени социјалистич- 
ки односи, тие го сообразузазт својот колектизек и индивидувле! 
интерес, решаваат со полка одговорност за скте конкретни про- 
блеми на изградбатз и развитокот кз општеството.

Од друга страка, парзлелниот соодветен квалктативен 
развиток и длзбока трзнсформзција во методот ка работзто на ОУ* 
гословенските комунистк, на нивнатз организација како револуци* 
онерна авангарда и на неЈзииатз улогз во социоалксткчкзтз пре- 
обрззба во општестзото - создаде најздекззтни услови зз слобод- 
ио изрззуваље и полка афирмацијз нз прогресивните мзтеријални
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интереси к општествени стремеки нз рзботкичкзтз клзсз и другите 

рзботни мзси кз пзтот кон изгрздбзтз  нз социјализмот. Во усло-  

зите нз сзмоупрзвувзљето, во процескте кз лзгрздбзтз  ко него-  

виот систем ( з з  кои решителнз улогз зо ккициЈзтивзто и проктич- 

ниот рззвиток одигрз револуционернзтз оргзниззцијо нз ју го сл о -  

венскзтз рзботничкз к л з с з )  -  улогзта кз СоЈузот нз комунистите 

е нзсоченз кон идејно-полктичкзтз рзботз нз подигзље ко свеста 

нз милиони грзѓан и ,  з пред cb кон рззвдвзшето нз моксимум ини- 

, ци јзтивз  и оргаиизираност нз рзботнкте луѓе во ceifOj'a конкрет- 

нз з зд зчз  дз се додде до решенија к дѕ се оствзрзт  резултзти 

што ги ззсилувззт  содиоалксткчккте одкоск к притоз дз се усо-  

глзсувззт  личнкте и колективките кнтереси, кзко и интерссите 

нз локзлнатз и поширокзта заедница. ^

Со т о з ,  истакиува 1<*ито Хзџк Взсклев, организацијата

на југословенските комунисти кз еклзтантен нзчкк ј з  докзжз ос -

новната мзрксистичкз т е з з  зз  политдчкиот живот -  декз оргзни-

зационите форми нз лолктичкото сллотувзље нз мзсите и кзрокто-

рот,  улогатз  и методкте на ккзното дејствузоње изрзснувзат од

олштествените односи ка-соодветното општество. ГТритоа-заквотз

зктивност и рззвиток на Сојузот кз комунистите нз Југо сл зп и јз ,

кој "иеизбежно се приспособувзше кок двджењето кз соцпјзлисткч-

ките општествени одиоси", нс змзчк слзбсе;:>с нз озкоподнзтз

улого на комунистите. Мито Хзди Васллев укзжува деко тоз го no-
164 г-кожуво и Југословепскзта практика. Кпоцосот no домокт.ртизз-

]}. Комуиистито во систомот нз иопосреднатз до;.ѕо;фа— 
тијз»  Избор I I I  163.

Во неди јалектич^ките анелизи иа деформацкитс но одми— 
пистратишшот соцкјализам, коко, со прзво,  се обвкпувз парти јз— 
то зо onoj процос нз доградоцкјз  ко соцкјзллзм от> речиси редов-
-IIO НО 00 СОГЛОДУЈ]0 ДОКО К TOO фоктички 0 CJCnoiутрпјт ОЛОО-
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ци.јзта na одкосите зо ,југословенското соцклалистичко општество 
и но демократкзаци.јото по олнос::те зо СКЈ, зсушност, претставу- 
вз процес Н9 подоследно мзрозувзв.е :-;а т? е в о л ;/ ц и о п е р- 
н з т з сушткнз и цели на .југословеисккте ко:.;укисти. Мито Хаџу 
Василев истакнува декз е тоз победз нз "живзтз творечко идео- 
логи.јз11 - пат нз зктивно поврзувзг0е нз СоЈузот пз комупистите 
со рзботните луѓе во секојдневнзтз актизност нз мзсите и кому- 
нистите. Со ова, рзавивзјќи јз социјалкстичкотз револуцијо, 
Сојузот нз комунистите из Југослзвијз уштс повеќо ,јз аосклуво 
улогзтз нз комунисткте кзко носмтели нз новнто олштоствоик од- 
носи во секо.јдневнзтз непосреднз прзктика. Притоз, логикзтз нз 
овој објективен револуционереи процес нкз "ги ослободувз од 
притисокот нз стихиските тенденцки да ззцлрстувззт и конзерви- 
рззт што и дз е што развитоко? го кзпрззкл одживеано; ги осло- 
бодувз од опзсностз дз ги догмзтизирззт свокте прккципк" - 
создзвз.јќи "дзлеку поокроки основ:-: зз нкзнзтз тааководна улогз, 
ло нзпрзви тзз улогз понепосроднз, з со тоз к попотребкз и по-

165одговорна О

Со тоз се покажуза декз контикуирзкостз нз п-помоинте 
во движешето нз револуиијата го задржуаз -езог.уцпоне-онпот ка-

то дејстпувзде - кзко политичко оргзнкззцијз - во таквите усло- 
ви, дека принципиелно со прствора во трансмисија из "државото".
Ззтоз, рззвитокот из социлзлистичките односи К8КО самоупропу- 
взње, Бсушност, претставува и процес на фундамоитална обнопа. 
нл политичката дејност по комунисткчката оргаииззција.

1^5 Комунистите во систомот но непосредпзтѕ демокротијо, 
Ипбор JII 165-166. Зптоо Г.'1ито Хоџи Восклов кожуво доко - колку
ШТО рлЛПИТОКОТ НЛ СОЦИЈПЛИОТИЧКИТО ОДПОСИ 1)0 Л0Ч1ОТО. OnillTOCTDO
GO нокпжо "и иообожон И успсшон" - ио тробо до се зоборзви 
Фундомоитолниот прилоиос што во тој роавкток го додоа члсиопм. 
на GKJ.
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рзктер на зкцијзтз нз мзсите, со соодзеткзтз улогз нз комунис- 
тите и нивнзтз организзцијз. Ј^звршузз јќи суштественз општест- 
венз социјзлистичкз прообрззбз, по вршеЈќк гк процесите нз олзз 
преобрззбз кзко доследно револуционерно дзижење кз реботничката 
клзсз, остзнзз, истзккувз Мито Хзџк Василев, еднознзчно опре- 
делени глзвните кзрзктеристики нз местото нз ггортијотз во рзм- 
ките но клзснзтз борбз нз југословекскиот пролетзркјат:

оствзруваше нз пзрткјзтз нз чело п а рзботничкзта 
клзсз и општеството, кзко фактор коЈ, в-пз. основа ?1з по.јп-оогре- 
сивнзтз свест, обезбедувз што пополно и лонелречено одвивзље 
нз основните процеси нз социјалистичкзта кзгрздбз во стопзнст- 
вото и во другите општестзекк дејностк;

- оствзрувои.е нз кдејко, органкзацконо к акционо 
едипство нз комунистите коко протпостзвкз зо сфнкасно влијание 
нз тзз свест врз општествените движеља што се бремени со про- 
тивречности;

- ззчувувзше к продлзбочузз<->е нз оргзнскзтз поврззност 
на звзнгзрдзтз со клзсзтз и со другкте работки луѓе преку опи- 
рање врз суштествените општестзенк иктереси и стремежи на рз- 
ботничкатз класа, врз придобквккте, широчината, демокрзтизмот
и сопствените сили ка нашата револуција и на работните луѓе, 
врз творечката мисла и прзктклз ка резолуцлјзтз во нзшзтз seri
ja, врз согледзните перспективк кз социјалисткчкиот општествен 
рззлиток."^66

Но, од револуцијзто, од осло.јузољето no злзстз, до де~ 
нес, истакнува Мито Хаџи Восилез, сфзќољзта на Сојузот но кому-

Непосреднзтз демокротија к Сојузот нз комунистите, 
Избор III 221.
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нистите  во о б л з с т з  кз т е о р и ј з т з  к з  п з р т и Ј з т з  се  р з з в и ј а  од т е -

ЗЗТЗ 38 РЗКОВОДНЗТЗ у л о гз  НЗ ПЗрТКЈЗТЗ 30 СОЦИЈЗЛлСТИЧКЗТЗ и з -

г з р д б з  до т е з з т з  з з  н а со ч у в ач к а т а  улого  нз свесм иот  с у б јо к т и в с и  

ф зктор  како  водечко  идс . јно-политкчка  суглз но с о ц и јз л и с т и ч к о т о  

опш тество .  Меѓу е д н з т з  и  д р у г з т з  т е з а ,  укажувз  Мито Хаџи В зси -  

л е в ,  лохси р з з в и т о к о т  нз с о ц и јо л и с т к ч к а т а  практика  -  од лржопно- 

- ад м и и и стр зти в н и о т  с о ц и јо л и з з м  до ностоиувзљото и полиота  Офир- 

млцијо но самоупролуиољото.  Зо TOO КПОЛИТОТИЈШО ЈГрОМОИО JIM o n -  

ШТОСТЛО ПИТО ОДПОСИ, КОЈЗ О ОСТЈЗОрОКО 1)0 коитпи.уктгтот 110 ОДИ11-

с т в сн и о т  процес пз ношзто соми.јалкстичка и з г р а д б о , врзопи се 

и длзбоки  к в з л к т з т и з к и  про?/енк к  зо  б и т к е т о , во опш тествензта  

позици.јз  и во острзрувзп .ото  но у л о г з т а  ко сомотз  а в о п г л р д о .  

Н з р т и ј з т з  о с т з и у в з  и нзтзм у :

-  з в з н г з р д е н  д е л  кз  р з б о т к к ч к з т а  к л а с а ,

-  и д е јн о  о бе д к н ет  врз основз  нз т е о р и ј з т з  нз нзучниот 

социјзлиззм,

-  политички е д к н с т в е н  околу  о с ко вк и те  и н т е р е с и  и с т р е -  

межи нз р з б о т н и ч к з т з  к л з с а  во с о ц и ј з л и с т и ч к о т а  л р е о б р з з б з ,

-  о р гзн и ззц и о н б  п о с т з в е к  во т з к о в  внзтреш ек  живот што 

него  го  прзви  с п о со б ен  з з  ефикзснз  з к ц к ј з .  '

О вз ,  вели "‘к то  Хзџи В з с и л е з ,  и ги в р з у в з  о б е те  т е з и  

з з  у л о г з т з  нз п з р т и ј з т з  во еден  коктк н у л р зн  р з з в и т о к  кз т е о р и -  

ј з т з  НЗ ПЗрТИЈЗТЗ П0 ОСВО.-јуВЗЈЈ.СТО но з л з с т з . "Но, з з д  к д е н т и ч -  

н з т з  цел (о с т в зр у в з љ е  на п з р т и ј з т з  на чело нз општеството з з -  

рзди  обезбедувзњ е нз што подлзбоко  и  посеопфатко  осзестп у взљ е  

но обЈо ктил п ите  роапоЈни  процоси ио с о ц и ја л и з м о т )  с т о и  к в з л и т а -  

ти в н з  негаци.јз  нз п р в з т з  т е з з  со  д -оугатз ; ко комзндувзљето -

В. i b i d .
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- со убодувзњето; нд одлучувадето од к;.:ето но работнкот човек
- со вли.јзикето воз сз?.:ос?о,1ното сдлучуззде ко сз.миот рзботен 
човек; нз стоењето нз чело кз општеството преку држзвзтз којз 
со монополот во управуваљето му е нздреденз на рзботниот човек
- со стоељето на чело мз огттеството ггоеку борбзто зз свестз нз
рзботмиот човек кој упрзвувз со рзботите нз своите потссни зсо-
цијзции и нз социЈзлистичкото заедпица во целост со помош нз

„160домокрлтскито сомоунроипи и држоппи оргоии, итп.
На дело е, всушпост, длзбокзто дп.јолектпчкз смислз нз

рззвитокот кзко остваруваље кз кокткнуктетот само нкз рздикал—
ните промени. "Променкте, вели Мито Хзџк Ззсклез, сс од толку
длзбок кзрактер, што е принципкелно погрешно дз се посмзтрззт
кзко усовршувзље нз звзнгзрдкзтз улогз но пзртијатз или кзко
подобрувзље нз врсккте но пзртиЈзта со клзсзтз кли .кзко прмспо-
собувзље нз методот нз -озботз кок новкте услови. Развитокот нз
теоријзтз нз пзртијатз не тргкз ио пзтот кз менуззње но погле-
дите зз улогатз нз субјективниот фзктор зрз оснозз нз позрсли
сознанијз з на почватз нз ксткте општестзени односи. Пзстзнатк-
тс длабоки квзлитзтивнк промени во сзмото општествеио_бнтие на
преодната епоха бараа соодветсн ноз пристап кон улогзтз па
авангзрдатз, а не создавак>е на попозз::л:;а теоријв за портиЈатз

„169од оиао што вожолз дотогош."

Со тоа на еклзтантен кзчин се укзжузз кз суштинота нз 
социјзлизмот. Неговата исторкскз задзчз е да остзарх преобрззба 
нз општестввните односи, а кѕ владеЈачка улога нз портијата. 
Битиото на партијзтз е олределеко од задзчкте на борбзтз за со- 
цијализзм. ^зтоз развитокрт нз односите ка непосредната демо-

168 I b i d . ,  Избор III 221-222

169 I b i d . ,  Избор III 222.
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кратија оз рззоткри постапно суштинзта нз променкте што ја за-
фзќззт пзртиозто. Со тоз се откри, истакнува Мито Хаџи Восилев.
деко "надрзсиувзљето нз роковолнотз улогз во нзсока но посочу-
взчкотз улога на СКЈ во општестзото - е објектквен општествен
процес, з не чин но волјзта на сзмиот Сојуз па комунистите, ко;
поттикнзт со иовк сознаиија, се стреми дз сс постови поипоку%
слремз класатз". Но, сомо затоо што овој процос с посмотрон
ИИЗ fiCirOICTOT но процосот no ФУПДОМОПТОЛЛОТО опгатостлопо дмиго-
11,0 -  M o w n  ,') ( I O I I O  д о  (’,( )  О О Г Л О Д О  " Д О К П  Oil. ' ' . ')  11оО?.ј«Ч1.')___HO___ Н О Д И  I d i li
слобсоп.о о .ушто ЛОМОЛК.У кон укипуиоп.п 110 [Т)УШСЦК,'Ј0Т0 110 политич-

кото раководеке со општествекзтз акцк.ја кз класата од странз ш 
170звзнгордзто". '

ЈЗо овие процеси но натомошпиот рззвиток пз сопиоализ- 

ЈЛОТ , рзбОТНИЧКЗТЗ КЛОСЗТЗ К ОППТССТВОТО 03 пропомоот лопосрод-  

но во свон раце влостз нзд стваритс ,  a со too 'л нод општсство- 

ните односи. Порзди т о з ,  истзкнуво Мито Х9џи Взсилев, партиозт; 

лрестзнувз дз ги роководи нз дотогошен начин рвавојлите движс- 

њз на ззедницзтз:  престзпувз дз ги  упрзвуза луѓето со помош пз 

влоста над стварите ,  т . е .  преку непосредио и суверело рсализи- 

роп.е на монополот ле дрхсавата во упрзвувзљето со материЈ8Лпите 

и општествените претпоставки за работатз и жизотот на луѓето .  

Здтоз надрзсн.уваљето на раковолната улогз нз парти.јата прстста 

вувз иогаци.ја лз слсцлилчниот оп;:;тоствсп короктор по рокоподо-

il.CTO, HO не Н У КИ П.УВ QiaO ВООПШТО Л3 ПОЛКТКЧКОТО РЗКОВОДОЈБО СО

општестзената акцкла нз работлкте луѓс. 7оа останува, истакиу- 
вз Мито Хаџи Василев, и натаму об.чоктлзно лу^ло коко мто и ио- 
таму остолуваат присутни политичкитѕ односи во општвството» Рз-

170 Ibid.
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зликата е во тоа, велк тој, што cera, во сообразност со односи-
те на кепосреднзтз демокрзтија, полигичкото рзководон-о се реа-
лизира прек.у иде.јното носочг/зоње к полптичкзго борба.. ка кому-

„ , 171нистите за прзвилни одлуки но -no ботнито луге.

Извршени се длзбоки револуционерки промени во општсс- 
твото« Тој фзкт 09 определува и позицијатз на клзсзтз и но иеј- 
зината авонгарда во нзтомошните општсствопи дпи«он»о. Во рсво- 
луштонорниот пориод, кого ии клосото ии нортијотп ИО бОУ ПОСИ- 
тпли Н О  нолитичкптп одгоиорпост I Iо О П Ш Т О С Т Л О Т О  И Г ) .  чио чоло оо 
ипоѓпшо буржоопијлто, портијото стоошо no чоло ио клосото сшдо 
проку слојота политичко линијо.и сопствомиот иример во окциja
ra. Денес, меѓутоа, тие се косителк кз таквата одговорност во

 ̂ ' ЈЗ. ibid., Избор III 222-223. "Рзковододото со ошитос* 
твеииот хсивот и со зктивпостз на луѓето со помош ка влост иад 
створите, пишува Кито Хоџи Восилев, е кзрзктеристико но порл- 
ноппштс општсствопи енозси. Too зодолжитолно поси ::?) п.ог.тор ио 
влздеење над луѓето (подвл. h.T.). Toj тип иа општествеии и по- 
литички односи е во длзбокз проткзречкост со општественото би~ 
тие и со историскота мисијо 113 рзботничкотз клзсз. Иоради тоа 
тао и не мохсе до се оствори пепосрсдно како клоса во токвз 
функцијз: нз мзтпријпЈШмте производни скли но општеспзото да 
пм с.о дпдо пшс кпрпктор ira класпа припадност би :шачпло рлбот- 
ПНКОТ да ОО ДОИОДО 110 судир СО другиот Д0Л ПО ОШНТССТВОТО, О II' 
на пат нз неговото ослободузаше преку уккнувзп>е нз претпостзв— 
ките за чие и да е клоспо господство. Под гтритисокот но таа 
протипрочпост дури и лоспостаиувагасто иа токов одпос од имото 
по сопстионито рололуиионории иитореси пз клосѕто ја погодуио 
и ноо сомото - во омислп no огр.апичулак.о па појпипито прпла и 
1р1 домокрптиjll'1'O , Т.о. npOTCTf) пуво к иладоои.о со длосого и 0С- 
i ton о ог> оплни тоидопиии ип Сжрокрзгизам." Oovo ona, додпно МцТ' 
Хпџи Цммплоп, no јр> одроч.ула novopiioiwiTfi noon кодцоот n?i roj 
одпоо како iiO'ioTiin Hi/Kio ОД paiiimroicor na проодпиот тгориод, но 
,y К?)Ж,УПП im no roimro нрогиирочпост и привромоиост. Ibid., Ппбор
1.1,1 r;yl ifiyon# 3*
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општеството, истакнупа Кито Хаџи Василев. А тоа ј а  исклучува

секо ја  анзлогија  со периодот на борбзта за власт .  "Ако п а р ти ја -

тз  (од името не клосзтз )  престзиуво до му со наметиува нз оп-

штеството со свои одлуки низ монополот на државата во упрзву-

вањето со ствзрите и одкосите, со тоа ке j a  симиола од себе

политичкзта одговорност зо развктокот к карактерот нз функцио-

нирзњето на општествепото сзглоуправуваде. Таа објективно но мо-

же да се оствари како иосочувочко идојно-полктичка сило на кло-

оптм upu поличчтчкп mi.m-iitiopoimiocT г.мром.ч одл.уkuto цо опмо./п рпн-

пиот оргопиаом пра осново но кок сс извршупо розвитокот по

cTDapMTe и однооите во општеството. Ззтоо по-тк.-јогг. пзтому

по е сомо идоен фактор за насочупаи.с на огпнтито движољо, туку
172и политички фзктор з з  одлуч?/ваде зо општестзото. "

През омаљсто no историско одговорпост за судбииотз нп 

иотомошниот развиток нз општеството јо меиува суштикото ио оп- 

штествената акцкја  ка класзта к п а р т к ј з т з .  Сзмзтз природа на 

критичкота позиција па авангардата спрсгла општеството сс изме- 

нила од негзци јз  со исклучкво тезшште во резолуцконерното олре- 

чување на сите основи на општеството -  кон негацкјз  со тожиште 

во конструктивната политичкз одговорност, со оспова во создава-  

њето на нови основи и форми нз општеството и со опорз зрз гро-

дителските и афирмативни сили, теиденции и акцкја  во општестве- 
173ниот развиток.

Затоа ова нопуштаље пз почвзта но минатото во општест-

I b i d . ,  Избор I I I  22Ј (подвл. К .Т . ) .

173
Смислата на потамошнкхе роволуционерни процсси , ис- 

такпува ^ито Хаџи Василев, се поместува од пронаоѓз-лето олтор- 
пптипо -  во нзтзмошпа дослсдпа ипгпадбз на постовените темели
на новиот c b g t.
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вено-политичките односи бзра ,  според i-ито Хаџи Взсклев, ноз

пристзп во анализираљето и дефкпирадето ко кзрактерот но проме-

ните што ј з  зафаќаат п ар ти јата .  Тој истзкнуаѕ дека е вске лри—

лично јасно оти се работи за длабокк преобрззувачки процеси на

битието на п а р т к ја т а ,  з не сзмо за нејзина новз улого кли уште

помзлку з з  оствзрувз!!.е, на кст начин, на кстата (раководкз)

улогз нз зв зн гар д зт з .  "Парткјзтз -  пишувз *«‘Ито Хаџк Василез -

престзнува дз биде авангарда од поранешниот период, како што

„ општеството во самоупровува^ето не е исто што к општеството од

здминистративнкот период кз социјадкзмот. Суштиката кз проме-

ните не е во методот на р аб о тзтз .  Определениот кзрактер  но уло-

гзтз  нз СК носи со себеси и соодзетки методи за з к ц и ја ,  и тзз

не може да се  реализира со поинаков начкн на работа од онод што

е обусловеп од нејзиниот карзгстер. Од друга страк з :  нов корак-

тер на улогзтз  нз СК нс е кодон со кстз  п о р тд ја ,  со нсизмснсто

битие по п з р т и ј з т з .  Тој прстиостапузо пс сзмо помпзкво суиѕтина

нз позицијзтз на СК нз чело нз општествеките движења, туку и

позп впзтрсшш; одпос:: во сомиот Сојуз нз комунистите. Нортијота

не може до остоне секогош иста ако пејзкната општествено-поли-

тичка боза се менува квалитативно. Со;.;зта прагстико дзла довол-

но предупредувап>е дека новата улога на СК не мох:е да се оствари

лрз бзза на старите односи меѓу комунистите (меѓу членот на СК

и о р гаиизац и јата , меѓу роководстзотз к оргаиизоцките) , со нод-

расиатите или теснк критериуми на калровскато политика, зо лри-

омот и козиувои.ото no оргои и зоц и јзтз , со старите сфаќодо нз

одинството и мотодитс ио пеговото иагродбо, со поропситиот но-

чин и дел по идоолошкото изгродба,  со сториот мотод но робото,
'174 ..форми нп дејстлувон.о к оргоиизоцкоиа структуро ктн. дполито-

Со тоз, Мито Хаџи Васнлев го потврдуво ставот но Ло-
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тивното мепуваље но општестзенота состо,јба кои нопосредпо соцк- 
лзлистичка демократила е к кволктатквно иенура^е к-з бктието на 
пзрти.јата (подвл. К.Т.)". у

Лвангардата нз работкичкзта класа, во концепцкјата на 
Мито Хаџи Василев, не е случаен фекомен зо работнкчкото движе- 
ље. Toj тк го враќз нејзиниот дкгнктет кзко голеке историска 
сила, како незаобиколив подзкжпкк нз револуцконерната акција 
на работнкчката класа. По тој икскстира на нејзините историски 
димензии, зашто и борбата па работккчкзта клосз е историски оп- 
ределена. Целите и ка работмичкзта клоса и па нвјзкнатз порти— 
ја се исти во светскоисториска смисла. Тие само се разпивоат и 
продлабочуваат. Но, методите нз борбата за нивно остварувзње, 
истзкпува Мито Хаџи Василев, имзат исторкскк димензки, зошто сс 
остварувоат низ нивната акцк,~ја.

Затоа тој ќе истакне дека, лоради тоа, "к можо дз hoc- 
tow разлшса меѓу опо за што се прогласуво едно партија и тоа - 
hitо всушност прстстзвува тзз во реаднкте односк, со својота 
вистинска практика, Зд дд бкде една партија антибкрократска си- 
ла според своето битие.д_ во практиката - продолжува Мито Хаџи 
Василев - не е доволио да се декларкра за таква и да се бори 
против чиновничкиот бирократкзам, да ксповеда револуцконерна 
идеологија, да го прокламира комунизмот кзко своЈа цел, итн. 
Too моро преку родиколои рсволуцкоиерн курс и прзктика да го 
росчистуво патот зо до се розвиЈзт токзи опатоствени одпоси 
впатрс кои може до со роолкзиро себсск по са:.:о како антибиро-
lmii од "Чокор папрод, дпо чокоро позод" дско фолпата но до;јст-
Л.УВОП.ОТО ПО О ПОМОЛКУ ПОЖПО о.ц содржкнптп .'175 Нвпосредната лемократкјо и Содузот по комупистите, 
Иобор XII 224-225.



KP9TCK8 свест туку к знтибирокрзтскз практика« внзтре кои неј-
зиното битие - изрззузајќи гл тие општестззени односк - единст-

вено може дз стѕке (според својзтз структура- и вкзтрешни однос
и според своето дејствувзње) знткбирокрзтскз силз. ^окму во
тзквз смиолз - истзкнувз Мито Хзџк Ззсилез - и се рззвквзше
КПЈ - од 8ВЗНГ8РДЗ којз беше пзртискз формз нз клзснзтз влзст
во - Сојуз нз комунистите,кој е внзтрешнз свеснз склз нз рззви
токот нз вднз беспартискз демократкјз; лрерзснувзше од оргзни-
зацијз постзвенз врз- принцип нз здружувзње на кдејни и политич
ки истомислоници што гк кзвршувззт одлуките што км се н^дpeдe^
- во прзктикз нз дег.ЈОкрзтскиот цектрзлкззм кој има основз во
прввото нз членството сзмостојко дз создззз стззози И оллуки

176во рзмките нз општзтз линлЈз, ктк." '

СоциЈзлкзмот се "усовриузз" од една до друго фазз, 
вели ‘̂ито Хзџи Взсилез, ко преку хзолитзтхвкз кегзцијо но прет 
ходнатз фззе, т.е. преку кзтзмоѕеп рзззхток. Порадк тоз сомоуг 
рплуп0И»ето но се оовузз коко усовр;::уБоње ко одмипкстротишшот 
систомѕ зошто - колку обете фззи, одпо покрај другото» нрстстс 
вув8зт единстввн историскк продес кз розздтокот ка социјзлиз- 
мот, толку се меѓусебко лроткзстззеки со рззлкчек тип кз опште 
ТВ0НИ односи врз оспозз кз поопитестБенлто сродстзо зо произ- 
ЛОДСТВО. Go TOG, истзкнувз I.iKVO Хзди Взсилов, к удогото на ЛЗЈ 
тијзтз во условите нз рзззлекз соцхјзлкстичкз кепосредпз демо- 
крзтијз не е некое "позрело" остззруззде нз авзнгзрднзто уло- 
гз нз комунистите, клк - уште помзлку - "кспрзвувзње но зз- 
блудите" нз теоријзтз к практикзта на пзртијзтз за условито на 
здминистрзтивниот социоолизам, туку којјзикз новз историскз улс

Ibid., Избор III 225
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тау со нови методи на дебствувак,о - зо-условите на самоулравни- 
от производствек и општествек одкос.

Двететизациоата нз проширената рспродукцијо допссува 

суштествени промени во општествеко-екоиомските к политичките 

односи Н8 социоалкстичкатз заеднкца, сузвтестзено кенувојќи го 

карактерот на свеската  општестзекз практхка,  создаво јќи  пови 

односи, нови услови у ков распоред ка општестзеките фактори и 

нови методи во неЈзиното остваруваље. Свссното прзктико, исток- 

иува Мито Хаџи Васклез,  претстакуво дз биде формо и срсдство 

Н8 подредуваље ка класота -  нѕ •'луххдхлатз хззтупг.тс::: но своста 

нз авангардата (к о ја  го мобклхзирзла одлучуваљето зо скте оп- 

штествени работк) к со кзрозуао коко схободпа со.уопо.-јпост по 

клосатз нопосредно но чело на опзитеството. Go too, зо олоигор- 

дпто простонува потребота до гк "одделуво" од клосото и до ги 

узурпира организмите што гк собкрзат ,  зктивиразт  и носочуиаат 

силите и акцијатв на класата (државата, масовките оргапизации, 

разни здружениоа и двмократскк оргаии) ,  претворзЈЌи гк мив во 

опора на подредуваљето на улогата кз класатз  -  иа сопствениот 

монопол. Органкзирањетсг но работкхчкатз хласа на чела  но оп~ 

штоството, со помош и во сзмоуправнкто односк, воспостовуза , 

истакнува Мито Хаџи Васклев, родикалмо пови односк меѓу класата 

и сита овие организми, кои повеќе не можат да бидат трансмиси- 

ја  и стенувазт  форма ка самостоЈкоста к садодејкосто па к л зса -  

та 177
"Ова лвизкење -  пишува Мито Хоџк Василев -  го става 

Сојузот на комунистите прод потребато до изврши длобоки идсјии, 

лолитички и организациоик промекк, до го измени сопстпоиото би- 

тио 30 до можо до иосродуно, со ллкЈоииото ИО 110,јИрОГр'.СШШ0Та

177 В. Големата историска проспртницо, Иабор I  WM t-65.
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озест, во напоркте на класата за раззкзаде нз кеозккатз слобод- 

на акција во свеснз соик.јзлисткчкз п р з к т к к з. Од фзктор кој ја 
водеше клзсвта во биткзтз за преобразуваде ка општестзото од 
позиции на надредекост, кдектифкцкрајќл се себеси зз олштествен 
субјект нз рззвоЈКкте процеск, аззнгаодзтз се троисфорлпрз во 
вдзктор на оствзрувзње на клосзтз кзхо сублект, во знотрошнз ču
na нз слободииот рззвкток нз клзсзтз, во кстурекз позици.јо на
ПО.ЈЗННОТЗ СПОСИО ОПШТОСТПОПО Г)ХЦК,ЈЛ. °СПОВПОТО СМКСЛО Пп рООр-
гопиззцијотз нз СК, спород TOO, е ПОЛО К ПОДЛрбоКО поврзувзп.о
нз звзнгзрдзтз со исторкското дзижеде нз хлзсатз во соцклалис-

Л 78кото преобразувзље нз општеството.11 '

До остззрувзљето кз оскозккот чкк кз сзмоупрзвнзта 
преобрззбв, до непосредкото позрзузз^е нз лрокззодителот со 
проширенвтз репрдукцијз - што озкачувз теорлско к проктично ре- 
шзвзње нз протквречноста ?.;еѓу блоокрзтскхот етаткзз:: п озбот- 
ничкзтз клзсз - семоулрззувзљето се рззвизз, истзккувз Гпито Хз- 
џи Взсилев, како преоднз свест к прзхтлка, односпо коко концеп- 
ција и првктика на деетаткзацилзтз кз олштеството. Но, со повр- 

зувањето нѕ производитдлот со проширената репродукциЈз - клзсз- 
та взднзш се нзјде исправекз пред теоретсккте и практичккте 
проблеми нз своето конститукрзље во опжтествено-економските од- 
носи, кои согз će раззквззт од нејзикато солственз ег.зпстеици- 
јалнз противречност меѓу олштественото к прлваткото присвоју- 
вање. Главното поприште ка с?гдирот се прекесува од протпвреч- 
ностз меѓу ќлзсзтз и држзвзтз - зо сз.у.ото клосо, зо сомоулрзл- 
нзт8 прзктикз коЈз слободно јз решзвз лроткзрсчностз мсѓу исто- 
риските интереси и двкжошето лз клзсзтз, о д едиз, к дезиите-

178 I b i d . ,  Избор I  4-65 (лодвл. К . т . ) .
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грацијата од секој зид к секакви иззорк, како формз на припз- 
тизацијата, од другз стрзнз. Со стзпуззлето на историскотз сцо 
на на автентичниот одкос ка соцку8диз;/.от, зеднзш, всли 1'Лито 
Хаџи Василев, кзбивѕ кз предеп пдзк - како фактор i;о дпидељсто 
- основната внатрешна протквречкост иа класата. Сзмоуправувањ© 
то, всушност, за него, к ке е нкшто друго туку форма иа движењв 
to Н8 теа проткзречкост.

Конституироњото 130 КЛОСОТО 30 осззозозз опшгоотнои оуб- 

ј е к т ,  ко ј  со сопстзенк иници0зтиви и решонијз го рспрозеитирз 

и реализира слободкото дзкжеље нз акумулацијато и репродукцијг 

та нз работната сила,  повлече, кекзбежко, цела зерига од осног 

ни прашања од теоријата  и прзктиката но социоализзлот, постзпу- 

ва јќи  ј а  потребзтѕ од продлзбочувзде но скте постојни созизни- 

д з .  Во овоЈ контекст ,  особеко се знзчзуни прзцЈоп>зтз зо улоготс 

на водечката идејно-лолитдчка скла -  Со^узот нз комункстите -  

во однос на слободното социЈалистичко опи-тестзо: опизтиот проб- 

лем Н8 звзнгзрдзтз  во одкос на декозсраткјата, ке јздиото сушти- 

на и функциЈ8 во општсстзото кз слободен соцкјѕлкстички труд,-

кое е постзвеко пред проблемот дз овлздувз со стихијзтз и дз

0 3 решзвз слободзтз нз човекот внзтре одштестзендте односп и
материјални движељз врз осковите ко опизтоствекато сопствоиост
и односите нз рзспределбзта спорзд трудо? к соци0злистичк°т°

179сзмоуправно здружуззље.

В. ibid., Избор I /l-66-/l-67. Осношшот проблом ип оп- 
штостпепите односи во розвиеикот социЈолиззм произлогуло, сло* 
р©д ѓ,|ито Хзџи Взсилов, токму од лозрзуззлето нз проиирснотз р( 
лродукциЈз зз произзодителкте, дто "отвори кови прашзи.з на ро; 
нитокот на социјалксткчките одиоск". Имено, гтродукдкоииот ол- 
иос прзроснузз од одкос во протприЈотиото, каде што држлпота
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Во озо j  контекст ,  укзжузза Мкто Хаџк Васклев, и бит-

К9Т8 39 с 9моупрдв-ни одкос со позеќе се пренесуза од облоста нз

битката околу системот -  зо областа на пепосреднота прзктика _н

развитокот Ka' односите нв нозкот систем."Целиот општестден ор-

Г8НИ3 8 М стаиува поприште ка оваа битка , а работките луѓе к  низ

ната самоуправна до јкост  -  копосреден фахтор иа таа битзса.. .
„ 180Бррбата со одигрувз до скте клвтки ка општестрото .

Содржината ка оваа кова бдтка ка рзботпичкзта класа

и комунистите Мито Хаџк Восилоз јо соглсдуво, прсд с б , ззо с у -

дирот со бирозсротизмот , коЈ со "доцоитролизиро" DO СТИХИСКИ
181топдонции оа уаурпоциЈЈо ка осповкито осоцкјоцкк , како и со

ноемпшо рзботно скло, no одпос ио роботпито луѓо ;;о соио чо. 
роботпото зоодиицо. туку и глоз-у iiKi: ѕсако зсодијоции но отокол- 
пито проиоводитолк no ремките на дзкжен>ето иа општесгвсното 
поделба на трудот. Притоа, укажува Мито Хаџи Восклев, onoj од- 
пос će розликува суштестзопо од капитолизмот, кодо што стоков- 
нито производители-капиталкстк ке се зо меѓусебек продукпионег 
однос, односно овој одпос бо самоупровуззљето темелно му соод- 
ветствува не карактерот нз олштественота сопстззност ито им 
припаѓа и нѕ асоцијациите к ка општеството како целиио.

180 I b i d . , И збо^С 467 (подвл. Ќ . 2 . ) .

101 В. i b i d .  "Треба да се малуштк, велк «»ито Хзјди Воси-  
лев, вулгерното резонираз»е дека бирократските тендешдми и сили 
во работните заеднкцк ке се к ппзен сопствеп зтоохпзод, дека не 
никнуваат на почвата ка одкоскте зо самата работка засдница, 
туку декз претежко се создазаат од ’надзорешките’ односп во 
општестлото, дека во работката заодккцз гк создава - колуната, 
a no odo9 - републиката, a do озаа -  сојузииот бирокрлтипом. 
Исто така, тробо до се надраскот сфаќазоата декз бх;>окт>отизмот 
ло роботнзта заодница се раѓа само од админкстрацијато, управе 
Т8, комврцијалната и техккчката служба, од раководОтвото но 
општествено-политичкито организацкк во неа - а ио и со опора 
врз реботниот човек. Субјектот-саУ.оуправувач не треба до се
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привзтиззци.јзтз и дезкктегооцхгјзто кок притоз се  "ззсилони со потпирзље врз другк стихкскк (покмктквкк и ,мз л о г р з ѓ з ;;с 1;и )_ тенденции" 8^
Широккот општестзек простор зз  овие нови протшзречнос

ти нз општественкот рзззиток прхдонесузз , според ''-‘ито Хзџи Вз-,  \ си л е в , ОВ88 биткз дз се  и зр ззу зз  зо со лоостри форми и во се
184пошироки општествони розморк.

Воуишост, Мито Хо|,1и Внсилол иокожуззо докм 
H.OTO нз општсството од одi/iкi!истрз'ги]лiдто стоги ;;з р 
тинскзтз с.уштиио к состо;јбп ;:о ч о з г к о т  г,о п р о о д у м о у

ог.јпчк) ii •/11: i — 

■узоткрк ичс
н о р по.н:

"Привзтизоцијзто лосло му сс пркпишуво ио ’ногзтивMO
TO влиЈоиие’ нз ослободоното CTOXODHO ПрОХСВОДСТВО, 110 општото 
комерцијзлизирзње нз сите општественл дејкости. Излегуаз декз 
гловен вииовник е - рзспределбзта според трудот, чхш одпоси ги 
рззливм© подослодпо отколку зо претходнзтз фазз (зо одшшпс- 
трзтиБниот систем), декз позрелиот социЈолкзогл го ’росииуио* 

добриот социјзлистичкк грзѓзник кој зо лретходкзто шдзо се од- 

иосузззл многу попозктивко, почозечхи, со поголема соцмјолнстпч 
кз свест. Всушност, воли Мито Х-зџх Бзсхлев, долтзвз почдуво бпт

третирз кзко зпстрзкцијз нз ’чхстз’ олштестзеко-ококопсхсо соци 
јзлистичкз силз - зо чиј мзтеријзлен х морзлек иктерес к свест 
постои сзмо тондекциЈзтз секогзхи доследно дз се сзртувз кон 
соци јзлистичзшто одкоси." Зо лоззтз опорз кз бирокрзтиумот 130 
мривзтиззии јвтз и дозкнтегрзмкјзто, в. ibid., ^збор 1 163—14 70#

^8^ В. ibid., ^збор I 468. Зо хлкрохсите форз/.х нп прклзтк- 
зоциЈз, зо нојзинотз мзторкјзлкз оснозо к теоротско оморо, в. 
ibid., Избор I 467-471.

185 В. ibid., Избор I 467.

1 8 4 В. i b i d
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кзтз  за трзнстор?лзци,јз нз к л з с з т з ,  нз рзботкиот чозок и олштес-  

твото do целост -  во соцк.јзлисткчкз прокзводстрснз с и л з . Jiyre— 

то со своето битие се онзкви кзкзи што ги ззпзри револуци<јотз • 

Нривотното битие no човекот пз нзшотз епохз с -  нсгпбпзто; тоз 

не можеше дз се изрззи слободмо во порзнсшнкот здг.-ипистозтивок 

период: луѓето боз во општи односи нз урзвниловкз и ноемон>е нз 

рзботнзтз  с и л з , притиснзти уате л идејно и политкчки со усло-  

вите во кои роволуцијзтз ги рсшовошо своито 30Д0ЧИ но иочин

ICO,] о.н ПИП бл 14)1110, прод О?), ИОСЛ.УШПООТ, ДМСЦ1111ЛИ JI/I , И:» П 11И1.У II flll.O •

Противречностите нз општестзото без ’извлечени’ од бззото нз 

општостпото no врвот по водсчкзто и упролувочко СИЛО, КИДО 111 TO 

зрбитрирзше единственз цврсто нзсочекз к  оргзккзкрзнз  комзндз 

нз ре.волуци,јзтз. Општиот кнтерес доби етзтистичкз мистификзци- 

ј а  врз О С Н О В 0  нз урзвниловкз, потисмувзн.о нз иидизидузлниот ин- 

терес и нз демокрзтските слободк кз клзсзтз  и лкчкостз .  јЈоли- 
тичката борбз имзше јзсни  к отворени формк нз решителнз дифе- 

ренцијзцијз  со неприозтелсккте клзснк силк и кз дејстзувзље 

против киз.  На привзтиззцк јзтз  нз бзз зт з  нз општеството не и 

беше остзвен општествено-економскл л идејко-лолитички простор. 

Таз беше лотиснзтз ,  з зтто  зд.чинистозтивко беше потлснзто ппи-  

взтното битие нз човскот , се рззбирз:  по ценз нз рззвитокот и 

нз сзмите социјзлкстичкк одкоси зо целост.  Тоз му овозмолсувзше 

нз бирокрзтизмот дз ј з  »лкстифкцкрз сопстзензта  сугатинз (привз-  

ти ззц и Јзт з )  во прзвилно репрезентирз&е кз општооп-штоствекиот 

и н т е р е с . . .

. .  . ѓ1адраснуваг0ето нѕ оззѕ  фззз и рззвитокот но привзт- 

ното присвооувзље врз оснозз кз слободкх одкоси нз роспрсделбз- 

т з  според трудот,  ЈЗ исфрлијз кз површѕна прквзтизо-цијотз коко 

пол кз протквречностз во двкхседето нз соцкјзлкзмот .  Сегз требз
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Д8 ć e  сфзти д©кз т ек ден и и к то  иа ст:огл,1атз во о з з з  мосоко не се 

помзлку опосии по р з з з н т о к о т  'to соц'/,1од::з .у.от од  бхро кро т скиот  

е т а т и з з м » Тив Н0 го  одд© лузазт  помалку С о ју з о т  на комунистите  

од МЗСИТ0  о т к о л к у  што т о з  го  п р з з к  б х р о к р а т с к а т з  у з у р п о ц и јо  вс 

смисло na поранешната ф а з а .  .Ркс с е  су:л ;-:х, >;:клзпк, мпогуопо;}пи 

подмолни и со  т о з  продпост  iiiTQ кзрхооот од п а з у л и т с  ;то к л о с о тс 

што лосно  мохсот да со ркло пзт  по сгјцоупроппото п р о х т к к о , чгго 

СО к ористот  СО Д0.У!0Кр0ТК,'Ј0ТЛ . и т о к к у  порадк  TOO 'НТО социјолис 

ТИЧКИТО СИЛК К ОПШТССТВОТО 110 моѕсот DO нозито  у слови  до со бо- 

р з т  против нив (само  клк  претаж но)  с о  а д м к н к с т р ат к зк и  средствг  

о со  т о з  до но ги з а г р о з о т  односкто  ка самоупропуаан.ото -  uopi 

ХОДИЗ 0 ИНТОНЗИРНЗ, Р6Ч1КТ0 лко и о о го п к з к р з н а  полктхчко  Спткз I 

сроснито снли нз к л о с з т з  з з  соцк . јалхстхчко  одлучузо;:.е »М-ТГЈО 

само.упрзвнкот пр о ц о с ,  3 3 сопх л о ли стх ч ко  ОДИПСТВО 'ЛГ> о п - т с с т л о - 

ното к прзвилното  присролувзн-е do ррмките нз р а с п о с д е л б з т з  спс 

ред  т р у д о т."^

Здтоз  Мито Хаџи Васклоз  ќе  каже дока о с н о аа т о  но оргг 

н и ззц « о зт 8  нз С о ју з о т  на комуикстѕсте д е к е с  :лора да имо основа

ВО Р0ШЗВЗЉ0ТО Н0 ПрОбЛвМИТ© кз 0330 ИСТОрКСКа 6'ЛТКО. 3o;-iTO,

и с т з к н у в з  то  ј , г л з ѕ н о  прашаље з з  з з з н г з р д з т з  ке е сам ата  појзх  

на тенденциите  нз п р к в а т к з а ц к д а , кои с е  о б ј е к т и з к о  непзбсжни, 

т у к у  б о р бзта  п р о тк ѕ  н к в . "Солг/зот на коу.уккстх тд номо оп^тос.т- 

ве н и ,  или било кои други  пркчинк ,  д е н е с х з  поу.ал ку дз  г:: фрло 

во б о р  б 8 комушгсткта к р а б о т н к т е  л у ѓ е .  Де уо:<~о";ДѓТ'Гд--и-С 

С0 у ж и в з : т з з  трабо  посто,-з;;о  дз се о д г л о л у з з ,  р о .чв::п о , Bg.qnoc

| 8 ^ Гол 0 мзта  и с т о р и с к з  п р а с з р т к к ц а ,  Избор I  4-69-^71 
( п о д в л .  К . Т . ) .
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т зв у в з ,  осволувз.

Врз основз нз озз се  открквз декз з зд зч зт з  по Сојузот 

нз комунистите е всидрекз зо судбккскатз демократска биткз што 

Ј 0 води општеството зз  автоктички соцкЈзлкстичкк односи и пос- 

т о ј з к  СОЦИЈаЛИСТИЧКИ рззвиток .  Во т зз  б к тк з , корен нз поли- 

тпкзтз (нз дрхсзвзтз, в л з с т з , к кз оргзккзкрзизтз  сзсспо окци— 

Ј е ) ,  ќе кзке Мито Хзџи Васклев, е иктересот из работииот човск, 

кој објективно е ззскоззн  во прлвзтнзтз  сопстзеност нзд рзбот-  

нзтз си лз .  Рвботниот човек,  п ѕк ,  ке мора дз кзрази  хкпертрофи- 

Јз нз привзтното п р и сво ју ззд е , но т о з ,  вели Мито Хзџк Взсплев, 

не е безбедност зз  општеството декз тоЈ кекз дз тргке по т о ј  пот 

"во еден или друг с л у ч з ј ,  зз  покрзтко хлк подолго зр ем е , со no- 

Mann или поголемк последмцк". Тој ќе лрестзне до у п зѓз  во овио 

или оние форми нз приватизациоз кога ,  зрз скзпо плзтепото npai 

тично искуство,  ќе почне до го сфзќа сдлнстзото no :-тн:-плт;лулл- 

пото и општоствемото присвогјуло::,с 'л олоспосто ол 

пз нндпвидузлното и гр.УПпОто попспо.-увѕпе од п'-;:;:. ::-:07 у  р з с -  

пределбзтз според трудот . Ко, тогаш, когз ќе го сфоти t o o , icort 

сомиот ќв стане пречкз но дефордпрздето нз привзтното присво- 

јувзње,  ќе почне, всушност, дз настапузз кзко сззесс:-: оч'-tcctdci 

суб.јект и полктички Фо к т о р, к з к о  носптел нз едмнството л.ч спте 

иидови нз сво.јот кнтерос. Co тоо,  :-:зл:р ѕ сг.улз,јќп ,јз сопствонзто 

дсзиптегрирзкост , ќе ,јз осзо,1узз л о ллтдкзтз , зелк  *“кто Хоџи Во- 

силов. ^ашто, рзботниот човек мо«о с о ц и ј  з л и с т и ч к i 

до ги изрззи  своите интереск само к о м п л е к с к о -  no 

елпнствено или претехсно коко рзботкз елииицз илп копупа, туку 

сдинствено и рамнопрзпио пкз слте cćo'onn но злружупу.г;: од попо- 

сродпзтз зоедиицо до зоодницатз no целост . Оамо токо vo.j можо

186 I b i d . ,  »абор I  471 (подзл.  К . Т . ) .

„186
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да функционирз -  кзспроти дезиктегркрзноста (к о ја  се стреки дз 

Ja преовлздз со социоалкзмот) ~ како сшитостзѕка пролззодна 

сила, обединетз и оргзнизиракз so сомијолксткчккот труд ирз ос-  

нова но општостзеката сопствекост .  "С& што нс зодл сг.отко за 

то а ,  вели ^ито Хзџи З зск л е з ,  хглз сѕ;ло хлузк ја  дека ги рошаза 

социлзлистичккте односи. Зашто тоо е нзаксткка пат к о ј  гк з а -  

силува дезинтегрзцконкте процеск к го поттккнузз објективно 

деформирзње нз општестзекзтѕ сопстзекост  зо групнз , локзлнз к
/1 СП

’нациокалнз’ с о п с т в е к о с т ." '

^втоа ,  решазајќи 33  опасноста од бкрократскз привати- 

зација  на вл аста ,  на општестзекзтз солстзекост ,  на улровузаљо- 

то со општестзените рзботк ,  нз општиот кктерес (ко , ја ,со  посред- 

ство кз етзтистичкиот скстем, се претзорз зо опорз ко излвое-  

ната моќ на определенл општественк сдлк кздредекк кад олштест- 

вото) -  класзтз  ке ?ложе да допуитк депот>г-.:зцк,ја кз слоболлзто 

самоупрзвна де.јност зо опооа но покззткзоикпата ;:з -пг.в-л-.-олот 

нз општоствеките лролззоднп сг.ггл зо косокз нз _ д з з i—̂  

групна сопственост к наоупгуза^е ма од:-:осоу ::ѕ 
според трудот. Всушкосх.*- зелк Мкто Хаџк З з с и л е з , лрзата  опас-  

иост може Д8 оз отстранк само со созладузаљето но озаа дпугз

опасност. "Неспособноста преку самоупоозузан.ото до со обозбс- 
дувз соци.јолистичко единство на одштестзекото л прпвптпото прп- 
сро.јуроље - ;јо протрорз деионтраллзопклата ко зт:;о::от н? тт\удот
во власт на стихисккте бирохрзтсхл текдекцил,_кол зо сслоро
зсоци.јоцило ла одлелуваат клзсзта ол улров.узо;:.ѕто со роспродод-
бзтз НО ПРОИЗВОДОТ, СОЗДЗЗО.јЌИ 00 ? 09 'ЈСПОГГЛ 33_ТСКД0ПКНЛТ0 30.

„188 • ‘ •врокап>е нз етатистичкито оддосд. 1

1-87 I b i d .

188 I b i d , . ^збор I  4-72 (подзл.  AV« ' 0 .



38 Мито Хзџи Взсилов, 

зо условите на сзмоулрзвувзљето 

на социоелистичките силк:

биткѕта против привотизоиијзто 

е сестрѕка  зкцијз  ко кл асзта ,

-  против одделузашвто кз сз.лоупровккот opromioo;-; од 

ноговата суштикз кзко з дружувз;по ;гз прохзводитслитс no ојпнтост— 

вена поделбз кз трудот (рззкх  форми но пркмитивио, мопополис- 

тичко и егоистичко ззтзорз;^е но ззедкицкте,  гр зш ш тс ,  рсгиони- 

т о ) ;

-  протиз технократлзмот, коб слободпото столовло про- 

изволство го туркз до опсолут х до нсгово одделуззн.е од сушти- 

нота на општествелото лрообрззувошО х до лротивстовувои>о -  но 

развитокот на соцкјалкстичклто односл на здружува^ето врз осно- 

ва на р8спределбзтз спород трудот;

-  против бирокрзтскатз у з у р п з ц х ј з  на упрзвузз^ето зо 

зсоци јзци ите ;

-  против урззнилозкзтз  кли распонкте ао лмчнитс дохо-

ди што се с о з д з з з зт  со лосредстзо :-:а бхрократските лозицли нз 

комзндзте зо зсоцијзцикте з ке зрз  основз ко пркдоквсот во тру- 

д о т ; —

-  проткв прквиднзтз "солхдзркост" X ПОТрОшувзЧЈСЛОТ 

ментзлитет во рзсп р ед ел б зтз ;

-  протиз полуселзнсхзтз х  з зкзетчкскатр  зотворепост 

спрвмз модеркиззци јзтз , примекзтз нз к зу к а тз ,  стручните кзлри, 

итн.

Свто она у ззклучувз Мкто Хзџи Бзсклев,  што во изпјкот 

економски, општествек к полктички жизот "ке изрззуво иосочои и 

решителен стремеж кок кделткуккзцхјз  со р ззво јн кте  процсси на 

современито производнк силк к  нз екокомикзто во насоко по со 

поголемз рзционзлност, целосообрззкост и продуктивност но тру-
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дот ,  И со р ззво јките  процеск кз соцхјалистичките одкоок иа р з -

спределбата и демократијата зо општеството -  претставувз  дезкн-

твграција  со општото општествеко движење, позицијз и форма нз
'I ftQ

дејствувзње Н8 п ри вати ззц и јатз ."

Ззтоз Мито Хаџи Василев рззвитокот мз Сојузот ко кому- 

нистите го посмзтро кзко оргзнски дел на општнот рзззк^о ,^  по. 

класзтз  и општестрото, нз кивкото стзпуво;;>е зо новк скопомски 

и политички односи, кок јо  отпорзо? осноакото противролпост но 

клоомто и го обуслолулоот своото дјЖ лсон.о оо иоЈаипо р.т.фггшушЈ- 

IbO • Во toj контекст ,  организзцкјота из Сојузот ио комушѕстито, 

спород него ,  морз дз биде "феномсн кз дспгртв о тк зо ; Ј ■>то_i зиоли 

-  и процос нз розорупоље но отиткте позицхк ко узурпоци.јлто ло 

општоството и форма нз оргојглзхоо^о кз хлосата и рзззкзог.с, пр 

но.јоипото сомодо.јпо свос.го прзгстчха во носоко ио нотомошнлто
/ј QQ

борбе проткв п р и ватизаци јата" .

Мито Хаџи Взсилев кстзкиува деко зароди тоо ксиуиоњсто 

пл улогато на овапгѕрдатз  ■ во пошатѕ опоха озночуво iw.myi.'i'i’on.o 

на мопополот. т . е ,  на кздвоеното од клзсата одпучузоме зо р а з -  

војиите текови нз опште&твото. "Со^узот ка комуниоткте-престз-  

нува да биде посредкик к кооктел на таквите односи -  дел од 

етатистичката структура" ,  пишувз Мито ХаЏк Васклез.  Ј

Притоа то ј  повторко укзхсува на исклучктелното зночеље 

Па позицијата и де јлоста  на оргаккззци јзта  на комунисткто зо 

вкушште социјзлистичките текови. ^енувањето на вкотроч.чште 

односи во Сојузот кз комукксткте, зо сообрззкост со иопото УЛО-

189 Ibid., Избор I 4-72-4-73•

190 Ibid., Избор I ^75

191 Ibid
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га нз комунистите и со новата формо кз разпитокот no своопзто 
проктикз во општеството - кое, спород пого, кмо суштино но над- 
роснување нз опзсносто од пткгг.откапјгело ::о озппгпрлого - ггпсг- 
посторкз о зо розпитокот но прокосот no опттото ; • о г г у t no n no i г н-  

,јо, зз успешнз борбз нз комунксткте плотлз стхглпскпто томдпнцм 
кон присво.јувздо по туѓ тр?/д опг1-.-сстлепз non коп гк ■ гу.чоли-
ЗИРЗЗТ СЗМОУПРОВНИТО ОДНОСМ. ЗдтОЗ Đ ОД КСТОрИСКО ЗП0ЧСИ.0 T01C-

пзто организациопо рококструкцкЈз ио Сооузот ио комунлсгпто

коЈо "го продлобочуво домократизмо? во родолитс ио ;сом;/п««тито

и оо тоо го отоспулп upoovopov зо ;/;i./;/:ioHWJo Офи н•ivm:m | j )
no провото no допосувзн.о no cvobobk,  одлукп kth . mro cc ,t pm orno

првку хиорзрхискзто структурз ,  иоформалнкте групк или норушу-

ваљето кз висткнскзта практккз no даглократскиот централизом со192игнорирање на слободко изразензта  з о л ја  на м ко зккстзо то ." 

Создзвзњето нз ново констолоцкЈа ка схлкте во оргсшмзоциитс но 

Сојузот нз комункстите околу декокротскатз прзктлко, и повзтз 

општественз акцкја  на ав а н гзр д зт з ,  со пококкретки л поопккосни 

можности аз изразување, зз  размека ка искуства ,  зз  критпка и 

изградување не општа одговоркост ка комунистито како во поглод 

на внатрешните односи ‘такз  к во поглод нз акци јатѕ  -  'Ѕсг/шноот 

го изрззува фактот дека к л о сзт з ,  к о ј з  станува су б јск т  no р з з -  

DiiTOKOT ne современите прокзводки склк ,  иужко пркоѓа коп ор- 

ганско сврзување ка сво јато  општествемз акци.јо зо роптпјтопот 
но оиштествената подолба на тпудот врз ново оспова што јо пра-

. . Л 07.
ви ослободениот к здруксек труд на чоаекот зо соцк^ализиот.

192 Ibid.
193 в> ibid., Избор I M-7L'r. Зото % т о  Хзџи Взсклов ќе ка- 

же декз "длобоката скшепо суиткиа нз тррксфор.мзиу.,1ато по ОоЈ2ѓ 
зот нз ком.унистите 9 пропос нз подготвувон.е и оргзпизиропр— ио.
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Организирадето ка Со;јузот на комукистите мора ла с о з -

дад©, истакнуве Мито Хдџи Василев, потребки пратпоставки зо

биткатѕ аа елиминирвње нз призатизацлоата во општеств.ензтз

првктик8 — со тоа што со с з о ј а т а  улогѕ зо општеството и со

внатрешните односи и форми кз собкраље рздикзлно ќо j a  нздмину-

В8 "сопственатв надреденост нзд клзсата к општеството и хиерар-

хискетз структура (нѕдрадуван.© кзд членстзото) како форми не
ззтрорзље нз звзнгзрдотз  наспромз општеството и нз раковолните

структури Н8СПрема члонството, т . е .  кзко форми тто со покажу-
B88T ПОГОДНИ 38 Р83ВИТОК НЗ бирОКрЗТСКИ тонденции И СИЛИ И ЧИЈ8
0СК0В8 и смислв He постоаљето е -  узурпацизвта" . Ј Овзз исто-

рискѕ зѕдача Оодузот нз комунистите j a  остварува со с в о ј з т з  з в -

тентичнѕ битка за демокрзтски развиток, и то а ,  според Мито Хаџи

Василев, во двоЈна смисла -  к во смисла на сзоето поставуваљ©

наспрема класвта (со с в о ја та  у л о г з ) ,  отзорз јќи  се пред неа и

потпирвјќи се врз не јзкните стремезкх и слободкз ак ц и ја ,  з и во

смисле на текво менување на сзодте знатрешки односи со што се

отворе и однзтре (наспрема членстзото) к наспремз олштсството.

Со тоа се засилува и в_о_члонството и меѓу работнкте луѓе широ-

ката дамократске база токму за прогрзсивно-дзмократскито т©н- 
195Д0НЦИИ и сили.

Дамокретскиот цантралкзак,  пак,  зо ови© рзмки е форма

класата за свзсно  соци.јалкстичко озладулзаа со развктокот на 
општ©стз0ната подалба на трудот (како формз нв движоње на про- 
луктивната моќ на трудот) ,  односно зо ослободуван.е по рззиито,-  
кот нз ОПШТ0СТВ0НЗТЗ поделба нз трулот од притисокот но тенден-  
циит0 нз Д0зинт0грирачкзта приватизаци.ја" (подзл.  К . Т . ) .

194 Ibid., Избор I 475.

195 В. ibid.
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He 0 Д0 Н нов парвлологрѕм К0 склк KO Сојузот на комунистито^ кој 
ги развивд програсивно-демокрзтските сили, овозможувз,јќи нивно 
©линствоно обадинувзња низ целзта структурз на Сојузот на ко- 
мунистит© - ноутрализирзоќи ги тенденциите нз привзтиззцијз и 
во форумитз и во баззтз прзку зкткзно сплотувањ© нз вистински- 
Т0 раволуционарни строможк зо редовит© Н0 комунистите. "Сомо 
врз основз на вистикскзтз прзктккз кз демокрзтскиот цзитрзли- 
зам, пишувз Мито Хзџи Восилзв, Сојузот пз комунистито можо дз 
го зачувз ликот не токов општествон оргопнззм чи^о идо.јмо-иоуч- 
H0 основз о морксизмот. Toј се откинувз од бирокротско-догмот- 
ОК0Т0 ’ролигиозна* идоалкззцнјз но роководнито структури К0КО 
oouOBG но хиорорхискито ОДНОСК, ПО 'Л НО ЗППОЃО ЛО ДОМ0ГОШКО-ЛИ- 
бмррлиотичко молограѓонско идоплкзоциЈо по ’бопото’, mi ЧЛППОТ 
HO OK - K01CO 0ПСТРОКТ1Ш поподо, бкдоЈќк лооѓо од фоктот доко 
СО ТОИД0НЦИИТО но привотизоци^ото кожзт дз бклзт зофотопи од~ 
H0 KĐO и родовито во бззотз ко комупистите к do родолоднито 
структури. Toe Н0 го нзмолувз зпочеи.ето кз морзлкиот лик но 

комунистиот и He СК Kano целост, зкзчеп>ето кз свестз к меѓу- 
себнзтв довзрбз не комунистито во зкцијзтз зз ззедничкнте ре- 
лолуционзрни Ц0ЛИ у  НО ГО истзкнувз фзктот Д0КЗ Сооузот no кому- 
ниститз, прод се, 0 марксксткчкз пзртк.јо, деко дејствуло лрз 
нзучнз 0 Н8ЛИЗЗ на објектизните дзиѕсењз к противречности и декз 
комунистит© и приоѓззт из етккотз не како идеалисти туку како 
марксисти кои на процесит© бо нздгрздбзтз шл постзвувоот осно- 
ва во об.јективниот пзрзлелогрзм кз схлк и тенденцни, ко<ј Ја да* 
во својато розултопто, како к во скте процеси во општоството, 
преку слободното за©мно влкјзкие на бозатз и нз (од ноо) изве- 
Д011ИТ0 структури во насокото но зоуздупоњо ио стихИскито тон-
двнции."^6

196 T v , , тл̂  / \ л * \  т Д/7Ц-476.
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Во овеа смисла, доследно марксистички граде јќи  ја
\

св о јата  концепција на евангардѕтз  на работкичкато клоса во у с -  

ловите на семоупразузаљето, Мито Хоџл Васклев , зсушиост, по- 

кажува дека теа своето историско зиачеде сокогаш зо истори.јота 

можела да го избори само како азангарда ка полкткчката о к ~ 

ц и ,ј а на работничката к л з с а .

А овае акцкја  секогзш има кохкретнл ксторхсѕсц цели.

Во тее смислв и треба да со разбере коговото укажува- 

ље дека водечката позиција ка Сојузот на комунистите ма Ј у г о -  

славије  на чело на општеството е зо огштзта бескогшдомкспа по- 

литика за изгрздуваље нз соци.јолистдчки односи, зо но.јзинотз 

акцилз "во идеолошкото к а с о ч у в а а е  но соцк.јолистич- 

ките сили к о н полна- победз на са:/оупрззуваљето ка оп.чтсст-  

вото .  ---------- ~— ___

^97 Комунистите во скствмот ка непосредната двмократија,  
Избор III 166.



РАБОТНИЧКАТА КЛАСА И МАКЕДОНСКАТА ИСТОРИЈА

Врз примерот на исторк.јото ла мпкедонсккот нзрол Мито 

Хаџи Василев ј а  проверува сво јотз  концепциЈа зо социјолизмот ко-  

ко општоство кое остворува развиваље но сите човечки потреби, 

за свесните социјалистичкк сили како скли ка историска акција 

кои во св о јата  де јност  активно гк решавазт предизвиците и зад а -  

чите не времето, зз  социјализмот како епоха ко ја  ги разврзувз 

во нагорност сите човечки потекцки.

Постулатите нз исторкскито- поглоди 

нз ^ито Хаџи Василев

"„«.На 2 август  194-4- година, Прзото заседание на АСНОМ 

ј з  и з јави  сувереноста нз македонскиот народ и ја  прокламира Нз- 

родна Републикз Македонија за една од шестте републики на Демо- 

кратска Федерзтквна Ју го сл ав к ја .  Со озо ј  епохалек настзн ,  пишу- 

ва Мито Хаџи Василев, се прекрши македонскзта исторкЈа на два 

д е л а : ззврши долгиот перкод к з  борбите зз  нзцконална п р з в н з  
зрјирмацила нз мзкедонскиот нзрод и отпочнз неговото слободно
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-]дзижеље кзко суверепз наци.ја."

Пишувајќи го ова по повод десетгодишкинатз на ЛСНОМ,
•Мито Хаџи Василев велк дека смкслата на чествуваљето на овоЈ
прззник, зз македонскиот народ не е од сентиментзлен карактер.
Тоа "треба да ги окрепи нзшите сили, да не потсети нз револуцио-
нерните искуствз, дз ја манифестира континуирзноста и доследнос-
та на нашите нзпори за докрајнатз победа нз оние цели со кои

2Револуцијата настапк во вооруженото востание".
За Мито Хаџи Василев историјзта не е феномен по ссбе, 

нешто што се случило и што е завршено. Таа своето значсље го до~ 
бива од сегЅшнината и патот, стремежот кои иднина. Тзоречкиот 
ангажмак кон сегашнината и иднината бзра сзртување, истражуваље 
на минатото: "Секогзш еден народ што се бори за победа ко Рево- 
луцијзта - пишува тој - има само зктивен однос кон своето исто-

Xриско минато'•

Историскиот прејден пат, од современа перспективз по- 
гледнато, "ни ja раскрива, велк Мито Хаџи Василев, чудесната ед- 
ноставиоот на историскиот розвкток" - "векозите во историјзта 
се секогаш едиоставни" • "Ito* тоа е затоа што нареднота доцонијз 
ja објаснува-, јз разоткрива смислата на претходната: вооружеиз- 
та борбо што 194-1 година КПЈ ја започна во Југославија и ‘“окодо- 
нија е, вели ^ито Хаџи Восклез, "сенародна вооружона негација 
на созладената положба со Хктлеровото поробуван>е на Југославија

 ̂ Лесет години од Првото заседзние ка АСНОМ, во книгата 
"Десетгодишнина нз Н • Р. ГЛакедониjaо АСНОМ 19АД— |9рД , Окопјв 
195/*ч стр. 5 (подвл. К.Т.).

2 I b i d .

5 I b i d ,  ( подбл. К .Т о) .
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и негзцијз нз претзсодното 23-годишно мииато кое му одеше на рз- 
кз Н8 Хитлера", како што и годкнкте кз слободеи живот "со сомо 
потврдз и рззвивзње нз оние придобивки што иашкте кзроди нз че- 
no оо рзботничкзтз клзсз гк здобијз во своето вооружено востз- 

ние" .Z|
Веќе овз е достзтио, истзкнувз Мито Хзџи Восклсв, зз - 

во еден историски пресек - дз се об.јзсни пресвртот што се случил 
во една земјз. Но целтз нз исторкското сознзмие, според историс- 
кзтз визијз нз Мито Хзџи Взсилев, е дз се сфзтзт процесите, дз 
се нзјдзт причините зз успесите и кеуспесите, нз заблудите и 
исправните историски ориептзцки, зз дз се рззберзт нивните зз~ 
конити тенденции и ззкоиктостз нз нивнзта резултзтност.

Ззтоз, зз еднз историскз визкјз не е достзтно дз се кз- 
же што лретходно се случило. "Нз истормлзтз би ножело з.?кз дз 
се гледз - пишувз Мито Хаџи Взсилев - сз;.;о зко посг.тпчпл ;;сто- 
рискиот рззвиток нз еден нззод, зко се сток з место к се рззгз- 
лувзме со спомени од минзтото.

Нзс тој поглед врз слученото не може да не зздоволи, 
истзкнувз '“‘ито Хдџи Взсдлез, ззтоз што сме нз пзтот нз_револу- 
цијата, нз историскзтз кзгорност, ззтоз што ке стоиме в место. 
"Ние сме во суровз боабз зо зззолуззде нз еднз идпннз што е зз 
нзс прзшзње нз живот или смрт."^ Ззтоз, според Ј"ито Хзџи Взси- 
лев, нз нзшето минзто морзме - "неизбежно" - дз гледзме од точ- 
кзтз "кзко сме ,јз создзззле истоои.јзтз, што к кзко совлздзлз 
Револуцијзтз зз дз го рзсчисти пзтот нз нзродот зз движење нз-

^ Ibid.

5 Ibid, (подвл. К.Т.)

6 Ibid, (подвл. К.т.)
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7пред".'
Сето овз е нужно, зашто не смееме да заборавиме "дека 

и за напред мораме да ја создаваме нашатз историја", деко мора-
оме "да се бориме и да заво‘јувзме нови победи".

Ова е п р в и о т постулзт на историските погледи 
на Мито Хаџи Взсклев:

Историјото пе о понегиркчко воодугаевувзи.с со минотото 
ЗЛ1ИТО, С0ППК, суштпстлопо 30 чолеко? о движои.ото нопрод. Исхо- 
дуип.јќи од клучпиот. момонт нз историското Д В Ш С О Н .О  — ВоиолуциЈо- 
та - тод сознава дека тоа, доколку е вистинскз осново за разви- 
токот, јз остварува својзтз сушност сзмо доколку е движсље на- 
пред. ".. .-Револуцијата може да живео сзмо око постојзпо се дви- 
зш иопред", ќе воскликне Мито Хаџи Взсилев.^ "Смоло напрод!", 
повикот на и н и ц и ј з т и в з, но херокззм, "борбзта зз совлздувоље ио 
се сторо - и извики, и сфаќзи>з, и поозви, и односи" - тоо с зо 
Мито Хзџи Взсилев творечка идеологиоз во зкцијз, но к творечкз 
прзктикз на милионкте што јз збогзтувз Идеологијзтз. Снлзтз нз 
еден изрод, нз едно двшсеље, според кего, е во пронооѓзвето на 
вистинските потишто зз движеље нзпред, оотвзрувзше но лолитикз 
којз го преобрззувз општоството, коЈз е израз нз "животните ин- 
тереси и сремежи" нз работните луѓе. Актиисторискито сили се 
препозизвзат токму низ пивпото опирзве нз овз свртувзље нзпрсд, 
но олој човочки огон зз создовои.с истори.јз. 'Гис "со колопи и 
догми" со обидувзот дз Јз скостонзт нзпредната свост, до ,јо до-

^ Ibid, (подвл. К.Т.).

0 Ibid.
9 Со лицо кон иднинзта, "Новз Изкодоиијо", 1-3»V 19У+» 

бр. ?939»
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зорганизиразт во висткнските ксториски цели, да го сопрат рзз- 
витокот; принципиелно се против Резолуцијата (и онке кои се зз- 
доволни со постигнатото и сакззт него дз го догмзтизираат, и о~ 
ние кок суштински не се задоволнк со придобквките - со нквната 
смислз - па во својата мзлогроѓзкска реахцкјз гк напзѓаот созио- 
нијата од Револуцијзта, обвипувазќи гх дека се "шоблон")* Сме- 
лото одење напред, е услов на победите! ^стормско е она постос- 
н,е, оној нород, опаа Револуниоа - кои постојано одат иопрод nom- 
TO иопп.чку н чо можпт! Оилптм on ДВИЖОН.ОТО, ICO КПЖО Мито Znl.ni 
Bnoiuion, о ло умоољото до со најдат "оиио зодочи од кои зописи 
чекорењето нзпред", a too е возможно сзмо ако — "лшдото посто-

И 10лзно е свртено кон иднинатз".

Затоа историјата, за ВДито Хаџи Василев, е "она што е
превазијдено11 и - во процесот на револуцконерното движсње - "не
можеме до заборавиме дока тоз н служк на допешминато, а но об- 11ротно".

В т о р и о т постулат кз ксториските погледи нз Ми-
то Хаџи Василев извира од ваквото сфзќање на историјзта како
творечка практика на масите. Имеио, едно револуцконерно-движење
принципиелно не се откажува од миџатото - зашто знае дека е ре-
зултзт на условите, дострелкте, на борбзта која дозеде до него,
зашто историјата принципиелно ја посглатрз како ч о в с ч г. о
дсло. "По можомо дп го ззнемориме мииотото, всли Мито Хзџи Воси-
лсв, зошто тоа зпочи да се откажеме од себеск (подвл. К.Т.), до

12си ги затвориме патиштота зо идииното .

10 »• i b i d .

11 Стпри аивмињз над нашото нова ксторија, "Ново' Макодони- 
0о", 2.VIII 1954-, бр.̂  5018 (подвл. К.Т.).

12 I b i d
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Рззгледот за минатото е нужен за движекзсто напред: со 
него се дознава што и кзко довело до сегашнинатз (и кок се тен- 
зиите кои јз отворзат иднкнзтз). Меѓутоа, зз една вистииска ис- 
ториска свест, свеснз за движечкзтз смксла нз човсчкото постое- 
ље, основата на историското розгледувзње може дз биде само (или 
принципиелно само) откривзљето во минзтото на оние сили, идои, 
процеси кои претставувззт в и с т и н с к и истотжски субјект 
и дпижон.о. Сокој дотум, постоп, о к ц и ј о, идеја, силз во мимотото ; 
о фокт. По no сокој фокт о историски no СИООТО ПИОЧСН.О. Н.-Јиродо- 
кот е, сепзк, резултат но но секоја окција, туку на оназ која - 
спротипстопувојќи му CO НЗ ЛОГИКОТО HO ТрОСЉОТО (коо о - in гео

I
- cg уште ночовочко створпост) ,  боројќи се  против тондснциито 

кои ного сакаат  да го закостенат ,  или кои објективно не значат 

нзпредок, или кои се заблуда,  или кок не соодветствувзат  на вис-  

тинскнте историски потребк и стремежи no народот. . . ,  и надмипу— 

вз јќи  ги свесно своите недозрелости, се полразилко сфаќајќи ги 

историските тензии и пооѓојќк сс поздекватни решенија и пзтишта | 

на своето остваруваље -  зкачи, напредокот е резултот но онаа 

зкцијз  ко ја  е навистинз исторкскз во сгдисла на чоаечкото движе- ; 

ље напред.

Оттука вторкот постулат на историското сознание имз 

две компоненти: истори јзта  е постојзно  движеље, но во тоо дви- 

жсње историскиот ум -  токму зароди тоз што, всушпост, го рсша- 

ва прошзњето нз иатамошното движење (кз  движељето денес ,  т . е .  нз 

движељето од денес во утрс)  -  мора дз ги бзрз оиие снли но кои 

историскиот рззвиток им с имаиентон, з зтоз  што сс ocTHopyuoiiiG 

но историските потонции и потроби, и з зто з  што и д в јз т з  што ги 

движи G вистински одговор нз предиззиците нз времето, што,лак» 

лежзт во нив сзмите и што тис сомите,истовремено, ги овзплоту-
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вззт.
Т р е т и о т постг/лзт на историските поглсди иа *''ито 

Хдџи Взсилев е методолошки.^ ^сторијатз морз дз биде об,~)октивсн 
разглед, и тоз токму зарзди тоз што имз ствзрно знзчење зз дви- 
жон>ето напред* Таа не смее до служи зз ззмзглувзље нз погледите 
кзко ззмзглувзње нз вистинските перспективи. Затоа не смее дз 
биде замаглуваље нз минатото.

Зо пнпчои.ото нп onoj ирипдип АЧито Xoi.ih Восилоп нрин- 
ципиолно зборуво no стптиЈзто "Стори знамиљо иод пошото иолз ис-

п Ц.ториЈз". Таа е нзпишзиз по повод некои погледи ио мзксдонско— 
то историЈа кои,нодиЈзлектички зборуваЈќи зо пошото минлто, 
иноугурирззт стовови кои навидум, кли делумно, се точии, по кои 
затоо се идеолошка фраза, а не историска наука, чија задоча е 
да открие што створно било, з не што се пројзвувз како по.јавнз 
форма.

Во оваз статијз Мито Хаџи Васклез расправа за два 
клучни моменти од македонската историја - Илинденското востание 
и АСНОМ - односно за начинот како кив ги толкува еден вид исто-

^ Се разбирз, во смисла на предимност, зашто ни гтрвиот - 
коЈ се однесува на смислата на исторкЈата, ни вторпот - коЈ се 
одиесува на историските сили, не се лкшени од методолошко зно- i 
чеље зз историските разгледи, како што нк третиот - методолош- 
1Сиот - постулат не е лишеи од ггрииципиелно зночење за суштинато 
но историските розглоди.

Л 4- СтатиЈзта е објавено во восникот "Нова МакедоииЈб', по 
2 август 195̂ - година, бр. 5016. Ово е сдпо ол оние стотии но 
Мито Хоџи Восилев кои јо возбудија и розбраниЈо Јолпоото, одиа 
од онио кои и по рочиси три доцоиии "оо помстот" и кои ПборувоотI 
зо силото на публицистичкото "лоро" па овторот.
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рискз наука. Поводот за овој осврт нз "ксторисккот ум" му се 
текстовите на историчарите во кои - по повод 50-годишнината но 
Илинленското востание - е нзпиадзно декз 1944- година, т.с. рсшо- 
нијотз на ЛСПОМ, се само "ѓланифостоциЈз на вооруженато победо 
иод окупаторот", а јубиларната 1953 годиио - "доказ дека асртвите 
но со попусто додепи, зошто слободота, слободииот хсивот воќо 
силно вивна над урнатипите од војкзта"; притоа заклучокот глоси 
докп "идоолито нп мпкодоискиот иород, идоолито но Илиндои - 00 

абидиоти и д.ури нодмипоти" (подил. i/i.X.B.). ^сторичорито утирду- 
воат, вели Мито Хзџи Взсилев, декз македонскиот нзрод 150 години 
водол борба, дигал буитови и востзнија, но дека - "од ситс тие 
востонија и борби, освон четиригодишнатз ПОБ, ииту одпо но со 
искачи до онаа височина до која Илкпдеиското востопио со Крушов- 
ската Република, ниту едио пе покожо такво удорлз сило и огшав 
како ова", како и тоз дека нашиот иарод, "пово.јќи по потот ко 
Илинден, уште во стара Југослазија (кзшол) сигурен и бсстрашен 
водоч по потот но своето ослободуваде во лицето иа КПЈ", коЈо, 
кзко велат тие, е едикствената парткја што гк оцени и призна ро- 
вслуционерните тродицки на нашиот карод, "негозото славно мииз- 
то и неговото право да има своја национална култура и самостоеи 
развиток".

Ззпочнувајќи го коментарот на овие ставовк, Мито Хаџи 
Василеѕ пмшуво: "...Ио 2 овгуст нашкот народ јо прослолуво и 
годишнинзта на Илинденското востаике и годишнииата од создовањс- 
то на Народна Република Македонија. Овие историски нзстаии сс

ѕ

стопувпат зе иого no одно прослава, нс сомо ззтоа што АСИОМ но 
случајно и симболично ја словоше победато на национоллите стрс- 
моѕси и вооружони борби токму на оној ден когз почна Илиндонското 
лостанив,- туку и затоа што стваонзта истопи.ја нз наишот нзт>од
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има об.јективен контикуитет како тзезолуционерно-ослободителна 
борбз" (подвл. К.Т.). Овој континуитет, укакува Мкто Хаџи Взси- 
лев, КПЈ и субјективно го изразузаше. "Илкндек беше порзно иле- 
гална или фалсифициранз историја. Ѕдинствено КГТЈ го бранеше него 
кзко историскз вистинз ^подвл. К.Т.). Тзз ги оживувзше и рззви- 
ваше неговите револуционерни традиции. Борците во НОБ јуритаа во 
битки и со старите комктскк песнк, з АСЖЖ ги доносе споито ис- 
ториоки одлуки на 2 август". Притоз макодонскато државз им оддо- 
130 ДОСТООНО признпиио но илиндонскито борби и борци, ис.тпкиулп 
Мито Хпци Восилозз.

"Исторд.јота на еден н з р о д  -  пишуза Мито Хзџи Восилов - 
секако е единствена, Нашите генерзцкк, што ја кзнесоа на свој 
грб четиригодишнатз НОБ, не страдаат од суетност декз лзкедонс- 
киот народ започнува до хсивее дури со нив. Меѓутоа - додапа Мито 
Хаџи Василев - историскз невистина е и штетно оамаглуваље ка по- 
гледот на народот во процесот нз сво.јот општествен развиток — 
кога од об.јективно присутниот и суб.јективно изразениот контину- 
итет на неговите борби, нз решззањето на неговите општествени 
разво.јни проблеми, н а и в н о  и а н т и и с т о р и с к и  
се прзви е д н а борба, е д н з револуцила, т.е. остварува- 
и,е нз о н и е зздачи и целк што ги исфрлкл почетокот на нзрод- 
ното будење.11

Мито ХаЏи Василев укажува дека кај нас е даденз нзуч- 
но правилна оценка нз нашиот развиток, зклучувзјќи го тукз и 
развитокот на ослободителните борбк, т.е. знзчењето и местото и 
на илинденскиот период и на НОБ, како и историскатз зрскз меѓу 
нив - но дека притоа "навиката кз повторувап>е срразк" (подвл > К.
Т.) покзжз огромнз силз. "Некогзш димо Хаџи димов пророкувал 
декз македонскиот народ не е засекогзш поразен и дека ќе доживее
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втор Илинден. Тоз стана борбена темз и ка лоетите. Во мобилизи- 
рањето нз народот за вооружена борба протиз окулаторот, комуиис- 
тите постојзно ги потсетуваа гласито на Илинден, з и победото... 
беше славена на Илинден. И ете - вели Члто Хаџи Василев - веќе 
10 години јз слушаме и сами повторувзме фраззта за ’првиот’ и 
’вториот’ Илинден". Оваз гораза "како агитзционз парола, како го- 
ворничка фигура на митинзите, како ковииарска нопрсцизпост, дури 
u одпоотрппо зомоио - кпко пторл пооружопо 0  1сци‘ја ил иотмот 
ПЛрОД - Иродолжуип ТОЈ - И МОЖО ДП СО ИОДИОСО. lio, К')КО моторд.јо, 
како оценко« како поглод мп пошото миното што протоддиро по по- 
жои.о о ппчолпо погроито, оптиисториоко и ттотпо", смсто Мито

Сите ние, ќе го коментира ова Мкто Хдџи Взсклов, "од 
нашота социјалистичко роаолуција про‘виме втор, по сого пободопо- 
сен Илинден. Се изживувагле сенткментално к национзлистички како 
нзција, се посматраме како зззтдиен ксториски суб.јект уште ол по- 
чотокот на ово.ј век (подвл. К.Т.). Дури некој рече - оти нзшзтз 
националнз борба е илјадагодишна. Ззр е чудко тогаш - се прашу- 
во Мито -̂ аџи Василев - што поетите го учеа народот кзко пад но— 
го - во борбата лроткв фзшизмот к предзвнкчките ексллозтзторски 
класни сили - се вее Гоцевото знагле?! Луѓето с и м б о л о т  
го претворат во и с т о р и с к з  в и с т и н а ,  на штета 
на историдзта" (подвл« К.Т.).

Мито Хаџи Восилев особоно со противставува ио подпјз- 
лектичккот стзв кој за НОБ истакнува "иајмногу или само тоа до- 
ко тоа е продолкувзше нз Клинден, доко о остварување ио Млинден, 
и дека всушност моѓу ’првиот’ и ’вториот’ Млиндси постои сомо 
едно ’д у р и 1, т.е. - ’остварувоње и дури надминуваље’ по иде-
алите..." Зз Мито Х8ЏИ Взсилев тоа знзчи дека "истог>к,јзтз ,ја чи-
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тзме поинаку од што е создзвзнз (подвл. К.Т.)} дека "го замаглу- 
ваме погледот на луѓето, ги учиме на мислеље дека НОБ и пемала 
свои идеали, туку, главно, извршувала стари задачи, дека црпела 
силп од минатото, декз мзрцшрзлз по,п стори знзг.шп,з (п о д п л. 
дека ја мобилизирала зо себе стзрата (веќс изгрзденз во сито нз- 
соки, о,пред се, нациоиална) свест нз мзсито, декз ио сторито 
тродиции и идозли Јо извлоклз својзта пободо", деко *'.јз протпо- 
рзмо НОБ no блод одблосок нз Илипдол".

• *мт on Мито X11 i,i it Вмсилоп рошитолпо ѓсо иопишо: "Иотзкну- 
вззќи јз минзтзтз величинз, зз да јз произвикзме нзционалнзтз 
гордост но мзсито, ние и песвесио ку фрломо во лкце но нородот 
еднз од нзјтешките нзвреди - дека е неспособен дз го надиине ми- 
нотото, докз со врповите Tin псгопотз рополуцпгјо н тпороштло по~ 
ззд« з не денес и пред него, дека се пресушени негозите твореч- 
ки прогресивни сили, декз номз иднинз (подвл. К.Т.), бидејќи 40 
годиии тѕпкз во мосто, имзјќи пред себе само еднм - илинденски 
завети и цели".

исновнзтз забелешка нз "историскиот ум" Мито Хзџи Ва- 
силев не јз упзтувз нз толкувзљето нз Илинден (иако, кзко што 
ќе изнесеме подоцнз, взквата ориентзцијз имз свои лослодици), 
туку нз нензучното, нествзрното толкување нз суштинзта нз ис- 
ториското движење оствзрено со АСНОМ, односно нз нерззбираљето 
на неговзтз револуционерна суштинз, со што, всушност, не се раз- 
бира ни револуционернзтз суштина нз НОБ и нз денешницата на мз- 
кедонскиот нзрод. Зз Мито Хзџи Взсилев тоз знзчи дека по аожеме 
дз се снз.јдеме во нзтиота сопствонз и с т о р и л з .  "Толку годшш - 
пишува тој - се бие жостокз битка зз кзгрздбатз на социјзлизмот, 
а од нзшиот печзт се точи бесмкслензтз фраза дека решени;јзтз нз
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ЛСНОМ -  то ј  творечки револуционереи чин што ги крши оснопите из 

еден систем з ги полагз нз повиот (подвл. К.Т.) - само се"мзии- 

фестзција на вооруженатз победа над окупаторот!" Во onoj ред 

т о ј  ги подредува и ставот Декз "ИОБ може да се сврсти спород 

значешето со Илинден во еден ред ,  бидејќи меѓу другито борби 03- 
mo таа ј з  има достигнато вистинато на востзнието од 1903 година 

и на Крушовската Републикз",  како и оној кој тврди "деко ношиот 

народ ,јо пашол КПЈ како сигуреп водоч -  ’врве јќк  дослодио no no- 
tot no Илиндон’ " .  ^ОКОП О TOO чудои логлод но историјото? -  со 

прошува ivlHTO ^зџи Восилев. И зор КПЈ зо иос зночи сомо призноло- 

ње на нашите трзлиции, словпо минзто и право на напконолната 

културо и сомостоон розпиток?!

Мито Хаџи Василев сметз дека со вокви "иеодговорпи фра- 

зи ј а  фзлсифицираме и с то р и јо тз ,  затоа што меѓу ’првиот* и ’вто-  

риот’ Илинден мо ;ја открквзме истотжски објективнзтз  кволктзтив- 

на розлика ( подбл. К.'-С.), туку гледзме само продолжување на бор- 

бата ,  оствзруваље на идеадите од 1903-та .  Го пренебрегнуваме -  

вели шмто Хаџи Василев -  целиот каш развкток меѓу двата Илинде- 

н а , немаме очи за такви ситници дека се овие два Илиндена -  ос-  

лободителна борбз во ггоодолжувзље, но едполремепо и д з с ре-  

волуцни11 (подвл. К . Т . ) .

Со ова ^ито Хдџи Василев -  застопувајќи  се за историс- 

ка вистинз -  го з зстап у в а ,  всушност, дигнитетот па историскотз 

борба на работничката клоса к ке јзкниот сдпиствсн пркдонос во 

борбато нз мѕкедонскиот народ зз  национални права .  'ЧУЈокедонски-  

от нзрод -  пишувз ^ито ХдџИ Взсилев -  лостоешо к порапо, но без 

работпичкзта к л з с а . “ оговѕта борбо јо  водеа ситкобуржооските 

елсмепти, интелигенцијзтз и селските маок. Го дпижео no noо по-  

D C 1 C O  поционзлнито И II с т и к к т и одошто одпо поќо розли-
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ена к формирана нацкопзлна с з е с ? . Но, зо потамошниот р о з -  

виток се ј звува  и расто ноззтз  огштестзенз и историскз сила -  

р а б о т н и ч к з т а  к л о с а . Тза постопно, иако мпогу 

м алз , улриро сво,ј печот па борбато па пзполот, зосталузо пз нс-  

гозо чело. И македонскиот нзрод не Ја најде КПЈ, туку работнич- 

кзта класа и во Македонија ,јз грзлеле КПЈ со сво јато  политика и 

национална борба, з народот се призрзуваше зз  н е а , Јо примоше 

како споја  народпз портијо во опаа моро по колку јо  прифоќошо 

рпботиичкотп клпсо за оствпрувпч по споито и иоциополии и ооци- 

јолни прова, во колку неизбежно сфоќаше дека спмо соцл.јолизмот 

можо во современитс услопи до го рои;и и ноговото ноционзлпо про- 

шон.е. КПЈ, според тоо ,  зо ношиот работен народ (a тоо мислом с 

-  мокодонскиот нзрод) бошо стромеж пе само зо признолон.о слолио- 

то миното, правото мо слоЈо културз и сомостоси розвиток, туку, 

прод с е ,  стремеж кон -  соцм.јаллззд, кон позрсн опг;тос.тион систсг. 

во ко.ј ќе ла на.јде и сво.јото моционална слободо" (се  лолвл.К.Т.)

Затоа Мито Хаџи Василев укажувз декз е неточно посио- 

траљето на НОБ само како националко-ослободктелна борбо. Соци- 

Јалистичката револуцкјз ,  кстаккува т о ј ,  не отпочнува дури по по- 

бедота нод окупаторот: во ПОБ политички и вооружено бра разбие-  

ии сите клесни реакциоиернк и експлоататорски сили, нивната 

власт уште тогаш беше разбпена к постепеко преземена од револу- 

ционерните маси. Иесфаќољето на озо.ј ксторисќи процос лротстову- 

ва основа за изопачувоње ка сушноста на извршените револуционср- 

ни процеси. "Решавањето на социјалните проблеми, остварузаљето 

на пропата на работничкота к л зса ,  моасиоста да се изгродуво со— 

цијализам — вели ‘“ито Хаџи Восилев -  не произлегуваат од реше— 

ното национално прашаље, од остварснота националпа слобода на 

макелонскиот народ и другите наши нородк, туку обратпото: пос-
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ледните произлсгувазт од иобедата па работнкчката к л а с а v ол по- 

бсдоноснатз соци.јзлистичка револуци.ја. И натаму - изградбатз нз. 

соци.јдлистичките односи во нашето општестдо е онз што ла обсз-  

бедувз незописностз, потполнкот нзцконзлен рззвиток нз нородите, 

нивнзта ствзрна рзмнопрзвност" (подвл. К . 2 . ) .  Здтоз I'.iKTO Хзџи 

Взсилев децидио вели: "Тоз е историдата што ние но сзмо не смее- 

ме да Јз  ззборзвиме, туку што мороме дзсно к постодано до ј а  ис-  

тзкпувзме лред лицето пз ношиот нзрод. -^дон нзрод што о свпсон

30 ообоси, 33 СПОИТО ЦОЛИ ВО РПЗИИТОКОТ, Л.0Ј1ГС0 II П ])0 ово.јзтз
свест дз држи се на свое глссто, онзкз кзко што го остзвил во ис- 
тори.јзтз. Инзку тод не моке прзвилно дз го согледа и оцени сво- 
јот рззвиток. Смешно е, една успешнз и тоа соцп.јзлистичка рево- 
луцида да се сведе нз идеите ка едно востзнке од пред 5 0 годи- 
ни, да се посматра сзмо кзко нацконалка борбз и остварувоње на 
полувековните идеали. Смешно е} во име из респектот лаед подз- 
лечното јлинато, да се скаструва неспоредлквото исторкско значс- 
ње на новото, тзка да се кзже - нз налвксоко низо озтвадено 
револуционерно творештзо нз едек на^од" (се подзл. К.Т.).

Принцигшелно иксистирадќи нз лззво.јката димензида
на движеп>ето низ историдата (доколку ова двииење кавистино е ис- 
ториско), Мито Хоџк Василев ќе укзхсе дека наните нзцпонзлни нде- 
зли се развизза и дека во ппз даваз пдидопес низз гепероцпп. Но 
затоо ќе кзѕсе лека - кзко "ззвстите на Илинден се сскзко ос.тва- 
рени, борем она што зо нив претставувало нздпрогрссивиа демо- 
крзтскз сушиост и стремеж на масите" - "...ние од иооодот ќе 
направимс слепсц, ако го учиме да ги затворз очите прсд Ф^ктот 
дско новптс генорзции ги остиарк.јз, всу^ност, с в о п т е н з- 
ц и о н а л н и к д е а л и , во кои шшнденските идеи прет- 
стапувззт историски сзмо едеп почеток на низко сЈјор*шрзп>е. Јзшто



do Илинден мзкедонскиот нзрод покзжз декз нзвлегол зо процесот 
нз своето нзционално формирз&е, но ззд Илкнден сто^зт децении 
но буен рззвиток нз овој процес, во koq 31033 е зкци.јз нз еднз во- I

. Iке цврсто ззстзнзтз нз козе нзцк,~а колз зекс се стреми сзосно и 
решително кон с о ц и . ј з л и с т и ч к о  решение нз сите свои 
битни проблеми" (подвл. К.Т.).

Притоз, укажувз &ито Хзџк Взсилев, взквзтз необ.јсктил- 
пост ип приодот кон ношлто ксторкјо рочиси пужно со одрппулл и 
врз киолитетот но толкувољето но подолечното миното - прод сс 
во "склоностз дз јз препрззз:,:е истотж.јзтз и во другз нзсокз".
Тој ќе го нзрече смешен обрзтот нз историскиот ум: "од ИОБ јз 
бришеме социјалистичкатз револуцијз, з Илинден го ’социјзлизи- 
раме’" • ^зко во ^линденското востзние учествувзле и социјзлисти, 
и нивнзтз улогз и влиЈѕние не бкле мзли, Мито Хдџи Взсилез ис- 
тзкнувз декз "црвеното знзме над Крушевскзта Републике но може 
нез дз јз нзправи - социјалистичка републикз". Манифестирзјќи 
суптилност зз историскз знзлизз кзко проникиувзње во вистински- 
те состојби, противречности и зздзчи нз епохзтз, Мито Хрџи Воси- 
лсв ќе нзпише декз "многу сме чувствитолни нз тоз деко Гоце бил 

социјолист ио убодувоње, 3 ПОГОЈЗОТО истооиско знзчог-о о токпу но 
тоз што долурзл КОКО ППЦИ0НЗЛ0Н подоч боз дз му постопупп нз дпн- 
ЖОН.ОТО ПОКОК1Ш СОЧН.ЈЗЛИСТМЧКИ П.-фОЛН" . ЈЗоквиот иеисториски прис- 
тзл, според шито Хдџи Взсклез, ja кзрззувз желбзтз "од теснона- 
ционзлнз сентименталност" дз му додадеме нз Илинден, но, всуш- 
ност, тоз знзчи негово кривитворење, одземање од иего. ^зко осо- 
бен вид историски мисткфикзцки тој го проглзсувз пишувзљето ме— 
моори зз времето нз Илинден - од сегзшен зспект, почнувољето на 
мемозристите - нз историјзтз од себе, к, во овој ред, фзлсиши-
цирзљето нз нзстзните и идеите, и воопшто зздељето "зз  Илинден
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’социјалистички пзсош’ за неговото влегувзље во пишѕното исто- 
рија на социјзлистичкз ЈугослзвкЈо"•

Зар и е овз потребко ка нашзта историја, ка Илинден?!, 
воскликнува Мито Хаџи Восилев.

Брзнејќи Ја тзка сушностз на И стори јзтз ,  нејзипата об- 

^октивност, Мито Хаџи Восилев го брзни, всучшост, дигиитотот нз 

историската борба. Ззтоз т о ј  во зѕклучокот на с т з т и ја т з  "Стзри 

аипммњо иод иошото иовп нсторијо" инсистиро историскатз илука 

до со ослободи од агитоцпоЈшот к повински лотход icon нушота ис -  

тори јa : "Таз е дозолно богата., убавз ,  словно за до ,јз ирспрлпупз- 

мо, разубзвувзме или noneкфкцкра:ле ;:а нз::;з штетз -  пишува i-uto 

Хзџи Василев. -  Скте имзме грезози во ово.ј поглсд, по вроме е 

огитзци.јатз до к отстапи место нз наукатз .  He кочссмс дз го ззнемари- 

ме минзтото, зашто тоа значи дз се откзкеме ол себеси ,  да си ги 

зотвориме пзтиштатз за илпинзта. Но морзке добро, точио, и с -  

т о р и с к и о б . ј е к т и в н о  дз гк из.учувзие патпштата 

но нзшмот рззвиток без боење, рзз],;естув5ње, натценуводЕ: нли пот- 

ценувзње на нзстзните ,  илекте ,  л.уѓето, условите. Дз се учимо нз 

хероизмот на л.уѓето, по-нивпзта љ.убов, одапост и кзлактсулпост, 

по да ги согледувзме секогаш к слзбостите но нкзните де.јствп.јз, 

нивнотз историскз огроничсност и лостовите h i t о влекле п о -  

п р е д и што тегнеле н а з з д .  Тоз е ксторп.ј а т з , ono vito 

е превззилдено и ние не могсеме ла заборазиле декз т а з н 

с л у хс и н з д е н е м н и к а т з ,  о не обратно. Бпаку 

треба да се ззплеме нз ксто песто и дз се убедиме кзко нолод 

декз никогзш немз дз сторкме нешто позеќе и поголе;:о од оно што 

ни го остзвило минзтото . . . 11

х X X
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Врз ззквите постулзти ка ксторкските погледк, од еден
звтор не може дз се очекувззт историски спкси во смисла кз де-
дење. на настзнкте, датумите, личносткте; зо сзокте спкси оден
звтор со .взкви постулатк, пред се, ќе Јз бзра логккзтз нз наста-
ните, ззшто - зко клуч нз микзтото се покзжузз сегашкинзтз -
тогзш сегзшнинзтз кз микзтото е едккстзеккот негоз вистински 

15клуч. '

Во овоо смисла ^кто Хоџи Восилов оброботи угш томи 
ОД М8КвД0НСК8ТЗ исторкјз.

Револуциоиериота полкткчка зизилз 
кз Јзне Сзндзнски

Оандвнскк е ксклучктелно крупка, прогреслзнз (Тжгура
во ношвто револуцкокорно мккато, кстаккузз *̂ито Хаџи Ззсилев.
Револуционернато дебкост-нз озо^ каш херој к едек .од прзоборцк-
те на нашето клиндекско к поилккдекско нзцкокзлкоослободително
движење - кој ситв сзои скли к способности безрезервко гк стзви
зо слукбз на делото и интересите нз сзојзта поробенз таткозкна
- "обележувз еден, макзр к не долг, но со к-оулно з:-:зчен,е пе~опод
од нашатз нзцконзлкз кстоол.јз... Сокдански е, зсуикос? - козз,
локлиндонскз оозволка етзпзво кашето роволуцконерко ослободи-

16телко движеље..." ч
Л 5'  Истиот принципиелек пристап Мито Хзџи Восклсз го згрз- 

дуво и зо свокто истражувзња кз ксторијзто  но КПЈ/СКЈ.

16
П о н п а и п к и  •» а т п п а  п ф п п л  п л  ј т п и 1ЛЧ*Г» т т п т т л ч п ч  и п - п р  u n rim tu  —
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Осковното што, според Мкто Хаџк Восклев, го карзктери- 
зирз Сзндански во плејадзта борци од овој исклучителен период на 
македонската исторкја^ тоа е постојаккот стремеж за согло.пувоп>с 
на автентичните кнтереск на кародот л зз изгрздба но едпз вис- 
тински револуцкокерна ѕсизотвоскз псллтлчкз вкздг'з - во која во 
неразлачно единстзо бк бкле зградени тр-злн::те постулзти на ма- 
кедонсквта борба к кејзинлте. хонкретхм целк. Ова ги опрсделувз 
И ООДрЖИИПТО К HHQOICil'i.'» ИМ ИрОДОЛЖКГчЛШЈТО бОрбм Ш) OdiiMMlUiiai -  

и иогопнот трпгичон крп.ј,

Зепочнувајќи ја револуцконерката активкост во 1895 го- 
дина, кога со една чета кнспирирока од Оордкнондо зомипува зо 
Македонија, ^онданскк остзнува разочаран. "I'oj на сомото место 
со убоди дека овие чоти ги дјзижк ароку гроницото нскојо задна 
намера, дека тие не се префрлени со задача да му помогнат на 
иоселонието да со пробудк, да се апгализкрз, до се подготвм з_о 
бодба, туку просто затоа да се лрзвз? провокации, до се предиз-
пикувоат турските влости, а ;сз;ј маслте да се зоцррстп ропскотр.

'17покорност к 1гздедан>ето по цугорила11.

"Тогаш се зарексш. - пишува Сакдакски зо своите~"Спомени' 
- да не му стзнувзгл никоду орулле...11 (подвл. К.Т.).

Годината 1889, зелк ‘«кто Хдџк Взсклев, е од лрссудно 
значење за целиот катемошек развкток кз Оакдански. СретпувоЈќи 
се со Димо Х8џи Дкмов, Гоце Делчев, Ѓорче Петров м други моке-

телно движење до Првата кмперкјалксткчка војко, во книгато "Жи— 
вотот и делото на Јане Сандаиски", Скопје 19̂ -9, стр. 5 (подвл. 
К.Т.). /Овој текст нѕ Мито Хѕџк Васклез кајнапред е прочктаи 
како реферат на свечената академкја во Скопје, ка 22 .зприл 191-9 
година, по ловод З^-годишкиката од ублстзото на Јане Сакдански./

Ibid,, стр. 6 (подвл. К.Т.).
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донски реполуционери и дејци кз Внатрешнатз организзцијз, ззпоз- 
нзвзјќи се со нејзинатз цел и пзтиштзтз и формкте ко нејзинзтз 
борба, кзко и со нејзиниот одкоо спрема зеликобугорскотз поли- 
тикз нз Фердинанда, олицетворено во ^рховкиот комитст, u јоспо 
сознзвзјќи декз 0ргаккзац:1,1зтз о нѕ стозкз нз наоодхптс пнтероси 
- Сдндзнски го одредува консчно своЈот пѕт зз натаму.

Во 1906 годино Сопдонски со CDO^oTo чота ззмипуво зо 
Моколоиијо. Отпочпуво пориод по ногово улорно it тошко орг.-пшзо- 
ТОрСКП рпбото, mtlliyno Л'нТО \'ДШ ВЛСИЛОП, ИП СООДОППК.О И П|)ОШ11- 
рувоље нз мремсата по Впатрспната орголизацијз no цоло Пирииска 
Мокодонија, нз избироп.о роководпи тсло к иивпо моѓусебио лопр- 
зување, нз создаваље чоти, нз поорухсувоа.е но нородот и погово 
поспитувпн.о ПО орг.-мшпнр.чпо И ДИС.ЦИШ1ППИР'ЖЗ сплл. Кдповромоно 
со тоз Сандански води и систематско рззобличувзчко ко мпон»а но 
великобугзрскзта Фердинопдозз лолктика к но улоготз што, во 
службата на таа политика, uу е доделена по Врхолниот комитет, 
на врховистичкото движеље, хое - под претекст зо помош.нз маке- 
донскиот народ од стрзна кз ВугзркЈз - всушност, кмаше за цсл 
дз го лккпидира с а п о с т о ,1 н о т о аезолуцло-гоопо дпп-.!;о- 
ље нз нзшиот народ олицетворено во Вкатрешкатз оргакизација на 
чело со Гоце Делчев. "Сандански бескомпромисно стои но позици- 
јата дека интересите no македопскиот иород се од осиово рззлич- 
ни од интересите на БугариЈа ито се однесува до решаваљето иа 
македонското прашање и дека, зо услоакте нз велккобугорското 
мешање во мзкедонското прашање, бктсп услов зз успешиа борба на 
нашиот нзрод претставупа - опмоптоцмлата кон с n о it т с 
с о п с т з е н к  с к л п , т.с. кон ззпазузаи>ето но самостој- 
носта на ВМРО и нејзинзта роководна улога во ослободителпата
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борба".^8
Поради тоа, истззснувз Мкто Хдџк Засилев, Сандански осо- 

бено многу агитира во кародот проткв пд-озоидоотето на воста-
нието, кон што тежнееја врховистичкхте огекти ка Фсрдхнзнд, и
беспоштедно се противставува ка секој обид за инфилтрирзље на
врховистичките чети во ^акедоккја.

Такв, до Илинден, аелх /Чхто Хаџк Васхлев, дојноста на 
Сондански се движи исклучиво зо рамките ка идеЈните и организа- 
циони односи ие движен.ото постопони од Гоцо Долчоп.

Притоа Мито Хаџк Василез особено го истакнува исклучи- 
толпото зиачеље на дејпосто ио Сандокски во изгродбото ио Орга- 
иизоцио8Т0 не само коко оружје за рсволуционерна борба по наро- 
дот, за ослободувалето на неговзта земја, туку одновремено и 
кеко орган кој преземз нз себе функцки на зласт во однос нз ре- 18 19

18 Ibid., стр. 7 (подвл. К.-ј}.). Според логикато на поли- 
тнчкото дејствување, зохознзкот к цоптрзлхзлот во максдоиското 
дпижезве - кои се два дијаметролно слротивзш полз зо одпосот 
сиремз базата на политичката акцкја - стакуваат, денсс - во 
времвто не изрззеииот империјализзм - парздигмз зз нојважното 
политичко прашоње - нозаднспостп на политкчкзтз одлуко*_

19 Постепката на Сандакски спрема оахс четк, ко" во пив- 
пото делуваље но македонско теркториЈа гледаше сзмо обид дп му 
со ноложи оо оружјо но нашиот нород врховистичкото ззоликобугор- 
ске п о л и т и к з, е мошне карактеристичкз за неговото политичко 
деоствување. Имено, Сандански нзјпрвин ги повикувал да се сос- 
танот и пред цоло соло да објаснат зошто пошле во Максдоиија, 
какви им се целите итн« и да останат дз делуваат ахо каролот ,ја 
одобри тоа политикз. Бидејќк војводкто нз овие чети одбиволе 
взква јавна дискусија и ,јазеп, отзо~оел суд нз нзродот, Сандан- 
ски им народувал веднаш дд се вротзт од каде дошле. Во случај 
на неизвршување но нородбата, тој ги'покренувал четкте и иоору- 
жената селскв милицијз и со борбз гк префрлал преку гранкцото, 
понокогаш резбиени и десеткувзпи. В. ibid., стр. 7-8.
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шзвзљето разни споровк меѓу населснието, игнорироаќи ја  изполно 

корумпирзната султзкско з л а с т ,  пејзилхто судилиштз ~л другк о р г з -  

ни. Сзмиот т о ј  вели во сзокте  "Спокенк": "Прв пот огитироБ do 
смислв дз се постеви ОргониззциЈата сзмосто јно ,  дз се почуиству- 

вз нзселението слободно нз т о ј  качин што ќо со отстроиуво од 

турските влзсти и што ќе се концектрирз влзстз  do роцете no Ор- 

ГЗНИ30ЦИО8ТЗ, тзкз што населонието ко дело дз вкди мзлку слобо- 

д /11 до ;}п поиупчгпуип vtiii с.ло<>одп л до ,јм лооок/»."

ВпКИИТО борци 30 Oli'i'OIlYUUini’i’O ипгороои но мокодонскиот 

нзрод бзз против од врховистичкхте елемектл зо Цоптрзлниот коми- 

тот инспирирзното решенко зз  дигаље на востанко, зошто сфзкзо 

какви последици ќе докесе озз подрзкето зостзние .  Во докссеиото 

решение, истакнуза Мито Хаџк Взсилов, Сзпдоискк ј з  прозкрошс пз-  

Јлерзто na врховистичките алемокти дѕ гк испровз-рот об,јс;стпзнктр. 

и с.ублектирните услорк, да ги лодкесат кз удар к укиштувзље и з ј -  

силнито оргзниз0ции к -  преку кеуспехот нз зостанието -  до си 

СОЗД8Д0Т мокност 30 преземзјјо нз -оззбкензтз о-огднпзанмлз do срои 

р з ц е t 30 неЈзино подред:/взј:»е иа ^ордкнзкдозатз полктикз.  Притоз 

тие СМ0 Т80 дека подранетото неуспеахко востзние,  освеи што ќо ј з  

рг?збие О ргѕнизаци јзта , едновремено ќе создаде з з  зрхозисткте и 

позиции во нзродот , кзде по порззот тие очекуваз -  по^звз на 

деморзлизвција и зпзтиоа ,  нз губење зербз зо сопствените спли и

ормонтбциј0 Н0 помош од Бугзрк,ј0 . Рззбхрлизо е зошто Сандзнски,
20кзко и Гоце, не можеше да се соглзсх: со ова решекие.

ро
Блзгодзрејќк  на спротхвстзвуззљето ио Сзндокскк, Сер- 

скиот округ во целина се из јзсни '  лротив кревзљето востапко. Во 
знпк на солидарност и помош, оргапкззци јзта  од овој оркуг, би- 
де јќи  востанието не можеше до се одвратк,  рззви во зреме пз 
Илинден сомо интензивнз комитскз к дкзерзантска д е јк о с т ,  вршејки 
особено 0Т0 НТ8ТИ по пругите к патиштзта подзлеку од селото,  к з -  
ко-би се избегнал теророт иад кзселеихето од турсккте влооти.
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Значењето на политичката линија к о јз  ј а  ззстапуззше

^зндански особено дојде  до израз зо периодот по Илинденското

востание, кога Внзтрешнотз организација се нз јде  во кошне тошко

положба. Исползувзјќи ј а  нзстзпотзто деморзлкззцкјз  по претпрпо-

киот порзз ,  врховистичките текденции и нивните поддрхсувочи се

ззсилијз  и го рзширија своето влијзпие.  Во Оргзниззцијзта се

поостро се покахсуваше блкскиот рзсцсп. "Преднз силз во н з т з -

мошнзтз борбз 33 С0ЧУВУВ0!^С нз лршткпите 33 саиосто.јпосто HQ

Оргопизоци.јото, о против врховистичккто рззбилочк што ссдзз  во

врвовите нз Организацијата к во роководстззтз но терепот -  ис -

тзкнувз Мито Хаџи Взсилев -  сосем природно морзше дз стзнс Сер-

скиот револуционерен округ , во кој Сзкдзнски цврсто јо  држеда

О р гзниззци јзтз , прекалувзна од непомирлива борба со волккобугар-

ските пратеници и згенти .  Пркродно е што Сандонски нз чсло по

Серскиот окружен комитет, з со идејна помош од Дико Хзџи Дшлов

и поддршкз од Ѓорче Петров к други остзнзти ворни кз Гоцевите

идеи -  основзчи и дејци кз О ргзн к ззц и јзтз , се оформк зо лево

крнло но О ргзпиззци јотз , кое будно и цврсто стоеше врз
21те на вкстинските иптересп нз нзшмот нзрод. "

Сандзнски, со своЈзта  групз, одби дз учествувз ио р а -  

бототз na подготвувзниот конгрес ВО 1906 годкно, но ко ј  врховис- 

тичкзтз агентурз се подготвуваше -  ксползувајќи го cdooto mho-  

зинство -  да ј а  проглоси предовиичката политика и службота но 

бугарските интереси -  зз  закок во Оргаиизацијата. Со своето у— 

лорно барање Конгресот до се одрхси ио во Софи.јо^ туку но тори-  

торп.јзта на Пзкедопи.ја, Сондански Ја оневозмохси овао памерз. Ио 

о в з , зо бугарскиот двор беше ј зсн о  дска Сандоиски к прговата 

групз -  веќе позната во Организоцијотз како "лево сандаиистичко

^  Ibid.», стр• 9 (подвл. К.Т»).
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крило" -  е основнзтз пречкз што онезоздожуза дз се презсмѕ ос-  

лободителното движење во кобуршки рзце и декз сзндзнистите зз 

крзтко време ќе ги р ззб и јат  извојуваните врховистички позиции 

во кзродот,  штом попушти првиот брзн нз д ем орали ззцк јзтз .

З з т о з ,  истзкнувз Мито Хзџи Взсилев,- кобуршкиот з ге н -  

турски трио Сзрзфоз -  Гзрвзков -  Хр. Мзтов пристзпиЈз кон оргз- 

низиран ззговор  зо убиство но Сзндзнски и други рсволупиоиори. 

Едновремеио со т о о , тио и натзму испроќаат чети во Серскиот ок- 

руг зз  провоцираље нз плостите и зо дезорганизоцијо и дсзорсн- 

т зц и јз  нз народот. Серскиот окруѕсек комитет на чело со Сзндан- 

СКИ ГИ осуди ИЗ смрт Сзрзфовз И ГзрВОНОБЗ зз  овоз подновоиз де^ 

ност против иитсрсситс нз Оргзштззцд.јзтз л ;.:oko;ici;c ;-:::o? ч- г.од. 

По пресудзтз ,  ко ја  Ј о изврши зо Софкјз Тодор п знкцз во 1907 го- 

дина, ошицијзлниот дворски бугарски печзт к сите врховистички 

восници во мзкедонијз  отпочнзз беснз кашањз со цел дз го дис- 

кредитирззт сзндзнистичкото движење кзко збирштикз но бсскрупу- 

лозни терористи и убкјци,  нз "рзсколницк" и "цепзчи” на Органи- 

з з ц и ј з т з , кои сзкзле  Оргзниззидлзтз дз ,јз издестзт  ол злравите 

"трздпционзлни осповк" ,_азпосувз,јќи се со некакви "утоикски ре- 

форми" и "езолуирзњз". . .

Во отвореиите писма ко Серсккот оркуѕѕсен комктет зо од- 
бронз нз вистинските прикципи нз Оргзккззцијзто, Оандзнски под- 
влокуво дека моѓу него и врховиститс постојзт "пргтгдтцолпи рог 
лпчи.јо'1, кои но се мшсзквз "опстрзкцијз", туку нивнзто суштинз 
е во тоа што сорафовското врховистичка група, "норушувооќи гп 
оргзнпззиионите принципи", создзвз к создзде другз - по рслолу- 
ционерно, апи бугарска нзцнопзлпз проппгзндо11. "...Еднз револу- 
цнонерна оргѕш-гззцијз - вели Сондански во првото отзореко писмс 
- ќе иожо дз го опрзвдз своето постоеље ако сметз лредимно нз
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своите сопствени склк и зко го насочува рззвитокот на борбата
22што ја води со чисто револуционесни соедствз."

За разлика од врховистичкото становкште на Христо Мз- 
тов, кој звтономнкот принцип, к воопшто самостојноста на нашето 
движење во однос нз Бугарија, ги толкуваше само кзко форгла зад 
којз се крие вистинската цел - "подоцнекното присоединувзње кон 
Бугзрија", Сандански истапува со друго стзновиште: "...Лко за 
нос е безрззлично дзли ќе следи присоодкнувоп>е, тогои; уштс отсс- 
го проттзлегува да прекиномс со нашато деЈиост; до јо иромовномо 
секојо револуционерна оргзнизаиија и до им препуштиме сс на бу- 
гарските агенти и влодици«’1 ^атоа, всли Саидански, политиката 
на завојуваље од стрзна нз БугзриЈз, "еднакзо со оноа на Србијз 
и Грцијз, безусловно ни налага да го определиме нзшиот однос ко-

, 07.ко кон туга непри.јзтелска силз".

Такз Јаневатз автономна ^зкедонијз, истзкиувз Мито Ха- 
џи Василев, е насочена и лроткв бугарските зпетити; за рззлика 
од врховистите, таз има зо цел створно ослободува:: с па ‘••о;ссдо- 

ни,јз ,а не нејзино подоцнежно присоединувз&е кон Бугарија, чиј, 
кпко поли самиот ^о н д о п с ј ш, "сдинствел идсол е сконоиг.кото пот- 
чииувоње на ’слободиз ^зкедонија’". Сзндзнски јо рззви теззта 
дека е погубно за мзкедонското население мз.кедопското прошзше 
да се третирз во смислз на изцконално обединување нз Бугарите.

р р Јане Сзндзнски грзди мошке ?.;одерка коицепцхЈЗ на одна 
револуционернз политичка оргопизација. РеволуцкЈзто како промс- 
на врз сопствените противрсчиости не е суштински можнз кзко опи- 
раље врз туѓи сили. Истовремено, средствзтз на револуцпопернатз 
дејност и променз не се сзмо идејни, туку и политички - оргони- 
ззцијата, власта и др.

^  He случзјно, истакнувз Мито Хзџк Восилев, сандаписткто
се нзречени од врховистите "чудовишта што јо ззстрошуваот псјшко 
Бугзрило". Ibid., о т р. 19.



Неговиот заклучок, истакнувоат соврекеииците но Санденски, беше

дека сите што агитираат бкло во ^акедон и ја , било кадвор од неа

врз осповата: ослободување к обедкиуваљв но Бугорите -  трсбо до

бидат неприЈотолски просреТнати од Bi.lPO, токо како што со прес-
ротнувоат српските и грчккте огитации к чоти. Сондоиски ипсис-

тиро да се работи врз продлабочувошото на свсста во моситс деко

се тио сомостоон нород, деко икоат m ono по слободоп хпвот и до-

ко трпба дп со борат зо изво јуво:г.с на своЈото слободо бо.ч до со

опиропт прз т.уѓото помош, зошто тдо гто  Сул дошло дп го оолобо-

Д О Т ,  Ќ О  Д О . Ј Д О Т ,  Л С . У П Ш О С Т  ,  Д.-Ј Г О  М .1 1>об,-)У .  Јоспо G О Д  оио ,  воли
Мито Хзџи Василев, врз каква основа Сандански го развива саоето

двизхеље и од коде лроизлогува неговата остро упорпост и попомир-Р4ливост во борбото против волккобугорските врховистички з гс и т и ."

Притоо Сандански го соглодува иктегралното знзчење но 

смислата нз борбзта за ослободувопе. Тој е еден од шшцпјатори- 

те за ззсилување нз де јноста  нз ОрганизациЈата нз полето на 

културио-просветното издигзљс но масите. "2о;ј јосно соглсдува,  

пшпувз 1'‘ито Хзџи Васмлев, декз е нужно не само вооруѕгување на 

народот, зацврстуваље на негозотз борбена дисциплика со немило- 

срден однос icon секое продавство, туку де:со е потребна, заедпо

рл
В. i b i d . ,  с тр .  11-12 .  Иито Хаџл Взсилев истзкнува дека 

ова е особено важно да се истакне кога се зборува з з  нвционолно- 
ослободителните борби на македонскиот народ во минатото, "зашто 
денеска и велшсобугарите од редовите но БКП сакаат  да го оспо- 
рат националниот мокедонски кзрактер ка тие борби зз дз ја  фрлзт 
во архива македонската нација и за да ги оправдаат своктс пре-  
тензии над Мзкедонијз, слуѕсејќи се бо тоа со аргументот лска бо- 
жем Сандански никако ие сзкал  да се одделува од бугарскиот па- 
род, т . е .  од зоедничкиот ѕсивот со пего ,  дека. Сондоиски зборувол 
и знаел само за бугарски ј а з и к ,  п а , според т о а ,  сс чувствувал 
Бугарин и с л . "  В, зо ово и зо с т а т к ја т а  Два пленумз на ЦК БРП(к) 
по мѕкедонското прошои.е, "Иово ^акодониj o " ,  191G, бр. И ^ О .
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со политичката агитациj a  и организационо средуваље, едновремено 

и упорна борба за отстранувзње на тешкзта вековнѕ з а о с т з к з т о с т , 

зп отстропулоље нз нозоднито идси што јо сковупаот слссто па мо- 

спто no cyenopou стров прод сокојо  новкпа no животот и сличио"."-' 

Bo В8КВ8Т8 де јност  Н8 Саидаискк, вели Мито Хаџи Васклвв, доаѓаат 

до изроз неговите грижи зо пародот, сфаќољето но сзмо но кои- 

крстните потрсби и зодочи ио рополуционсрнзта борбо, туку и но 

порспсктивите зо измопувон.е но жипотот мз моситс коко рпзултат 

ио пободоносиото востоиио, на порслоктивито за уииштувољо no 

вековното носледство од примитивизам к скотскк јкивот лишеи од 

основните културпм придобивки нз човекот.

Сзндански, исто та к а ,  ј а  активиро Оргакизацијата и на 

економско поле. Toj не се задоволува со тоа да ј а  олесни лолож- 

бзтз  на чифлигарската ра ја  што ќе казни некој чифликчија и што 

под притисок од терор ќе ги присили другите на послушкост, т . е .  

на почовечко однесување кок бездушно експлоатиранкте селанио Кај 

^зндзнски созревз  мислата во ј а с е н  ст ав ,  зели *vjiito Хзџи Василов, 

декз и пр8шзн»ето за зем.јзтз е основиа паролз врз ко.јз требз да

^  I b i d . , C T p .  12-^5» ‘"Kto Хзџи Засилев го наведува окруж- 
ното писмо што, со потпис на Сандакски, е читано по пелпичките 
села :  " . . .Управата на реонот, гледа јќи  дека се противни но духот 
на Организацијата -  како дивјачкото односување па татковците 
кон ќерките и продзваљето нз последните како добиток, тзка и 
грубите одиесуваља на мажите кон нивпите жени, з исто така и 
расипииштвото на пори за сосем бесполезни дарови при годеж и 
сподбо -  ги повикува родителкто да не ги мажат ќерките иосила, 
т . о .  жонидбито дп стзиуваот по моѓусобно соглоспост и љубов моѓу 
момчото и момото, до no се земазт никокви пори од момчсто. . .
Тио што HG ќе CG потчииот нз овоз иоредбо кс бидот казиети*••
13о ово окружно писмо, натаму, се повккуваат десетарите "да з е -  
мот сориозии мерки нротив нечистотијата што владее речиси во 
сскојо  солска куќп".
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се врши мобилизаци.ја но чнпшигорскитс моск во борбзтз против 
силтенскиот апсолутизам и воопшто лротил турското ропство. Кдј 
него созрева бзрољето "зе:.;,јото дз се доле пз оио.ј што ,јз обрдбо- 
тувз", т.е. бзрзвето зз отВоренз борбз проткз феудзлмите одиоси 
во селото.

Лгрорното прашоље, 6opa;bCTO дз се зздоволи потребзто 
нз безимотните чифлигари зз земја, претстзвуваше едно од основ- 
ните бзрзњз нз Сзндански во младотурската револуција и оспова за 
неговото соработувап.е со младотурското двикење. "Мдодотурската 
рсполуција од 1966 годика, пкшува Мкто Хаџк Бзсилев, јо доведе 
до потполн израз реолпосто no поролота зо автопомијото по 1,‘око- 
допија во рамките на Турција, за којз се бореше уште Гоце Делчев 
коко зо најблиска цсл no лпижен.сто. Мсѓутоо, Гоцо зз остлоруво- 
li.OTO no опоа ЗВТОПОГ.шЈо СМСТОШО, прсд СС, ДО ИЗВр1!1К прктисок 
no турскота влодо со востопке мз пзшиот нзрод и со свептуолпо 
ппторвонцијо врз тоо оспово од големито сили. Гоцс проповсдошо 
зоодпичка борбо со зрготското турско нзселение, но тој.притоа 
попеќо јз имоше продвид пегозато неутралкост зо случај no зосто- 
пие на ^акедошдито, одошто ја кмаше кепосредната перспектива за 
стварен револуциоперен сојуз, т.е. зо поткрепа од внатрешна тур- 
ска реполуционерно сила, која во нсголо врегле не дзваше пикакви 
знаци оти се разбудува. Илинденското востаиие поглогко зо рзздви- 
жулзљето на овие внатрешни скли во 'Јурција. Создадеиото млодо- 
турско движеље во подоцнежнлот пориод се јззувз токиу onoj пу- 
жен внптрешен фактор на кој колсше да се лотпира длплсо».сто но 
почшот парод во борба зо дсмократизкраље ка Турцијо, одиоспо зо 
решоваше no поционолпото прашзп.е со нејзико шедерзтпвпо устрој- 
ство. 6ад0Ч0 На ношето движеде во овио услови беше до се развие 
во моќон фоктор во кокституциопо Турцијо, кој ќе врши постојзна
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пресија над младотурцдте лротх^з полозичиоста ка револуцпЈато, a 
за пејзино дозедуваље докрај к зо разрешулагое, зо тој рел, и на 
мокедонското прашзЈБе. За озо беше куѕшо до се кзработи јасна 
илзтформа на движењето, з едновремепо и оргзннзоцпоко до се реор 
гопизирз сходно условпто за ислолзуваље нз легзлпите форми нз 
борба. Тоз го бараа к нашите маси, нз кок веќе им беше дотегнато
изродениот четнички институт к скте врззни зз него дзвзчкк што

'  26 пзѓзз врз нивен грб."

Се покзжз нз видело, вели ^ито Хзџи Взсилев, потребзтз 
да се спроведе на дело што што Сандонски го продвидува во слоето 
DTopo отворено писмо, а имено: "Совре.мекатз опстанозка на мако- 
донското прзшпље во осново пс лретстзиувз лссно разрсшлива зод-'- 
чз, зми, нзпроткв, поволителкз с куддзтѕ од сдпо подлзбоко про- 
шпснулоп.о и состропо пзучулзг.о по суппоста и с:;кслата нл рололу- 
цпонорпото дшпсољо. Игшрпзпо рслктдиоиорито испоѓоат non од ссбо 
од секое новатолстпо и крптичко однесувајБе кон далоното стзор- 
ноет, нопрогшо ги употробулззт ситс с р о л с т з з  до се п^отлзстзвот 
пз нснзбокниот процос нз ополуиро1:»е» Тис детодично јз исполну— 
взат улогзта! на Бугарија, која со свокте егоистички домогнуваља 
ii го одзедо најдрагоцепото време ка Оргонизацкоата и ја туркаше 
ло внатрешни борби за лз к пречи на нејзиното ззсклуззк>е и сло- 

боден рззвиток."

Сандански нсодложно пристапува кон овзо задачо. Прод 
оо, лишен од секоЈ шовинизом к тсспоградост, тој јасно глода де- 
кп натамошното раздли>:сувок>е ко турсккте маси и маситс на другите 
нзцпонално поробеии нороди - во цврст сојуз и засдккчка борба 
протстал.упо основсн услол зо до.-.-ОЈСпотизоцл.ја на Турцчја, о со 
тоо - и осповон фоктор зо решавзтото к на националното прашаље, 26

26 I b i d . ,  с т р .  14
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истзкпува ^ито Хаџи Василев. .' 'Затоа овз рзздвижувзње к  ззсднич- 

кз борбз ги постзвувз кзко к.-ујблггсхз цел , ко ја  ќе се оствари 

под зизмето но федвротивно домократско устројство  нз Турцијз,  

коко осиовпо бзрзЈ&е но движвљето, кои к о ј з  тоа ќе се стреми 

со секо.јдневнз борбз под пзролк блкски нз оаботиите мзси, кзко 

што се -  зем јата  но чифлигарите и др .  З3 остварувзљето но овзз 

цел Сандански сознзвзше декз тоебз дз се кове ново оруж.је што 

ќе соодвотствувз на новкте услови, што ќе дзвз  достзточно широ- 

ки основи зз  борбена политкчкз мобклкззцилз из м з с и т е во 

општоствениот живот нз ^у р п и јз .  О ргапкзацкјзто , оизквз кзквз 

адто беше создзденз од Гоце Делчев, опрзвдзка во тие услови кога 

движењето не можеше дз сметз на кикзквз поддршкз во сзмотз Тур- 

ци јз  и когз моситс, по услопи из теипсз нелеголиост, тробашо да 

со подготвувозт з з  виотрошмо ВОСТОНИО КОКО OOIIOUIIO ЦСЛ -  DCJIO 

претстзвувзше за новкте услови изжлвсзнз порма. Тзз -  одинстпо- 

то нз мзсито, сепак ,  објоктивно го нплзгзшс во извесно мсро со 

ово јот  чстнички инстктут; нејзината зктивност повекс се изрззу— 

ваше како де јност  нз четитс одошто кзко гглроко полктмчко сс~ 

ко.јдневпо движеље нз масите; зо нео политичката роботз повеке 

нзрасиуваше од еден вид создзвзка  воена оргзнизаиијз  одошто пр-27вата беше претпоставка за втората ."

Ловрзувајќи го ,  по младотурскѕтз револуција ,  решзваљето 

нз македонското прзшање со прзшзњето на другкто поробепи иароди 

во Турцијз и со дпижељето нз турските мзси, Сандоиски морзше дз 

ипгро.ни ново оспово no Оргопкзпцкјото, зашто "бззото но овоз со 

рз()ОТКП мп можошо дп бидо вооружопото тссио поставоно чстничкз

,ч ICTU МПООТ у ПМИ 113 ‘ј III IT рО KOTO ДПИЖ0И.0 и от d o  po ПО TO ПОЛИТИЧКО ОКТИВ

h o o t  n o  co m m  t o  m o  cu ,  кои Ko деЈстпулозт сскојдповпо како глокен

I b i d . . ,  с т р .  16 ( п о д в л .  К Д '« ) .
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субјективен политички фзктор, з но, кзко дотогзш, да претставу-
вазт само пасквно каселекие члја зздачз се состои во тоа да им
укзжувз помала или поголеиа поддршкз ка четите - дури но дојде
моментот зз востанке, когз ноѕднаш да се про-оави како субјекти-23вен револуционерен фактор."

На оваа цел - на создазодето ка мзсовно двггдеље со нови 
оргапмзациони оснозк. подредепи се напоркте ка Сзкдаискк за офор- 
мувоњето нп аграрно движсње во мпсктс, зо изгродулздсто но Пзрод- 
нота федоративна партиЈа, за широкзтз мобклиззција нз мосите во 
изборните борби, за создаваљето на розгронет печзт, зо создова- 
љото профосиоизлии оргшшзоцки (коко, ио пркмср, но учитолито}, 
за преземашето однатре егззрхкскиот икстктут и подрсдувз^ето на 
неговзтз дејност нз интересите но нзродот, ктн.

Притоа, укажувз i’-кто Хоџи Восилев, и покрој сета рзбо- 
то во овоа насоко, булпо го чузгше •оотзол.уцкоиерпкот лочоктогј но 
двиздењето и решктелпо им се спротивстзви на ситс обиди на мло- 
дотурците да го разоружзот глзкедонскиот народ, да ку го одземат 
со толку тошкотии нзбовеното орук,јо.

Чзновните принципк ко лолктичкатз липлја но Јоке Саи— 
дзнски се изложени во прогрзметз на Пародкзта федеративнз пзрти- 
08. Тзз ги истзкнува своите цсли да се бори за тоз:

i
- ПРХОВНОТО ВЛОСТ ДО \:,у П')ННПЛ.ЛСУСК на НО^ОДО?;

- да се промззнат скта нациокзлкх* к клзспи ппивнлогии 
и до со доде право на секоло пациомалпост да се спгоппзира и 
сзпоопрсдоли;

- да им се даде облпсно сзмоупрзвз одделно :-:з Uia г.с до~.

28 Ibid
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нилз, нз Албани.јз, Ермени.јд - Лрзби.јо и до. ;

-  дз им се дз.пе зе;.;,јзтз нз члдлнгзркте;

-  дз се изменк ол корен дзпочккот спстем зрз основа на 

прогресивно оддзночувзле;

-  дз се дзде бесплзтко зздоллсктолко оснозно обрззозз-

ние, итн.

Млздотурскиот рским, моѓутоо, се покозко ио дсло иоспо-

I*.С)(Н1 II Д . Ч  ГИ ОИрОПОДО иптул.чмито p«f lOpMU : U ПОКрО.ј UIIIICCIUI non,yin —

тзњз, прололжувзше дз ги брзки феудзлните одкоск кз село,  одби- 

взше дз им дзде звтономијз нз поробенкте нзродкости и ,  сосеглз 

природно, вели ®**ито Хаџи Взсилев, ке беше во состо јбз  дз ј з  одр-

ѕси поддршкзтз нз мзсите зз себе .  "Елздотурците ' не с з к з з ,  исто/
т з к з ,  дз видзт декз бзлкзнсккте монзрхистлчки клк;ш, ззплешени 

од демокрзтизирзљето и преродувзшето кз Турције, се готвез yen-  

лено зз  в о јн з ,  како би го решиле прзшзљето зз сзоите зсппрзции, 

и декз тзк взтз  внзтрешнз политикз нз резкимот мозке, при то ј  слу-  

ч о ј ,  дз и нзнесе сзмо штетз нз сзглзтз Турцијз и но нзродпте 

во н ез .  Сзндзнски, кој нопомирливо со бореше против тзк зн зр ече -  

иите конституциони клубовк што ги соодзвзз  во ^акедонкјз  бугзр-  

ските ,  српските и грчките з зв о ју в зч и ,  з со цел дз <јз предизви- 

кззт И компромитирззт млодотурскзтз ВЛЗСТ GO ПрОВОКЗТИВНО ЗКТНВ- 

ност,  зз  дз ј з  рзспзлзт  уште повеќе зн зр х и јзтз  и ,  од другз с т р з -  

на, дз ја  опрзвдззт с в о ј з т з  интерзенци^з -  ј з сн о  ј а  гледзше овзз 

опзспост и золојувочко кгрз  околу Изкедокија.  По toq ho мохсеше 

goto тоз ло го предодлроти.

Koro зппочно -болкопскзто в о јн з ,  "гледз јќи  го јосно н о ј -  

зшшот розултот -  пишуво Г-пто Хоџи Восилев -  Сдидаиски се прик-

I b i d . ,  с т р .  17
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лони кон помалото зло ,  и со своите чети и воорухсениот нзрод ac

ne зктивио учество на странзта нѕ со јузнкте  бзлхзнска лрхсзви. 

Пеговата пзролз зеднзга стзнуво оллелмз сзлоуггл'внз г':зг.едони,ја 

зо федерзцн.јз на балканскитс кородп, што беше едккствепо бароње 

во таа си ту зц и јз ,  мзкар и непосредко неостзарливо со оглсд из 

тоа 1ПТ0 војната ј а  водеа болкзнските монзрхистички ззво јувачки 

клики и што во соседните народк ке постос јз  тзкви сили што би 

можеле да нзлоѕсат еден потполп демократски кзлез од побсдато нпд 

Турцијп ."50

Од бзлканските в о јк и ,  ‘“окедонкЈа кзлезе  рзспокиизтз но 

три лела,  со нов ропски јзрем врз сво јот  грб,  истакнува Ппто Хо— 

џи ^зоилев,  Kora no една годинз отпочна Првзта игдперкјалистичка 

в о јн а ,  do ко ја  Бугзрија  се готвеше дз војува на странзтз  из цен- 

тралните сили, Сандзнски пристапи кон сондирање нз мислеи.е со 

раководствата на разните опозипиони и бурхсоаски демокрзтски пар- 

тпи за организирзње на заедничка борба за свргнуваље од власта 

на (5ердинонд и неговзта монзрхистичкз клика, зз  проглзсувзн»е нз 

•-’.угаријз за републикз. "Пссомнено -  вели »“ито Хзџи Взсилев -  

деко Сзндзнски стоеше пред задачата дз пзпзботп сачоотозн стзв 

на македонскиот народ во таа зо.јно и да з зстзк е  ка чело но едно. 

дш1>::оде зо ^акедони.ја кое ќо ги застзпува нпторескто нл пписдон-  

скнот иапод пред домокротскитс оеволуцпонѕрпп спли о.ч ^олпонот, 

icon исто така правеа обидк да ги решат низ во јнзта  основните
7.Л

прашања на споите народи."-'

Фердинанд Ја спречи озао опосност, "оргонпзирзјќи го по 

трет пот убиството на Сандаискк, кое -  зз несреќз на нзшиот иа-

5° I b i d ,  (подвл. К . Т . ) .

I b i d . ,  с т р .  1 8  (п о д в л .  К. Т „ ) .
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род -  успез да го о с т в а р и ' .

Мито Хаџи Василев го оцепува делото ка Сандзнски како 

"нова, одиосно второ етапа зо роззхтокот нз нат::ето нацмоналпо 

движсље до Првата cdctckq ;:::оп^::.ја;;::ст:;чк5 золкд . Сондзнистич- 

кото движеље, истакнува т о ј ,  е нераскинлкво зрзано со сето прет-  

ходна деЈност на Гоцевота Bi.'.PO и тоз израснува врз нејзината ос-  

ново, нмено -  како доследно, боско?.;поо;лксмо пг>одол>:::узоме ко по- 

лптнкото и цолите што ги постапк Гоцс- к о , од друга страно, тоо, 

СОПОК, СО ОформуВО И КУКО нов чо:со Т) нзпосд ло доиз.ј-пспг/вз^ото и 

роппипоп.ето на сушносто к » р о т о  на борбатз но на^иот нород во 

измснотите услози . , , " ј7ј>

Во овој период, коко што велк Ѓорче ^етров ,  ко обосе- 

бување на Мзкедонијз коко самостооно морзлно единицз, Сзндзнски 

претстзвува етапа во коЈа нашето револуционерно движеае ги на- 

пушта, како веќе непогодни, традиционалнкте организоцпони осио- 

ви на ВМРО, за кои, пок, во негозо вреке -  не случо јко ,  вели Ми- 

то Хаџи Василев -  особено упочно сс држат врхозксткте . Тоа е 

отопз во којо нотомг/ со разпиво пол::т;:ч:<иот л оогалхзоплолнот

Великобугарската Фердинакдово лолитккз особспо со »јш- 
зичко истребување на раководнито до<јци но мзкедонското дви>::ок.о 
се обилувзше "да го обозглзак нзшиот народ, да го дезоргонпзирз 
и уништи неговото сзмостојно движеље, односно дз го подродн нз 
своите поробувзчки цели" ( в .  i b i d . ,  с т р .  5 ‘> 6 8 ) .  Како жртви пад- 
наа Сандански, Димо Хаџи Димов, Ѓорче Петров и стотици други 
борци од нашето илинденско к лошшкденско револуцконерно двичсе- 
ње» В. зз  овз и по студијота  Значс1:.ето м местото но BiYiPO (Обе- 
дипото) и НзЈсКИОТ МОМИфОСТ BO МОКСДОНСКОТО рополуциоистшо дви- 
ЖОН.О, ПО КПИГЛТО "Мојјскиот МОНИфОСТ к доклзрлци јото ШЈ ВРГО 
(Ободииото) " ,  СкопЈо 1948, с т р .  9 7 - 5 8 .

>Ј Јоно Оопдопоки -  нторо о т о п о . . . ,  op .  c i t . ,  с тр .  18 
(подлл. К.'(?.).

•52
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демокрзтизам из двшсо.лето, етапа во којз мзкедокското прашоље 
се  извлек.увз од состолбо ио кзоли-оаност ѕ се поврзува со проша— 
jbOTa на другите поробени нвродности на Турцида, коко к со дви— 
жеи.ето на турскито маси. Тоа е уште потзсно сврзуаагие на нацио- 
налното движеље и негозитс пробле::~1 со идеологи.јато ко социлалис 
тите, истакнува Мито Хаџи Василез. "Земено зо крајка линијз, 
санданистичкото движеи>е е објективен, наложек од стварноста, 
процес на подготвување на кдоолоткзта и оргапипациона уогомоии- 
;јо па (’•.оциЈалпс.тичкотп рпботпичко двкжои.п no н.чциоп^лноог.мобо- 
Д1ГГОЈ1ПОТО Д1ШЖ0Н.0 ПО П3111ИТО поси, што к стопо поизбсжио по 1 ip— 
вата империјалистичка војна, поточно - по Великатз октомврискз 
роволуција, кога работнич1сото движење на Балканот огромно 
порасна под раководството на комунистичките- партии.

Со тоз објективно е воспостзвок исторкски :.:ост, истак- 
нувз Мито Хаџи Взсилев, меѓу нашето револуцпонерно мкнато и на- 
шата сегзшна револуциопернз соиијалкстичка стварност. Затоз, 
коко лик на бескомпромисен борец, оргѕнизетор и стратег кз на- 
шето роволуционерно движеље, бескрајно предан на вистинското 
пзлодно дело - Сзндзнски е зз нзс, вели Иито Хзџи Взсплев, "пз-
шо позитивно истор.иско иоследстзо, сопствено дело нз нзшпот ио-
род. иеодвоивз и пеотуѓивз рсволуцдоиелна подготовка ло развол-
ппот пот по борбоните нопори но нолодот до изволуваг.ето на конеч
ната победо" 35•

5/1 Ibid., стр. 19.

■)Ј Ibid. ,стр. 5-6 (подвл. К.2.)
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ВМРО (Обедкнота) - исторкскз ззблудз 
нз едка полктичка линигјз

ВМРО (Обединето) ке е случајкз и без значеље појава
во резвитокот нз македонското револуционерно движеље од мина-
тото, колку таа и да не успсз да се разрасне како организаци-
,јп по сите краишто но ГЛокедонија и макар што нејзините принци-
пи ио боз од толку. долг век нз мзкедонскзта сценај всли Мито
Х0џи Взсилев. - Тоз има спое зиочеае порзди тоо што се појолу-
иа и  доЈстлуло по нромо г.оо пужно борошо поотопулог.о HP пашото
пацпополно прошаље лрз полл оскози, коо бат)оч:о нозо рокозол~
по спло во пзродпото длтссн.о к палогатс оетлтолпп пг,осл птницо
во борбоните нзпори но мосите со оглод па нопкто услопи на
^алканот создадепи коко резултат по Прпато светска војно, со
оглед на иопиот фоктор ло меѓукзродниот жипот создзден со Ок-
томвриската релолуци,јз и со оглед на ззкнељето ло бзлкзнскито
земји - на силотз и борбзта но работничкотз клоса под роколод-

56ство нз комунистичките—пзртки.^

Во опзз смисла , Мито Хаџи Восилсв појавзтз но ВМРО 
(Обединотз) јз согледувз зо коптекстот пз внзтрешнитс розло.јнн 
процеси, со кои бео ошјштени масите нз македонскиот иород кзко

^  В. Зиачељвто и местото но BI.1P0 (Обедикетз) и Мајскиот 
манифест во мзкедонското реполуционерно движсас, во кпиготз 
"МоЈскиот монифост и Деклпроцијотз ;;о ЗГ/.РО (Обединета), Скопје 
1940, стр. 34-55 (подвл. К.Т.)- Со олоо текст, кој протстолува 
поголор кон книгзтз во којо cg објзвоии документите HO Bl.iPO (06.) 
i.iiiTO Хоџи Взсилев, како што всли, прови обид да го "најде впстин- 
ското мосто" но овоз оргонизоцијо "во копоритс но нашиот иарод 
33 ппционплнз слободз и слојз држовност".
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резултзт  нз сите оиие промени и кастанм што ги донесе светска— 

тз в о јн з ,  кои своевидно се  одрззи јз  и врз состојбите во него- 

вото движење*

" . . . П о  Илинденското востзкие,  пишувз ^ито Хзџи Взси- 

л ев ,  првобитнатз ВМРО изживузоше тежкз к о к зз , н зстакзтз  не os

mo кзко резултат нз порззот ,  но и како резултат на тоа што во 

повеќето организзции, кзко и меѓу п орзсн зтзтз ,  по востзнието, 

е?.шгрзцијз во Б у гзр и јз ,  упорно надироз и преовлодупоз со попо-  

ќо пркоииотнто и »рхоииптичкиго ИДОИ, 30 кои иорооот б(.‘И1о удо- 

бен терен за разбиваље нз вербатз ка ј  октивистите и масите do

37 -своите сопствени револуцконерни с и л и . . .  ^>алкзнсккте зојни . . .  

и крвзрењето нз бзлкзнските нзроди до 1918 годинз во слзвз  кз 

империјзлистите и поробителските зпетити кз своите кругови од 

влзстз  -  внесе потполнз д езоргзкиззци јз  зо мзкедокското движе- 

ње. Сандански, ко ј  претстзвуваше опаскост за создзвагое нз само- 

стоен стзв  нз мзкедонскиот народ зо избувнзтзтз  в о јн з ,  беше 

убиен 1915 годинз од фердинзндовскзтз клккз и нејзините мзке- 

донски згенти .  Клзњето во ^зкедопијз  од војските кз бзлкзнските 

државички, веќе според-^оа како ко ја  кдеше нз ред да ©купирз 

нејзини делови, к зктивностз нз одделни врховизирани оргзни зз -  

цми во во јн зтз  кзко предии одредк нз Фердинзндз -  доведе до 

тзквз  положбз што BFvlPO нз поголемиот дел од теренот фзктички 

престзнз дз постои како оргакизирзна силз зо маскте» Тоз веќе 

боше силпо компромиткрзпа Q ^ о с к т е , ноштеденк ии порзно, по вос-  

тоиието, од теророт из нојзиното десно, врхозистичко крило -

57 Кдинствен силон обид "да го спаси движедето, до го р з з -  
вие нзтзму во нозите условк, постзвувз јќи  му нови задачи со о г -  
лед на вриењето во самз Турцијз -  беше, пишувз Мито Хаџи Взси- 
лов ,  деоноста нз крилото на Јзнс Сакдански".
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во зојните го почувствувза зрз себе уште позеќе овз ог?у,је на
бугарскиот окупзтор... зо клзље к кстребувзње нз ch она мѕѓу
‘■‘акелонците што не се соглзсувзијо во велккобугзрското кдо.јз за
присоодш1.увои,е но цела ‘•■окслон-;,јо кок Бугзлдлз. Дзсте крилз нз
Оргапиззцијзтз - лезото, пслеоолксткчкото, и десното, зрхозис-
ткчкото - постоеЈз меѓу емигрзцијзтз к иде^јно збирзз по кзве-
сон број дејци од движењето, но нкту едко веќе пз тспопот ке
расползгзгае со свои солидни мрехси но оргонизоции ло кои би mo-

,,58мсоло Д0 ое потпрот.' '

Меѓутоз, иоко ВГЛРО како роволуционерно снло проснота 
да постои во сите делоли на ^акедонија, тоа не им лрочоше на 
рзководителите ма десницзта од овза органкзацкја - да шпекули- 
рзат со ВМРО во интерес иа бугарската завојувочка политикз. 
Водачите на десното, врховксткчкото крило Ллексзндроз и Прото- 
геров се поврзуваат со лревратничката офицерска "Боенз лигз", 
бидејќи нз бугарсккот двор му беше потребио старото испробзно 
оружје зо разрешуваље нз знзтрешжте прззизљз во с в о ј з. ползз. 
Ллексзндров и Протогероз пркстзпувзат кон зозобкозузаље нз 
сводзтз терористичкз оргзниззцијз со методи нз терор,_ззстрашу- 
взн>е и убиствз, пишувз &*ито Хзџи Василев. Оргзнизацидзтз ја 
нзрекоз "звтономисткчкз", з се скзбдувзше со оружје од војскз- 
тз.

Гпеѓутоз, терористичкзтз лејиост нз овоз оргзнизоцијз39и нејзиното "локејствуваље нз бугорскзтз резкцијз", јз доводе

Ibid.,CTp. 58-39 (подвл. К.Т.).

^  Ibid.,CTp. 4и-41. IviKTO Хзџи Взсилев' потсотувз локз 
овие го искористкја случзјот во 9-то јунскиот препрот 1923 ro
nimo до спроведзт клзље нзл земјодвлци, комунисти и чесни маке- 
доиски деЈци но сомо низ Пиринскз Мзкедонијз, туку и по грздо-
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нез во судир co добар дел од чесната мзкедокскз емигрзцијз,
групирзнз во Илинденскзтз организација, кзко и со приподниците
нз левицзтз од поилинденскзтз Bl.iPO, со ^окедонскатз федерзтип-
нз организација. Взквзтз нејзина зктивност дури прсдизвшсз су-
днр и во нејзиниот ЦК, меѓу Л. Чзулев, од еднз, к Алоксзидров
и Протогеров, од другз стрзнз. Чзулез побара отргнување од по-
литикатз нз бугзрсккот двор и влздз к влевзње ко македонското
рополуционерно движен»е во одипствекиот болкзнски рсполуционерон
Ф|101 гг " пз нопионзлпо поробпмито короди и угиптоиито КЛ.-lOll".
Ллокспндроп, чувствувојќи дока пзд поговото BI/.PO о подвиспото
опзсност од рззбивзље и изолацкја, кзко к опасиост, вели Мито
Хзџи Взсилев, од создзлзњо нз движеле кз нѕродот во кое тој
не ќе нма никзкви позици, се "приклонувз да прави обиди за
спогодуваље со Чаулев за на некаков качик дз ја стабплизнра
политички положбата кз сзојата оргакизација меѓу мосите и меѓу
луѓето од прогресквкото лезо крило, кои беа многу поблискк до 

„ 40народот".

Од onoj обкд, како резултат на преговоркто водепи со
Чдулев, како и со другк дејци на македонското движење^ се по-
јавува "новата ориентација" ко ВМРО - ВГЛРО (Обединета) , која
значи обединување нз сите групи к поединци на иакедонското
двшкеље. Основните лшшк ка "ноззта оркентација" ка ВГ.РО -
објопеии во нејзшшто докумекти - се ло тоз што Александров
п Протогпров се откпдупаот од својот алтономистички принцип

mito на Бугарија. Тио, исто тока, го искористијо Септсмвриското 
постание иа работниикте и ссланите (1925 годкно) зо нови клаља.

/|() Ibid. , стр. 41.
41 'ј̂а текот на преговорите и за докукектите донесени 

тогаш, в. ibid., стр. 54-59.
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(зал кој се крие великобугарското рззбирап>е но македонското 
прашање како бугарско држапно noaii-’aiLe) и од đapaibeTO за присо- 
единување на целокупна Македокија кон "мајка" Бугарија. Тоа 
знзчеше, вели Мито Хаџи Василев, раскккувзље со политпката што 
BMFO "ја претвори no оруѕсје на бугарскиот дзор к  на негопите 
империјалистички апетити.а прифаќаље на позицикте на сзмостој- 
носта и неззвисноста на мзкедонското револуцчонерно дпижеље, 
за остпзрувзп.е ио ободиното и нвзовисна Мокелонијо ио одиа фо-

/|.рдорпциЈо но болкопскито ппроди". Зо извоЈувоље .ио олоо цол, 

ВМГО с g зодолжува да води борбо против поробитслскито болкон- 

ски влади, создавз  јќи одпмствон осволуцчонсрон фоонт но мако-  

донсккот нзрод, ко ј  ќе баро соработузање и помош од едпнстве- 

ниот балкански револуционерен фронт, од -  како што се вели во 

^анифестот -  "национал-реводуционерните и социбал-рсволуцио- 

нсрните движења". Таа ќе б а р з , исти т з к а ,  и поткрепа од СССР.^

42 I b i d . ,  стр. 37.
43 Меѓутоа, воќе обпородувзљето но принципите ко овоо по- 

литичка линија ја покзжа илузорносто на вака создадениот "сојуз", 
Имепо, ни цели десет денв ло објозува;;»ето ка Конифесто? ка ВМРО 
(06.) лвоЈцота членовк н« 1лК-потпискиии на докумекткте - Тодор 
Ллоксандров и генерал Протогоров се откзжзз од овие прпнцкпи со 
една своја декларацијз, тврдејќк деко тие не потпишале ипкоков 
Мшшфост штту други СЛ1ТЧШ1 докумоити, И ДСКО О С070 TOO пооото 
"миотификоци.јм" и "доло lift ОГЛОЛТИрОИИ комумисти". ЛЛ':К0 0 ||.П||071

И ilpOTOl'f.prill, ПОЈ1И Mil TO '.’иџи Ijoi-.IUIOJI , "OllOj OTKOU II»; J'O ДОДОО
iipocto kuko ’стрпшЈЖлии * отоонпти од :1011Лпт,уипм.ото и мотиоокот
Им 0*у ГмрОКМТП ЛЛОДП. Т||#., II »1,7 III lUH'.T , KUKO ДОЛ ГОГОД'1 III im OI'MITIT и 
Ol-.VV.jo ll/l (i,y ГмрОКПОТ .llliop U ll.tl'OlmTM non UTUKU , ll»l МОГмМ It Um 
ММ»-..1|»,П Д'I ГИ OTilipjlUT TUKO p»!CKO СЛОИТО OTIJpK ЛОМИЦИИ , миѓу Д||,у — 
гото И породи TOO 1ПТО О.Ч ПООДОЦСТВО i 10 ИОООДНКТО КИТЌРОСИ lio МО-.
•:»; ди со папрови скок во добродотол" . I b i d . ,  с т р .  3 7 - 3 8  (поллл. 
Т . Т . ) .
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Сзмата ВГЛРО (Об.) во своите документи тврди декз Алок-
сандров пристзпил кон "слогодувзње1' приткснат од мзсите и нив-
ниот отпор, што се одрази и кај некои негози луѓе и ко,ј други
чесни групи и лоединци нвдвор од тоо движење. Меѓутоз, вели
Мито Хзџи Взсилев, "овзз проценка но ВМРО (06.), колку и дз е
точнз и вистинитз во еден пункт зз причкните што го присилија
Алексзндров нз отстапки, селак е мошне едностроно. Too ислуш-
тз од предвид деко мосите ко сс одвогјувоо од ’тродкционолното ’
ВМГО, ко јо  но Ллоксопдрол му бошо сомо прикритие зо могоизтп

противмакедонска политика - сомо поради тоо што рзстеше нивпо-
то пезздоволство од тзо политикз, ко дотолку повеќе и порзди
тоо што врз нив изврши свое влк.јзлле Октоглвтжскзта револуци.ја,
коко и пзрзснзтите рзботпкчкл двндедо зо болкзнсклте асг.рјк.
Токму овне причини ги турнзо кок ВИРО (06.) не сзмо Алексон-
дров, но, од друга странз, и сите други нејзини иокрени дојци

/|/|и иницијзтори"•

Всушност, истокнува ^ито Хзџк Восклез, се покажз дека 
македонските народии моси иногу бозо сс сналдоа во иовота по- 
ложба и почноа дз гразктираат кон новите нзбулзлл редолуцчо- 
нерни сили нз Брлконот, "напуштаЈќи ги зостаренкте лринципи к 
старите водачи, биле тие оцапани к компромиткрани како убијци 
на својот народ, или пак чесни, но очито неспособнд да ги сфз- 
тот развојните процеси и новите берап>з нз борбото". Маке- 
донските рзботни моси 1 9 2 0 годино испротијо во Белградскзта 
нородно скупштиио од вкупио 22 протснкко - 17 комунисти, во 
Лирпнскп Мокпдоии.-јо 1922 годиио додоо спој глос зл лст кому- 
писти и аомјодолци од лкуино ссдум протеници (о во ^926 година

ibid., стр. 42 (подвл. К.Т.).

•»i b i d с т р .  4 2  ( п о д в л .  К . т . ) .
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Е ге јскз  ^акедоније испрати во грчккот парламент 7 пратеници-

-комунисти).  "Овие резултати ,  пишуза Мкто Хаџи Василев, постиг-

нати се против желбатз к напорите ка ВМРО, к о ј з  спроведуваше

клање по Македонија на земјоделци и комунисти. Тие с е ,  ксто та~

к а , постигнати и против политикатз на еден дел од чесни рево-

луционерни де јци групиранк околу Иликденскатз орган и ззц и ја ,

кои проповедзз таквз ’сомостојиост’ на движедето што потполно

го исклучувзше ’мешзљето пп Цжсдоицито во ззнотрсшпито роботи

нгј ПугориЈа * . . .  Глосоњото но моситс оо комупистито.. .  укзжупо

на оној процес во ко ј  маспте беа вовлечени по Сзетското во јн а ,

поточно по Велккзта октомврискз социјалистичка револуцијз .  Ра-

ботните луѓе но ^зкедокија  ја  чузствуваа сред себеси всќе на-

роснзтата силз нз рзботничкзтз к л а с з , се ориентирза во сво јата

борба кон неа како кон рзководеи гооктоо и длзбеа јо з  меѓу себе

и своите нови (иако уште не сосем јаско  формулирани) позхшпи

на националнз борбз , од една страка ,  к -  обидите на ВМРО од

д р у г а , ко ја  се создзваше со склз ка терор, и тоз кзко оруѕсје

токму зз  борба против тие демократски силк и тие нови барања
u .4-6ззд  кои масите ззстапуваа се поцврсто .

Тзка основната оценка на Мито Хзџк Засилез зо псторпс- 

ките околности во icon настзнз ВГ.ТРО ( 0 6 . )  укажува на тоо декз 

новиот розвиток из Бдлканот предизвккувашо "процес па пу-шо 

розлогоње но сторите диидељо, но сторпте оргапизоционп порпи 

и нз сторото постовупап.о на ноцконалнкте прашоњз. Тоа беше ед -  

нопромопо М ПрОЦОО по роспоѓоп.о и ко«ипувои.о к з ј  МЗСИТ0 вооп- 

111 то но ’тродиционолпото* ВМРО, з дотолку повоќо но Алоксоидро- 

вотп HIUl.’O столопо но ол.ужбо но бугорркиот дчор. Глоситс и по- 

пото двпжеље што изрзспувоше -  со развиваа ио овие услови, ис-

'16 I b i d с т р .  (п о д л л .  К . т . ) .
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такнувз Мито Хзџи Ваоилев, мимо посто.јните организзцкк з по 
свол одделен пат, и дури привлекуваат кок себе групи и поедкн-
---------------------------  Wци од тие оргзниззции."

Великзтз Октомвриска револуцијз не можеше, истекнува
Мито Хзџи Василев, дз не изврши влијзние и врз мзкедонското
револуционерно движење, особено со оглед кз порастот иа рево-
луционерните сили на бзлкзнскзтз работничкз класа. Нс моѕсешо
дз не открие пред мзскте нори перспектипи зз ноционолните дпи-
ЖСН.О, ДО ПО укожо 110 ПОНПТО ООПОЛИ П]К) icon тробо  дп с.а иоотшзи

националното прашаље, кзко к на hopitto агли што мороат и можат
единствено доследно и правклно дз рзкозодзт со движељето зз
до се постигне успех во борбзтз. Мзсите нз македокскиот народ
-  особено во Взрдзрска ^зкедокијз  к особено под влијзнкето нз

КПЈ - почнаа да го сфаќаат ова, вели % т о  Хаџк Васклев, и да
се подредувзат под знамето кз комункстичките пзртии, ззшто во
нив "наминовно созреваше мкслатз зз ново дзижење под рзкозодст-
стро нз рзботничкотз клзсз, зз двкжеље во ромккте нз зеќе соз-
дадените посто.јни држзви, з зз овлздувзње нз полохсбота зо тие
држави преку поддршкз из едоп пзрод нз друг. Овој рззвосн
пресвртнички процес - укажувѕ Мито ^аџи Взсилев - бо нпзшште
на нзродот вршеше огромен притисок врз целото дотогзшпо движе- ,
ље и нзд неговите претставници, кзко од старото лево, тзкз и

„48од десното крило."

Сето ова, според ‘■»ито Хзџи Взсилев, е само почеток и 
"уште не знзчк декз нзшкот кзрод во поголемиот дел бил потпол- 
но нз јзсно со овке нови перслективи, декз имал «јаскз сликз кз-

/+̂  Ibid., стр. 44 (подзл. К.Т.).
48 Ib id , (подвло К .Т .).
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кв9 форма низ овој процес ќе добие кеговото движеде, какви н з ј -  

блиски и подзлечии цели ќе исфрлк како свок основни пзроли итн. 

Но пресвртницзтз е ј з с н з .  Јзско  е кнсткнктивното чувство декз 

се рзскрст.ува со стзркте Лзткигтз и прзктикз , декз минува онз 

време когз неговите нзпори без исползувзки преку иавесни групи 

од стзрото движење кзко оружје кз против-максдонскз и против- 

-бзлканскз  политккѕ. ^огз  рзботните мзси глзсзз  зз  коглуккстите 

-  ка ј  нив можеби се уште немоше јзсно  рззрзботоно прогрзгло зз

OBOO 11ПЦПОИПЈШО ДЛИЖгМ!.« ПОД р.'!КОИОДСТИОТО ИО KOMyilHOTllMICHTM

нпртии, по тие об.јоктквпо пристзпијз  кон тој пот, ткс им додоо 

доворбз нз комунистичките пзртии -  и тке гледзз во нив сило
4-9 .

под чие знзме можзт дз ззстопзт  скгуркк во својзтз  побелз."

Изнесувзјќи го сво јо т  стзв  зз  односот на мзслте и по-

ли ти кзтз ) ^ито Хзџк Басилев лишувз: " . . .Орпентзцијзтз по поро-

бените мзкедонски мзси кок коглунистичккте партии гк зздолжувз-

ше овие пзртии од тритс бзлкзкски земои -  чесно к qocho, од-

носно прзвилно-револуцкокерко дз го п остзззт  македонското из-

ционзлио прзшзље и до поводзт смело борбз зз кегозото na^npo-

лилно розрешувзње. Од овз ззвксеше и фзктот до којз  иеро глзкс-

донскиот нзрод ќс стзне соЈузнкк преку својзтз  нзциоколпоосло-

бодителнз борбз нз рзботничкото движеље зо се к о јз  еднз од овие

земји .  Историскк необоркв е фзктот декз одлучко :: ~. :;осд■ •."-■■о 11
„50

нз. јпрзвилно го постзви и рззреији овз прзтзде то;:::у кПЈ

Go желбз, во взквотз конствлзцмјз , дз не остзнзт  лзсив-

ни, изолироии од мзсите,  "кои што се откипувпзт од сторото л 

бзрззг ново", рззните струи во сторото мзкедонско движои.о -  зо-

^ ' I b i d . ,  с тр .  4-5 (подвл. К . Т . ) .

5° I b i d ,  (подвл. К.Т.)
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паднато, особепо меѓу 1 9 1 0 и 1924- година, зо тешка кризз (во
којашто санданисткте бса единстаеко светла точкз) - се ободи-
ни09 околу "новата ликија", во ЗКРО (06.), мислејќи локз со тоа
ќе извршат нужна пресзрткицо во двхжењето к kg иу додат јасно
формулирана нова платфориа ка народот ка тој нзчик, вели K ito

Хаџи Василев, што ќе гк одредат козкте пзтишто, новкте цоли,
новите сојузници на револуционеркото движење на Македонија.
Затоо ВГЛРО (06.), истокиува ГЛито Хоџи Восилсп, лрстсгапуво
пресврт на оден дел од старото револуционерио движсљс к но
еден дел од масите под нсговото злиЈзние (и тоо особопо од
омигроцијотп и од Пиринско Кжодонкја) icon ноии колосоци - со
оглед ио бараљота на врсмето, со оглед нз овао нова ориентзци-
ја на мосите, меѓу кои комунисткчккте партии воќе соодовоо

51свои цврсти ПОЗИЦИИ.-^

"Независно ол тоо што мислела неЈзкиите кскрони ипици- 
јатори (на пример, коко тие преку неа се јзвувазт единстлеии 
раководители на целиот македонски народ зо кме кз Независна 
Македонијз и Валканска федерација, како тие пародот го проводу- 
ваат но новп позиции, м. слично) - всушкост, пишува ‘■•нто Хоџи 
Восилев, ВГЛРО (06.) о б ;ј с к т к гш о - д с т о'глс:ог остлнуво сз:.:о ио;л.;о 
во ко.јашто еден, и тоз кзлчоссн к кзлистчна розолуччонорон дел 
ол нотето старо дзкжсдо, иззтлии постапон розвпток ол стоште 
принципи до позициито нл совг)с".с;;ото тхззолупкопсрно попчонзлно- 
-демокрзтско движсдо на нзппгот п.тпол дз чело со роботпнчкзтз 
клзсп, о под роководстјјото но КП. Додока огромното мнозпнство 
нп нородиито мзси, продм;,шо no -^ордорска '•‘зкедониЈо, го кзвр— 
шијо onoj проод директио и нод попосредпо рзководство но КПЈ,

•»51 B . i b i d стр. 35; /|-0.
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и тоа достз брзо,  на д е јцкте  од ВМРО ( 0 6 . )  им беше нужен цел

еден период нз рзботз врз осповз нз принцкпи кои лретстзвуваат

сзмо половииз пзт меѓу стзрото и новото, зз да го соблздозт

5?докрај  сторото и дз премкнат сосем нз новото.

ВМРО ( 0 6 . )  имзше краток век.  "Луѓето што бео no н с з , 

вели Мито Хаџи Взсилев, доколку не се пасивизироѕ , ј.шноо логич- 

но во нотомошииот сво ј  развкток -  но позициито ио дли-::он,ото 

што оо рокоподошо од КП. Ппочи, цо плродот ПрИ.ј.ЦО коп МГ.11Х) (Of»,)

И О Т 0 К О II С Л у Ч £1 Ј Т £Ј О п <) ,6 И п |' о- 
II О Д II О Л О М 3 1C О р ЗС О 1C Л и у д о р и Ј о

о ii a hi л g -  туку многу де.јцк од ноа глинзо па уште посолидни 

позицци, дироктно ко позпшште па домупксткчките поптил, т . е .

-  од симпатии кон КП до активност нз кодунистк.

Оценувзјќи ј з  де јносто и зиочелото на BI.TO ( 0 6 . ) ,  Ми- 

то Хдџи Василев ќе истзкпо деЈсо позитивното к прогросилпото по 

ВМРО ( 0 6 . )  е во нзпорито нз едси дел од нзшсто двш:ссп>е (главно 

од емиграциЈата) ,  кој останз вереи нз кародиите иктероси, да 

излрши обединување на внатрешните скли од бившото револуцио- 

нерно движеше, него да го возобнови врз мови основи, носочу- 

впјќи јо  активноста на оргонизоцијатз кок создзводе пз едно ши- 

роко мзсовно движен.е на иародот потпроно зрз нови соЈузиици. 

Меѓутов, ВМРО ( 0 6 . )  не услеа да ги збере наЈширокито моси, да 

јо  добие нивнзтз поддршкз к под слое знаме до се розрзсне во 

широко народио лвижељо. "Too е к единствопзта пркчино зз  п е ј -  

зиното ’смрт’ " ,  ќо коже дсцидпо Мито хоџи Василов. Единствсио- 

та зпслугз на ВМРО ( 0 6 . )  то<ј јо  соглодува озмо во тоз што тао

I b i d . ,  с т р .  4-7 (подвл. К .Т . ) .

53 I b i d
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изврши дотолку обединување ка извеснк скли од старото двикељс, 

што ги спаси од пасивност или изродување во непркјателско д е ј -  

ност -  тогага кога тие се утате не можеа да се искубат потлолно 

од рамките на старото ,  одпоспо до го рззберот и прифзтат дос-
54ледно докраЈ нопото.

Но, тукз тој ј а  согледувз едновроглеко и ке.јзкпото пдо-

ткрречност. "Ово скршиуваде од старото кон иовото, тоо го врши

преку еден, за нородот пеггпкемлкв во основз -  кодтхомис псѓ.у

елоглоити од едното н другото . Во тсз  тр еб з ,  истакнува ГЛито Хз-

џи Восилев, да се бара к основзтз зз  одвоокоста пз BI1P0 ( 0 6 . )

од широките маси. Сите оснозни призципи ко Bi.-PO ( 0 6 . )  болувоа

од овој компромис, од оппснзтз позкцмла ио ст<~’0;;>о по сродшгз. . .

Во тоа 1 )  како го постапк движољото, 2)  какзл цзл:-: ::остзвк

и 3)  кзкви патишта и со.јузпкци му одредм (што Мито Хзх.ш Взси-

лсв ги сметз за трк услова на едно политкчко движсље), ВГ.1РО

( 0 6 . ) ,  тзквз  кзквз што бешо создадека ,  прзвехле ;:о::ју-о;лпс ;.;сѓу

стзрото и новото, кој Јо откринуза објектквно од впстипоките

интереси на народот и покраЈ сота кеЈзика левз ориентзциЈз ,55што не можеше, з да iig води кон мзолзцх.ја од мзспте."^

-1) ВМРО ( 0 6 . ) ,  истакнува Мито Хоџи Василев во овза 

знализа ,  го постзв.увз пакедокското п~оач:зње не кзко глакедонско 

пзциопзлно прашон.е, туку нсклучпво кпко лолптнчко i i p o h p k . c  ,  лн-  

шеио од ствзрната глокедонска нзцлонолкз содрждка. Во нејсшио- 

то рзководство преовлздува став деко ^акедонците по народност

се "Бугзри"

^  В. i b i d . ,  с тр .  47-4-8.

55 I b i d . ,  с тр .  48 (подвл. К . Т . ) .

56 Мито Хдџк Вавилев укахузз ѕека овз се огледува во mi
sa статии на весникот "Мвкедонско дело" к во зшза докумонти ио
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"Ова е о с п о в е н пуккт нз кој ВГ.РО (06.) со отки
н.увз и изолнра ол масито но нооодот. Таз не можеше а до пе го
плати ona свое становишто со сопствена гкбсл. Сфокаљето дека
сгле ние Бугари кои специфкчните условк ги присилуиазт да го
решаваат прашаљето за споото ослободуззкЈе во едко второ швај-
царско издание на Балканот - лз убивз ~:сивотнзто основа пз г.а-
кедонскиот проблем, з имепо кационолкото прзшање, к во склопот
на бзлканскиот политички јазол го претвора нашиот лроблом no
воштачко политичко прошоце. Овз, објективно, слоред споЈата
основа в е л и к о б у г а р с к о  е з з н г е л и е ,  но
можеше да ги воодушови мзсите од трите дела но иакодониЈо зз
една взква постапена ’нациокална’ борба. Знамето но В1.ј?0 (06.)
беше компромчтмрзмо уште од почетокот. По себо се разбира де-
ка беа однапред осудени до остзмат јалови сито вакви иодопосо-
нн обиди за создавзље во ‘«акгдоккјд нсво, лево рсполузтонѕрпо
’нацпонално* дзижеде постззено гдчте од почетокот врз старата,57деснз, врховистичка слдзгазкцз. 1 ' -ока озо^ став но рзкозоди- 
телите на ВМРО (06.), "иако но се работк зо свеско спроведува- 
н.е иа велшсобугарски шовинизом" (макар што секогоп, вели 111ито

Централниот комитет. "В;:?0 (06.) ддференцирано подвлекува како 
во ГЛакедонија под Бугарија кзселеккето бкло експлоотирано, 
’поробено’ (во каква смисла?!), лкшено од граѓански пропо и пс 
ползувано од бугарските пмперијалксти зѕ остварувзде нз свои- 
те лоробувзчки плзнози по одпос кз другкте деловк на ^зкедони- 
Оа. Но, од друга страно - сепак ^акедокците во ^угоркјо шлале 
свои културни права, ’свогј* бугарскк јазкк, и слично. А кога 
се пборувз за Мокедоиија no Југославија к Грција, се подвлеку- 
ва дека no овие земји иородот страдал уште и од дсиацнонзлизо- 
ци.ја и асимилаци.ја, дека зо низ бкле укккатк за * мекедонските 
Вугори* бугарските училишта итн." Ibid., стр. А8-А9 (подвл. 
К.Т.). В, за ова, и ibid., стр. 55-

^  I b i d . ,  стр. 4-9 (подвл. К.Т.).
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Хаџи Василев, тој почкува прзо од кскрлзувзњето и фелсифицире* 
шето кз нзродноснкот лик нз Македоксците), објективпо налила 
водо пз великобугзрскиот шозииизои, кзко од другз стрзпз му 
објзвувз јаросна војиз.^и Сфоќзљето декз мзкедонското проша- 
ље не е нзционзлно туку полктичко - пишувз Мито Хаџи Взсилев • 
"се јзвувз кзј чесните мзкедокски прогресивнк дејци (поптору- 
Đ3M - не е збор зз убедепите великобугзрски шовинисти!) - ток' 
му кзко компромисен одрзз во кизнзтз свест нз стаорнзтз иоли- 
зија меѓу која секогзш бкло вклештено стзрото двшсеље, по и 
аоиите тие. Послсдииве нпа не јо розрешувззт целосно опрсделс 
пи im одно или друго страио (или како Македоиди или клко ло- 
ЛИКобуГПрСКИ шошчшотм), ОМИ TONO, ШТО СО СЈДЈГМТП И01.’Л ото.јпт 
пп однз, о со друготз ногз по вторзто позицкјо. 1'ОГОШ 1С0ГЗ лу 
1'пто чоспо се чувствувззт зо мзкедоиски Бугори, о од друго 
страма, исто тако, чосно стојот но позицките зз ослободувзљет 
на ^акедонија з не зз кејзиното присоединување кон Ѕугоријз - 
едипстввн излез зз усоглзсувзље но оззз спротизност е тој дз 
се проглоси македонското прашаље за ’политичко1. Но, иезависи 
од тоа што се внесени во тзкзото постззувзјпе нз прагаањето ис- 
крени слободарски кзпори кок со разликувазт од содржината што 
велпкобугзрите ja внесупает во истото овз прашање - нерошонат- 
фактички противречност, изникната врз основа нз овзз колизија
прзктично се кзрззувз тзкз што на еднз странз се руши вслико-

59бугарскиот шовинизам додекз од другзтз се подѕидувз.

5° Зп иолорот im onoj отов кзко розултот но улорнотз 
осимилопијо од стропо на Бугоријз, в. ibid.., ;1-9-52.

59 Ibid. 52. Ззстапниците нз воквото стзновшите, вели 
Мпто Хојди Восилов, чулствувзот Д01С0 постои оддслно НЗЦИ0НЗЛИ0 
чувогво ип нородот, "по коо сс ушто нс го усвоклс" (ibid., 
отр. 55)* Воквито корлктористичпи појови во историЈото ПО ПО—



758

Збркзта од разбираљата што постои во ВМРО (Об.)  по прзшзљето 

зз  нзродностз нз ^зкедонците "нзјречито зборувз зз  тоз лекз 

нејзините деЈци -  што се уште ке го совлздзле докрај минзтото 

во себе -  чекорзт нопрод-кон нзродот ко,ј ги испровзрува, но со 

глзвз  свртенз н з з з д " .

Но, од докуглоптитс из ВМРО ( 0 6 . )  се глсд о , питува 

Мито Хаџи Взсилев, декз т з з ,  изко ги деклзрирз Глокодоицитс зо 

"Бугзри",  сепзк не е нзчисто со тоа прзшзње к ие се рошзвз со 

тоЈ нззив дз излезе  пред мзсите во еден токов доку;.;ент кзков 

што е Мзнифестот. И тоо пе о ,  според 1»пто Хаџи Васклев, некое 

тзктизирзње, нзложено од некзквк услозк зо кои е постззено 

нз розрешувзн>е мокедонското прзшзле, туку неоасност кз погле-  

дите. Но, "овзз неисчистспост ка чувстзетз  и поимито ло овз 

прзшзље.. .  ј з  оневозгложи BI.1P0 ( 0 6 . )  во иасите на нзшиот нзрод. 

'i’aa беше бессилнз дз ги прпбере кив околу своото знамо ззтоз 

што беше бессилнз дз ги претвори во ’ мзксдолски Бугзри’ . ^стз -  

нувзше како едикствен исход -  к ке јзкндте  де јци  дз се лочув- 

ствувзет  како ‘‘‘акедонци, доколку секоЈ едеи од к*лв стоешо вер- 

ло нз позициите но нзродот, или, задржувадќи ј з  старзтз  својо 

п о з т д и ја , да остаиот саао обкчик ловл ф^ззолн, кои нензот нмш- 

то ззедиичко со сво јот  лзрод. И кногумина мкнаа по единствени- 

от пет токму тогзш когз лод силатз нз нзролното дзкжење рзпо- 

водено од КПЈ сфатија дска македонското npaiasioe е нацконално

шето национално движеље (о кои с зк з з т  -  вели Јаито Хаџи Взси- 
лов -  да ги кскористзт зеликобугарските шозинистк зз  свопте 
прккриоии зспирапии),  Ј зспо ,  слоред &ито Хзџи Басилев, збору- 
возт зз  "особеиостите ио точгкпот плоцес кз напиоизлек ралвлток 
HO I-IQ4I40T нзрод (нз кого »пто нзјмкогу тешкотии 30 тоЈ однос му 
создзде токму бугзрскатз  зо во ју вач ка ,  демзционализаторскз и 

асимилаторскз политикз)" .  i b i d . ,  с т р .  5Z*- (подвл. К . Т . ) .
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постзвувајќк ГО Пр0ШЗП»6Т0 33 ОСЛОбО^уВЗЈпе КЗ K3iUvI07 нзрод взкз
ноопаку. ВМРО (06.) кзко токза 00 зогубк к последнотз објектив-
из мојјност зз дз јз оствори и окзко клузоркзто цол зз оргоии-
зирзље Н8 еднз единствепз оргзкиззцкјз во цела кедонија рз—
ководенз од еден центзр во услозк когз нзшзтз тзткозинз е рзс-

61покинзтз нз три делз.

2) Вториот основен пункт кз кој ВМРО (06.) - зо усло-
ви во кои беше постзпенз до дејстзузз - "копаше јзз моѓу себе
и широките мзси нз нзшиот нзрод", I.Ikto Хаџи Вѕсклез го гледз
во нејзиното канзлизирвње из борбзтз нз нзшкот нород кон Не-
ззвиснз Глзкедони,јз (сзмостојнз мзкедонскз држава) п Вол;:знскз
федераци,ја. "Овз е гиг.шззпскз погоогскз на дејците од емпграци-
јзтз собрзни во ВМРО (06.), icon во измелите нз В0лконот ло
војнзтз пе умее,јз до иззлечзт од 'роалните услози к - оеални
ззклучоци. Перспективнзтз цел нз стзрото движеље - '-'злкзнскз
федерзциЈз и во нејзините рзмки федерирзнз Македонијз, коЈз
0 3  постзпувз и Гоце Делчев, з по кего и Јзне Сзкдзнски, ВГ.1Р0
(06.) ja претворк во свое иопосоедпо бзтз.^е, во пззолз из де~
нот, за ко0з - сосем разбирлкво - ие моѕсеше да гк зоодушеви

г омзсите, кои имаз бзрем повеќе резлек кксткнкт." (Гоцо 0зспо 
рззбирзше, укзжувз Мито ^аџи Взсилез, декз во окие услови во 
кои беше мзкедоискиот нзрод фрлен кз ВаЛкзнот, когз лред него 
се испречувззт не сзмо 0ТО!ЛЗНСХата имперкјз, туку и се посил- 
ппте империјзлистички опотитк на другите болкански зззсдувзчи 
- не Mov.te да со изиоЈуво и сочувз коиечпата слободо но целпот 
мзкедонски нзрод, освоп лко no чсивотот ка тпс дрзкавички ке сс

60 I b i d . ,  с т р .  55  ( подвл• К . Т . ) . 61 В. i b i d .
62

I b i d . ,  с т р . 56 ( п о д з л .  К . Т . ) .
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извршат токви длзбоки паомеик што ќе гл потсечзт во корен по- 
робувачките зспирзиии к што ке овозмохсзт ззвмвн развиток на 
балканските народи врз оспова но низната слободз и ромноправ— 
ност. Само од таа гледа точкз, истакнузо Мито Х3џи Взсилев, 
перспективно зборувз Гоце за балкакската федерацкја. 'J-’oj од 
неа не направи нелосредна зкциока зздзчз нз двикен.ето токму 
ззтоа што имаше прзвилно рззбкраље зз одкосот кз силите на Бол- 
кзпот и зз висината из раззојкиот степен но болкопсккте нзро- 
ДИ. ^ШфОТИП, ПО ;ус.Ј1ОПИТ0 110 упорпо МОШОП.С ОД 11014)11 бплкгжски 
зомји во внатрешното движење но “*акедонкЈа, Гоцс постолувз 

принцмп зз сзлосто.јнз борба, к - во однос нз силите меѓу ма- 
кедонскиот нзрод и турскзтз кмперида и другите аспкронти нз 
Македоиијз - тој бзлз оптоно:.л-:,јз ла::о едикствепо резлно, можно 
и, ззтоз, непосредко бзт)з;:-,е зз тоз вреае. Во иешто изменетите 
услови во Турција зо којз сс рзззлвззт сллкте но млздотурското 
движеље, сметзјќи нз обострзна поддршка во борбатз против сул- 
тзнскиот апсолутизам меѓу младотурците к двккељето нз нзшиот 
нзрод, Јане Сзндапски го прошкруза оза непосредно бараље нз 
Гоцета во барање за федерирање кз Ј"'‘зкедоккјз во еднз конститу- 
ционв младотурскз Турција. Зз Јзне, укажува ГЛито Хзџи Василев, 
исто тзка, Бзлкзнскзтз федерацкјз остзнувз ке блискз а;.:к перс- 
поктивпз цол. "Генијзлностз и нз Гоцо к нз Сзндзмски е во тоз 
што тие не ги пречекоријз со свокте бзрзљз реалнкте граиици 
на времето. Тоз им јз осигури поддршката на масите." Зо роз- 
лика од нив) BI.IPO (06.)» кстзккузз 1.1кто Хзџи Василеѕ, очито 
не се снзоѓз во ситузцијзта, "Тзз ке гк согледузо роолните Co
paiba нз времето, нзложени од кзвршенкте измени во болканските 
односи, ниту знзчителнкте социјзлни раздзижувадз во секојз ед- 
на од бзлкзнските земји. Тез од бзлкзнскзта федерацијз прззи
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објект на свои непосредии напорк и ја стзва во нејзината ос-
H0D3 Независка ^акедонија. Ло измореккте болканскк народи од
војиите и револуциокернкте судири, BUPO (06.) им постзвула зз-
дзчз дз заборавзт на своите пзјблкски задачи за внатрешнз де—
мократизација на земјите во кои резкцконернкте сили без леке
нз врвот на својата офанзква протиз рзботните моск, о да со
борат зз балкзнскз федерацкја, зз непосредни кореиити роволу-
ционерни промени - како бк го решкле, меѓу другото (односно,
во прв ред), прашан.ето зо обединуззљето но ‘’‘зкедонијо и за
нојзинота слободо и ’нозовкскмост*. ВЈЛРО (06.) ио onoj иункт

6 7>не научи ништо од Гоце и од Сакдански ^, ниту се поучи од Ma
cu т е на нзшиот народ, кои гласаа зз комукистите во сскојз ед- 
нз од балканските држави, ориенткрајќи се кон барап.ата за оне- 
возмочсување на настапот но реакцкјата, односпо зз внатрешна 
демокрзтизација нз земјите како услоз за розрешуваље но маке- 
донското лрашаље прво по тие земји. ЗаТоа ГЛкто Хацп Взси- 
лев ќе укажв деко пзролото :јо "Пезавлсна ^окодогшѓз" го одвле-

»Колку е овој федерѕлиззм на BI.IP0 (06.) искривен к 
колку тој не држи сглеи*з зо реалноста се гледз - всли 1.1г;то Ха- 
џц Впс”лев - и од следното: Санданскк ја изградуваае својота 
федерзтивна партија не врз голото барање  но обособувзње па  ГЛа— 
кедонија како федеролна едиккца зо една демократизкранз Турци- 
ја, зми со оружје се мешаше во внзтрешките рзботи ка Турцијо 
во ползо на демокротските спли о лроткв зпсолутисткчкото влост 
Од друго строио, пок, иогопито приемнкци фсдоратксти го лросо- 
дијо onoj фсдорализам (ло рзмкито но Турцијз), роллсп зо Јонс- 
вото промо - no фсдорзлипоЈл no бмлкански обсм коко нопосредно 
бзрон.е, и no името из истиот пристопувза кон ободииета борба 
на целиот македонски народ про таквк ’сзмостојпи’ иочело што 
го исклучувзат мошап.ото no внотрешиите рзботи но земјитс no 
рамките нз кои робувзат делови на Мзкедонија." Ibid.., стр. 56.

64 I b i d . ,  с т р .  57
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к у в а ш е  м о к е д о н с к и о т  н а р о л ,  р о з д о л е н  к о  т р п  л о л з , о д  е д ч л с т в е к о

правилниот пат но бо;?ба во прз оед зо остзаоуво1:,ето нз свопте

нзлблиски целк . "Овз зетровкто барање објективко го дезориен-

тпрзше пашиот нзрод к го 'изолирашв од ззвмнзтз борбо со дру—

гито нзроди во еднз зегдјо, зо чоз")с:|;ува::»ето пз мокелопското

п р а ш о њ е  п р в о  n o  р з м к к т е  n o  т п е  о е ?t ,1 м к з к о  у с л о в  b oo iu to  з а  н з -

65шето обединузаље. "

Всушност, истакнуза <Хкто Хзџи Засилев, во кмето нз 

флдррЈПЧППШПТ ПрИЛЦМП П0 0ТЛ110К ВО болклпоки ршшори, IU.:m (Об. 

ги откипува, коко пошто иаолиропо, СОМО 33 ссб с ,  псимито "тот-  

ковииски интереси" , п з , зо шлето нз киз ,  со измислпво токвз 

"пезевисност" нз македонското двкае&е, којо него објектпвио 

го изолирз од прогресивнкте сплк на балканскито народи вна— 

тр е ,  во с е к о јз  аемја поодделио. Притоз, додекз народпите паси 

политички се декларкрозт со кзборот нз комунисти-протеници

^  I b i d ,  (подзло *40?.). "Пзролатз з з  ’Незззкснз Мокедо- 
н и ј а ’ -  истзкнува Мито Хаџи Василев -  однзпред, a p r i o r i  прет- 
постзвувз еднаков степен и ииво нз рззвитокот нз демократски- 
то сили но сите балкански дркави, з врз таз  основа -  п нивна 
совмесна з к ц и ј з .  Меѓутоз, целокупниот досегашен развиток no 
Балкзнот јо  отфрли овзо п о зкц и ја . Се покахса ја сн о ,п о  оваа Boj
na ,  оти не мораат спте балкански зеглјк дз се демокротизпраат 
едновременов Се поко*;о, исто т з к з ,  оти обедккувзљето дури и ш 
два дела иа Македонија иоидуло кз тешкотки, и тоо субјоктивип
ТСШКОТШХ, ШТО ИрОИПЛОГуЛООТ токму од иосдипквиот розпиток иа 
домократските оили во онио дло зомји. (Овоо лседнаклост се 
глодл токму во тоо - додлво 1.ито Xoi.ii: Взсилсв - што роководно- 
тл снло но домократскито спли во бротоко Бугоријо, т.о. БРП(ic, 
одпосно пејзипото рзководство, имо во оспозпито лкпии na сво— 
јота лолитикз спрема мзкодопското прашон>о токви сто.вови што 
ни колку зо покот не се разлккуваот од иацконзлисткчките пози- 
ции no великобугорскота бурхсоззкјо.)" Ibid.,cTp. 57-56.
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(зн9чи ког8 не се одвојувоат од вкатрешниот политпчки зшвот 
на своите земји), додека склите на реакцијзта подготзувазт и 
извршуваат удар по демокротсккте склк, "прогресизните леви 
дејци од македонското револуционерно движење, подготвувзјќи се 
за борба за ’Неззвиснз Мзкедокија5 и Балканска федероцкјз, 
ироклзмирзат во име на овие целк дека тие се емзнцкииразт од 
пнзтрешниот политички живот, декз се рамнодушни спрема постз- 
пувзљето и свргнувзп.ето по злздкте, докз одбивззт дп служот ио 
ко,јо и да е портијо или политипки фзктор, и усрдпо чcicao дп 
бидз'г исклопи одпи по сдоп по гродскктс улици.."0<̂  Меѓу опис 
изЈови за "немешзље" и пзролзтз зз "Независко Македонијз"
Мито Хаџи Взсилев утврдувз објективнз оргзкска врскз, о тоз е 
изолирзљето на мзкедонскиот народ и неговото нзциокзлно прз- 
uisibe од борбатз иа другито нзродк со кок тој ззедко кивее во 
една држзвз. "W тукз не поглагзат ништо ллзтонските декларации 
за ’едипствен револуцконерен фронт’, зз борбз со непосредни 

баран.8 (кзко агрзрно прашање, свок училишта итн.) - когз не е 
никзде прзктично, из дело постзвопо лрзшзЈ^ето за сег.о.јдггевна, 
конкретно заемнз борбо ио кокедонсккот нооод со друпгте нородк 
воедна зеглјз, и тоз - како зз разрешувз^е на сите прпм.ња на 
деиот, Talcs к зз своето нопосредио бзрзде - рззрешувањето нз 
нзциоизлпото прзшзше во ромките на таз зег.сја." Поодрживосто 
иа поролзта зз "Независла Мзксдонија" во рзшсите нз едио бол- 
кзпска федерација Мито Хзци Взсилев јз согледуза во тоо што 
тоо нс соодиотствупо. п.ч иолитичките услопи тогош нз Чзлконот, 
нр создодониот одпос пз сијшто . Појзинзта неодржквоста, спо- 
под ući 1*о, о и no тоо mro, иостолопо коко поиосродна злдочз по 
тогпшнмто услови, ор Јолуво коко ломобклизотороко во осново.66 I b i d . ,  с т р .  60 ^  I b i d ,  (п о д в л .  К .Т . )
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бидејќи ги дезорганизирз масктс, гк одзојузз од нквните ствар-
но непосредни задачк за демократизацкја на земјзта, дсзипте-
ресирајќн го нивното двкжеље зо напоркте но прогреспшште сили
на другите народи к слабејќк го така вкатрешниот единствсп
фронт против реакцијата. "Сосем е јзско декз широклте нзродпи
јлоси но ^акедонија не цожса до к ло.чот и не :т подлршко.
на едно веква политика којз протиаречи ка нивнито основни ин- 

f ) P iтореси". Со тоо, стварноста јз демантираше окциоиото сило 
но нпролото НО 1ШГО (06.). "Оо оглод но ono, ооклучуио 'Vimто 
Хоџи Восилев, одинствсно позктквио во овао пороло ио BI.1IX) (06.) 
зп тоа време е do too што проку нез дооѓа до ипроз чупотвото 
по единстроност но цслиот глоксдодскм но-оод коко лосебен во од- 
нос по другкто нороди по Болкоиот, коо постооло кл;ј дсјцито 
од старото движеп.с, о kog - макар и кскривено во пивното свсст

— 69(’македоноки Бугари’) - сепак кзбкзало на повржина."

3) Мито Хаџи Восилез укзжува дека к постовкото за "мо-
ксдонските Бугори" к постззката зѕ "Незазиснз Македонија" -
остзваат свој одраз врз принципите од кокшто резултироот ста-
возите на В1ЛР0 (06.) за осковката скла ка движедето, за него-
вите сојузници, зо роководниот фзктор, за формите на борбз итн.
- исто онака како што и тие постзвки, од своја страна, пшспу-
вазт во извесна смисла врз оспова но озие стзвови. Пред cb,
вели 1»1ито Хаџи Василсв, Тп.\РО (06.) се поставупз како о;:.ппс_т-
всна оргоппзоци;јо н едлпствонз полкткчко роколодпо п роволу-90цмонорпа сила зз сито три лело ко *-зкодонк;;а. Потоз, оидеЈ- 

6 0 Ibid., отр. 61 (подвл. К.'Ј?.).

G^Ibid., стр. 62 (подвл. К.Т.).
7° В. ibid. Во Деклороцијзта од осповочкото копфорсиимјо 

ио ВМГО (06.) - од октомври 1923 годино - дури котогорички со
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ќи сметз декз во сво.јзтз револуционернз борбз зз слободз нз 
шзкедонијз "мо^е лз сметз сз?ло из крзјните лрогресивио рсзо- 
луционерни движељз во Европз, кок се борзт проткв импсријолис- 
тичкзтз политикз нз своите влздк, против постојните мировпи 
договори, з зз вистинското сзиоопределувзље кз сзомте и туѓи 
нзроди" (Мзнифест), ВГЛРО (06.) изјзвувз декз, во рзиките кз 
ово,.ќо сорзботувз и ќе содејстлувз со ноциополпоослободитсл- 
ните движењз нз поробените бзлкзнски нзроди и ќо воспостзви 
врски со комупистичките пзртик и ќе се потпкрз зрз СССР. И, 
трето, ВМРО (06.) се орлентирз дз рззвивз ллеголпи п логзлни 
Оорг.-к нз де.јност. дз рзботи ио пзарлслуззн.ото нр :ј;;п о :сото 
мзсорно движеље мз торнтори.јзто и.? цолз ЈЛзкодопл.ја. ироку коо 
ќе ги постзвувз нз рззрешувз^е зктузлните■политичкл, стопзн- 
ски и културни проблемк.

Дејците ол ВГЛРО (06.), воли Мито Хзџи Вссплев, ,и во
лрзшзљето нз пзтиштзтз к нзчкните кз борбзтз, сто.јзт нз поло-
винзпзт. "Тие сзкззт мзкедонското резолуционерно дзихсење дз
го измвстзт од стзрите колосеци мз мовк, з лрктоз го постзву-
взот пзк врз основз нз стзркте оргзккззцкони форми, кои не мо-
жез до служзт зз вообллчувзве нз едко двихсеље што кзј мзсите
лрерзснувзше, под рзколодството нз коиунистичките пзртии, по
КВЗЛИТПТИВИО HOBO. Ношггсз СИЛИ BO ОВЗ двикеље НС МОЖеЗ дд јо
имззт зз оргзнлззционз осповз ВГЛРО, којз беше веќе кзживезнз
токму ззтоз што тзз резултирзше од д-уугк услолг; и другн одиоси71чиишто печзт го носеше врз себе.' Мито Хзџи Взсилев укзжувз
декз овз не е голо прзшзше зз име (долк ќе се вккз Bf.IPO мли

тврди деко "нздвор од ВМРО (06.) немз резолуционеркз сила во 
Мзкедони.ја".

^ I b i d . ,  с т р .  65 (п о д в л .  К . Т . ) .
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поинзку).  Според него ,  веќе обкдот до се кзвршк преориектзци-

ј з  нз движељето тзкз  што ќе се кзколемзт новк сдлк зо тоз двл-

жеље прз стзрито оргзниззикоки оспози -  е длзбокз причинз зз

низа кзрдииолни гречјкк  ̂ "прпчкнз пто г'л остзвк  ке јзлннте д е Ј -

ци во воздух, отккнзти од м зскте" .  Токду озо ј  обкд, "што се

томели -  волк Мито Хзџи Взсилев -  зрз очкто нерззбкрзнЈе нз

рзботите ,  ник им ј з  потфрлил сглкслзтз до кзвшсззт пзролз зз

’Неззвиснз МдкедониЈз*. Токму то ј  км пречеше до видот деко во

нопите услови, создздеки по Бзлкзпот по свстскзто, зо јн о ,  не

може дз се постзви нзцпонзлко дзижеље кое би бкло дослодио д е -

мокрзтско и прзвилно носочено -  око зо него кс претстзпуво ос -

иовз движењето ио рзботпкчкзтз к л з с з , т . о .  зко тоз- ке бпде

прмфзтенз кзко ропол.уционо->ек сТјзктоп зо кого и око кејзмното72роководство во лицето нз КП не биде у св о е н о ." '  Ззтоз Шгго Хз-

^  I b i d ,  (подвл. К . Т . ) .  Притоз Мито Хзџи Взсилов довз 
мошне взжнз знзлизз  кз рзззктокот  ко политичките односи во 
МзкедониЈо во зспект нз водечките револуционерни скли. "Рзко- 
лодството нз првобитнзто, Гоцѕзз В1.;рО зо условите ио нерззвие-  
нз к з ј  нос и во '1'урциоз рзботнкчкз к л з с з , нуѕсно се регрутирзше 
од нителигеицилотз, ззггзетчиството, г л з вио од средкпат гродски 
сло.ј . Тогзш ВМРО кзко тзквз  резултирзше ке сзгло од олпе нероз-  
виени општествели односм во ГпзкедоккЈз, но и од т::е во Турцп- 
ј з .  По веќе Јзне Сзнлзлски, со роздзкжувзљето кз вкотрсшннте 
спли нз Турцијз ,  лрепинувз од принцкпите нз с т з р з т з  орголпзз-  
ци јз  кон шпроко двпжсље, создовз јќк  ј з  с в о ј з т з  федерзтивно пзр- 
т и д з , лреку к о ј з  се опфзќззт склкте нз кзродот врз мзлку по- 
другз основз. Се рззбирз ,  озо не е обкчно мекувзк>е но името, 
ззрзди тоз што Јзневзтз  п зр тк јз  претстззузз  одрзз нз извесни 
изменети односи во '^урцпјо, лрз осиовз кз кои то ј  ги рзпшрувз 
своито бзрзп.з и ги моиупо форките нз борбзтз .  Коѓутоо, лоде- 
кз Јоне и во оргзниззиколеп одиос го рззвизз  нзпред дзижењето 
-  дотолку де.јците нз ВГ.1Р0 ( 0 6 . )  се зрзќозт  н з з зд  луои u од J a 
no ■> МЗКОР ШТО ОПШТОСТВОНИТО ОДЛОСП НЗ Волкопот СО ;/1'1ТО поно-
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џи Взсилев ќе истзкне декз основно коториско промзшувзк.е нз 

иницијзторите нз BI.II’O ( 0 6 . )  с што тис "по ,јо с^зтм.јо росгочко-

T3 СИЛЗ M3 рзбОТНИЧКОТО КЛЗСЗ НЗ БзЛКЗПОТ, не ЈЗ ВИД03 НО,-ј'Л1-
натз п о јзв з  во општсствсниот зкивот из ^зкедопијз  и не рззбрзо 

декп зо нзтзму мохсо до постом деглокрзтсдо македонско ноциопзл- 

но дриасеље сзмо тзкз  зко мо когозото чело стои ооботпкчкотз 

клзсз  г е ѕ р ,  не.јзинзтз. оеонгоодз. Тио з зтоз  ипогу конф.узно Јз 

проклзмирзз с в о ј з т з  поддршкз пз едиистпениот реполуцнонереи 

Фроит нз бзлкзнските нзроди и своето потпирзње врз двидељето 

ол угнетените клзси ."^^  Имено, истзхкувз Гмкто Хаџи Взсилев, 

изко ВГЛРО ( 0 6 . )  гледз угнетенк клзси к з ј  другите нзродк, вооп- 

тато не сзкз  дд види оти и во "‘зкедокиоа постои и се рззвивз 

рзботничко к л з с з .  6птоо 11 о боше сузтено ии тоо леко оргзнизз-

ироднпти• Од 1910-19-77 годипо двикољото но роботиичкото клосо 
зиочптолпо о.о розроопо, оообсжо породи огроипото плиЈоппо по 
ОкТОМПрИСКОТО рололуцкјо. И ODO рО ЗрОС IiyDOil.O 30 ‘•'ОКОДОПКЈО ИС- 
ТО To ко имо сиои особепостп, зз кок моро до со водк смотка« To 
ГОШ КОГП ро()ОТ1ШЧКЛТО клооо no ^окодопијо (мшспр С0 ушто кшж- 
ТПТОТИЛПО М.чло) П 041 to до со чупстлуло сомото собо и дл полло- 
гуло со иопктилио no општпстпспиот живот - TOO всќс пс исто- 
пулзше кзко одипствопз рзботиичкз клзсз зз цоло ‘“екедоииЈз, 
зми - бидејќи РЛзкодопкјз беше рзспокинзтз - деЈствувзше кзко 
дел из рзботничкзтз клзсз пз Југослзвијз, ГрциЈз и Бугзријз. 
Овие делови, веќе секој зо себе, уште од 1919 годинз гролити- 
рзз кон рзботиичките сили од опие нороди со коишто се иоЈдоз 
ззедно и со коишто од првиот ден требзше ззодно со нив дз рзз- 
решувззт зздзчи ол опадт интерес - кзко золѕчи нз •ооботппчкзтз 
класо од однз дздено зом.јо. Првзтз пквнз зодочз беше дз ги 
брони - секојо во слоЈотп земјо, декократскито проло, no лрв 
1>од - пмо.јото ппмпгордо , о.ц 1>оо1Сци,*јото што со подготлуиошо 30 
»Фмiim tno .

73 I b i d . ,  с т р .  61- (п о д в л .  К .Т . )
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цконите основи на нзционзлното движење во условите на порзснз-
тзтз револуционерна зктилкост нз тзз работличкѕ- клзсз - не мо—
дат дз се барзат назад во ксторкјата, ами дека тке основи ќе
ги дава работпичкатз клзса, бкдејќк инаку таа не мозке дз рз-

п ц.ководи со националноослободителдзтз борба нз пзродот. "Лко 
нејзипите иници^атори го сфзткја овз, ззклучувз ^ито Хаџи Вз- 
силев, номзше да јо вшсзат во помош В1ЛР0 к немаше дз се нагр- 
буваат со бесглкслемиот обкд за создазаље илегзлнз единствена 
оргзнизација зз тритс дслз нз Мокедопкјз (когз не постои пи 
КП зз целз ^акедониоз). Исто тзкз немаше дз препорзчувззт соз- 
дзлаље нз мпсовпи солски портки, нсизше дз јо исфрлззт коко 
непосредна паролзтз ’Незавксиз Македонија* к Балканска феде- 
рзпија, нити ќе одез по линијатз на создавање раковолиа оргз- 
низзциЈз и единственз револуционернз сила во Мдкедонијз во 
лицето на ВГ.1Р0 (06.) i којзшто дз е паролелна со Копуиистичкзтз 
лзртија. Ова ништо друго нс- значи ко стварно одрочувог.е нз ра- 
ководнзтз улогз на ко.чупистичкитз паотки (во секо.ја одпз од

75овие зем.ји) по мзкедонското нзцлокз,лно прзшзде."

Всушност, ВМРО (06.), кстакнува ГЛито Хаџи Взсилел, 
просто го употробулз сториот ВГЛРО-обски мерник и so повите по-

i
воони и поктомврискгт услоди. "Барѕ1јзта зз создзваде легално 
мосовно двиден.е, болувозт, вели Мито
Хдџи Взсилев, ло осповз од тоз што недопуштиво се зз';о-У'вз па 
рзботничкатз класз коко основен •оелолуцконерен фзктор во скто 
совромони прогросилни паг>одрг: лвидсда. Оо оглед кз goto опз, 
јасно е декз ВМРО (06.) појмзлку мохсеше дз биде оизз сила ко-

74 В. ibid., стр. 64-65.

7^ Ibid., стр. 65 (подвл. ^.ГГ.).
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јзгато ќе создздеше во ^зкедонијз едно взкво движење. Потпирз— 
п>вто нз нзшето нзционзлно двизкење нз борбзтз од рзботничкзтз 
клзсз врз основз на пзрзлелиззм со Комуиистичкзтз пзртијз е 
чистз бесмислица кли просто бзрзље нз бурасозско-демокрзтски 
форми но сорзботувзње. He може дз имз доследно, трзјио, вис- 
тинско револуционерно сојузувзње но овие две движењз з тоз дз 
не е изгрздено врз основз нз безрезсрвното прифзќзље нз непо- 
средното рзкозолство од КП. Тоз е прв и основен услов зз де- 
мокротизмот нз нзшето нзционзлно движеље. за неговзта прзвилнз 
политикз, зз неговзтз мзсовност.

Ззтоз Мито Хзџи Взсилев ќо кзже декз ВГЛРО (Об.), оп- 
што земено, претстзвувз обид ио нз мзсите. туку но одоп дел 
чсснп сили од стзрото револуцпонсрпо движеп.е дз остзнзт цврсто 
но нозо зоедно со нородот тогош когз мзсите веќе птжстзпи.јо - 
во прв ред во Ндрдороко МзкедониЈз - кон создолоп.с по свос h o 
b o  движење, особено под влилопке нз КПЈ, движење кое нужно го 
бзрзше новото време. Не можејќи сосем прзвилно дз се снзјде 
во новзтз сложенз ситузцијз, глзвно порзди своите неизбришзни 
остзтоци од стзри сфзќзњз - o b o q  дел од бившото мзкедонско ре 
полуционерно движење,"и покрзј скте свок чесни нзпори", истзкну 
вз Мито Хзџи Взсилев, нужнсги несвесно прзвеше компромис мегу 
стзрото и новото. "Обидувајќи се дз кгрз високз политикз, тој 
стигнз ло бесмислици врз кои, се розбирз, не сзмо не можеше 
дз ги собере мзсите околу себе, но и ззрзди тоз дозѓзше во 
нужен судир со нив."^^ Зотоз, вели Мито Хзџи Взсилев, BI.1P0 
(06.) морзше до пропздне и тоа пропзднз зз крзтко време, з

^  Ibid.., стр. 66 (подвл. К.Т.). 

Ibid.»
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многуминз од нејзините дејци дојдоз на оние позиции за кои 
отпрвин "немза доволно сила и потребно рззбдрзде".

Историското глесто на озаа оргзниззцијз Мито Хзци Взси- 
лов го наоѓз во тоо што таа обдективно претстзвувз сзмо етзпа 
во рззво.јните линии на е д е н  д е л  од нзшето старо ре- 
волуцконерно двкжеље", "сомо една епизодичнз по.јзва на нашзта 
македонскз сцена" (подвл.

х х х

Ова е приказот што ^ито Хаџи Василев го дава за еднз
пзртијз, зз еднз политичкз линијз во нзшето*нзционзлно движе-
п.е. По, тој поклжупо дока иоследиците но нејзинито историски
ззблуди ни нојмзлку не се безззлени. Нејзинзтз основнз пзроло,
псушност, го иноугуриро поликобугорскиот чговиииззм во двите-
њето нз левицзтз, коЈ трое се до денес во зкцијзтз нз БКП, ко-
Јз во однос нз мзкедонското прзшње ззстопувз идентични стзво-79ви со взнчовистичкзтз ВМРО,

Ззтоз укзжувз декз историскзтз оснбвз зз решзвоље на 
мзкедонското прзшзње може дз биде сзмо нзчинот но кој него го 
решил рзботниот нзрод нз Југослзвијз, чијз звзнгордз никогзш

Ibid.*, стр. 66; 67«

^  Покрој роспровото 33 воликобугзрскиот шовинизом и 
30 ИПГ01ШТ0 нови носитоли к пројзви - во вториот дол од студи- 
дпјото "Мо.јокиот мпппфост и ДоклороциЈото ho ВМГО (Ободипсто 

,'јпто Иночоњото и мостото по ВМРО (Обсдиното) и Мбјскиот маиифест
ПО МОКОДОПСКОТО рополуцпоисрно ДВИЖСЉО , op. стр. 67-98,
MllTO Хдџи Восилов о оптор нз поголом брОЈ критички студии и 
ототии против воликобугорскиот шолипиоом: Зближуои.ото но нп-
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"не го бришелз македонскиот народ од лицето нз зем јатз  токму
.. 80кзко мзкедонски",

Фзлисфицирзњето из нзродносниот лик нз ^зкедонците, 

истзкнувз Мито Хзџи Василев ("кзко  што се покззхувз и во пос- 

ледно време") ,  логично доведува и до по.јзза нз лошо прикриеии 

зсприрации.

ВМРО ( 0 6 . ) ,  вели Мито Хаџи Василев, "шумно ги уфрли 

(од лево) великобугарските стзвови во нзшето револуционерно 

движеље. Н о . . .  кога ВГЛРО ( 0 6 . )  се обидувз да ги зктивира по- 

литички овие ставови среде мзсите од сите три делз нз ^акедо- 

нијз  -  иаоѓа нз разбирлив отпор do народот, пред се во ^ордар- 

ско Македонијо, кзде што тиз мзси доби.јо во лицето но КПЈ дру_г, 

нов трлкувач на своето ноционзлно прзшзље и на свокте интере-

шиот и бугарскиот нзрод лежи ло дослоднзта и непомирлива борбз 
против пеликобугорскиот тиовииизаи, "Пово Мокодоиијо", 29»IX 
1 9/+5 , бр, 2 2 7 ј 3а нсколку нови лројави на великобугорски шо- 
винизам, "Новз Македонијз", 22.IV "19Z*-S, бр. 1020; Два плену- 
мо на ЦК БРП(к) по македонското прашање, "Нова Македонија",
7.IX 19;1-8, бр. 1140; Зотпорониот круг нз една политика, "Нова 
Мзкедонијз", 21 .IX 1958, бр. '1400, и др.

8® Ibid., стр, 71

Ibid., отр. 97 (подвл. 1{<Д.).81



ACHOM - политкчки врв
нз вооружената борба на македонскиот иарод

Човечкото дело,'истакнува no својот филозофски пле- 
доаје Мито Хаџи Василев, го просудуваме според резултатите: 
тие се материјализиран, историски чин на сведоштво за негопиот 
дофат на животните процеси, за закомитите развојни движеља 
кои се доведени до изблик; тие се манифестираље нз крезтив- 
ната сила на човекот, нз агонот кок создавање како основа на 
постоењето; тие се изрзз на интеграцијата на човечкото битие 
во битието, но стопувољето но битисто - човочко.

Истото се однесува и на социјалното, заедничкото тпо- 
рештво, ио твороштпото но исторчЈота. Зошто човокот о и суш- 
тостпо-иидивидуз и суштоство-засдница, низ едното и другото 
свое битие се гради во едно, кзко што материјалнатз изградбз 
на човекот - суштински е историска, а историската - дефинитив- 
но - материЈална.

И ако во еден лронИк е даден и тој и неговата заод- 
ница, тогаш историоата на човекот - неговиот дострел во би- 
тието - суштински ни е проокци.ја на секој конкретен чин, 'соз- 
даден предмет, човечко оуштоство - во богзтстпо но овој свот 
во ноговите определби и конкретности; кзко што и секој конкре- 
тон чии, дело, личност се про.јоиа - но интегрзлмоста no сечо- 
вечкото живееље во еден изделен пункт, како точкз, проекција 
на апсолутното (сето досега, сеопфатното) постоеље во посто-
eibeTO.
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Немз рззликз меѓу творештвото нз секој, еден човек 
и творештвото нз сите, или нз сите оние кок творзт еднз заед- 
ницз. И не може дз имз принципиелнз рззликз, доколку светот 
нз човекот го посмзтрзме кзко човечко дело.

Ззтоз, и делото нз човечкзтз ззедницз ‘го цениме, про- 
судуваме според резултатите. Тие се материјализирзн, историс- 
ки чин нз сведоштво зз нејзиниот дофат (како колективен тво- 
рец) - нз животните процеси, за ззконитите развојни двимсењз 
!сои се доведени до изблик; тие се манифестирзље на кроативнзтѕ 
силз нз човекот-ззедница, нз згонот кон создзваље кзко основз 
но постоељето; тио се израз но интегрзцијото но чсшекот--ззед— 
ницѕ во светот, на стаиуваљето иа светот - човечки.

Ззшто, како - инзку - би знаеле декз патот по кој 
сме тргнзле е нзвистинз - испрзвен?

х х х

"...Нз 2 зввуст 1 9 ^  година, Првото ззседзние нз
. АОНОМ јз изјзви суверепоста нз македонскиот нзрод к јз прок-
лзмира Нзроднз Република Мзкедонија зз една од шестте републи-
ки нз Демокрзтска Федерзтивнз Југославијз. Со овој епохзлен
нпстзн, пишува Мито Хзџи Василев, се прекрши мокедонскотз
историјз нз двз делз: зоврши долгиот период но борбите зз нз-
ционаДно и прарна афирмоци.јз но мокедонскиот народ и отпочнз

• „ 82 -неговото слободно движоње коко суверенз ноци.чз»

82 Десет години од Првото ззседание нз AGHOM, op. c i t . ,  

стр• 5 (подвл. К.т.)



774

Ззтоа, истакнува Мито Хаџк Васклев, "решенм.јато на
АСНОМ се на.јвисок политнчки врв на зооружената борба на мо-
кедонскиот народ« потврдо ка провилноста иа потот по ко.ј се

.. 83стремеше народот ком остбар.ување иа сѕоите животпи цели .

Процесот и резултаткте се корелативно експликативни,
84како што се тоа целта и творечкиот субјект* "Колку АСНОМ 

како резултат го објаснува процесот што му претходел, толку 
самото вооружено востаиио ја објзснува појзвзтз ка АСНОМ".^ 
Борбота и нејзиниот розултот, во смисло на човекупоп.е, се ед- 
по - тоа сока до каже Мито Хоџи Василев. Не постои борба, којо 
се заборова зз да остане кејзкнкот розултат, ниту, пзк, резул- 
тотот е p e r  ве накоја прцдобивка, којо би имала споо достоии- 
ство воп од напорите на луѓето да дојдзт до неа.

Имоно, 11.. .макелонскиот напол ло проклашгро спо.-јато 
сувороност опиралќи се на создалената в о о р у к е н а си-

^  Ibid, (подвл. К.Т.).
84 Целтз и средството се во корелација во иехуманизира- 

ната човечка состој бо ,— когз човекот не е творец на постооље- 
то кпко идентифициропо суштестпо со свои кволитети. Тогаш 
средството, како материјзлен израз па едно nocToeibe, ja заме- 
нувз Длабочината на сестрзносто нз тоа постоеше (а во теорет- 
скиот разглед посрадувз во неЈзиното насетувзде). Зо идентп- 
фициронотз човечко состојбз, средството се пројовуво како ма- 
теријзлизиран изроз но сдпо лостоење, но не сомо коко начин 
зо постиган.е но целто, туку и како начин на кој се изразува 
творечкиот субјект. Изборот но средството е, тогаш, и израз 
ио иорозуван.ето нз човокот.

^  Лесат години од Првото зоссдоние на АСПОМ,. op. cit.,
стр. 5.
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na зо лицето нз м а к е д о н с к к т е едпници но НОВ и 
ПОЈ, од една стрзпз, и нз решенилзтз нз A В Н 0 Ј, од 29 
ноемдри 194-3 годинз, од друга, к тоз do услови кога вооруже-
но и политички беа с о в л з д з н и  сите оние оггатествсииГ'—” 1 " ~ * ’ - ■
и политички сили од неговите редови кои од тесноклзсни побу-
ди се спротизстзвувза на оствзрг/ззљето нз неговзтз с.увороност

„86и неззвисност» 1

Можно ли е некое појзсно објзснувзње што е тоа ACHOMI 

Еден нзрод, кој беше во долгкот процес нз сзмоизгрздбз нз нз— ј
ционзлнзтз свест и постоеље, сознзвѕјќи се и остворувојќи се 
истовремено кзко идентитет (мокодопски), се ободини со поли- 
тичкз и творечкз акција нз својатз ззедницз и - одговзрз.јќи 
нз логикатз иа овој свет - тоз свое обединувзње и идонтификз— 
цијз Јосно пред светот ги изрззи нз соодветен мзтеријзлсн но- 
чин (вооруженз сила), притоа изгрзлуззјќи се во поширокз ззел- 
иицв, што е услов но човечкото постоеље, no којз ги изрззи 
своите конкретни стремежи со блксккте нсгоби делови нз човош- I 
твото - со другите нзроди: републикз, сувереност, незавпсност, 
почитувзње нз секо.ј народ, ретителност сзм дз ,јз твори сво.јзтз 
судбииз според сроите можности и спознзените исторкски цели 
нз човештвото (A В Н 0 Ј), и притоз, бидејќи овие цели можеше 
сзмо тзкз дз ги постигне, оствзрувзјќи Револуцн.јз, и тоо онзк-i 
вз којз ги рззврзуво сито човочки потонции а ги зодушуво сите 
онио оили и тсндеиции кои се оггироот ио иптсресите нз Човекот 
и нпродот - зпочи Роволуци.јо соци.јолистпчка.

Остпиупо сзмо до сс рлскзжо токот нз нзстзните ,  до се 

износе историскзто сило којо умееше творечки и рево.луцмонерно

i

86 Ibid, (подвл. К.Т.).
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лз одговори ио предизвиците но тешкото време -  ^омунистичкзтз 

порти.1о нд Југослзвк . јз, дз се идентифицирз суб.јектот на овој 
процес, суб јектот  кој се сз.чоизгрзди нкз него во творец нз 

истори јзтз  -  рзботнкчкзтб клзсз  и киз кез и со нез цсллот нз—

ро д , остзнувз дз се опишзт пооцсскте нз сзмоизгрздбзтз .
*

Но, од стооалиште на денешнинзта -  когз се во минатото 

изгледз едностзвно, велк Мито Хзџи Взсилев -  з зр  не би з зб орз-  

виле некој взжен д етзл ,  з зр  во взкзиот прикзз нз една човечкз 

револуцијз не е нужно дз се спомне секо ј  комунист, секо ј  бороц 

се к о ј  илегзлец , секо ј  чин нз уривзњето нз нечовечното и нз 

борбзтз з з  човечкото, з зр  взклзтз  Револуцијз ,  к о јз  ги изведувз 

дословно но сценато но историјото мшшонито -  не боро non нп- 

чин но пишувзње но и с т о р и ј з т з , ззшто нз нов нзчин се создово?

И зор може дв се лишуво взкво историјз  о.,тоз ло но 

биде, всушност, соглодувон.е нз денешнзто борбз зо социјолиозм? 

3зшто, око истори јзтз  е розглед кз целосто нз некој процес -  

тогзш овоз историјо не мохсе до со нзпишо, ззшто лроцосот по 

е дообликувзн: нзшзтз денешнз борбз , конвулзивните нзпори до 

се грзди светот нз соц и јзли ззм , дз сите мзтеријални потенции 

стзнот бззо нз Ч0В0ШТИН0ТЗ -

",јз мзнифестирз контпн.укрзиосто к доследностз нз

нзшите нзпори зз  докрз.јизто побелз нз оние цоли со
87кои Роволунп.јотз нзстопи зо воооужоното востзнис".

Ммто Хзџи Восилев, Лосет гојг.::;и од Ирвото зпоодзпие 
цМ АСПОМ. Продговор кон книготз "Досстгодишнинз но II.Г. Мзке- 
доииЈо. АСНОМ 1 9 ^ - 1 9 5 ^ " ,  Скопјс,  иад.  Здружонието. но новинв- 
ритG нз ИРМ, 195^1 с т р 0 5 (подвл. К . Т . ) .
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Мито Хзџи Взсилсв, всушност, кзко историчзр и рево- 
луционер - и, пред се, со својот теоретски опус зз целинзтз 
нз социјзлистичкиот свет - укзжз декз проблемот нз историјзтз 
не е во не,јзиното пишувзње, туку во кејзиното создзвзње.



МИСЛМТЕЛОТ МИТО ХАЏИ ВЛСИЛЕВ - ЈАСМИН



Истражувајќи ja  тематиката со ко ја  -се заншѕава Мито 

Хаџи Василев -  Јасмин, идеите кои ги зостзпува ,  проследувојќи го 

разпитокот нз неговато мисла к неа споредузајќи ј а  со соодвотни- 

то марксистички мислолии постојулшг.з и со разлитокот но прокти- 

кото но иагрпдбото но социјзлизмот, особоно ло пашата зсм јо ,  

утпрдилмо:

- дека тооретскате личност на Кито Хаџи Василев - 
Јесмин претставува - со оглед на начинот на кој пристапувв кон 
истражувељето и со оглед на начинот на кој постапува во истра- 
жувањото на социјалните феномени на современото општество - 
исклучително интвресна и - со оглед на резултатите до кои дојде

во свој8Т8 мисле - исклучително важнз мисловна ожг.ура во разви- 
токот Н8 царксизмот во шестото и седмзта доцени.јо ио нашиов вок;

- деке - со оглед нѕ теоретскатз отвореност нз него- 
вито истрежуĐ8i»8 кон првктикзта нв југословенското свиоуправно 
социјелистичко општество и со оглед нз сознзниЈ8Т8 до кои дојде 
низ тие истрвжув8Љ8 - Мито Хеџи Василев - Јасмин е еден од нв.ј- 
зночо.јните морксистички мислитоли во рзмките нз богототз ,југо-
СЛОВОНСКО М0РКСИСТИЧК8 МИСЛ8 ;

- доко no спојото мисловно октивност Мито Хаџи Васи- 
лоп - Јоомин но ов огрпиичи ио исиитупшио сомо но некои подрач— 
јо од проктиката, сомо но нокои томи или облости од жидотот, 
туку Д0К8 - во интегролносто на зофотот - но остоли тооротски 
нсзосогнѕте ниту одмо впжно област од (потото) соцп.јолно жилоо-
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ве (од смислетз на постоењето нѕ човекот до посебните теми на 
мѕквдонскетв историоа и секојдневниот жквот Н8 човекот);

- декв, наспроти, во некои текстови, истакнетото ста- 
новиште оти тој не бил специјзлист по одделни облзсти, ззшто 
божем ним не им пристапувал специјалистички, Мито Хѕџи Взсилев
- Јесмин во своите истраж.ув8п>а не посебните феномени им приста- 
пув8 мошне специ,јалистички% знзчи со длѕбоко познавзње нѕ науч- 
НИОТ М0ТОД у Н8 Н8уЧН8Т8 МИСЛ8 , Н8 ЈОЗИКОТ, Н0 НОЧИНОТ НО Зргу- 
ментација и идејно конфроитоцијо no оддолнито ноучни облости 
(докожуввјќи со roe во своето дело докз е ззблудо специјализеци- 
Q8T8 дѕ се СМ6Т8 38 специјалност, кзко и обратното);

- дека, во истзкнѕтиот контекст, теоретскато амбиција 
нз Мито Хаџи Ввсилвв - Јѕсмин не е дз остзне нз некое еднострзно 
продлабочуваае на сознанијзте за одна област, или.зѕ еден фено- 
мен, туку - гато претставува посебон кволитет нѕ неговата мисла
- дз ,ја открива основната ззконитост на движеаето во сите об- 
лзсти нз кивотот» единствензтз законитост ко,јз се оствзрувз во 
секо.ја област од кивотот и зземните односи и проникнуззљз меѓу 
сите области и феномени на~ соцк.јзлниот живот (во ваквата инте- 
грална теоретска ориентзција, нешто друго, з не деталнатз рзз- 
рвботкв He пзрци^алните проблеми од некооз облзст, е - белег 
Н0 специЈвлноств);

- декѕ - со оглед на опфзтот на множеството теми низ 
една единстввна перспектива (позитивек доказ), со оглед на но- 
можноста одделните аспекти на нвговото истражувен.0 и погледи да 
бидет исклучени, ниту како тома ниту како сознание, од целоста 
што ја изградил (негативен докоз) и со оглед на прошируван>ето 
на подреч^ата што ги зафоќе, со оглод на продлебочувап.ото на
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методскиот пристап и со оглед нз рззвитокот нз единствениот 
поглед нз светот што го понудувз низ своето дело (генетичко-ис- 
ториски докзз) - Мито Хзџи Взсклзв - Јѕсмин изгрздувз еден сис- 
тем од погледи, целосен во ‘својот ззфзт, единствен низ својот
рззвиток, непротивречен во cede, знзчи - доследен во идеите и

<
кохерентен во своите делови; и

- декв - со оглед нз проишрув8и>ето нз темзтикзтз
СО К0Д8 С0 38НИМ8В8, СО ОГЛвД HO MOIiyDOIbOTO нз нзчинот no прис- 

топот (од публицистички со помошсу или иовоќо Јосиц тооротски 

проникнувзаз до исклучително високо зпстрзктно нзучен) и со о г -  

лед нз теоретските достигнувања (од почетните теоретски лоцире- 

118 нѕ одредени вспекти до согледуваи»ето нз нужните развооии 

пмошси и онтиципиржиото ип роп по;)пито процоси, остпороио no 

ПООЛОДИИТО Трудопи) - ИОГЛПДИТО 11 л» Мито ХП1,1И Носилои - «Тмомии 

ИМОО РОЗВИТОК, НО ДОКО РОЗВЧТОКОТ IIP HOrOmiTO ПОГЛОДИ о 1Ч1/)ТЈ)0- 
ШОП РНЗПИТОК ПО ОДОП ИСТ СИСТПМ ОД ПОГЛОДИ - ИМОПОИТОП ИО ИИЈ1-

ниот лшслител и конзистентсн зѕ неговото мисло, односно дско 
тој рвзвиток но неговите погледк, всушиост, претстввуве сагло 
постојзно нвпредувзае на_нивниот теоретски опфат, длабо_чина и 
вредност.

Научник и лартиски активист,  револуционерен борец и 

публицист, новинер и државник, Мито Хоџи Василев -  Јасмин во себе 

ги обедипува на јевтентичните, нзјврсдните кзрактеристики на еден 

марксистички мислител к комунистички деец, покажувзјќк и со сво-  

Јот живот и опус доко во изворнатз социјолистичко битко овис лве 

отргчш ип чолсколото до.јност -  дијолоктичкото истрожувои.о И СО- 

цпЈолистичкиот октивизом -  автснтичпо се услолувозт и no ?то-::от до 

со ргскинат боз опосност по вредпоста к смислзто но едната или
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д р у гзт з .  Социјализмот, и зо личностз и делото нз овој македонски 

марксист, покажа дека то ј  глоѕке успешко, тзоречки, прогресизно да 

се гради само доколку неговите грздителк во себе ги вклучувзат 

сите димензии на човекот во ксторкскз смисла на зборот -  класнатг 

проникнатост на сите општествени хумзккстички стремежи, високиот 

степен нз социјзлното единство, нзјизворните човекови потреби зз  

ослободувзље од сите историски ограничености кои ги рзѓаше оп- 

HITGCTBOTO на клзсните разлики и потчикуззљз, но, истовремоно, 

и доколку во сек о ја  личност, во секо ј  револуционереи борец со 

остварувз полихисторичкоста, полкдкмензкокзлноста, вистикскзта 

широчина кз погледкте и рззбирањето кз смислата ка исторкските 

процеси.

Зашто, з на тоз особено зо сиот сво;ј опус постојзно 
инсистира Мито Хаџи Взсилев - Јасмкп, социјзлистичкото општество 
не е поедностзвно, туку историски поразвиено и, со тоз, лосложе- 
но општество од сите општества досегз во историјатз - неговзтз 
историска димензија не е во враќзљето во некој претггостзвсн ед- 
нознзчен "злзтен рзј", туку зо изгрздбзта нз глодерно, комуиистич- 
ко општество, кое во себе_на дкЈзлекткчки начин ги преовлздува, 
ги укинува отуѓувзњзта и недоследностите, но и гк сиитеткзирз 
богатстватз нз сиот досегашен светски рззвиток. Ззтоз ни мислата 
но социдализмот не може да бкде едкостзвно повторувзде нз здра- 
ворззумските, интуитивните претстзви зз социјзлизмот, туку мис- 
лз која во себе ги вклопува сите пркдобивки на теоретскиот однос 
но човекот кон светот, истовремело рззрешувзјќи ги и иејзините 
иманентни огрзничености кзко одрзз из досегзшните ограпичепости 
пп човекот и општвството во светскоксторискз смисла.

Ззтоз во делото на Мито Хаџк Взсилев ~ Јзсмин во пре- 
деи плзн испзкиувз борбзтз зз дигнитет нз социјализмот кзко ви-
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ша фазз од развитокот на човештвото, за дигнитет на социјзлис-  

тичката Револуција зз  натамошното движеде на св ето т ,  зз  дигнитет 

на историските битки за новкте човечки односи, зз  создзводе на 

новиот св е т .  Ззтоа тој толку се борк лротив закостенувзњето нз 

мислзтз ,  против заблудите дека со некојз  "фориулз" се може да
i

се реши, затоа то ј  -  токму достигнузадќи гк нзјвисоките достре-  

ли на мзрксистичкатз теоретскз аиализз -  инсистира на постојано 

свртуваље кон секо јд невието , кок стварните процеси, кон о б је к -  

тивните законитости, кон конкретноста нз социјалистичкиот процес. 

Зашто, сзмо нз т о ј  начин, само разоткривајќи ј а  суштинатз на 

стварните соци,јални процеси, односк и противречности зо епохатз 

на изгрздбата на сош-ijализмот, можеме да ги допреме нивните вис- 

тински основи, светкоксториско значење и тендснциите и зоконито- 

стите на движењето нз човештвото кон комункзмот.

Зорзди впквото спртопост кон конкретииот свет,мисло- 

та нз сите големи мзрксистичкк мислители е дијалектички илентич- 

но и дијолектички различнз.  Ззшто, маркодсткчкзта «ислз. во сво-  

ите нзјвредни примери е к доследно кзучно проверуззде ,нз гонерзл-ј 

ните поставки на мзрксизмот, ко и кивно творечко збогатуво1&е со 

конкретноисториски научни истрзжувзњз. Тогаш таз  е најмоќна во 

св о јата  зкционз способпост, но к научно н з јб о гзтз  и н з ја д е к в з т н а . ј

Лелото нз сите марксисти треба до се согледа низ 

ваква призмз, и кзко такво да се оцелузз -  дали се зивнувз до 

врвовите на вакватз  марксистичка научка вредност, чик гато мерки i 

нз вредноста се поставени со к зо творечккот опус на плеЈадзтз 

мзрксистички мислителк, почнувзЈќи од самиот Маркс и Е н г е л с . . .

Ако низ таква лризма проникнеме во делото- на Мито 

Хаџи Василев -  Јасмин, ззквото нзстојувзње ќе го откриемс и во 

неговата мисла -  врз суштинските вредности на мзрксистичкзтз
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анализа дз ги разоткрие обоектпвните зоконитости, вредности и 
противречности на изградбата на социјалистичкото југослозенско 
општество од неговата револуција до крајот ко шестата деценида, 
кога и самиот активно учествува зо неговата изградбз.

Затоа содржината на мислата ка 1Лито Хаџи Восилев - 
Јасмин не е свртеиа кон апстрактно расправаље за принцкпите на 
марксизмот, туку - со помош на нив - кон нивно конкретно исто- 
риско проникнување во тековите к стварноста на нашиот живот. Тој 
не се бореше на имагинарниот критичзр да му ја докажувз вреднос- 
та на марксизмот, туку спореше со противречностите во социјалис- 
тичката изгрздба, докажуваоќи ја животворноста на карксистичкиот 
нетод. Затоа кај Мито Хаџи Василев нема дз најдеме апстрактно 
разглобуваље на законите на дијалектикатз, туку нивнз примена, 
кај него немз апстрактни расправк што е подобро од имагинарното 
становиште на социјализмот, туку ввхементна борба за оствзрувон>е 
на законитостите но развитокот на општеството и вхсештена крити- 
ка на ирактиката во остваруваљето ка овке законитости, затоа 
кзј него не се роспрова за апстрактниот субјект на истормјзтз, 
туку за конкретната работничка класз и нејзинато конкретна аван- 
гарда - Сојузот на конунисткте, к зз нивнатз секојдневна борба 
за развитокот на социјализмот, кај него нема дз најдемс расправи 
од типот "мто е марксизам", туку длабоко уверепост дека сомо 
марксизмот во својата доследна прккена мозке да му овозможи на 

човекот да ззвладее со движењата на светот и да го оствари сво- 
ето ослободување во форма на козото општество.

Големината на мислата ка Мито Хаџи Василев - Јасмии 
з, лред с^, во нејзиниот идентитет и персоналитет. Таѕ има с р о .ј 

свет. мошне прецизно лоцирон од сзмххот него во периодизацидата 
иа големата историска пресвртница. Тој свет на Мито Хаџи Василев
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е "опгатеството на сзмоупрззуззњето со проширената репродукцијз", 
свет зароден од автептичизтз РеволуциЈо и свет роден од автеп- 
тичните борби за оствзрувоте ка основните кародни стремежи, за 
раликално пресметување со старото, ззостзнзтото, за унзпреду-
воњето на демокрзтиЈзто, зо осзојуззде на средствата за произ-(
водство од оние кои работат со нкв, свет со горделивост затоа 
што јз мино грчовитата биткз за одбрзкз кз осиовкзтз човечка сло- 
бодз - слободзтз нз заедницзтз..., ко к сзст полн со противреч- 
пости во стзнувзњето поле зз творештзо на сите, опстојуван низ 
конпулзиите нз сзмоизградбзтз кз ковкте чозечкм односи, свет кој 
се учи не кзко дз го поднесузз нзѓлетнзтато едкнство, туку како 
дз се усоглзсувз во грздеи.ето ка своето сопствено...

Мито Хзџи Взсилев - Јзсгшн е горчлив мислктел, колку 
што е горчливз човечкзтз секојдксвица. По, истоврекено, тој е 
бескрзен оптимист. Гледајќи само do грздбзтз нз светот смислѕ 
но човекувзљето, слобода нз дело и во свое сзмокздмкнувзље - не- ' 
говзтз вербз произлегувзше од позитквниот одговор што го нојде 
во ствзрностз којз јз испитувзше дз види дали во нез имз потен-
ции нз слободатз. Вербатз кегова произлогувз од созизниото декз ј

I
неговиот свет ги спознал целите к декз тргнзл кз пзтот кон нив- 
но оствзрувзње. Виде дека е ззпочкзта - во кеговиот свет - бит- 
кото иротив влодесн.сто со луѓето, дскз личноста и ззсдницотз иоч- 
нувазт да со разбиразт и соглосузззт, декз исторкски рззделопите 
човечки светови почнувазт дз се пронккнувзат - во секојз личност.

Оптимист е ззтоз што зкде декз во неговкот свет поч- 
нј'Вз дз се оствзрувз она што сзглкот ни го даде како клуч нз не- 
говзтз идеологијз: "Кро.јкзтз победз и;л припзѓз нз идодте кз Ок- 
томври 1"

Заради конкретнкот с з е т  кз ксго ззтз  теори јз  к кон-
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секвентниот пристзп кон неговите протизречности -  мислителот 

Мито Хаџи Василев -  Јасмин претставувз исклучителна фигура во 

социјалистичката мисла.
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ЈАСГЛ1НГДТТО ХАШ-I BAC:un? - 
И 922 - 1968)

- Биоблблкографскм белешкз *•



1!ито Хаџи Взсилев е роден во Кавздзрци, ;.з 21 дс- 

кемзри 1922 го д и к з ,х

Оснозно учплиште и никз гимнззи јз  ззвршил во Кзва-- 

дзрци, з п ш к ззи ^ з  зо Битолз. Уште зо  гимназисхитг де-ови се 

ззпознзвз  со идеите нз мзркслзмот-ленхнизмот ( го чкта "Кзпи- 

т з л о т " ) и почнувз дз сорзботувз зо нзпредното млздинско дви- 

же&е« Bo 194-С годинз стзнувз  член нз Комунистичкзтз п зрти јз  

нѕ Ј у г о с л з з и ј з .

По ззвриувзвето нз ги м к зз и јз ,  се ззпишувз кз Прззек 

факуг.тет. Непосредно пред сз.мзтз в о ј н з ,  з зрзди  свс . јзтз  зкткз-  

F4 CT. е з зтворзн .  Зо тоз зреме е член кз Иесниот комитет нз 

К IJ и секретзр  нз Иесниот комитет нз СКОЈ зо Кззздерцк.

По крзхот нз стзрз  Југослзвиоз  во зпр-ллскзтз з о ј н з ,  

tinто Хзџи Ззсилев ј з  продолжувз сзофзтз  резолуционернз деЈност

х Еидејќи целтз кз овзз  дисертација  се теоретските i.o* *
:• .-.ед^ нз Ки1 0  Хзџи Взсилев, не се зздржзвме поопстојко  нз 
Скогрзфски кстрзжуззвз  нз негозхот живот. Озза биобиблиогозо- 
f - f  болеигкз ги дзвз  оддслките пукктовх од неговиот жипот, ре- 
: • луционорна д е јн о с т .  пзртискз и дрѕсзвнлчкз активносг -  Ci_to 
чоз изрзлелно гтроследено со фзкти од неговзтз  публицистхчкѕ
• пс»/* v« — п гтллгп• - - • '  * • v - ** о - - - -

Подзтоците з з  овзз биобиблиогрзфскз белеакз се земека 
сд сгздкхвз  ѕгззсрк:

-  Еиогозфи.јз нз Мкто Хаии Взсхлев -  Јзсглин, "Погледх", 
Сдслсо, 1968, 5р.  б ,  cv p .  23-26;

•• биогрзфски олредници "Мито Хзџи Взсилев'1 во Енцикло- 
1-едл:'зтз нз Југослзвиоз ,  Воензлз енциклопедијз , ГЛзлзто ендк-
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во Кзвадзрци. Ззрзд: прогок *взвето од бугзоскзтз скупѕторскз 
влзсг - уште so ч гс ‘лн« лреминувз : о илегзлност.

Зз зре •• к св• л;.огалнз мејн>ст? Мито X*. џе Ззст.:--
лев - Јасмин е j.et. ка Тре'. ;от обласен комлтет на КПМ. ЗЗо перл- 
одот до ослободувавето зрши кстакнати функшш во Нзродноооло- 
бодителкото дви:.:ење: ззменил политички комесар нз Тре*.зтз опе- 
ративна зона нз НОВ и ПОЈ з .■ Мзкедонија и ззмечик пол: гички 
килесар нз Второта нзродноослободктелнз македонскз ј ш  рка брд- 
гада. До 15 јанузри 194-5 годкнз е член на Облзсниот нзроден 
сдбор нз Битолз.

На 27 феврузри 194-5 година ја објзвуво сзојзта прва 
(потпишзнз) стзтијз во весникот "Ковз ГЛзкедонЕЈЗ" (број 51).
Од 17 мзрт 194-5 годлнз до крзост нз. 194-7 година е глз:-ен и од-- 
• оворен уредник нз "Нозз ГЛзкедониЈз", зз чл.ј рззвиток имѕ го- 
лени ззслуги. Со јзсностз нз погледите. "убојностз нз перото”, 
бриткостз нз зргументите зо сзоите уводнтг.т, стзтии и коментз—

ч
ри обзззени зо овие три години зз нзјзнзчзјните теми од обно- 
взтз и изгрздбзтз нз ноззтз држзвз, 1.'ито Хзџи Взсилев го кзбо- 
ри епитетот "прзо перо" нз мзкедснското новинорствп. На публ::-- 
цкстхчкзч‘8 деЈност и остзнузз зерек цегиот сзс з жпгот, објззу- 
«зјќи стзтии и, осооено, комен^зри дурл и о счз време кога 
ќе обззувз високи пзртискл и дрѕсзвклчки функцви. Јзсностз кз

клопеди.јз нз "Поосветз11, вс ккигзтз "Ко,ј е ко,1 зо Југослззи- 
Оз" итн.;

- книгите за конгресите нз КаМ/СКМ;
-  рззки  публикзцки и Еескици. особено "Нозз Мзкедокијз" , 

"Вечер", "Документзпи^г" ,  ,:Бигтек **з ОГО г~ СГ-'М" к др.

Зс библиогрзфскзо-.е подзтчи спсред. -i "1'онетичкз библко-- 
грзфијз нз делзтз нз Meto Хзџи Взсилез Јзсмин.-во прилозите 
кок сзас- ДЕсерзтцк.јз.
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стзвозите, толку битнз зз новинарската професија, остана ка- 
рактеристик8 нз Мито Хаџи Взсилев и во неговите најзначајии и 
нојпродлзбочони теоротскк студик.

Од озие први статик посебно треба ла се одбележк сто- 
тијзта "127 години ол раѓањето на Карл Маркс", во којо Мито 
Хаџи Василев на мошне нелогматски начин ги излохсува оспоппитс 
погледи на творепот на ноучииот социоализам, повеќе статкк но 
економски теми, кои ќо го дефиниреат неголиот, сопак, главек 
интерос во натамошната п.ублицистичка и научно лојиост, коко к 
низа статии во кои ги жигосуво појавите неспоиви со соикјалис- 
тичките принципи на однесуваље.

Во текот на овие трк години, во весникот "Пова А*ако- 
лониЈа" се објавеми и многу непотпишани статии и, особено, 
уволници - за кои со полио прово (зарали тематиката, нзчкнот 
на аргументапијата, стилот и јазикот) може да се претпостови 
дека нивен звтор е Мито Хаџи Василев. Моѓутоа, и тоа ја кзро- 
зува логиката на новинарската професијз, на која Мкто Хаџи Во~ 
силев и остаиа вврои ло крајот. Заелно со профилот, ликот и 
дострелите на весникот што го уредуваше, овие непотлишони стл- 
тии остануваат трзјнз ззедничка ризнкца на македонската пуб- 
лицистика и јавно мислеље.

Во почетокот на 19^8 година Мито Хзџи Василев е и.ме- 
нуван зо началник ка Оллелпнкото за агитација и печат во Упра- 
вота на Лгитпроп при ЦК КНМ и в.д. началник на Упроватз иа 
Лгитпроп на Главниот одбор нз Наролниот тронт ко Мзкедонкја, 
о подоцкп о имомувли пп плчллпик нл Упропзто нл Агитпроп пл 
ЦК 1СПМ. Нд Првиот коигрес иа КПМ, во декември 19^8 година, а»к- 
то Хаџи Василев и избрак за кандидат за член на ЦК КПГ«. Таа 
голина О0 обЈзвува студијата "Новите пзтишта во развитокот ко
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земјоделството и селото во Македонија", во која јз локожува 
заемната врска меѓу економскиот и социјалниот разлиток, лотем 
неколку статки за пројалите на великобугзрскиот шовиииплм про; 
и по донесувадето па Резолуцкјата на Информбирото, како и сио* 
јата најобомна историска студиоа "Значељето и местото no В Ш ’0 
(Обединета) и Мајскиот манифест во македонското роиолуционорж 
движеље" - како поговор кон кзданието на докумвктите на Bi.iPO 
(Обединета) - во која дава ксториска анализа на создавзк,ето, 
заблудите и пропаста на политкчката линија на оваа македонскз 
поли-гичка организација.

Во 194-9 година Мито Хаџк Василев е уредник на списа- 
нието "Социјалисткчка зора", а од јзнуарк кстата годима го no- 
кренува и станувз главен и одговорен уредник на 15-лнсвниот 
весник, оргак на КПМ, "Партиски живот" (кој го уредува до Map- 

1951 година). Оваа године објазува позеќе мошне значајии ст.у- 
дии• Неколку од киз се одкесузаат на великобугарскиот товини- 
зам, з неколку на информбировскзта кампања, која во таа годин« 
се разгоре со невидена жесткна. Во нив Мито Хаџи Василов, на 
публицистички мошне увврлкв начкн, ја покзжува беспринпипиел— 
носта на информбкровскиот натисок против социЈалистичкр Луго- 
славија и КПЈ. ИСтата годика Мито Хаџи Василев об.јавуво и два 
мошне важни студии за целиката ка неговите поглоди: "Борбзта 
на КПЈ за изградбата на социјализмот со сопствени сили" и "Со 
дански — втора етапа зо назввто националноослободителпо движвЊ1 
до Првата империјзлистичкз војна".

На првата земска лартиска конференција (април 1990 
година) Мито Хаџи Васклев е кооптиран за член на ЦК KUM. wcTa 
та година е избран за пратеккк зо Кародпото собранио на ИРМ» 
Истата и наредните години објазува повеке стзтии зз илеолош—
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кзтз рзботз, кзко и повеќе исклучително остри полемички стзтии 
зз информбировскзтз политккз. Тзз годинз јз објзвувз и студи- 
Озтз "Односите меѓу социјзлистичките земји и проблепот на ми- 
рот" (која излегувз кзко лособнз брошурз), во које ги иписсу- 
вз своите погледи зз доследкзтз социјзлистичкз меѓународно по- 
литикз во новите условк по Вторзтз светскз војнз. Во стзтијатз 
пзк, "Две години по Петтиот конгрес нз КПЈ", ГЛито Хаџи Взси- 
лев ги резимирз резултотите од борбзта нз Југослзвијз и KJiJ 
зз незовисност и социјзлисткчки пот нз изгродботз по уг.лоиито 
no ииформбировско опкрумсуппп.о , покзжупл.-јќи ГЈП - опмо II" ГОЛК.У 
дено по доносувоњото ио Ззконот зз продовоњо no фобрикито ип 
упревувзље нз работниците - доследностз нз рззвитокот пп соци- 
ЈЗЛИЗМОТ BO H3HI0T8 ЗОМЈЗ.

Во 1956 годинз Гвдто Хзџи Взсилев објзвувз повоќе знл- 
чзјни студии, во кои ги обрзботувз економските проблеми нз 

социјзлизмот ("Социјзлизмот знзчи укинувзље нз секзквз формз 
нз експлозтзциоз") и проблемите кз социЈзлистичкзтз демократп- 
јз ("Рззвитокот нз социјзлкстичкзтз демокрзтијз Кеко основен 
проблем во изгрздбзтз нз социјзлизмот"). Нз 7 октомври 1951 
годинз Мито Хаџи Взсилев држи реферѕт нз свечонзтз окпдпми.је 
no Скопје по повод у \~годишнинзта од Октомвриокота реполушт.ја, 
во која истакнува дека идеите и лрилобивките нз првата соцпјз- 
листичкз револуци,ја се трзјно благо нз човеч!твото и дека ни 
стзлшшстичкзта бирокрзтскз дегрздзцијз не може до оз уништи

НИВНЗТ8 8ИТЗЛН0СТ•
Во 1952 годинз Мито Хаџи Взсилев, коко глппеи и одго- 

ворон уредник, го покренувз вескикот "Социјалистичкз зорл". Во 
овзз, еднз од нзјдобрите ревии кои излегувзз нз мзкедопоки ;ја- 
зик, тој, меѓу остзиотите, објовувз и соријо стотии под олшт
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нзслов "Ол проблемите нз социјалкстичката лемокрзткја", во кои 
покажува дека демократијата на работниот човек - мепосролнато 
демократија - е законитост во развитокот на социјализмот. Мсто- 
времено ;јз об,јавува и статиЈата "Личиоста и заедницотз", со 
која го започнува троткраи.ето но пробломот на инлилилуалниот 
и колективниот интерес во социЈализмот. Лвете области ќе оста- 
нот ногово трајиа тооротско преокулоциЈо.

Во 1953 голкна №цто Хоџи Васклев в избран за протошпс 
во Наролното собрание на ФНРЈ и за член и секретар на Кзвршни- 
от совет на НРМ (член на ова високо републичко тело остануза 
до 1962 голина). Во весникот "Трудбеник", коЈ таа голина ззпоч- 
на до излогува, јо објавува сво.јзта мошке значајна статија "Оп- 
штествените односи во с о ц и ј з л и з м о т".

Во мој 195/1- годино, на Вторкот копгрсс нп С1Ш, Мито 

Хаџи Васг^лев. е изброн за член ка ЦК СКМ. ^стата  годкна о б ја -  

вува повеќе стзтии ,  исклучктолно зпачо,1ни за логовиот мисловоп 

розвиток. Во стотијзто-уводпик кон прпомоЈскиот број HO "Ilona 

Македонија", пол наслов "Со лкце кон иднината",  т о ј  ј а  излогсу- 

ва с в о јз т а  визија  на коглукистичкото движење кзко постојана ка-  

горност. Во ст а т и ја т а  "Печатот и ја зното  мкслеље", по позод 

10-годишнинатз на зесникот "Нова Македоикја", ги излокува спо- 

ите гтогледи за новикарството и публицистиката во социјолизмот. 

Во статиите "Стари зиамиља над нашата нова историја"  к "Лесет 

голини ол Првото зпоодапие no ACIIOM" (об јзвена  како лродгопор 

кон книгата "ЛСНОМ 19/l-/l—'195^") ги изложува приндипите на сво-  

,јот историски мотод no разглодувап.ето на мѕколонскатз исторк- 

ј а .  Во с т у л и ја т а ,  пак,  "Зз очовечуваљето на човекот и на оп- 

штествоните одпоси", Л‘ито Хаџи Василев, низ едиа историска 

порспектива, ј а  покожуво поврзаносте нз антрополошкиот со со -
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циЈ8Лниот и демократскиот рззвиток на светот.

Во 1955 година ^кто ^оџи Василев ја објзвувз мошне ин- 
тересната студиса за велтлкогрчките претензии кон Македоиија 
"’Мзкедонскзта борба* на грчккте андарти", својзтз етичкз рзс- 
права "Моралот - тоа е односот кон 38едницата" и студијзта 
"Филозофските и социолошките аспекти на естетиката", во која 
ги изложувз своите основни естетички погледи.

Кон крзјот на 1955 и почетокот на 1956 годлна Мито 
Хаџи Василев е на подолг студиски престсд во HP Кино. По врз- 
ќаљето, објавувз серлја нзписк под општ наслов "Кинески отвзр- 
ности". Во 1956 година јо објазувз и стулијзтз "Кон проблемот 
олрзз-изрзз", во која, образложувзјќи ги теоретските основи no 
својатз естетичкз концепци,јз, ги изложувз своите гносеолошки 
стзвови.

Во 1957 годкка Мито Хаџи Василев е избран за плстсе- 
дзтел нз Идеолошкзтз коглксијз нз ЦК СКМ« Истатз голинз учост- 
вува мошне акткзко зо оргзнкзирзљето нз рзботатз нз тукушто 
покрензтиот веснкк "Комукист", оргзн нз СКЈ. Таа година е една 
од нзјплодните во негсгззта публицистичкз дејност. Јо*об-јзвувз 
студиоатз "Варан,е со свеќз", зз диктзтуратз на плоллтапп.јатот, 
студиЈзтз "Филозофирзње ’пол ѕвездите небески’", како одговол 
на полемикзтз започкатз со неговите естетички расплави објаве- 
ни претходнзтз годкнз, како и позеќе студии во кои ја изложу- 
вз својзтз концепцкоа за звангзрдзта на рзботничката клзсз во 
условите на соиијалистичкото сокоупровувзн.е: "Комунистито во 
системот на директнз демократија", "Против практицизмот", 'Тзз- 
говор 39 слободзта и ’стрзвот’", "Кдејкзтз борбз — суштина нз 
идеолошкзта рзботз". Кон ‘крајот на годинатз, во "Комунист", ги 
објзвувз двзтз основнк лелз од своето прочуено дело "Зз про-



IX

тивречностите на социдзлизмот" - "Колективните и индипидуални- 
те интереси" и "Упрапувон.е со луѓето и улрзпуваље со стлорито".

Во зприл 1958 година, на Седмиот конгрес на СКЈ, Мито 
Хаџи Василев е избран за член кз ЦК СКЈ. Тзз голинз обдзвува 
дие свои позноти книги: нз срлскохрватски јазик ja обдапува 
киигзтз "Зз противречностите кз социдализмот" (кода волнош о 
преведена на словенечки јазик, з но српскохрвзтски дазик до- 
живеа и второ издзние), а ка македонски дазик книгзта "Одрзз- 
-израз", во кода со излохсопи ногопито гносволошки и остотпчки 
погледи. ^стзта година, ло тукушто покрензтото списзнис на СКЈ 
"Сопи.јализам", Мито Хзџи Василев ,1з обдотзувл сподзто обеммл 
студида "Лкчносто во соцмјализмот", во коЈо, врп осиовито ио 
Прогрзмата нз СКЈ, усвоена на Седмиот конгрес на СКЈ, ga изло- 
жува хуманистичката визида на југословенскиот социдализагл.

Во мад 1959 голина, кз Тротххот конгрес кз СКМ, Пито 
Хоџи Василев подносува короферат во Комисидото зз оргзнизоцио- 
но-политички и илеолошки прашања. На Конгресот е избрам зз 
член на ЦК СКМ к зз члек на Извршикот комитот на ЦК СКМ. Исто- 
та голина, но српскохрватски дазик, го обдзпуво редактирзпото 
и проширено издаиие на сводота книга "Одраз-израз", ga обдаву- 
ва познзтзтз статидз "Затворениот круг на олнз полчтикз", ло 
кода зборува за новиот бран на великобугарскиот шовиниззм 
(оваа статидз е обдавепа во низз восиици no цела Југословидз), 
како и лво мошне значаднк стулии зз Содузот па комунистите к 
ноговата политичка и идедна иосоченост - "Одговориосто на ко- 
мунистито пред работниот народ на сводата земда" к, нз српско- 
хрватски дазик (во "Социдолиззм"), "Кдедиите лроблеми и идео- 
лошката работз". Кон крадот па годинато go иодзпа слодота кпи- 
га "Свртени кон човвкот", во коЈо се- поместони повоќс погови
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студии, резултзт на неколкугодишнатз теоретска дејност.

Во 1960 година Мито Хзџи Василев е избрзн за ппотсе- 
дател на Идеолошката комисија на ЦК СКМ. Тоа година јз об.јаву- 
ва првата верзија нз сзоето наЈзночајно научно дело "Општест- 
вено-економскатз суштина на социјалистичката распределбо спо- 
ред трудот.

Ова свое дело, во неговата завршна вораија, Мито Х0џИ 
Взсилев го објавува нз српскохрвзтски оззшс, кзко одделно кии~ 
го, во 1961 годинз, под паслов "Социјалистичкото роолро.нелбо 
според трудот". Истата годкнз ја објавува и мошне знача.јната 
студијз "Соцкјзлистичкзта распределба и проблемот нз неразви- 
еиите".

Во 1962 годика Мито Хзџк Васклев е главен и одговорен 
уредник на весникот "Нова Мзкедонија". ^стата годино студи.јота 
"Социјалистичкзта распределбо според трудот" се објавулз на 
мзкедонски и словекечки јазик. Покрао неколку статии за идеј- 
ната работа во Сојузот ко комунистите, оваз година Нито Хоци 
Василев ја објзвува и сзојата, мошне позната во јзвноста, сту- 
ди<ја "Социјалистичкзта етика и динарот".

Во 1963 година излегува од печат "Прегледот но псто- 
риоатз на СК Ј " , во кој ^ито Х;3џИ Взсилев е автор на VIII глп- 
ва "Комунистичкота партијз на Југославија no борбота зп ппгрол- 
бо на социјалистички општествени односи"(9/1-9-1958)" 7 ко.јл прот- 
ставува негов најобемвн и најзнзчаен труд за истори.јато нз ,'ју— 
гословвнската партијз» Оваа и слвдната година објапува поввкс 
статии за идеоната дејиост во С0јузот на комунистите.

Во 1964- година Мито Хаџи Василев објѕвува серија сту- 
дии зз биткето на авангардата на рзботничката клвсе во услови-



XI

те на сзмоуправувашето: "Новата улога нз СК е плод од развито- 
кот на самоуправуваљето", "Демокретскиот централизом во нови- 
те услови", "Од VI конгрес до новиот Стзтут на СКЈ" и "Непос- 
редната демократија и Сојузот на комунистите". Послодно.та прет- 
стзвува најобемен и нзјзначаен труд на Мито Хоџи Василев за 
улогвтв и задачите нз комунистите во борбатз за натомошен раз- 
виток на социЈ8Лизмот• Со оваа студија, обЈавено во ппвиот 
броЈ кзко вовелнз стети,Ј8, зопочна изл0гувеп.ето на списанието 
"Погледи", тооретски оргон на СКМ, чиј покронувач и прв гллвои 
и одговорен уредник беше Мито Хаџи Василев. Оваа серија од 
четири студии, истзта година излегува во една книга, под нас- 
лов "Непосреднзта демократија и Сојузот на комупистите".

Во март 1965 година, на Четвртиот конгрес нз СКМ,
Мито Хаџи Василев е избрзн за члон на ЦК СКМ, за член по ^з- 
вршниот комитет на ЦК СКМ и за секретзр на ЦК ОКМ за илеолошки 
прашања. ^стата голина, истовремено во списанијата "Поглсди" 
и "Социјзлизам", ги објавува првите двз дела од својата (незо- 
вршена и неиздадена како целост) студија "Теоретските прашања 
но социјалистичкото стоковно производство", во којо ги розими- 
ра своите политекономски погледи - "Практиката против логмзт- 
ските предрасуди" и "Провото на сопственост на стоковното про- 
изводство и формите на присвојувзњето".

Во 1966 голинз Мито Хаџи Василев е избран зз член на 
Претседатолството но ЦК СКМ и за члон на Републичката конфе- 
ренција на ССРНМ. Оваа година ги објавува другите делови на 
својзта (незовршена) студија "Теоретските прашања на соција- 
листичкото стоковно производство" - "Феномеиот нз приватната 
сопственост во социјзлизмот" и "Работничквта класа - влодејач-
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ка сила на општеството". Покрзј повеќето лруги стзтии и нста- 
п.увзњз на селниците и форумите на СКМ, оваа голино Пито Хаџи 
Василев ја објзвуза својата студија за натамоганиот рзавиток н 
Сојузот на комунистите "Дза пркодв кон реорганизаии,јота на Со 
јузот на комунистите".

На 12 мај 1967 година Г»'.ито Хаџи Василев е избрзн на 
највисока државничка фунќцијв на Социјзлистичкз Република Ма- 
кедонијз - претседател на Собранието на СРМ. И оваз голинз е 
мошне плоден зо сзоЈатз теоретска дејност. Објавувз повеќе 
студии, мошне знзчајни за катамошното разглелувап.е на политич 
кото битие на социјализглот к на Сојузот на комунистите: "Пре- 
испитувзње на теоретската сзест", "Деетзтизаиијз и ’деполити- 
зациоа*", "Во развитокот на СК се врши квзлитетнз промена и в 
свеста и во практиката" (дискусија на СоветувагЈвто нз оргзниз 
циите нз СК од републкчккте и покрзинските центри за зктуелии 
те прашзња од реоргзкизацкјата на СКЈ, одржана во Скоп.је, во 
мзј месец), "Промени во илејното битие на Сојузот нз комунис- 
тите". Истата година, како претседзтел на Собранието но СГГ.1, 
држи говор на свечекото OTBopaibe на Македонскотз акадсмија нз 
нзуките и уметносткте. Во озаа, 1967 година, јд објзвупо ношн 
познататз студкја "Големзта историска пресвртница" (ко.јп нл 
српскохрватски ,-јазик е издадона како посебна кштга), ло којо 
ги изложува своите погледи за актуелните состојби во целината 
на социЈ8листичкиот развиток и за тенденциите на развитокот н 
социјализмот.

Во 1968 годкна држк воведен реферат на југословенски 
от семинзр "Културна политикз на самоуправното општостло и 
СКЈ" во Белград под нзслов "Теоретските прзшањз на општестве- 
ната положбз кз културата во социјзлизмот". Овза студијз, во
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Koja ги изложува свокте културолошки погледи, претставува и д е ј- 

на и теоретска целост со Н зцрт-резоллуцијатз за  Петтиот кон- 

грес на СКМ пол наслов "С ојузот на комунистите vi културота", 

к о ја  ја  подготвува заедно со Душко Поповски и к о ја  е предмет 

на разгледување на повеќо собкри на културни роботнипи ол СРМ. 

^стате  година го објавува сво јо т  прилог "Етатизмот и самоупро- 

вувзњ ето", ко ј претставува дискусија нз научниот собир на Фа- 

култетот за политички науки no Велград. Но 3 Ј.ули 1 9 6 8  година 

учествува на XVII селница на ЦК СКМ со мошие вожна ди скуси ја , 

ко ја  постхумно е о б јал сн а , под наслов "Зо вистински решенија 

потребна е вистинска атмосфора".

Мито Хаци Взсилев -  Јосмии почина н ен ад е јн о , пв 1 

август  1968 година, во Брола (СР Х рватска), но ДЗ-голишно в о з-  

р а с т , во напонот на с в о ја т а  политичка и теоретска творечка ак -

тивност



ВИВЛИОГРЛмЖЈА НЛ ТРУДОВИТЕ

НА МИТО ХЛЏИ ВАСМДЕВ -  ЈАСШИ



Досеге се напрввенк две мошке исцрпни библиографии 
нз трудовите Н8 Мито Хаџи Василев:

1. Библиограшилз на тр.удови на Мито Хаџи Взсилев, 
обдзвенз во списанието зз општествени прзшзња "Погледи", Скоп- 
је, V(1968), бр. 6, стр. 114— 124- (во бројот посвотен на живо- 
тот и далото на Мито Хаџи Взсилев);

2. Библиогрзфи.ја нз трудовите од Мито Хаџи Взсилев 
- Јасмин. подготвена во Нзроднзта к универзитетскз библиотека 
"Климент Охридски", СкопЈе, ноември 1980, 56 стр. (за потреби- 
те нз Одборот ка ЦК СКМ за издзвзње ка делата на Мито Хаџи Вз- 
силев).

Првата библиогрзфила, изработена од сорзботниците 
Н8 Мито Хзџи Василев, под рзкозодство на Борче Атвнзсовски, е 
структурирзнз во пет п о г л з в ј з : I. Книги и брошури (10 библио- 
грзфски единици); II. Зборници и колективни трудови (18); III. 
Статии и студии обЈовени во списзнијзтз (58); IV. Реферзти и 
дискусии обЈавенк во интерните периодични публикации "Билтен" 
и "Документзци;јз" (18); V. Говори, статии и одломки од студпи 
објавени во весниците 1945-1968 (109), Во рамките на поглавов- 
та, трудовите се структурирани хронолошки, слоред дѕтумот на 
објавувањето.

Втората библиогрзфија е структурирзнѕ, исто такз, во 
пет поглзвја: I. Книги (19 библиогрвфски единици); II. Прилози 
објавени во книги (24); III. Статии и прилози објавени во вес— 
ници и списвниЈа (204-); IV. Прилозк за личноста и трудовите
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на toilто Хаџи Василев -  Јасмин (27)» V. Вести за смрттз к пог-  

ребот не №ито Хаџи Василев, и з јави  Н8 сочувства и комеморации 

(21)« Во рамките на п о г л а в ја т е ,  трудовите се структурирвни по 

азбучен ред.

Нашата библиографија е изрѕботенв во текот нз 1975- 

-1976 године, врз основа ка библиогрѕфијата објавена во "Пог- 

леди" (при што снте подотоцие се проверени do v isu )  и врз ос-  

нова на деталниот преглед но сите зесници и списанијо во кои 

соработуваше Мито Хаџи Василев. По изготвувашето на библиогра- 

фијата од страна на Народната к укиверзитетска библиотека "Кли 

мент Охридски", проверели се податоците што т ѕе  ги донссуве 

(при што се исправени сито грешки кои, обично, се ј ѕ в у в з а т  во 

В8КВИ поголеми библиографски прегледи).  Библиографијата редов- 

но е дополнувана со новито подотоци.

Виблиографско истрожуваље на едон вака голем опус, 

св разбира,  секогаш е проследено со соодветни тешкотии. Во сл,у 

ча јот  Н8 делото на Мито Хаџи Василев, тио произлегуваат од по- 

веќекратното издавање на неговите текстови,  како и од тоа што 

едон голом број токстови, особоно во восниците, се објовопи 

потпишени со иницијолк ( Ј ,  М.В., М.Х.В., М х В . . . ) .  Притоа уко- 

жуваме на фѕктот декз постои уште извесен број  текстови -  осо- 

бено во весниците "Нова »«акедонија" (194-5-194-7), "Пвртиски »к- 

вот" (194-9-1951), "Социјалистичка зора" (1 9 5 2 ) ,  "Комунист" 

(1 9 5 7 ) ,  во кои Мито Хзџи Василев беше уредник во означенито 

периоди -  за кои може да се претпостави декѕ тој е нивен ав -  

тор ,  но бидејќи ко со потпишани не можевме со сигуриост да гк 

когносцирвмв. Тоа останува зодача за натѕмошното истрвжуваље 

на неговото дело .  Овде сакаме само да укажеме дека ке успеавмс 

дв доЈдвме до книгото не Југословеноките марксисти-окономисти,
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издвдена од "Einaudi", Милано (1968?), во којѕ е објавена ед- 
Н8 студија од Мцто Хзџи Васклев, кеко ни до книгате од одбро- 

ни трудови (?) Н8 Мито Хаџи Василев, издѕдена на шпански јззш 
во Јужна Америка (Чиле, Перу?; 1970?)» 38 двеве книги инфор- 
М8циje добивме од блиските соработници не авторот.

Еден поголем број на снимени и стенографирани иска- 
жувањѕ Н8 Мито Хѕџи Василев постојет во ерхивите на општестве- 
но-политичките организации и форуми, во кои мошне ангажирано 
деоствувешв звторот зо врвме на животот. Исто токо, во личнат« 
8рхиВ8 се сочувони поголем број рѕкописи, од кои извосон дол 
не се објввени. Во нашето истрзжувѕње не погледите на Мито Ха- 
џи Василвв ги истраживме и овие извори и нв соодветен ночин 
ги искористивме во нашата работа. Моѓутоѕ, како и во случајот 
на евентуалните неидентифицкрани статии во весниците, таке и 
ов8 подрвЧЈе на кеговзтз творечка заоставштина останувз зѕдачг 
нз едно исцрпно библиографско истражувѕњ©.

х х х

Нашата библиогрзфија, која е првванѕ зе научии це- 

ли, има С8МО дв0 поглзвјз:

I« Книги од Мито Хоци Василев -  Ј з с ш ш ,

I I .  Статки и други прилози од Iwhto Хоџи Василев -  

Јасмин об,јав0 кк во зесиицк, списанк.ја, книги и зборннци«

Библиографијата на студиито и други текстови за ‘»ито 
Хѕџи Василев јз донасузаме, со енотации, во пособниот прилог
КОН ДИС0рТ8ЦИЈаВ8..
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книги ол шго хлии василез - ЈАСКИНI

1. VELIKA I6T0RIJSKA PREKRETNICA. Boograd, izd. "Komunist", 
1968, str. 4-8/Prodgovor redakcije: "Mito Hadživasilov", 
str. 5-6/.

2 . VELIKA ISTORIJSKA PREKRETNICA. Izabrao Miloš Nikolić. Boo
grad, izd. "Nolit", 1971» str. 375.
Sadržaj: - Zoran Vidaković, Predgovor: "Dijalektika rad

ničko klaso i njene rovolucionarne prakse u 
socijalizmu", str. 7-16

1. Socijalistička raspodela prema radu, str.
. 19-159
2. Ргакза protiv dogmatskih predrasuda, str.

14-1-183
3. Pravo svojine robno proizvodnje i oblici pri

svajanja, str, 185-24-6
4-, Radnička klasa i privatna svojina, str. 24-7- 

. -290
5. Radnička klasa - vladajuća snaga društva, str. 

291-314-
6. Samoupravljanje i politička prinuda radničko 1с1азе, str. 315-352
7. Velika istorijska prekretnica, str. 335-575

5. DRUZBENO-EKONOMSKO 111STV0 SOCIALISTIČNK DELITVE PO BELU. 
Ljubljana, zal. "Ljudska pravica", 1962, str. 157.

4-, ЗЛ ЗЛДЛЧИТЕ HA НФМ BO ЗДРЛВП0Т0 ПРОСВЕТУВЛЉЕ HA МЛСКТЕ K 
BO БОРБЛТЛ ПР0ТИВ СУЕВЕРЈЕТО. Скопјв, изд. Cođot зо пород- 
но здрѕвје и соиијѕлна политике ка НРМ (Институт ае здроз- отвѕно просветувето), 1952, отр. 4-0.
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5. ИЗБОР ОД ТВОРЕШТВОТОt I: ПРОТИВРЕЧНОСТИТЕ НЛ СОЦИЈЛЛИЗМОТ. 
Скопје, изд. ЦК СКМ, 1969» стр. XV - 476.
Содржина: - Киро Глигоров: Предговор, стр. III-XV

1. Противречностите нз социјзлизмот, стр. 1-47
2 . Социјолистичкзтз рзспределбз според трудот, 

с т р . 49-221
3. Прзктикзтз проткв догмзтските предрзсуди, 

стр. 223-270
4. Прзвото нз сопственост нз стоковното производ- 

ство и облкцкте нз присвојувзљето, стр. 271- 
-558

5» Феномепот нз привзтнзтз сопственост во социјз- лизмот, стр„ 559-404
6 о Рзботничкатз клзсз - влздезчкз силз во општес- 

тзото, стр. 405-429
7. Големзтз историскз пресвртницз, стр. 451-476

6. ИЗБОР ОД ТВОРЕШТВОТО, II: ОЧОВЕЧУВАЉЕ НА ЧОВЕКОТ. Сколје, 
изд. ЦК СКМ, 1969, стр. XXVII - 304.
Содржикз: - Димитор Митров; Продговор, стр. III-XXVII 

1о Одрзз-изрзз, стр. 1-115
2. Зз очовечувзљо кз човекот и нз општествеиите 

односи, стр. 117-152
3. Личкостз во социјзлизмот, стр. 153-216
4. Деетзтиззцијз и "деполитиззцијз", стр. 217- 

-243
5 . Етвтизмот и сзмоупрзвув8Н.ето, с т р . 245-270
6 . Теориски зспекти нз опш тествензтз полокбз нз 

културзтз во СОЦИЈЗЛИЗМОТ, с т р . 27^-304

7. ИЗБОР ОД ТВОРЕШТВО'1'0, III: СКЈ ВО БОРБАТА ЗЛ САиОУПРЛВУВЛ- 
ibE. Скопје, изд. цк СКМ, 1969, стро XII - 380.
Содржинз: - Д-р !»‘илзн Недков: Предговор, стр. III-XII

1 . Делото Титово, с т р . 1-3
2 . Одговорностз нз комунистите пред рзботниот нз- 

род нз с в о јзтз  з е м јз , стр . 5-24
3 . Комунистичкзтз п зр ти јз  нз Ју го сл зв и јз  во бор- 

бзта зз  изгрздбз нз социјзлистички општественк 
односк (1949-1958), с т р . 2 5 - 1 0 3

4 . И дејнзтз болбз -  суштикз нз идеолошкзтз рзбо- 
тз , с т р • 1 0 5 - 1 1 1

5 . Идојните проблеми и идеолошкзтз р зб о т з , стр# 113-133
6 . Зз нзшзтз идеолошкз р зб о тз , с т р . 135-145
7 . Идејните проблеми и идеолошкзтз рзботз нз с е -  

л о , с т р . 147-157
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8 . Против практицизмот, с т р . 159-162
9 * Комунистито do системот Н8 непосредната домо- 

к р о т и јз , с т р . 1 6 3 -1 6 9

/]0, Новата улога на СК е плод од развитокот на 
самоулравуваљето, с т р . 1 7 1 - 1 8 2

1 1 , Демокротскиот цектрализам во новите услови, 
с т р . 1 8 3 -2 0 1

. 1 2 . Од VI конгрес до ковиот Статут на ОКЈ (Дорбз
на комукистите за насочувачка улога во општес- 
т в о т о ) , стр» 201-215
Нопосроднота демократије и С ојузот на комунис- 
ти те , с т р . 217-284

■4,4 .  Комунистите к отворената политичка борба во 
опш теството, с т р . 2 8 5 -3 0 2

1 5 . Прекспитувоље ка теоретскатв с в е с т , с т р . 303- 
-314

16 . Дбз приода кон реорган изаци јата но С ојузот иа 
комунистите, с т р . 315-345

1 7 . За вистински решенија потребка е вистинскв а т -  
мосферз, с т р . 347-370

1 8 . ^ ззговор  зо слободата к " с т р а зо т " , с т р . 371- 
-378

8. ИЕПОСРЕДКЛТЛ ДЕК01С?Л'ј?КЈЛ И ООЈУЗОТ ПЛ КОМУНИСТИТЕ. Скопје, 
изд. "Култур®"» '1964, стр. 185.
Содржкне; - Предговор од редакцијзта, стр. 5-6

1. Новзта улого ко CIC е ллод од развитокот но со- 
моулрзвувои.ото, стр. 7-25

2. Демокротскиот централизам во новите услови, 
стр. 26-52

3* Од Шестиот копгрес до новиот Стзтут на СКЈ (Борбзто пз комунистите зз несочувачка улого 
во општеството), стр. 53-75

4. Непосреднатз демократија и Сојузот иа комунис- 
тите, стр. 76-185

9. 0 PROTIVHiSČNOSTIMA SOCIJALIZMA. Beograd, izd. "Kultura", 
1958, str. 42.

10. 0 PROTIVREČNOSTIMA SOCIJALIZMA. II izdanje. Beograd, izd. 
"Kultura", 1959, str. 41. 11

11. ОДНОСИТЕ ме!’У с о ц и ј а л и с т и ч к ш е  зем ј и и п ро блем от ha м и р о т. 
Окопје, изд. "Ново Мокодонија", 1950, отр. 48.
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12. ОДРАЗ-ИЗРАЗ. Скопје, кзд. "Кочо Рацик", 1958, стр. 194-.
Содрѕсина: - Узодна белешка од азторот, стр. 5

1. Некои филозофски и социолошки аспекти на ес- 
тетиката, стр. 7-/122

2..Кон проблемот одраз-израз, стр. 122-138
3. Филозофкраље'код ѕвездитв небесни", стр. 129-168
- Димитар Митрез: Поговор, стр. 169-194-

13. ODRAZ-IZRAZ. Ѕкооје. izd. "Kočo Racin'', 1959, str. 204 
/редактирано к прошироно к з д а н и е /•
Sadržaj* - Uvodna redakcijska beleska, str. 5

1. 0 filozofskim i sociološkim aspektima este-
,■ tike, str. 7-135

2. Ka pitanju odraz-izraz, str. 135-14-8
2. Filozofiranje "pod zvezdama nebeskim", str. 

149-181
- Dimitar Mitrev: 0 knjizi "Odraz-izraz" Mite 

Hadži-Vasileva, str. 182-204
14. PROTISLOVJA V SOOIALIZMU. Ljubljana,' Oankarjeva založba, 

1958, str. 47

15. СВРТЕНИ KOH Ч0ВЕК0Т. Скопје, кзд. "Култура", 1959, стр. 
275.
Оодржина; 1. Делото Титово, стр. 5**8

2. Одгозориоста на комуниотите пред работииот 
народ на сзојата земја, стр. 9-35

3. Комукистито зо системот не непосредната демо- 
краткја, стр. 34-41

4. За нашата кдеолошка работв, стр. 42-55
5. Против практицизмот, стр. 56-59
6. Разговор 38 слободатз и "стравот", стр. 60-69
7. Ѕараље со свеќа (На тема? Диктатура на проле- 

твријатот), стр. 70-92
8. Зо очовечувоњето на човеКот и на опттостле- 

нитс односи, стр. 95-^55
9. За противречпостите на социјализмот, стр. 

136-196
10. Личносте зо социјализмот, стр. 197-276

16. 14001ЈALXВТХОКА НЛИГОШСТјЛ PREMA Н Д Ш .  Вооцгл.1, ;U»1. "И..1- 
liUlfw" ,  !ЦК»Х* д1н*. i-M.5.

17. ООДИЈАЛИСТИЧКАТА 1?ЛС5110ЛКЛГ.ЛСПОРЗЅД ТГУДОТ. Оком,Јп, имд. 
"Културо", 1962, ovp. 255.
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I I

СТЛТИИ И ДРУГК ПРУЈ103И Oil Ш £ 0  ХЛЏИ ВЛСИЛЕЗ - ЈАСЃ-Ж! 
0БЈЛВЕ1Ш ВО ВЅСШШИ. СПМСЛНКЈА. КНКГИ И ЗБОРШШП

1. Л8РЕCTOS TEORICOO DE LA POiSIOlON 80CIAL Dli LA CULTURA JiN 
EL SOCIALISM). "Questiones actuales del socialismo", 1969» 
N2 12, p. 27-51.

2. ASPECTS TII/SORIQUES DE LA SITUATION BOOIALE i)E LA CULTURE
BANS LE SOCIALISME. "Questions actuelloe du eocialicmo",
1969, n2 9 3, p. 2 7-5 2.

5. БЛРЛшЕ CO СВЕЌЛ (Ho тсмо: Диктвтуро но пролоториЈатот). 
"Хоризонт", Скопје, 20 јѕкуари и 50 февруери 1957, <>Р» 5 11 
А.

4 . Б.ЕЛЕШШ ЗА 01ППТЕСТВBI 10-BK0110MC1 CUTE ОДПОСИ. "ilono Моксдони- je", 11 овгуст 1968, Gp. 7 8 A3 /постхумно; редектираио и 
насловот определен од редакцијата/.

5. БЕЈШШКИ ПО ПОВОД Ш1$С1Т0ДК1иШПЛТЛ ОД ПАРТИСКОТО СОНКТУBAii)E 
ВО СЕДО ФУШТАНЕ. "Социјолистичко зоре", Скопјо, 1(19^9), 
бр. 6, стр. 90-96.

6. БИРОКРАТИЗMOT Е СПОСОБЕН ДА ГО ЗАГШРА 0ШТЕСТВЕ1Ш0Т РАЗНИ- 
ТОК. -Розиме од дискускјотз но VI седница но ЦК СКМ. "Бчл- 
тен ho ОПО на СРМ", Скопје, Х1(1966), бр. 9, стр. 31-32.

7. БИРОКРАТИЗМО!' ЈЗ СИОСОБЕН ДА ГО ЗАПИРА ОПШТјЅСТВЕЛИОС ГАЗ-
' BWTOK. Роакмо од дискуси^ото но VI седница на ЦК СКМ. "Ho
bo Мвкедонкјѕ", 29 селтомзри 1966.

8. "Б0ЛШ13ВИЧКАТА" ПРШ-Л1А ИА МЕ1Ш13ЈВИЧК0-ТР01ЦШСТКЧКК0Т МЕГОД. 
"Нове МеквдониЈо", 11 иоомѕри 194-9, бр. 1509.
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9. БОРБЛТА HA КПЈ ЗЛ ИЗГРЛДБЛТА НА СОЦИЈАЛИЗМОТ СО СОПСТВЕ1Ш 
СИЛИ. "СоциЈалистичка зорз", Скопје, 1(1949), бр. 2, стр. 
37-72.

10. БРАТСТВОТО М ЕДИНСТВОТО НА НАНШТЕ НАРОДИ HE Е ПРАЗНА ДУ- 
МА. По повод планската рзспределба на стоките. "Ново ГЛа— 
кедонкјз", 15 јули 1945, бр. ”164 /потпис: Јасмин/.

'11. ВЕЛИКА ИСТОРИЈСКА ПРЕКРЕТНИЦА. "Пракса", Титоград, 1968, 
бр„ 5» стр. 118-127.

12. ВЕНКО МАРКОВСКИ РЕЦИТИРА. "Нова МаквдониЈа", 15 јенуари 
1953» бр. 2528 /потпис: М.В.Ј./.

13. ВЕЧНИТЕ ЧЕКАЧИ. "Нова ^акедоииоа", 8 март 1945, бр. 55 
/потпис: Ј./.

14. ВИШОК НА ТРУДОТ. "Погледи", Скопје, V(1968), бр. 6, стр. 
51-54 /постхумно; редактирано и насловот определен од ре-
Д8КЦИ08Т8/•

15. ВИШОКОТ НА ТРУДОТ И ДЕМ01СРАТИ JATA• Од проблемите нз соци- 
08листичк8т8 демокрзтија. "Социјзлистичкз зора", Скопје, 
25 октомври 1952, бр. 12.

16. BO РАЗВОЈОТ HA СК СЕ ВРШИ КВАЛИТЕТНА ПРОМЕНА И BO СВЕСТА 
И ВО ПРАКТИКАТА. Резиме на дискусијзта на Советувањето вс 
Скопје 38 реорг8Низацијат8 на СКЈ, одрѕсано на 30 и 31 ма* 
1967 година. "Билтен нз ОПО нѕ СРМ", Скопое, ХИ(1967), 
бр. 6, стр. 89-91.

17. ВО РАЗВОЈОТ HA OK СЕ ВРШИ КВАЛИТЕТНА ПРОМЕНА И BO СВНСТА 
И ВО ПРАКТИКАТА. Резиме на дискусијата на Советувоњето 
за реорганизациоаѕа на ОКЈ. "Нова Македонија", 1 јуни 
1967, бр. 7407.

18. ВО РЕЗУЛТАТИТЕ НА ИЗГРАДБАТА НА СЕЛО СЕ ОГЛЕДУВА ЗРЕЛОСТЈ 
И АКЦИЈАТА HA С0ЦИЈAЈШСТИЧКWTE ОИЛИ. Уводен реферот ио сс 
ветувошето на Извршниот комитет на ЦК СКМ ро идојпито ирс 
бломи и идеолошката рзботз но село. "H o d s  МокедониЈо", 2( 
март 1962, бр. 5557.

19. ВО ФР0НТ03СКИТЕ ОГРАКИЗАЦИИ ВО ТИТОВ-ВЕЛШША ОКОЛИЈА ТРЕ* 
БА ДА СЕ ПОДОБРИ СИСТЕКОТ НА АГИТАЦИОНО-ПОЛИТИЧКАТА РАБО- 
ТА. "Нове Мзкедонијз", 9 мај 1956, бр, 1661 /потпис: ГЛ.В,

20. ВОСЛИТНИТЕ ОДРАЗИ НА НЕГАТИВНИТЕ ТЕНДЕНЦИИ ВО ФИСКУЛТУР- НИОТ РАЗВИТОК. "Н0В8 ^зкедоније", 6 февруери 1952, бр. 
2228.

21. ВРЕДНОСТ - ЗДРУХПЗН ТРУД. "Погледк", Скопје, V(1968), бр. 6, стр. 55 /постхумно; редѕктирано и насловот определен 
од редзкцијатз/.
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22. ВТОРКОТ КОНГРЕС HA КОМУКИСТКЧКЛТЛ ПЛРТИЈЛ ПЛ СРБИЈЛ.."Со- 
цијалистичка зора", Скопје, 1(1949), бр. 1, стр. 92-103.

23» ГО ПОЧИТУВАМ ПИКЛСО... Ккиоски стзарности. "Хоризонт", 
Скопје, 1956, бр. 1.

24. GOVOR NA SVEČANOM OTVARANJU MAKEDONSKE AKADEMIJE NAUK li 
I UMETN06TI, dne 10.X 1967. G o d in e .  " E n c y c lo p a e d i a  Mo
derna", Zagreb, 11(1967), br. 5-6, str. 316-316) /rono- 
рот o објолоп нп моколопски јазик/.

25. Г0Ј1ЕМАТА ИСТОРИСКЛ НРИСНРТНИЦЛ. "Погледи", Скопјо, 
IV(1967), бр. 2, стр. 3-52.

26. ГОЛЕМАТА ИСТОРИСКА ПРЕСВРПШЦА. "Комунист", 9 август 1963, 
бр. 5 9 0 /одломко; по повод сг/.ртта но овторот/.

27. ГОЛЕМАТА ИСТОРКСКА ПРЕСВРТНМЦА. Одломка. "Пове Мокодонк- ja", 28 јули 1973, бр. 11319 /по повод 10-годишнкната од 
смртте на авторот/.

28. ГОЛЕМАТА ПОШКЈ ОТ НКОЈ HA МАКЕДОНИА. "Ноза Мекедонија",
6 март 1945» бр. 5 4 ,/ п о т п к с: Ј./.

29. ДА ЗАСЕЕМЕ ШТО i lOBHivE МАСДОДАЈПМ КУЛТУРН. "Повз Мокело- 
' није", 10 октомври 1945, бр. 236 /потпис В./.

50. ДА СЕ СТАВИ ЕДНАШ ТОЧКА HA*ЈАЗИЧНИОТ И ПРАЗОПИСЕН ХАОС ВО НАШИОТ НЕЧАТ. "Ново Македокија", 9 септември 1945, бр.
210 /потпис: Ј./.

31. 1 ДВА ЗЛОЧИНА НА ОСТАТОЦХТЕ НА Г0ЛЕМ0/Ј1БАН0КИТЕ ФАШИСКИ БAH
UM. "Нова Мекедоиија", 14 јули 1945, бр. 163 /потпис: Јос« 
мин/. —

32. ДВА ИНСТРУМЕПТА НА БОРБАТА ЗА СОЦИЈАЛИЗАМ. "Новв ‘"екедо- 
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ГЕ1ШИДЧКЛ БИБЛИОГРЛФИЈА НЛ ТРУДОВИТЕ 

НА МИТО ХАЦИ ВЛСИЛЕВ - ЈАСМИН



Во истрѕжуваљето нз опусот на еден евтор, еднз од 

фундзментзлните нзучно-истрежувѕчки зѕдечи претстевуве утврду- 

ввњето нѕ периодите (ф ззи те) од неговзтз теоретскѕ д е јн о с т . Ос- 

новзтз нз ове истрѕжувѕље е востановувањвто не генотнчкз библио- 
грзфи^а Н8 неговите тр.удови, со koqs нз нагледен нечин се прет- 

ст8вувв неговиот опус според годините на нвстанувѕљето и о б ја -  

вувзњето Н8 неговите деле .

Во случ ајот  Н8 &ито Хаџи Вѕсилев -  Јзсмин се ср ет- 

нзвме со ввтор чиишто трудови, глзвно, повеќе пѕти се преизде- 

В8ни 38 време н8 неговиот живот.

Покр8ј т о з , се работи зв звтор ко ј кмзше постојак  

творечки однос кон сво јо т  пишупвн збор, Т8К8 што во разните и з-

Д 8 Н И 0 8 Н8 'ИСТИ ТруДОВИ М О Ж 8 Т  Д8 Св Н 3 0 Д З Т  М О Ш Н е  В 8 Ж К К  е:.:сндзцпн, 

суштински 38 Р 8 3 В И Т О К О Т  НЗ Н е Г 0 В 8 Т 8  МИСЛ8.

Зѕтоѕ овае генетичкз библиогрзфија нѕ трудовите us 

iviwTO Хзџи Вѕсилев -  Јѕсмин претставува нѕучнз оснозѕ за и стр з- 

жувење на неговиот опус во неговзта ген о зо , при што сите подоц- 

нежни обј8вувзљ8 Н8 едно дело се сконцентрирени околу низното 

прво издѕние (притоз привелуваме и нзјвзжни информации зз  издо- 

НИ08Т8 и , евентуѕлните, емендации).

Лосебните книги нз евторот ги сметввме зе одделни

библиогрефски единици, бидеоќи со реботи зо пособне библиографско 
вредност.
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(1948)

37. НОВИТЕ ПАТИШТА ВО РАЗВИТОКОТ НА ЗЕГ.ЈОДЕЛСТВОТО К СЕЛОТО ВО 
МАКЕДОНИЈА. "Нов д ен ", 1948, бр. 1 -2 , стр . 18 -49 .

38 . ЗА НЕКОМ НОВИ ИРОЈАВИ КА ВЛЖКОБУГАРСКИ ШОВККИЗАМ. "Ноза 
И вквдонија", 2 2 .IV 1948, бр. 1020.

39 . ЗНАЧЕшЕТО И МЕСТОТО НА ВИРО(ОБЕДИНЕГА) И МАЈСКИОТ КАНИФЅСТ 
ВО МАКЕДОНСКОТО РЕВОЛУЦНОНЕРНО ДЗЕЖЕШЕ, во книгатѕ "i.'.eјскиот 
манифест и Д екларецијатз на ВМРО(Обединета)", Скопје 1948, 
с т р . 34-89 .

4 0 . ДВА ПЛЕНУМА НА ЦК БРП(к) ПО МАКЕДОНСКОТО ПРЛШАКЛЗ. "Коза Ка- 
ко д о н и јѕ" , 7 . IX 1948, бр . 1140.

(1949)

Од јеиуари  1949 година до иарт 195 '1 годкнз Гпито 
Хаџи Восилев е гловеи и одговорен уредник нз весни- 
кот "Пертиски живот".

41 . КОН ПРВИОТ БРОЈ IIА "ПАРТИСКИ ЖИВОТ". "Партиски живот", 15.1 
1949, бр. 1 (непотпишен узодник кон првиот број не весникот).

42 . BTOPliOT КОНГРЕС НА КОКУНИСТКЧКАТА ПАРТКЈА НА СРБИЈА. "Соци- 
јалистичка зо р а " , 1949, бр . 1 , с т р . 9 2 -1 0 Ј .

43 . ЛИЦЕМЕРНОСТА НА СОФШШТЕ "КРКТКЧАРИ". "Нова Кекедонилв", 
24 .11  1949, бр. 1286.

44. БОРБАТА НА КПЈ ЗА ИЗГРАДБАТА КА СОЦИЈАЛКЗМОТ СО СОПСТВЕНИ 
СШШ. "Социјалистичкз зо р а" , 1949, бр. 2 , с т р . 37 -72 .



XLIX

^ 5 . САНДАНСКИ -  BTOPA STAIIA BO НЛШЕТО НЛЦИОНАЛНООGJiOБОДИТЕЛНО 
ДВИЖЕ1БЕ ДО ПРВАТА ИМПЕРИЈАЈШСТИЧКА ЗОиНА. Реферат читзн на 
22 зприл 1949 годинз во Скопје нз свечензтз зкздем ијз по 
повод 5 4 -годишнинзтз од смрттз кз Јзн е  Сзндзнски.

-  објавено во брошурзтз "Животот и делото нз Јзн е 
С8ндѕнски", Скопде 1949, с т р . 5-22 (ззедн о  со 
текстот нз Атзнзс Митрев "Зз личностз и делото 
нз Јзн е  С зкдзнскк);

-  под нзслов САНДАНСКИ Е ЗА НАС НАШЕ ПОЗИТИВНО ИСТО- 
РИСКО НАСЛЕДСТВО, об јазено  во "Новз Мзкедонила" , 
2 4 .IV 1949, бр. 1537.

4 6 . НА ЧИЈА СТРАНА СЕ ПОВАШШРУВААТ ТРОЦКИСТИЧКИТЕ СТАВОВИ И 
МЕТОДИ. "Hobs Македонијз", 1 2 .V 1949, бр. 1552.

47 . "БОЈШЕВИЧКАТА" ПРШ5ЕНА НА МЕНШЕВИЧКО-ТРОЦКИСТИЧКИОТ МЕТОД. 
"Новз Мзкедониоз", 1 1 .XI 1949, бр. 1509.

48 . БЕЛЕШКИ ЛО ПОВОД ШЕСТГОДИШНИНАТА ОД ПАРТИСКОТО ООВЕТУВАНЛ 
ВО СЕЛО ФУШТАНЕ. "Социјзлистичкз з о р ѕ" , 1949, бр. 6 , стр . 
90 -98 .

-  скрзтен  и редзктирзн , овој т ек с т , под нзслов ИАР- 
ТИСКОТО С0ВЕ1’УВАНјЕ 30 СЕЛОТО ФУШТА1Ш, е об јзвен
во книгатз "Четириесет годинк". Зборник нз спомени 
нз зктивксткте од југословенското револуциомерио 
рзботничко движеље, кк . V i: 1941-1945. Скопје 1985 
стр . 5 3 1 - 5 3 3  (коко и во и стзтз  овоз книгз нз срп- 
скохрватски и но словенечки јз з и к ) ;

-  редзктирзниот текст  е подоцнз пренесен и во весни- 
кот "Студентски зб о р " , ју л и -зв гу с т  1969, бр. 19-20 
(б р о ј посветен pis 25-годишнинзтз нз АСНОМ),и во 
весникот " Г  Ју л " , 9-Х 1973, бр . 590.

(1950)

4 9 . ОДНОСИТЕ МЕЃУ СОЦИЈАЛИСТИЧККТЕ ЗЕМЈИ И ПРОБЛЕШТ НА КИРОТ. 
Пред8взн>е читзно во Скопскиот грздски нзроден универзитет 
во м. дануари 19 5 0  година.

-  об јавено  како одделна книге: О копје, и зд . "Новз 
М зкедонија", 1950, с т р . 48 .

50 . ЗА РАБОТАТА СО АПАРАТОТ ЗА АГИТАЦИЈА К ПРОПАГЛКДА ПРК РЛКО- 
ВОДСТВАТЛ НА МАСОВШЅТЕ ОРГЛНИЗАЦШ. "Пзртиски живот", 1 . I I  
1950, бр . 5.
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51. CTPABOT HA COBETCKATA ВЛЛДЛ ОД ОБЈАВУВЛШЕТО HA C03ETCK0-
-ГЕРМЛНСКИТЕ ТЛЈНИ ДОКУМЕНТИ. "Нова К екедоки је", 'l l . I V  1950, 
6p . 1657.

52 . НЕКОЛКУ ФАКТИ ЗА БЕСПРКНЦИ11ЕЕЛН0CTA HA COBETOICATA ПОЈШТШСА 
СПРЕКА ХИТЛЕРОВА ГЕРТСАНИЈА. "Ноза Македониое", 15 и 1A.IV 
1950, бр. 1659 и 1640.

55 . ВО ФРОНТОВСКИТЕ ОРГАИИЗАЦИИ 30 ТКТОВ-ВЕЛЕШКА ОКОЛИЈА ТРЕБА 
ДА СЕ ПОДОБРИ СИСТЕМОТ НА АГИТАЦИОНО-ПОЛИТИЧКАТА РАБОТА. 
"Нова М екедонија", 9-V 1950 , бр . 1661.

54 . ДВЕ ГОДИНИ ПОСЛЕ ПЕТТКОТ КОНГРЕС НА КПЈ. "Нова М ѕкедонијв", 
2 1 .V II 1950, бр . 1724.

(1951)

5 5 . РАЗВИТОКОТ НА СОЦИJAJIKСТКЧКАТА ДЅКОКРАТКЈА KAKO ОСПОВЕН
ПРОБЛЕМ ВО ИЗГРАДБАТА НА СОЦИЈАЛИЗМОТ. "Соцкјелистичко зо р а" , 
1951» бр. 1 , с т р . 15-РЗ .

56 . ЗА ШТО ПОКОНКРЕТНА СОДРКИНА ВО ИДЕОЛОШКО-ВОСПИТНАТА РАБОТА. 
"Партиски живот", 1951» бр. 1 -2 , с т р . 12 -24 .

57 . СОЦИЈАЛИЗМОТ ЗНАЧИ УКИНУВАКБ HA СЕКАКОВ ОБЛИК ЕКСПЛОЛТЛПЛЈЛ. 
По повод некои дискусии. за кашиот иов п л ан ск и и  финоцсиски 
систем . "Нова М акедонија", 25 и 2 5 . IX 1951» бр. 2106- и 2108.

58 . РЕФЕРАТ ЗА 3HA4ElbET0 HA ОКТОшВРИCKATA РЕВ0ЛУШ1ЈА, не стзече- 
нѕта екадемија во Макадонсккот кароден театар  во Скопје по 
повод 54-годишкината од Октомвриската револуци ја .

-  обзевен во кзводи зо "Козе М екедонија", 8 . XI 1951% 
бр. 2 1 5 2 .

59 . ЗА ЗАДАЧИТЕ НА НАРОДНИОТ ФРОНТ НА МАКЕДОНИЈА ВО З.ЦРАВН0'1’0
НРОСВЕТУВАЉБ HA КАСИТЕ К ВО БОРБАТА ПРОТИВ СУЕВЕРЈЕТО. Рефе- 
р8Т прочитзн на проширениот плекарен состенок на НФМ, олркан 
во Скопде ка 2 5 . X II 1951 година.

-  об јавено  во "Нозе М акедониза", 27 декември 1 9 5 1 , 
бр. 2194;

-  како оддална хн кга , под кст каслов , об јавено  во 
издекке ка Советот зз  кародно зд р ев је  и социјална
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(1952)

6 0 . ИОСПИТНИТЈЗ ОДРЛГШ НЛ НлГЛТШШТЈЅ ТКПДКПЦИИ 
PA3BWT0K. "Иово М екедонијв", 6 . I I  1952, бр.

Ш ФПОКУЛТУИШОТ 
2228.

6 1 . ЗЛ НЛШЕТО СЛКОВОШЈТУВ/илЕ. "Ковз Мзкедонипа", 29 .11  1952, 
бр. 2248.

6 2 . СЛОБОДАТЛ НЛ ВЕРОИСПОВЕДТЛ И БОРБЛТЛ ПРОТИВ ПРЕДРЛСУДКТЕ И 
СУЕВЕРЈЕТО. "Новз М вквдонкја", 4 . I I I  1952, бр . 2251.

Од мзј до ноември 1952 годипз I.'.mto Хзџи Взс;;лев е 
глззен vl одговорек уредник кз весникот "Социјалис- 
тичке зорз".

6 3 . СО ПРВКОТ БРОЈ. "Соцкјзлистичкз зо р а" , 1.V 1952, бр. 1 (н е - 
потпишзн уводник кон првкот број не весн и кот).

64 . СОЦКЈАЛИСТИЧКАТА ДЕиХЖРЛТКЈЛ -  ЕД1ШС7В0 ПА ОЈ1ШТБСТВЕНИТЕ 
Д0Ј1ЖП0СТИ И ПРАВА. ''Социјзлистичкз зорз", 1.V 1952, бр. 1.

6 5 . ИЛУЗИИ ПА ПРЕГЛЗЕНИТЕ. "Соцкјзлистичкз зо р о " , 1 5 .VI 1952, 
бр . 4 .

66 . ЛИЧНОСТА И ЗАЕДШШАТА. "Социјзлистичкѕ з о р з " , 1 .V I I I  1952, 
бр . 5.

6 7 . ОДУШРАЉЕТО НА ДРЖАВЛТА V, БОРБЛТА ПШТКВ КДЛСИКОТ HEiiPiiJA- 
ТЕЛ ВО ПР1Ј0ДНИ0Т Ш5РИ0Д. "Социјалистичкз з о р з" , 2 5 .V III 
1952, бр. 8 .

68 ВИШОКОТ НА ТРУДОТ И ДЕМОКРАТЕЈАТЛ. "Социјелистичкз зо р з" , 
2 5 .X 1952, бр . 12 .

Трите стзтки  /6 5 ,  66 и 6 7 /  се об јзвен и  со ист нод- 
нзслов "Од проблемкте нз сон и јзли стичкзтз лемокрз- 
T n ja" •

6 9 . КАВАДДРЦИ ВО АПРПЛ 1941. "СоциЈалистичко зо р а " , 1 0 .X 1952, 
бр. 11.

- СКрЗТСИ И родоктироп, onoj ТОКСТ , под ист нзслоп, 
о објопои во книгото "Чотириосот годкии". Зборппк 
на спомепи не зктивистито од југословенското  р е - 
волуционерно рзботнкчко движеље, кн . V: 1941-1945,
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Скопје 1962, с т р . 9/*~96 (како и no истота опоо 
книге на српскохрватски и на слозенечки је з и к ) ;

-  редактиренхот текст е об јавен  и do воспикот 
"П росвета", С колје , 1 8 .IV 1966 , бр. 211.

N.B. Во веслицкте "Ларткски живот" и "Соиијалистичке 
зо р а " , чијшто беие главен и одговорон уредник no 
текот на 1 9 /1.9 , 19 5 0  и 1 9 5 1 , односно во 19 9 2  годиив, 
Мито Хаџи Весклев, к ао зер о јв тн о , објавил  утте  и зве- 
сен број стетии и узодници, кои -  зарвди тов што не 
св потпишани -  ке можевме со сигурност де ги ког- 
кисцирецо.

(1955)

70. ДВЛ ИНСТРУМЕИТЛ НЛ БОРБЛТЛ ЗА СОЦИ ЈАЈ1ИЗЛК.' "Иове Мекедонигјо'' 
1 -5 .1  1955, бр . 2516. *

71 . ВЕНКО МАРКОВСКИ РЕЦИВИРЛ. "Кова МвкедониЈјв", 1 5 .1  1955, бр.2528. ..........

72. , ЗИЛЧЛЈ ПОЈШТИЧКОГ РАДА У РЛЗВИКСУ НЛШЕГ ЗЛДРУЖИОГ ПОКРЕТЛ. 
i "Комуниот", 1955, бр. 4 , с т р . 282-289.

-  истиот текст е о б јавен  и во латиничното издоние на 
"Комунист", с т р . 264-271 *

75« ОПШТЕСТВЕКИТЕ ОДНОСИ ВО СОЦИJAJ1K3M0T. "Трудбеник", 2 7 .VI 
1955, бр . 2 .

(1954)

74. ЗЛ ОЧОВКЧУВЛЉЕ ИА ЧОВЈСКОТ И НЛ ОПИКЈ?ЕСТВЕНИТЕ ОДНОСИ. "Сопре- 
м еноот", 1954, бр. 5 , с т р . 151-177 , и бр . 4 ,  с т р . 2 7 0 - I 9 1 .

-  ово ј то кст , ред акткрѕн , е објовен  во книгата "Свр- 
тени кон човекот", Скопјо 1959, о тр . 95 -^55? 
и во Избор од творож тзото, I I :  Очовечување ме чо- 
веко т , Скопје 1969, с т р . 117-152.

9 ^ . '  пп ПИИ15 КПТТ МПНШТАФЛ. "Hon.'i Матсотгоиипа" .  I - ^ . V  1 9 5 4 .  f in.
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76. ДИСКУСИЈА 30 КОМИСИЈЛТА ЗЛ CEJIO HA I I  КОНГРЕС IIA ОКМ (мзЈ 
1954 го д и н з), за некои поЈзви к погрешни толкуваља кз кашз- 
тз  полктикз нз селото .

-  резиме од дкскускоатз о б јззек о  во "Новз Мзкедони- 
d a " , 2 9 .V 1954, бр. 2962.

77 . ДЕСЕТ ГОДИИИ ОД ПРВОТО ЗАСЕДАКИЕ HA АСНОМ, уводен текст кон 
книгзтз "Десетгодишнинз на Н .Р . М акедоније. АСНОМ 1944-1954 
Скопје 195^» с т р . 5 -9 .

78 . СТАРИ ЗНАМИЊА НАД НАШАТА НОВА ИСТОРИЈА. "Нова М акедонијз" ,  
2 .V III  1954 , бр. 5018.

79 . УЗАЛУДНО БЕКСТВО ОД ПРОБЛЕМА ДРУШТВЕНИХ ОДИОСА. Поводом 
Шестог конгреса БКП. "Наша ствар н о ст" , Б еогрзд , 1954, бр. 
7 -8 , с т р . 142-14-9.

80 . ПЕЧАТОТ И ЈАВИОТО МИСШМЗ. "Нова М акедониЈз", 2 9 .X 1954, 
бр . 5094.

Текстот е о б јзвен  во рзмките на кскажзувзњата на 
главните уредници иа "Нова М акедонијз", по позод 
10-годшннинатз ка весникот.

81 . ДРУГА МАКЕДОНСКА УДАРНА БРИГАДА» во к н и гатз : "Наролно-осло- 
бодклачка борбз у М акедоноЈи". Чланци и докумепти. Беогрзд 
1954, с т р 0 92-100 .

-  истиот т е к с т , под кзслов ТЕЖОК, КО CJIABEH ЛАТ, е 
о б јзвен  на какедонски ј а зик како увод кон книгзтз 
"Втора македонска ударна б р и гздз". Сеќзззња к до - 
кументи. Скопје 1973» ст р . 1 2 -1 9 .

(1955)

82 . "МАКЕДОНСКАТА БОРБА" НА ГРЧКИТЕ АНДАРТИ. Автвнтичне докумеи 
т зц и јз  од грчки извори. "Совремоност", С копје, 1955» бр . 4 , 
с т р . 287-307.

85 . МОРАЛ -  ТОА Е ОДИОСОТ КОИ ЗАЕДШЦАТА. "Трудбекик", СкопЈе, 
1.V 1955» бр. 18 .

84 . МАРКСИСТИЧКА ЕСТЕТИКА ШШ ЕКЛЕКТИЦИЗАМ. По повод нописите 
на Ѓ. С тзрделов. "Совроменост", С копје, 1955» бр . 5» ст р . 
404-424 .



LIV

85. ПРОТИВ НЕКОИ НЕГАТИВНОСТИ ВО 05ЛАСТА НА ХОНОРАРНАТЛ РАБОТЛ. 
"Нова Мзкедонијз", 8 .XI 1955, бр. 3391.

8 6 . ФИЛОЗОФСКИТЕ И СОЦИОЛОШКИТЕ АСПЕКТИ НА ЕСТЕТИКАТА. "Совре- 
меност", Скопје, 1955, бр« 10-11, стр. 750-789, и бр. 12, 
стр. 921-971«

- овој текст подоцнз е објззен кзко прв дел од кни- 
гзта "Одрзз-кзрзз", Скопје 1958, стр. 7-122.

(1956)

87. СОЗДАВАЊЕ НА ИНТЕЛИГЕНЦИЈA. Кинески ствзрности. "Новз Мзке- 
донијз", 6 .III 1956.

8 8 . КОЛЕКТИВИЗАЦИЈA. Ккнески ствзрности. "Новз Мзкедонија", 22 
и 23.III 1956, бр. 3525 и 3526.

89. ГО ПОЧИТУВАМ ПИКАСО... Кинески ствзрности. "Хоркзонт", Ско- 
пје, 1956, бр. 1.

90. 0 РАДУ ОРГАНИЗАЦИЈЕ САВЕЗА КОМУНИОТА МАКЕДОНИЈЕ НА СЕЛУ. 
Јунски проширени пленум ЦК СК Мзкедоније. "Комунист", Бео- 
грзд, 1956, бр. 6 , стр. 384-395«

- истиот текст е објзвен и зо лзтичничното издание 
нз "Комунист", бр. 6 , стр. 346-357, кзко и зо сло- 
венечкото издзние, бр. 6 , стр. 11-23.

91. КОН ПРОБЛЕМОТ ОДРАЗ-ИЗРАЗ. "Хоризонт", Скопје, 28.X и 11.XI 
1956, бр. 18 и 19.

- овој текст подоцкз е објззен кзко втор дел од кни- 
Г8тз "Одрзз-изрзз", Скопје 1958, стр. 123-130.

(1957)

92. БАРА1БЕ СО СВЕЌА (На темз: Диктзтурз кз пролетзријзтот). "Хо- 
ризонт", Скопје, 20.1 и 3 0 .II 1957, бр« 3 и 4.

- овој текст е објзвен во книгзтз "Свртени *кон чове- 
кот", Скопје 1959, стр. 70-92«



LV

9 3 . ФИЛОЗОФИРЛЊЕ "ПОД ЅВЕЗДИТЕ КЕБЕС1Ш". "Соврвмекост", Скопје, 
1957, бр. 2, стр. 129-151.

- овој текст подоцнз е објззен кзко трет дел од кнк- 
гзтз "Одрзз-кзрзз", Скопје 1958, стр. 139-168.

94. ПОЕЈШСКУ ДО ПОТРЕБИТЕ ПЛ РЛЗВИТ0К0Т. Тезите на ЦК КИСС зз 
упрзвувзљето со индустријзтз к грздежништзото. "Комунист",
1.V 1957, бр. 1.

95 . КОН ПЕТТИОТ ПЛЕПУМ НЛ СОЈУЗНИОТ ОДБОР НЛ ССРНЈ. "Комуниот", 
1.V 1957, бр0 1.

96. КОМУНИСТИТЕ ВО СИСТЕМОТ ИА ДИРЕКТНЛ ДЕМОКРЛТИЈЛ. "Комуккст", 
10.V 1957, бр. 2.

- под изсдов КОМУШСТИТЕ ВО СИСТЕГпОТ НЛ ИЕПОСРЕДНЛТЛ 
ДЕМОКРЛТИЈЛ, овој текст е објзвеп do кпигзтз "Свр- 
тени кон човекот", Скопје 1959, стр. 34-41, ивво 
Избор од твороштвото. III: СКЈ во борботз зо сомо- 
упрзвувзље, Скопје 1969, стр. 163-169.

97 . ДЕЛОТО ТИТОВО. "Комунист", 2 4 .V 1957, бр. 4 .

- овој текст е објзвен во кнкгзтз "Свртени кон чо- 
векот", Скопде 1959, стр. 5-8, и no Избор од tdo- 
рештзото, III: СКЈ зо борбзтз зз сзмоупрззувзље, 
Скопје 1969, стр. 1-3.

98. ПРОТИВ ПРАКТИВДШОТ. "Кокунист", 14.VI 1957, бр. 7-
- олој текст о објзвен no книгзтз "Свртепи кон чоло- 

векот", Окопјо 1959, стр. 56-59, и во Кзбор од тпо- 
роштвото. III: СКЈ зо борботз зз сзг/.оупрзвуваљо, 
Скопје 1969, стр. 159-162.

99 . РАЗГОИОР ЗА СЛОБ()ДА'ГЛ И "ОТРЛИОТ". "Комунист", 2 . V III 1957, 
бр . 14 .

-  о зо ј текст е об јзвен  во киигзтз "Свртени кон чове- 
к о т " , Скопје 1959, с т р . 6 0 -6 9 , и зо Избор од тво - 
реш тзото, III: СКЈ во борбзтз зз  сзм оупрзвуззде, 
Скопје 1969, с т р . 371-578;

-  по повод 5 0 -годишнкнзта од рзѓзљ ето кз звторот , 
onoj токст е о б јавек  do "Ноза М зкедонијѕ" ,  2 1 .X II 
1972, бр. 9509.

100 . ПОВРЗЛПОСТЛ СО ДУЃЕТО СЕ ОСТВАРУВА СО ПРАКТКЧНА РАБОТА. Бо- 
лешки од изборпито состѕноци нз основнито оргзниззции но 
С ојузот нз комунистите. "Комунист", 1 6 .V III  1957, бр. 16 .
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101. "ФОРМАЛНИ" НБШЅА'. "Комунист", 3 0 .V III  1957 , бр. 1 8 .

102 . СЕОТРЛНА СОРАБОТКЛ. "Комушѕст", 6 . IX 1957, бр. 19 .

103 . ИДЕЈНЛТЛ БОРБЛ -  СУШТИНЛ НЛ ШШОЛОШКЛТЛ РЛБОТЛ. "Ком.упист",
1 1 .X 1 9 5 7 , бр . 24-.

-  ово ј т е к с т , во овој вид, е објовен  и во Избор од 
твореш твото, I I I :  СКЈ во борботз з з  сзмоупрпнупл- 
н ,е,С кои;јо 1969, с т р . 105-111;

-  под песлов ЗА ПАШЛТА ИДЕОЛОШКЛ РЛПОТЛ, ono,) токст 
(коко иогов прв д ол ) ,  зоодпо со дискуси.јлтм no пл- 
торот lio VII. зсопгрос HO СКЈ (коКО ПТОр ДОЈ1 ) ,  о об- 
Јоиоп DO кпигото "Свртопи кон ч овокот" , Скопјо 
1959, с т р . 4 2 -5 5 , 'л do Избор од творош твото, I I I :  
СКЈ во борбота за сзмоупрзвувешо, Сќопје 19«9, 
с т р . 135-145 .

104 . КОЛЕКТШЗШТЕ К ИНДМВИДУЛЛШТЕ ИНТЕЕЕСИ. "Комунист", G» и 13 . 
X II 1957 , бр . 32 и 35 .

-  onoj TOKCT npOTCTOByDO прп ДОЛ од книготз "Зо ПрО- 
тиврвчностите кз соц и јзли зм от".

105 . УПРАВУВА1БЕ СО ЛУЃЕТО И УПРАЗУЗА&Е СО ПРЕДМЕТИТЕ. "Комуиист", 
2 0 .X II 1957 И 1 0 .1  1958, бр . 34 и 36 .

-  ово ј т е к с т , под нзслов УПРАВУВА1БЕ СО ЛУЃЕТО И 
УПРАВУВАШЕ СО СТВАРИТЕ, претстзлувз втор дол ол 
книгзто "За противречкостите нв соц и јзли зм от".

К.Ве Во текот^ нз 1957 година, почнувзјјш  ол прпиот 
б р о ј, к о ј H3JLQ36 кз 1 м з ј ,  Мито Хзџи Взсилев у ч ест - 
вуво BO ОрГЗНКЗЗЦИЈЗТЗ нз рзботзто  нз воспикот "Ко~ 
мунист", оргзн кз СКЈ. Мошне е вер о јзтн о  декз no 
првито 3 0 -ти н з бро јз од зесникот об јзви л  уште некои 
ст зти и , кок не се потпишзни, и кои,. ззрзди  т о з , не 
можат со скгурност дз се когнооцирзат.

(1958)

106 . 0 PROTIVREČNOSTIMA SOCIJALIZMA. B eograd, i z d .  " K u ltu re " , 
1958, s t r .  4 2 .

107 . -  I I  iz d a n jo ,  1959, s t r .  41 ;

100. -  PROTISLOVJA V SOCIALIZMU. L ju b l ja n a ,  C anknrjeva
z a lo ž b a , s t r .  47;
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-  претходно деловите од книгата се облѕпени, под нзслов 
КОЛЕКТИВИИТЕ И ИНДИШДУАЛНИТЕ ИНТЕРЕСИ, во "Комунист", 
6 и 1 3 .X II 1957» бр . 32 к 33» и , под наслов УПРАВУВАН>Е 
СО ДУЃЕТО И УПРЛВУВЛ;ВЕ СО ПРЕДМЕТИТЕ, ВО "Комунист", 
2 0 .X II 1957 И 1 0 .1  1953, бр . 34 к 36;

-  на мзкедонски ја зи к  текстот интегрално е об јавеи  no 
книгета "Свртекк кон ч овекот", Скопје 1959 , с т р . 136- 
196 , и зо Избор од т зо р е атзо то , I :  Противречностите Н8 
социјвлкзм от, Скопде 1969, с т р . 1 -4 7 .

109 . ОДРАЗ-ИЗРАЗ. С копје , к зд . "Кочо Рзцин", 1953 , с т р . 194.

Содрѕсина: -  1 .
2 .

• 5 .

Уводнз болошка од ввторот, с т р . 5
Покои филооофски И СОЦИОЛОШКИ ОСНОКТИ нм о с- 
то ти к зта , с т р . 7-122
Кок проблемот о д р зз -к зр з з , с т р . 123-153
ФклозофирзЈпе "под ѕзезд и те  небесни", стр . 139-168
Димитар Митрев: Поговор, с т р . 169-19Ф

-  стзти хте  од кок е состзвен з книгзта претходно се 
о б јз зе н х : НЕКОИ ФИЛ030ФСКИ И С0ЦИ0Л0Ш1Ш АСПЕКТИ
НА ЕСТЅТИКАТА, во "Современост" , С к о л је , 1955, бр. 
10-11 к 12 . КОН ПРОБЛЕМОТ ОДРАЗ-ИЗРАЗ, во "Хори-

-- *— аокт", 28.X к 11.XI 1956, бр. 18 и 19, и ФИДОЗОфИ-
PAibE "ПОД ЅЈЗЕЗДКТЕ НЕБЕСШ", во "Современост", 
1957, бр. 2 , з с е гз  се редактирани зз  изданио во 
кн и га ;

- ККИГ8Т8 во целост е обоѕвенѕ во Избор од тлорсш- 
твото, II: Очовечуван>е на човекот, Скопје 1969, 
стр. 1-1 1 5 ;

• -  фрагменти од книгато се об јѕвен и : под нзслол 0Д- 
РАЗ-ИЗРАЗ ТФ рзгм онт), во "Трудбеиик", Скоп,јо,
2 0 .X II 1953, бр. 52 , з ,  под нослов ЗА ПОЈЛННОСТЛ 
И СУШТИНАТА, ЗА ШСТИПАТА И УБАВОТО, во "Културон 
ж изот", С копје, 1968, бр. 7 -3 , с т р . 10-11 /н о  по- 
вод смртта нз ав то р о т /;

-  прк издовањето Н8 книгото кз српскохрвзтскп ,-јалик: 
ODRAZ-IZRAZ, Skopjo 1959. авторот нзпрзви поголс- 
мк интервенции во тек с то т , т зк з  што второто н зд а - 
нке Н8 овзз киигз претотзвувз редактирано н проши- 
рено издзкие /в о  овва форме, книгате не е об.јове- 
Н0 на мекедонски ја з и к / .

110. DISKUSIJA U KOMISIJI ZA POLITICKO-ORGANIZACIONA I  ll)K.'JNA 
PITANJA V II KONGRESA S/iVEZA KOMUNISTA JUGOSLAVIJE, im  
"Sedmi k o n g res  SKJ". S te n o g ra fsk e  b e le s k e .  B eograd , i» d .  
" K u ltu re " , 1958, s t r .  643-648 .

-  под нзслов 3A НАШАТА ИДЕОЛОШКА РАБ0ТА, onoo ди с- 
KvcK.ia (кзко  втоо дел)*  зеедко со тецотот т  о в -
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то р о т , пороио о б јо всп , под нослов ИДКЈНАТА ]!01’ЈЈЛ -  
СУШТИНЛ КЛ ИДШДОШКЛТЛ .РЛБОТЛ, во "Комунист", 11 .
X 1957 (како прв д е л ) , е об јавен з во книгато "Свр- 
тени кон ч овекот", Скопје 1959, с т р . 42-55 и во 
Избор од твореш твото, I l l s  СКЈ зо борбзта за с а -  
моуправувак>е, Скопје 1969, с т р . 155-14-5.

ЛИЧНООТ У СОЦИЈАЛИЗМУ. "С оцкјзлизам ", Беогред, 1958, бр.
2 , о тр . 5 1 - 1 0 0 .

-  на македонскк јо з к к  ово ј текст е о б јзв ен  во кни- 
гата  "Свртвни кок ч о зек о т" , Скопјо 1959 , с т р . 
1 9 7 -2 7 6 , и во И3бор од твореш твото, I I :  Очовечу- 
взп>е па човокот, Сѕсопјо 1969, с т р . 1 55 -216 .

112 . ОДГОВОРНОСТА НЛ К0МУШ1СЖЕ ПРЕД СВОЈОТ РЛБОТЈШ НЛРОД.
"Комунист", 7 и 1 4 .V III  1958, бр. 67 к 68 .

-  под Н8СЛ0В ОДГОВОРПОСТЛ НЛ КОМУШСТИТЕ ПРКД РЛБОТ- 
1Ш0Т НАРОД НЛ СВОЈЛТА ЗЕМЈЛ, овој текст е о б јззен  
во книгата "Свртеии кок ч о веко т" , Скопје 1959, 
с т р . 9 -3 5 , и зо Избор од твореш твото, I I I :  СКЈ во 
борбато за сзмоупровуззљ е, Скопје 1969 , с т р . 5-24-.

115 . ЗАТВОРЕНИОТ КРУГ ПА ЕДПЛ ПОЛИТИКЛ. "Новз М акедонија", 21.
IX 1958 , бр. 4400.

-  к с т зт з  с т а т и јз  е об јзвен а на српскохрватски ја з к к  
во "Борбз" ( 2 5 . IX 1 9 5 8 ), Н8 хрватскосрпски во 
"V jesn ik "  ( 2 5 .IX 1 9 5 8 ), на слопенечки зо "L judsko 
p ra v ic a "  (24-.IX 1958) и но бугпрски јо зи к  no вос- 
никот "Слободз" од Пкрот ( 2 7 .IX 1958);

-  с т з т и јз т з  е о б јзв е н з , пз српскохрвотски ја зш с, во 
книгзтз "Мздседонска ствзрност и стрзне асгшршш- 
ј е " ,  Беогрзд 1958, с т р . 97-108 /зае д и о  со тек с го -  
ви од Лозар Колкшевскк к Л.упчо А рсов/;

-  об јавеиа е к во кпигатз "Под зномето нз пеликобу— 
гарскиот шовкккзам", Скопје 1958, стр 19-55 /в о  
овзз ккигз се об јазен и  уште д ве , непотпишаии, с т з -  
тии "Нострзна од х сто р х јета"  и "По истапкзни п е - 
ти ш та"/.

(1959)

114 . ODRAZ-IZRAZ. S k o p je , i z d .  "Kočo R a c in " , 1959, s t r .  204 .

S a d rž e j :  -  Uvodna red ak c is lca  b e le š k a ,  s t r .  5
1 . 0 f i lo z o f s k im  i  so c io lo šk im  asp ek tim a  e s t e 

t i k e  v s t r .  7 -155
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2 . Ka p i t a n ju  o d r n z - iz r o z ,  o t r .
3* F i lo z o f i r a n j e  "pod zvezderaa n ebesk im ", s t r .

14-9-181
-  D im ito r K itro v :  0 k n j i z i  "O d re z - iz ro z "  M ito 

I lo d ž i-V o s ilo v a , s t r .  182-204

- oboo книго протстовузо редоктироно и протирено из 
допко но издоикето ио кпигото ио мокедонски јо зк к  
ОДРЛЗ-ИЗГЛЗ, Скопје 1950 /в о  повато вср зи јо  кни- 
гото по е иододено но мокодонски јо зш с /;

-  ковите релактирони делови од кплгото со објавоии: 
под iiocjiod ИШЦИЈАТА ИДЕЈII0CT—ТЕЈ1Д ЕШIW03I !ОС'Т—KO— 
РМСИОСТ, no "Оовромоност", Скопјо. 1999 . о‘р . 6 ,  
с т п . 564-569 , под послоп КЛ PITANJU ОоиЛ/.-Ј/.кЛ'/., 
" S tu d e n ts k i  l i s t " ,  Z ag reb , 2 2 .X I I .1959» b r .  22; 
a ,  под носдов 0 ЗХДЛИОЈШМУ, ИДЕЈПОСТИ, ТЕПДКПЦЦ- 
03Н0СТИ И ИК1ШМ ДРУГТ.М НИТЛШ..Л, BO снисомиото
"Савремоник", Веогрод, 1959» бр . 7» с т р . 7 0 1 - 7 2 0 .

115 . СВРГЕНК КОН ЧОВЅКОТ. С коп је , к зд . "К ултура", 1959 , стр .279

Содркино: 1 .
2 .

5-

4.
5 . 

6 .
7 .

8. 

9 .1 0 .

Делото Тѕттово, с т р . 5 -0
Одговорпосто но комункстите пред роботилот но 
род на с в о јз т а  з е м је , с т р . 9-55
Комупкстите ло системот на кепосредната демо- 
к р о т и ја , с т р . 34-41
За пошота идсолошка робото, с т р . 42-55
Против практицизмот, с т р . 5 0 -5 9 i
Розговор зп слободото и "стр о во т" , с т р . 60-69
Popoif.o со своќо (По томо: Диктотуро ио ироло- 
т о р и јо т о т ) , с т р . 70-92
Зо очовочувотето по човекот и но општоствопкт 
одноои, с т р . 95-155
Зо иротиврочностите не соц и јали зм от, с т р .
136-196
Личпосто во соц кјоли зм от, с т р . 197-276

116. КОРШЕРАТ ВО ЈСОМИСИЈАТЛ ЗЛ ОРГЛИИЗЛЦКОНО-ИОДИТИЧКИ 1Л 1/1ДКО- 
ЛОШКИ ПРЛШАЉА ПЛ I I I  КОИГИЗО НЛ 0КМ, 21-23 мој 1959.

-  објовспо do кттгото " I I I  копгрес no СКМ", Скоггјо 
1959, стп . 227 -247 , со нослов no содркипоч*« 11Л.Ј- 
ЛКТУЈ-5Ј1МИ ОРГЛИМЗЛЦКОПМ К ИД|.ОЈ!ОИ:КО-ИОЛИ'Ј.'ИЧКИ ШО' 
Ј115МИ ПЛ СОЈУУОТ ПЛ КОМУШСТИТЕ; под иосдов ИДКО- 
Л0П1КЛТЛ ЛКТИВПОСТ ТРЈОЈЅЛ ДЛ СЕ ОЈЗОГЛТУВЛ 00 ЗЛ'!*Л- 
ЌЛ!!.ЕТО ИЛ ПРОЦКСИТЕ И НРОШПЅМИТЕ ОД НЛШИОТ РЛЗЈМ- 
ТОК, објовепо во "Пово М окодоиија", 2 3 .V 1959, 
бр. 4603, о , под нослов КМАМЕ ПРИНЦИПИЈ2ЛН0 ЧИОТА 
И ЈАСНА КДЕ0Ј10ШКА OCIiOBA, во "Народна зо д р у га" , 
С коп је , 27-V 1959, бр. 22;
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-  под наслов РАЗЗХТОКОТ КЛ СОЦИЈАЈШСТИЧКИТЕ ОДНОСИ
- ОСНОВА зл позрзув а;пе на ск со нл ј ш и р о к и т е т г ј п -
БЕНИЧКИ МЛСИ, во "Трудбеник", С коп је , 25 . V 1959» 
бр. 22 , об јаоен  е резиме од кореф ератот, а ,  под 
каслов НАШАТА КУЛТУРЕО-ПРОСВЕТНА НОЛИТИКА, во 
"Културен жхвот", С коп је , 1959, с т р . 7 -2 0 , о б јв -  
вен е последкио? двл од кореф еретот.

117 . IDEJNI PROBLEMI I  IDEOLOŠKI RAD. " S o c ija l iz a m " , B eograd, 
1959, br. 6 , s t r .  5 -2 8 .

- ho мвкодонски ја аи к  onoj токст o објолен  no Избор 
од твороштвото. I I I :  СКЈ do борбете зе сомоунроиу- веље, Скопјо 1% 9» с т р . 115-155«

(I9 6 0 )

118 . DRUŠTVENO-EKONOMSKA SUŠTINA SOCIJALISTIČKE RASPODELK 
PREMA RADU. " S o c ija liz a m " , B eograd, I9 6 0 , b r .  6 , s t r .
5-99«

-  onoj текст  протставува прзе в ер зи ја  на книгота 
"Соцкјалистичкота распределба според трудот".

V

(1961)

119« SOCIJALISTIČKA RASPODELA PREMA RADU. B eograd , i z d .  "K ul
tura", 1961, s t r .  215.

-  кккгата ка македонскк јз з и к  и зо презод на слове- 
нечки ја з к к  е об јавека  зо 1962 година;

-  книгата /б е з  зазрш кзта г л а в а /  в о б ја в е и е , иа срп - 
скохрватскк ја з к к ,  зо книгате "Велика историјско 
прекреткица." • Кзбор, Београд 1971» с т р . 19-159«

120 . SOCIJALISTIČKA RASPODELA I  PROBLEM NERAZVIJENIH. " S o c i ja lizam", B eograd, 1961, b r .  5 -6 , s t r .  51-59«

-  о зо ј tgkct e об јо век  во "IIodo М акодопије". 29-5°«
' XI 1 9 6 1 .  б р .  5 ^ 9 ,  и do "Комуииот", lv џ 1 1 . 1  1 9 6 2 ,



1 2 1 .

122.

123.

1 2 4 .

LXI

( 1 9 6 2 )

СОЦИЈАЛИСТИЧКАТА РАСПОДЕЛБА СПОРЕД 2РУД0Т. С копје , изд . 
"Култура", 1962, с т р . 253.

-  српскохрватското хздакие Н8 оваа книга излезе во 
1961 годино / з .  бр. 1 1 9 /;

-  книгата претставуза проширек текст но првзта вср - 
з и јѕ  на с т у д и ја т а , об јавена во списонието "Соци- 
ја л и за м " , Б елград , I9 6 0 , бр. 6 , с т р . 3 -9 9 ;

- киигете о проводопо но олопоночки јп зи к :

DRUŽBENO-KKONOMSKO BISTVO GOGIALISTIČNJS DKJ.Ifl?VJi 3’0 BELU. 
L ju b l ja n a ,  z o l .  "L judska p r a v ic a " ,  1962, s t r .  157;-  фрогмопти од o b o o  кикга co објовопи: иод ппслол 

М И О Ш М К Л Ц И Ј А  "ИЛГРЛШВЛШЛ 111’КМЛ 1'ЛД.У" у  ШЛЧЧЧ-Ш  
OOltflJAJIWOWlKli ДРЖЛВПК (ЈЈКШПК, ш> "Ком.упиог",
1 2 .1  1961, бр. 194; под наслов JUWi'BEHO-llO'J.TKLlIO 
РАДНО ВИЗМЕ И УЛОГА ПЛАИА И ЕЛЕМЕ11ТАРНИХ КРЕТАЊА 
У ОСТВАРЕШУ РАОПОДБЛЕ, во "Комунист", 1 9 .1  1961, 
бр. 195; лод нослов ПРОТИВРЕЧНОСТК НА ДРЖАВНАТА 
СОПСТВЕНОСР, во "Кова М акедонија", 3 0 *1V-1 - 2 .V

______1961, бр. 5216;

-  фрагмонт од сту д к јата  о об јавен  ка онглиски и 
француски ја а к к  во к зд а к к јата  на "QAS", Белгрол;

-  сту д и јата  во целост е об јавена во Избор од тпореш- 
тво то , I :  Противречностите на социјолипмот, Скои- 
је  1969, с т р . 4 9 -2 2 1 , и , кз српскохрвотски јо зи к  
/б е з  последниот д е л / ,  во книгате "V elika  i s t o r i j -  
ѕка p r e k r e tn ic a " ,  Beograd 1971, s t r .  19-159»

KAKO OE ИЗГРАЛУВА ИДЕЈНОТО ЕДИНСТВО ДЕПЕС. Уводно иалагаке 
да Петтиот пленум ка ЦК СКМ, 1 5 . I  1962 година,

-  ово ј текст е об јавен  во "Билтен но Главниот одбор 
на ССРИМ", С копје , 1962, бр . 1 , с т р . 6 -7 ;  no "Ко- 
м укист", 1 8 .1  1962, бр . 247;

-  под наслоз ИДЕЈНОТО ЕДИНСТВО HA СК И ИЗГРАЛБАТА 
НА ЛИКОТ НА .КОМУНКОТОТ -  ДВЕ СИРЛНИ НА ИСТ ПРОБ- 
ЛЕМ, објевоно е резиме кз овој реферат во "Пова 
М вкедопијо", 1 6 .1  1962, бр. 5^7^«

ИДЕЈНИТЕ ПРОБЛЕМИ К ИДЕОЛОШКАТА РАБОТА НА СЕЛО. Уводен р е - 
ферет на созетуззп.ето ка Кззршнкот комитет на ЦК- СКМ зо 
идејните проблеми и идеолошхата работа на сел о , морт 1962 
година.

-  о зо ј ToiccT о об јазон  зо "Билтон ио Гловииот одбор
аа ПГЛП1М". б-п. 7,. CTt). *12 -2 2 : во "Ком.унист" •
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2 2 .I l l  1962, бр . 256; под наслов ВО РЕЗУЛТАТИТЕ 
_ НЛ ИЗГРЛДБАТА KA СЕЛО GE ОГДЕДУВЛ ЗРЕДОСТЛ И ЛК- 

*“ ЦИЈАТА НА СОЦИЈАЛКСТИЧКМТЕ СИЈШ, о б јзвен о  во "Ho
bs М зкедонијз", 2 0 „ I I I  1962, бр. 5537;

-  текстот е о б јзв ек  во Избор од твореш твото, I I I :  
СКЈ во борбзте зе сѕмоупрзвувзн.0 , Скопде 1969,

. с т р . 14-7-157о

125 . СОЦИЈАЛКСТИЧКАТА ЕТИКА И ДИНАРОТ. "Нова М еквдонијв", 1 -2 . 
V 1962, бр. 5578.

(1965)

126 . КОМУНИСТИЧКАТА ПАРТИЈА НА ЈУГОСЛАВИЈА БО БОРБАТА ЗА ИЗГРАД- 
БА НА СОЦИЈАЛИОТИЧКИ ОПШТЕСТВЕНК ОДКОСИ (194-9-1958). V III 
гл звз  од кнкгзтз "Преглед нз и сто р и јзтз  нз Сојупот ио кому- 
нистито кз Ј у г о с л з з к з з " . С копје, к зд . "К ултурв", 1965, ст}>. 
54-7-655.

овоо текст е о б јзвен  зо скто и зд зн и јз  кз "Нрег- 
ледот нз историоатз кз СК" нз јззи ц и те  нз нороди- 
те и кародностите ка Ју го сл зви о з .

127 . УВОДНО ИЗЛАГА&Е HA V II ПЛЕНУМ НА ЦК ОКМ ЗА КЕКОИ ПРЛШАЉЛ 
ОД БОРБАТЛ НА КОМУНКСТИТЕ ЗЛ ИДЕЈНО-ПОДИТИЧКО КДИПСТНО И 
ЗЛ ПОДИГЛНјЕ НЛ СОЦИЈЛЛИОТКЧ1САТА СВЕСТ HA PAGOTiiMl'E Д.УЃК,
1 2 .I I I  1965 годкиз.

• токстот G об јавен  во кнкгдто "VII плеиум нп ЦК 
СКМ", Скопје- 1965» с т р . 4-5-78; под наслол -ОЈКЧЈОД- 
НИТЕ ОПШТЕСТВЕ1Ш ДВУИОБЉА БАРААТ 1ДЛРСТ0 ОБКДИПУВЛ- 
Н)Е HA СВЕСЕКЕЅ СОЦМЈАЛКСТИЧКИ СИЈШ ВРЗ ИЈиШПТ.-: 
ПОЗИЦШ НА СОЦИЈАЛИСТКЧКИОТ РАЗВИТОК, текстот е 
о б јзвен  во "Билтек нз Глзвниот одбор нз GCi’IiM", 
1965, бр. 5 , с т р . 55-4-7;

-  под нзслов СМИОАО НАШИХ НАЛОРА ЈЕ ПОДСТИЦАЉЕ ИС— 
ТИНСКОГ СТВАРАЛАШТВА, о б јзвен  е дел од текстот 
во "Комунист", 1 4 - .I I I  1965.

(1964-)

128. ДИСКУОКЈА НА ДЕСЕТТИОТ ШШНАРЕК COCTA7IOK НА ЦК GKM, 17Л  
1964-,

- TOKCTOT 0 ООПЗБСК ВО ККМГ0Т8 "X илонум НП ЦК GKIV,
л  _• Ѕ .  Г \ < -  I .  _____ л о - »  / I O C .  —л г .  . .  „  „  П П . Г У Ч П Ф  11 Л
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АКЦИЈА BO ОБРАЗОВЛНИЕТО, текстот е об јавен  во 
"Бклтен на ОПО на СРМ", 1964, бр. 1 , с т р . 25-30; 
под наслов Н Alii ATЛ ПОЈЛОВНЛ ПОЛИТИКЛ ВО ОБРЛООВЛ- 
НИЕТО Е ОСПОСОБУВЛШЕТО НЛ ЛУЃЕТО ДА ГИ УСОВШУВА- 
АТ НОВИТЕ ОДИОСИ НА ЖИВОТОТ ВРЗ БАЗА НА РАЗВИТ0К0Т 
НА СОЦИЈАЈШСТИЧКИТЕ ОДИОСИ", објавено во "Ппоспо- 
тен работник", С коп је , февруари 1964, бр. 2 0 9 :

-  нз српскохрватски об.јзвено, под наслов САВКЗ КОМУ- 
НИСТА К ПОЛИТИЧКА ИДЕЈНА АКЦИЈА У 0БРЛ30ВЛЈ1.У, во 
списанивто "КУЛТУРНИ ЖИВОТ", Б еограл, 1964, бр. 
1 -2 , с т р « 20-27 .

129 . ДИСКУСИЈА HA XI ПЛЕИУМ НА ЦК СКМ, за оргонизационато ип- 
гредба и развитокот ио внатротиата демократија no Оо.ј.упот 
но комунистито, 2 1 -2 9 -I I I  1964 годипл.

-  токстот о об јавсн  no брошуроте "XI плоиум no ЦК 
СКМ", Скопје 1964, с т р . 180-194 , како и no "Бил- 
тен на ОПО на СРМ", 1 % 4 , бр. 3 >

-  под паслов ПОВАТА УЛОГА ПА СК Е ПЛОЛ ОЛ РАУПИТОКОТ 
НА СЛМОУПРЛВУВАК>ЕТО, текстот е објавон no посници- 
те "Нова М акодонија", 2 6 .I I I  1964, бр . 6267; "Бор- 
б а " , 2 6 .I I I  1964, бр. 84; "Политикз", 2 6 .I I I  1964, 
бр. 18150; под мослов СОЈУЗОТ ПА КОМУНИОТИТК КК ЈЅ 
САМО ИДЕЕН ПАСОЧУВАЧ ТУКУ И ПОЛИТИЧКИ ФАКТОР ВО 
ОДЛУЧУВАИјЕТО НА РАБОТПИТЕ ЛУЃЧС, текстот е об јзвен  
во "Комунист", 2 7 .I I I  1964, бр. 360;

-  текстот е о б јазен  во книгата "Нелосреднато домо- 
к р ати јз  и СоЈузот на комунистито", СкопЈо 1964, 
с т р . 7 -2 5 , и во Избор од твореш твото, I I I :  СКЈ 
во борбата за сз.моуправуван>е, Скопје 1969, стр .
171 -1 8 2 .

130 . ДЕМОКРАТСКИОТ ЦЕНТРАЛИЗАМ ВО НОВИТЕ УСЛОВИ. "Комунист",
1 4 .V 1964 , бр . 367.

-  текстот е об јавен  и во "Пова М акедонија", 14 и 15 . 
V 1964, бр. 6314 к 6315;

-  текстот е об јавсн  no книгата "Пепосроднато домо- 
кротијо и СоЈузот по комунистите", СконЈо 1964, 
с т р . 2 6 -5 2 , и во Избор од отзореш тпото, I I I :  СКЈ 
во борбата за  сам оупразузаде, Скопје 1 ?69 , с т р . 
183-199 .

1 3 1 . ОД VI КОИГРЕС ДО НОВИОТ СТАТУТ IIA СКЈ. Борба но комуниети- 
тв за насочувочкз улога зо опш тестзото. "Пова М екедоттја", 
1 .X I 1964, бр. 6484.

-  текстот е о б јзвен  во книгата "Иепосреднота ломо- 
крати ја  и С ојузот ио комунистите", Скопје 1964,
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ст р . 55-75» и зо Избор од тзореш тзото, I I I ;  СКЈ 
во борбатѕ 38 самоупразување, СкопЈе 1969, с т р . 
201-215.

152 . НЕПОСРЕДНАТА ДЕМ0КРА7ИЈА И СОЈУЗОТ НА КОМУНИСТИТЕ. "Пог- 
леди'.', С копЈе, 1964 , бр . 1 ,  с т р . 5 -6 5 .

-  исткот текст е обЈавен и зо списанието "СоциЈали- 
зам ", Белгред , 1964, бр . 1 1 -1 2 , с т р . 1445-1502;

-  фрагмент од озоЈ т ек о т , под наслов НККОСРЕДЛАТЛ 
ДЕМОКРЛТИЈЛ И РЛЗВИТОКОТ ПЛ СКЈ, о об-јопон no "iio
ne М окедоииЈа", 2 9 -5 0 .XI -  1 .X II 1964 , бр. 6512,
о друг фрогмоит, под иослоз ПЛТИШТЛ ЗЛ 111Ч)ДЈ!ЛР0 ~ 
ЧУВЛН.Е КАГАКТКГОТ HA ОК.Т KAKO Ail'I'WIIMPOKPATOI'Д Ol/i- 
ЛА, о обЈолон no иотиот ппспик, О и '/.X I I lO '-l, 
бр. 651? к 6518; под послоз lIPOliJIKMO'i.' JIA EJU'HIOV- 
ВОТО ВО СОЈУЗОТ KA КОМУНИСТИТЕ, обЈеион о фрогмоит 
од ono j tqkct no "Комунист", 1 5 .XI 1964, бр. 595;

-  текстот е обЈавек во кнкгата "Непосредната домо- 
кротиЈа и СоЈузот на комунистито", СкопЈе 1904, 
с т р . 76 -105 , do збориккот "Ssvez kom unista  u u n - 
lov im a sa m o u p ra v lja n ja " , B eograd 1967, o t r .  524- 
-545  (одлом ка), и no Избор од тзорсш тпото, I I I :
СКЈ no борбата за самоуправузан>е, СкопЈе 1969, 
с т р • 217-284;

-  одломка од озоЈ то к ст , под наслоз ЗА ЕДИПСТНОТО 150 
ИЗДОВИТЕ HA СКЈ", е обЈевена do "Hobo М акедопије", 
5 0 ,V II 1976, бр0 11521 /п о  повод 10-годшшнииото 
од смртта на а з т о р о т /.

N.B. Во есентз 1964 година, во првиот броЈ нп спи- 
санието "П огледи", теоретски орган на СКМ, чиј ио- 
кренувач к прз глазен  к одговорен уредник боше Мито 
Хаџи В зсклез, е о б Ја в е га -  како воведен текст  -  о ту - 
диЈата на Мито Хаџи Василев "Кепосредната демокро- 
тиЈа и СоЈузот на комунистите". Мито Хаџи Восилев 
беше уредкик на "Погледи" до 1966 година и во ona 
списание ги обЈази  каЈзкачаЈните текстови  од овоЈ 
зрел перкод на сзоето  теоретско тзореш тво.

135 . НЕПООРЕДНАТА ДЕМОКРАТНЈА И С0ЈУ307 КА КОМУИИСТИТЕ. СкопЈе, 
и зд . "Култура" , 1964, с т р . 185.

Содрхина: -  Уводка белешка од р ед акц и Јзта , с т р . 5-7
1 .  Иозата улога ка СК е плод од развитокот на 

сам оупразузатето , с т р . 7-25
2 . Демократскиот цектралкзам во новите- у слози , 

с т р . 26-52
■ ’ 3 . Од Шестиот хоигрес до нозиот Стетут на СКЈ,

с т р . 55-75
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4 .  Непосредната демократиja  и С ојузот иа кому- 
нксти те , с т р . 76-185

-  скте текстови од кои е составена книгота прстход- 
но се објавени  истата (1964) годкна во разни вос- 
к и ц и и сп х сан и ја .

(1965)

134 . ДИОКУСИЈЛ пд IV КОНГРИС ПА СКМ, морт 1965 годипо.

-  текстот е об јавен  во "Четврти конгрес но Сојузот 
на комунистито на Маќодонија ( 2 9 -3 1  март 1965)"- 
Отенографски белешки од Комисијата зо оргзнкзацп- 
она к идејна изградба и развитокот на С ојузот но 
комунистите па М акедонија. С коп је , / ѕ . а . / ,  стр . 
121-127; под наслов ЗА ВИСТИНСКА ЗРЕЛОСТ НА ООЦК- 
ЈАЛИСТИЧКОТО ОИШТЕСТВО, текстот е о б јазен  во "Бил- 
тен на ОИО на CPU", 1965, бр. 4 ,  с т р . 8 -1 2 , и во 
"Пово М акадопкја", 4 . IV 1965, бр . 6634;

-  резиме од д и ск у си јата , под наслов ЗРЕЛОСТА 11Л СО- 
ЦИЈАЛИЗМОТ ЗАВИСМ ОЦ РАБОТШТЕ ЛУЃЕ, објавено е 
во восникот "В ечер", 3 1 .I I I  1965 , бр. 465 , о , под 
наслоп IlA'i'Ar.'iOUIIIO «DOl'Ml-IPAIbE IIA СОЦИЈАЛИСТИЧКАЧ'Л 
СВКСТ НЛ РЛБОИШТЈЅ ЛУЃЕ, во "Иово М акедонија",
3 1 .I I I  1965, бр. 6630.

133 . КОТКШЖА АКЦИЈА И 01IIIITl-XJ'i*ПК!IДФЛ ОДГОМГИОСТ НЛ КОМ.У11И0ТИ- 
ТЕ. "Погледи", С копје, 1965, б р . 4 - 5 ,  с т р . 131-140 .

136 . ПРАКТИКАТА ПРОТИВ ДОГМАТСКИТЕ ПРЕДРАСУДИ. Некои тсорстски 
прашада на стоковкото производство во соц и јзлкзм от. "Пог- 
л ед и " , С коп је , 1965, бр. 3 , с т р . 40-79 ( I  оддел од н е за зр -  
шеиата студи ја  ка авторот "Теоретските прашања на стоков- 
ното производство во соцкЈализм от") /зи д и  коментар кон тек- 
стот  бр. 144: "Работпичката класа -  владеачка сила во оп- 
ш тоството"/.

-  на српскохрватски ја зи к  текстот е објавоп во спи- 
санието "С оцијализам", Белград , 1965, бр . 7 -8 , 
с т р . 980-1017;

— /нмомо ииформоцијѕ лекп onoj токст о објопен иа 
италијапски ја зи к  -  во зборникот од трудови на 
југословепски  овтори "Социјализмот к п азар о т" , 
Торино 1968, с т р . 183-230; м еѓутоа, не успеавме 
да дојдеме до оваа к н и г а /;
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-  текстот e о б јавек  и во Избор од твореш твото, I :  
Противречностите на соци јализм от, Скопје 1969, 
с т р . 2235-270, и , на српскохрватски ја з и к , во кни- 
гат з  "V elika i s t o r i j s k a  p r e k r e tn ic a " ,  Beograd 
1971, s t r .  141-183.

1 3 7 . КОМУНИСТИТЕ И OTBOPEHATA ПОЈШТИЧКЛ БОРБЛ BO ОПШТКСУВОТО. 
Уводно излагаље на I I I  пленум но ЦК СКМ, 27»Х 1965»

-  текстот о об јавеи  во "Билтен на OIIO но CPW", 1965, 
бр. 1 0 , с т р . 2 -1 1 ; и во книгата " I I I  плеиум но
ЦК СКМ", Скопсје 1965, с т р . 43 -65 ;

-  исто такз е об јавен  во "Повз М окедопија", 2 8 .X 
1965» бр. 6 8 3 8 , к во "Комупист", 29.Х 1965, бр. 
445 , коко и по турски и олбоиски јопи к;

-  текстот е об јавен  во Избор од твореш твото, I l l s  
СКЈ во борбата за самоуправување, Скопје 1969, 
с т р . 285-302.

138 . ПРАВОТО НЛ СОПСТВЕНОСТ HA СТ0К0ВН0Т0 ПРОИЗВОДСТВО К ОБЈШ- 
ЦИТЕ НЛ ПРИСВОЈУВЛшЕТО. Марксовите погледи за вредноста и 
стоковното прокзводство. "Погледи", 1965, dp . 4 -5 , стр .
3-61 ( I I  оддел од незззрш еката сту д к ја  "Теоретските праша- 
ња на стоковното прокзводство во соц и јализм от") /види ко- 
ментар кон текстот бр. 144: "Работничката класа -  владеачка 
сила на опш тестзото"/.

-  на српскохрватски Јазик текстот е о б јавен  во спи- 
санието "Социјализам", Белград , 1965 , бр. 11 , стр . 
1359-1412;

-  фрагмент од оваа с ту д и ја , под наслов GT0K0BH0T0 
ПР0ИЗВ0ДСТВ0 И СОЦИЈАЈШОТИЧКОТО 1ЕРИСВ0 ЈУВАЉЕ, е 
об јавен  во ЛНова М акедонијз", 2 1 .XI 1965, -бр. 6862;

-  текстот е о б јазен  и во Избор од твореш твото, I :  
Противречносткте ка социјализм от, Скопје 1969, стр . 
271-338 , и , на српскохрватски ја з к к ,  во книгзта 
"V elik a  i s t o r i j s k a  p r e k r e tn ic a " .  I z b o r .  Beograd 
1971, s t r .  185-246 .

139 . ДИСКУСИЈА HA ТРКАЛЕЗНАТА MACA BO РЕДАКЦИЈАТА HA СПИСА1ШЕТ0 
"ПОГЛЕДИ" 3A СОЦИЈАЛИСТИЧКИОТ М0РАЛ, 1965 годинѕ.

Bo домашната архква na авторот e сочувенаиоопторизи- 
рана стенограма на дискуси јата на авторот на овој 
рззговор  ( n a r .  с т р • 79-105 и 1 6 3 -1 6 8 ). Мито Хаџи Ва- 
силев не го подготви о зо ј текст за печат и не го об- 
јЗВИо
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140. ИСКУСТВА И ПРОБЛЕМИ ОД СНРОВЕДУВА!оЕТО НЛ ЗЛКЛУЧОЦИТЕ НА 
I I I  СЕДПИЦА НА ЦК СКМ ПА TEMA "ООЈУЗОТ НА КОМУШСТИТЕ И 
РАЗВОЈОТ НА ДЕМОКРАТСКАТА ПРАКТМКА НА РАВОТНКТЕ Ј1УЃН". 
Уводпо излзгзњ е по сопот,увзи.ето со секрстзрите на оиштин- 
ските комитети не СКМ, 17 .1  1966 годинз.

-  скрзтено интерпретзција нз излзгзњ ото е објовспо 
во "Д окументоцијз", 1966, бр. 4 , с т р . 88 -92 ; под 
нзслов ОЕНВОТВОРУВАШЕ HA ОДАУКИТЕ HA I I I  ГШЈЗПУМ 
-  ЗАДАЧЛ ПЛ 0РГЛ1ШЗЛЦИИТЕ HA СК, об јзвен о  е р с зк -  
ме нз хзлзгањ ето во "Нова М зкедонијз", 68 .1  6966.

141 . ФЕНОМЕПОТ ПА ПРИВАТПАТА СОПСТВЕПОСТ BO СОЦНЈАЈШЗМОТ. "По- 
глед и ", 1966, бр. 2 , с т р . 5-60 ( I I I  оддел од неззвршензто 
студи ја  "Теоретските прзшздз нз стоковното производство do 
соц и јзлд зм от") /вк д к  коментзр кок токстот бр. 144: "Р збот- 
нкчкатз клзсз -  злздеачкз силз нз опш теството"/.

-  нз српскохрвотски јз з и к  onoj текст  е о б јзвен  без 
првиот дел об јовен  нз мзкедонски ј з з и к ,  з под 
нзслов RADNIČKA KLASA I  PRIVATNA SVOJINA, "S o c i
ja l iz a m " , B eograd , 1966, b r .  1 0 . ,  s t r .  1251-1287 
/о в з з  верзи јо  i is текстот e објовено no книгото 
"V elika  i s t o r i j s k e  p r e k r e tn ic a " .  I z b o r .  Beograd 
1971, s t r .  247-290/}

- фрзгмоити од onoj tokct ce објолоии do "IIobo Moko- 
д он и јо", 5 0 .IV -  1 - 2 .V 1966, бр . 7018, и no "Ko- 
мунист", 5.V 1966 , бр. 472 , з ,  под наслов ЗА ПШ- 
РОДАТА НА ЕКСТРА-ДОХОДОТ, во "Комунист", 2 4 .VI 
1966, бр . 479 , е објавои друг фрогмент од овој 
т о к с т ;

- ТОКСТОТ 0 OOjODCII И DO Избор ОД TDOpOUITDOTO, I:
Протквречностите на соц и јзли зм от, Скопје 1969, 
с т р . 5 5 9 - 4 0 4 .

142 . ОПШТЕСТВЕПИОТ ИНТЕРЕС ВО САМОУПРАЗНАТА ПРАКТИКА. Дискусијз 
нз V плекум нз ЦК СКМ, 2 5 -2 6 .IV 1966.

-  текстот е о б јзвен  во "Билтен на ОПО ко СРМ", 1966 
бр. 5 , с т р . 5 1 -4 1 , do "Новз М зкедонијз", 15 и 16 . 
V 1966, бр. 7051 и 7052, и do кикготз "Актуслни 
прошои.з зо идсјпо-политичкиот кооргзниззцкониот 
рззвиток нз СКМ". V соднкца нз ЦК СКМ. Скопјо 
6966, с т р . 6 5 2 - 6 5 5 .

145 . ДИСКУСИЈА HA VI ОЕДИША НА ЦК СКМ, 2 6 -2 7 .IX 1966 годинз.

-  идентично резиме од д и с к у с и јзтз , под кзслоз БИРО- 
КРАТИЗШТ Е СПОСОБЕН ДА ГО ЗАПИРА ОШГГЕСТВЕННОТ
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РАЗВИТОК, e об јзвен о  во "Новз М акедонија", 2 8 .IX 
1966, и во "Билтен на 0П0 на СРМ", 1966, бр. 9» 
с т р . Зб“32.

14-4-. РАБОТНИЧКАТА KJIACA -  ВЛЛДЕЛЧКЛ СИЛА НА ОПШТЕСТВОТО. "Пог- 
леди ", 1966, бр. 3 , с т р . 57-104- ( I I I  оддел, втор дел од 
незавршената студиЈа "Теоретските прешаља на стоковното 
производство во СОЦИЈаЛИЗМОт") .

-  на српскохрватски ја зи к  овој текст е издаден во 
два д е л а : „под наслов RADNIČKA KLASA -  VLADAJUČA 
SNAGA DRUŠTVA, " S o c ija liz a m " , B eograd, 1967» b r .  
2 , s t r .  14-3-1(53, и SAMOUPRAVLJANJE I  POLITIČKA 
PRINUDA RADNIČKE KLASE, "Soci;jn3.izern", Boogrnd, 
1967» b r .  3 , s t r .  207-301; no нрпиот од onim то к - 
стопи iiocTO.joT голоми розлики -  oicpnTyjmir.n im и 
додовои.о -  ио одиос no токстот објпноп ло "Иог- 
леди" /д в а т а  тезссто, во овао формо, се обЈовспи 
во книгата "V elika i s t o r i j s k a  p r e k r e tn ic a " . I z b o r .  
Beograd 1971» s t r .  291-314 i  3 1 5 -3 3 1 /;

-  фрагмент од текстот e об јавен  во "Комунист", 4- и
1 1 .V III  1966 , бр. 4-85 к 4-86;

-  завршниот дел од тек с то т , под наслов ОПШТЕСТВЕНО-
-КЛАСНАТА ОСНОВА НА СОЦИЈАЛИСТИЧКОТО ЗДРУМУВАИјЕ И 
РАОПРЕДЕЛБА СПОРЕД ТРУДОТ, авторот го поднесе к а -  
ко соопштенке на каучниот собир "Рзспределбато на 
доходот к општествеко-економската положба на р а - 
ботниот човек"; под то ј наслов е об јавен  во збор- 
никот нз трудови од т о ј собир, Скопје 1967» ст р . 
250-262 , како и во списанието "Стопански инструк- 
т о р " , С коп је , 1967, бр. 1 2 , стр . 371-377; ф рзг- 
менти се објавени во "Нова М акедонија", 2 0 .XI 
1966, бр. 7220, и во "Трудбеник", 2 0 .XI 1966, бр. 
4-7; _

-  во Избор од творештвото, I :  Противречности на 
соци јализм от, С коп је ,1969 , с т р . 4-05-4-29, е о б јз -  
вен само првкот дел од текстот об јавен  во "Погле- 
ди ".

И.Во Четирите студии -  ПРАКТИКАТА ПРОТИВ ДОГЕАТСКИТЕ 
ТГРЕДРАСУДИ /т е к с т  бт>. 1 3 6 /, ПРАВОТО НА СОПСТВЕИОСТ 
HA СТ0К0ВН0Т0 ПРОИЗВОДСТВО И ОБЛИЦИТЕ НА ПРИСВОЈУ- 
BAibE /т е к с т  ,б р . 1 3 8 /, ФЕНОМЕНОТ НА ПРИВАТНАТА СОП- 
СТВЕНОСТ ВО СОЦИЈАЛИЗМОТ /т е к с т  бр. 14-1/ и РАБОТ1ШЧ- 
КАТЛ КЛЛСА -  ВЛЛДЕЛЧКА СИЛЛ IIA ОПШТЕСТВОТО /т е к с т  
бр. 144/ - Ivihto Хзџи Взсилев ги об.јали со болпшкн 
дека се роботи зз делови на еднз исто студи.јо. 0(Ј_ 
јзв у в а јќ и  го текстот "Ирактиката против догмотските 
предрасуди, авторот го стави  поднасловот НЕКОИ ТЕО- 
РИСКИ /в о  "Социјолкззм" -  "историски"! ? /  ПРАШАША НА 
СТОКОВНОТО ПР0ИЗВ0ДСТВ0 ВО СОЦИЈАЛИЗМОТ, о во спи- 
сзнието "Социјализам" е об јавека и ззбелешка но ро- 
дакци јата дека овза "стати ја  е дел од поголсм тр у д ".
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Текстот "Провото ка соп ственост. . 0" во "Погледи" е 
об јавен  со забелешкз нз авторот: НЕКОИ ТЕ0РЕТС1СГ; 
ПРАШАМ ПЛ СОЦИЈЛЛИСТИЧКОТО СТОКОВПО ПРОИЗВОДОТВО -  XI, з во "Социјолизам" со ззбелеш ка: TE0PMCK1/I ПРА- 
ШЛИјЛ ПЛ CT0K0BJ10T0 ПРОИЗВОДСТВО ВО ООЦИЈАДЕЗШХ -  
II. Текстот "Феномепот нз приватпзто сопствспост во 
соцкјализглот" е објавен  во "Поглели" со ззбслеш ка: 
ТЕОРЕТСКИТЕ nPAUIAibA HA СОЦИЈАЛШТИЧКОТО СТОКОВПО 
ПКЖЗВОДСТВО - III, о текстот "Рзботнкчката клзса -  
влздеочка скло пз олштоството" со зобелошко B'i'QP 
ДЕЛ ОД III ОДДЕЛ 3IA СТ.УДИJA'i.’A: ТЕОРИС1ШТЕ ШЧЈЈЈДКШ 
HA ОТОКОВПОТО ПГОИЗВОДСТВО ВО СОЦИЈАЛИЗМОТ. Во д о— 
машната архива по авторот со паоѓа рзкопис нп озаз 
с т у д и ја , пзгипкоон јсонтипуироно. Со оглед из фзктот 
деко cg роооти зо сдоп содржипски иитегролоп кон- 
цепт, сметзме дско овие чотирк тскстз  мо>:сот до сс 
см етаотзз кезавриена целоспа студи ја нз авторот: 
ТЕОРЕТСКИТЕ ПРАТАИјА НА СТОКОВПОТО НРОИЗВОДОТВО ВО 
С0ЦИЈАЛИЗМ0Т.

145. ДИСКУСИЈА ИА V III  СЕДПИЦА НА ЦК СКМ, по Предлог-одлукотз 
за организзција на ЦК СКМ, 1 2 .XI 1966 година.

-  токстот g објовсп во "Докумоитоцијо", 1966, бр.
8 , с т р . 131-148 , о во две продолжснкјо, под пос- 
лоз РЕОРГАНН3АЦИJADA HA ЦК С1Ш -  ПОЧЕТЕП ЗАФАТ
ОД РАДИКАЛНИТЕ ИЗГЛЕ1Ш ВО ЦВЛОКУПНАТА OlIiiiTEG'l’BEIIO- 
—ПОЛИТИЧКА ПРАКТККА IIA КОМУНИОТМТЕ одпоспо ЗА ТА- 
КАПАРЕЧЕИИОТ "ИРОБИШТМНСКИ СЛУЧАЈ" G објолоп во 
"Ново М окодопија", 1 6 .XI 1966, бр. 7216, одпоспо 
1 7 .XI 1966, бр. 7217;

-  резиме од оваа ди ску ск јо , под нзслов ПА ЦК ЗГОЛ!','- 
МЕПА ОДГОВОРНОС!, е објопепа во "Вочер", 1 5 .XI 
1962, спсцијолсп бро ј , а ,  под паслов ОПШТЕОТВЕПА- 
ТА И МДЕЈНО-ПОЛИТИЧКА ОДГОВОРНОСТ НА КОМУНИСТИОЈЕ 
СТАНУВА ПОДЕЈШКАТПА И ПОГОЛЕМА, во "Нозо Мѕкедо- 
н и ја " ,  1 3 .XI 1966.

146 . ДВА ПРИОДА КОП РЕОРГАПИЗАЦИЈЛТА НА С0ЈУ30Т ПЛ КОМУШСТИТЕ.
"Погледи", 1966, бр . 4 ,  с т р . 2 5 -4 8 .

-  истиот тскст  с об јзлоп  во три продолжепијо во "Ко- 
мункст" ,  3 1 .I I I ,  7 и 1 4 . IV 1967, бр. 519, 520 к 
521 ;

-  токстот о об јавсн  и во зборпикот "Savez kom unista 
J u g o s la v i je  u uslov im a sa m o u p ra v lja n ja , Beograd. 
1967, s t r .  356-385 , и do Мзбор од творештиото,
III: CKJ bo борбата за самоупрзвувзљ е, Скопје 
1969 , с т р . 3 1 5 - 3 4 5 .
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147. ПРЕИСПИТУВАЉЕ HA ТЕОРЕТСКЛТА CBECT. "Комунист", 1 3 .1  1?67, 
đp . 5 0 8 .

-  текстот е о б јзвен  нз руски, шпански, француоки и 
англиски јо зи к  во и зд зн и јата  на "QAS", Белгрзд;

-  текстот е об јавен  во зборникот "Savez kom unista 
J u g o s la v i je  u uslov im a sa m o u p ra v lja n ja " , Beograd 
1967, s t r .  346-355» и bo Избор од творештвото, 
I I I :  CKJ bo борбата зз  самоуправување, Скопје 
1969, с т р . 303-314.

148 . ГОЛЕМЛТЛ ИСТОРИСКА ИРЕСВРЈНИЦЛ. "П огледи", 1967, бр. 2 , 
с т р . 3 -5 2 .

-  како посебна книга текстот е о б јзвеп  но српскохр- 
ватски ја з и к , постхумно, во Белград / в .  бр. 1 7 4 /;

' -  текстот е об јавен  зо Избор од твореш твото, I :
Противрсчпостите на соп и јзли зм от, Скопје 1969, 
с т р . 4 31 -476 , и , на српскохрватски ја з и к , no кшт- 
гата "V elika i s t o r i j s k a  p r e k r e tn ic a " .  I z b o r ,  
Beograd 1971, s t r .  333-375*

-  фрагмонт o објовон bo "Комунист", 8.V III  1968, 
б‘р . 590 /п о  повод смртто на о в то р о т /, и во "Ilona 
М акедоиија", 2 8 .V II 1968, бр. 11319 /п о  повод 
1 0 -годишнината од смртта нз а в т о р о т /.

149 . РЕЧ НА ЗАЕДНИЧКАТА СЕД1ШЦА НА 00БРАНИЕТ0 НА СРМ ПО ПОВОД 
ИЗБ0Р0Т ЗА ПРЕТСЕДАТЕЛ, 12.V 1967 година.

Во домашнатз архива е сочуван текстот на овој г о -  
вор .

150 . DEETATIZACIJA I  "DEPOLITIZACIJA". "Naše tem e" , Z agreb, 
1967, b r .  5 , s t r .  741-765*

-  na македонски ја зи к  текстот e об јавен  no збории- 
кот "За преобразба на СКЈ и на опш теството", Ско- 
п је  1 9 6 7 , с т р • 2 9 3 - 3 2 6 , и во Избор од твореттвотс 
I I :  Очовечуваде ка човекот, Скопје 1969 , стр .
217- 243.

1 5 1 .  ДИСКУСИЈА HA XI СЕДНИЦА НА ЦК СКМ, за промените во форми- 
те и начинот нз организирзље и зктивност на орг-зниззциите 
на СКМ, 2 9 .VI 1967. "Документација" , 1967 , бр* 14 , стр . 
53-63*
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152. РЕЧ ИЛ СОВЕТУBAilETO НЛ ОРГЛЕИЗЛЦШТЕ НЛ СК НЛ РЕИУБЈШЧКИТЕ 
И ПОКРАИКСКИТЕ ЦЕПТРИ ЗЛ Л1СТУЕЛ1ШТЕ ПРЛШЛЈЕА ОД ЕЕОРГАПКЗЛ- 
ЦКЈАТА KA СКЈ, С коп је , 30-31 .V 1967 годипа.

-  излогањето е обЈавено иктегрално /к о к о  неавтори- 
зироно степ о гр ам з/ на српскохрпатски ја зк к  во пуб 
ликзци јата "Стенограм Сзветовотз организација СК
ропубличких к покракпских цептара 50 х 51 мајз 

1 % 7  У Скопју". Ск о п ј о, кзд. Градски комитет на 
СКМ, 1967, стр. 51-55;

-  идептично роаиме од диск.ускјато, под изслов ВО 
РА-ШОЈОТ IIA OK СЕ ВНИИ KBAJiEYKTilA liHAiWiA W HO 
СВЕСТА И ВО ПРАКХШСАТА, е објавено во "Пово Моко- 
д о н и ја" , 1 .VI 1967, бр.' 7407? к во "Билтек na ОПО 
на СРМ", 1967, бр. 6 , с т р . 89 -91 .

155« ДИСКУСИЈА HA XI СЕДШ1ЦА НА ЦК СКМ за промените во пормктс 
и начинот ка оргзмкзирзп.е к активност на организациите но 
СКМ, 2 9 »VI 1967 годино.

текстот е об јавен  во "Билтен на ОПО кз СРгЛ", 
1967, бр. 7 -8 , и во "Документациоа", 1967, бр. 14 
ст р . 55-65«

154 . ГОВОР IIA СВЕЧЕПОТО ОТИОГАЛјЕ ПД МАККДОПСЖЛТЛ ЛКЛДККИЈЛ ИЛ 
НЛУКИТЕ И УМЕТНОСТИТЕ, 1 0 .X 1967 годипа.

говооот е о б ја в е к , под наслов МАКЕДОНСКАТЛ ЛКЛДЕ 
ШЈЛ НД ПАУКИТЕ V УШЗТПОСТИТЕ Е ДЕЛ ОД НДШЕТО ОТ- 
ВОРАПјЕ КОП ИДИКПАТА, во "Пова Мокодони ј о " ,  11 .X
1967, бр . 751-5; ПОД нослов МЛКЕдОИСКАТЛ ДКАДЈДЛИЈА 
СТОИ ПРЕД НИДЧАЛЈМ, СЛ0Х1ЕНИ И 0ДГ0В0Р1Ш ЗАДАЧИ, 
во веспккот "Студентски зб о р ", С копје, 2 5 . X 1967, 
бр. 24; на максдонски ја зи к  е обЈавен во списаии- 
ето "E ncyclopaed ia  m oderna", Z agreb , 1967, b r .  
5-6, s t r .  316-518.

-  дел од говорот, под наслов IiAiilETO OTBOPAIuE КОН ИД- 
1ШНДТА, е објовсн  во "Ново ^ а к е д о к к ја " , 4 . V III
1968, бр. 7856 /п о  повод смртто нз ав т о р о т /.

155 . ПОЈШТИЧКИОТ GECTEM И РЕФОРМАТА. И злагате пз разговорот нз 
другарот Тито со политкчкиот актив на СРГЛ.

-  објовеко во книгата "Ткто во М акодонија", Скопје 
1967, с т р . 1 1 9 - 1 3 2 , и во "Нова Мдкедониза", 1 9 -XI 
1967, бр. 7582.

156 . ПРОМЕНИ ВО ИДЕЈНОТО БИ7ИЕ НА СОЈУЗОТ НА К0КУ1ШСЖЕ. 
М акедонкја", 2 9 -3 0 .XI 1967 , бр. 7591.

'ilOBO
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157. TEORIJSKI ASPEKTI DRUŠTVENOG POLOŽAJA KULTURE U SOCI
JALIZMU. Uvodni r e f e r a t  na sem inaru  "K u ltu rn a  p o l i t i k a  
samoupravnog d ru š tv a  i  SKJ" u I n s t i t u t u  za p o l i t i č k o  
s t u d i j e  V isoke šk o le  p o l i t i č k i h  nauka . Beograd, 12-15.11.1968. ' ’

- ТОКСТОТ e об јавен  на српскохрватски јо зи к  no 
зборникот ио трудовк од семинарот "K u ltu rna

■( p o l i t i k a  sam oupravnog d ru š tv a  i  SKJ", Beograd 
1968, s t r .  7 -5 0 , и bo СПИС01ШОТО "Соци.-јолипом", 
Болгрод, 1 9 6 8 , op . 5 , с т р . 2 5 9 - 88-6 ;

-  но мокедокскк јо зи к  текстот е објовон no "1 lo r— 
л ед и " , I9 6 0 , бр . 1 -2 , с т р , Ј -4 2 , и во Иобор од 
твореш твото, I I :  Очозечуваље на човекот, Окопје 
1969» с т р . 271-304;

-  сту д и јата  е об јзвен а  на француски, англиски, 
руски и шпонски је зи к  во издонијата по "ОЛП", 
Болгрод;

-  фрогмонт од с т у д и јзт о , ПОД НОСДОВ "ДруШТПОМО-
• -економскк односк х кул ту р а" , е објовон no пос- 

никот "Народно ар м и ја" , Б елград , 9 . I I I  1968, бр. 
1514-,

158* ETATIZAM I  SAMOUPRAVLJANJE, i n :  "E te tiza ra  i  sam o u p rav lja— 
n j e " .  Z b o rn ik . B eograd , i z a .  V isoka šk o la  p o l i t i č k i h  na
u k a , 1 9 6 8 .

-  текстот e об јавеп  ка македонски ја зи к  во Идбор 
•од творетхлото , I I :  Очовечуваље на човекот, 
Скопје 1269, с т р . 245-270.

159 . С0ЈУ30Т ИА КОМУШЅСТИТЕ НА МАКЕДОНИЈА К КУЛТУРАТА. Нпцрт- 
-резолуц и ја  за V конгрес ка СКМ.

Во ракопис се сочувзнк повеќе верзии ио Ионрт-ро- 
золуц ијатз за V конгрес на ОКМ /последпато нерпи- 
ја  е даткрапа на 3 0 . I I I  1968 годино; потпишоио е 
од Мито Хоџи Восилез и Душко П оповски/• Onim ноцрт- 
-резолуцик бса розгледувани на повеќе собири на 
културпи роботиици. Иа Конгресот, одржои no по- 
ември 1968 годипа /п о  смртта на Мито Хади Восилев/, 
не о усво јаи а посебна резолуције зо културато, 
туку проблематкката на културата о ипкорпорирона 
во општета резолуција на Конгресот.

160 . ДИСКУСИЈА HA XVII СЕД1ШЦА ИА ЦК СКМ, 3 .V II I960  годш ш . 

г -  текстот ка овза дискускје е објапен  постхумно



LX X III

do "Билтен нз 0П0 на СРМ", 1968, бр, 7 -8 , стр. 
1 9 -2 2 ; под нзслов ЗА ПРЛВИ РЕШЕНИЈЛ ПОТВЅБШ. ^ 
ПРАВЛ ЛТМОСФЕРЛ, овој текст објовен  е do "Погде, 
1968 , бр. 6 ,  с т р . 8 6 - 1 1 3  /р ед зкти р зн  од овторот/.

— под наслов ЗА ВИСТИНСКИ РЕШЕНМЈА ПОТРЕБПА Е В;чС— 
ТИНСКА АТМОСФЕРА, onoj текст  е о б јзв ен  во Избор 
од твореш твото, I I I :  СКЈ во борботз зз  сзмоулро- 
вување, Скопје 1969» с т р . 347-370.

ПОСТХУМНИ ИЗДАНИЈА

Оддолжувајќи му се на споменот нз сво јо т  оснозо». 
и прв уредник, редакц и јзта нз списзнието зо опит- 
ествени прашања

161« "ПОГЛЕДИ" подготви посебен бро,ј -  1968, бр. 6 -

посветен нз личноста и делото на Мито Хаџи Взск- 
лев -  Јзсмин.

Во овој број се  објзвени

162. БИОГРАФИЈА НА МИТО ХАЦИ ВАСИЛЕВ -  ЈАСМИН, с т р . 2 3 -2 6 , х

163 . БИБЛИОГРАФИЈА НА ТРУДОВИТЕ НА МИТО ХАЏИ ЗАСИЛЕВ, стр .

како и искажуваља на повеќе автори за кегозото 
дело (Г.^Старделов, К. Црвенковски, Сл. Мхлосав- 
левски, М. Недков, А. Христов) и повоќе neroiii; 
оригинолни токстовИо Иокрај текстот ЗА НРЛВИ 
РЕШЕ1ШЈЛ ПОТРЕБИЛ Е I1PABA ЛТМОСФЗЅРЛ / в . б р . 1 6 0 / ,  
овие текстови се, всушност, белешки ка Мхто Хода 
Взсилев најдени во ракопис во неговата лктера- 
турна заоставштина /белешките се редактираки к 
насловени ол редакцијата/:

164. ПРЕОДЕН ПЕРИОД (Социјализам) ,  с т р . 28-39;

165 . РАБОТНИЧКАТА КЛАОА И СОЦИЈАЛИЗМОТ. Белешкх, с т р . 4 0 -5 0 ;

-  ово ј текст е објовен  претходно во "Пова Мзкс- 
д о н и је" , 3 .V II I  1968, бр. 7635» и no 
ник", 11 и 1 8 .V III  1968, бр. 33 и 34;
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166. вишок нл трудот, с т р « 5 1 -5 4 ;

167 . ВРЕДНОСТ -  ЗДРУХЕН ТРУД, ст р . 55;

168 . ЕТАТИЗАМ -  САМОУПРАВМ1БЕ, с т р . 56 -58 ;

169 . ЗА ОПШТЕСТВЕНО-ЕКОНОМСКИТЕ ОДНОСИ, ст р . 59-69;

-  ово ј текст е о б јззен  претходно во "Иовз Македо- 
н и ја " , 1 1 .V II I  1968, бр. 7843;

170 . МЕЃУНЛЦИОИАЛПИТЕ ОДНОСИ, с т р . 70-71 i

171 . ПОЈШТИКАТА НА ЗАЕДНИЦАТА СПРЕМА НБРАЗВИЕНИТЕ РЕПУПЈШКИ И 
КРАИШТА, с т р . 72-79 ;

-  овоЈ текст е об јавек  поетходно во "Нова Макело- 
ниоа", 1 2 .V III  1968, бр. 7844;

172 . ФЕДЕРАЦИЈА, СОБРАНИСКИ СИСТЕМ, с т р . 80-83;

173 . СОЈУЗОТ IIA К0МУ1ШСТИТЕ, с т р . 8 4 -8 5 .

Непосредно по см ртта, "Новѕ М акедонија", чијшто Co
me прв глѕвеи  и одговорен уредник, како и другите 
веснкци и сли сзн кја  во кои постојано сорзботувзше 
("Комунист"? "С оцкјалкзам ", "Трудбеник" и д р .)  об- 
ј з в к ја  повеке прилози за Мито Хаџи Василев и повоќе 
негови текстови .

Есента 1968 година излезе во Белград од печат кии- 
г з т а :

174 . VELIKA ISTORIJSKA PREKRETNICA. B eogred, i z d .  "K om unist", 
1968, s t r .  48  /с о  предговор од р е д ак ц и јат а /.

Bo 1969 година, Центролниот комитет на СКМ /у р е д у - 
взчки одбор: Ангел Чемерски (п р етссд ател ) ,  Борче 
Атанасовскк (сск р о то р ), Стојон Андов, д -р  Ксенте 
Б огоев , Никола Бошале, Јордоп Бражански, Димитор 
Митрев, д -р  Милон Недков и Томислав Чокревски/ и з -  
д зд е , во три обемни книги, избор од творештвото 
на Мито Хаџи Василев, во кои се поместени н а јзн ач а ј- 
нитв негови трудовк:



LXXV

175. ИЗБОР ОД TBOPEUITBOTO, I: Поотивречностите нз соци.јзлизмот. 
С копје, и зд . ЦК СКМ, 1969, стр. XV + 4-76.

Содржинз: -  Киро Глигоров: Предговор, с т р . III-X V
1 . Противречностите нз социјзлизм от, с т р . 1 -47
2 . С оцкјзлистичкзтз рзспределбз според трудот, 

с т р . 4-9-221
3 . Прзктикзтз против догмзтските предрзсуди, 

с т р . 2 2 3 -2 7 0
4 .  Прзвото нз сопственост нз стоковното произ- 

водство и облиците нз п ри сво јувздето , с т р . 
271-338

5 . Феноменот кз привзтнзтз сопственост во соци- 
јзл и зм о т , с т р . 339-404

6 . Рзботкичкотз клзса -  влздезчко сило но општос- 
тво то , с т р . 405-429

7 . Големзтз историскз пресвртницз, с т р . 431-476

176. ИЗБОР ОД ТВОРЕШТВОТО, I I :  Очовечувзње нз човекот. Скопјв, 
изд * ЦК СКМ, 1969, с т р . XXVII + 3 0 4 .

Содржинз: -  
1. 
2 .

3 .
4 .

5.
6 .

Димктар Митрев: Предговор, с т р . III-X X V II 
О д р зз-и зр зз, с т р . 1-115
За очовечуззљето нз човекот и кз општествени- 
те односи, с т р . 1 1 7 - 1 5 2
Лкчностз во соц и јзли зм от, с т р . 153-216
Д еетзти ззц и јз и "д еп оли ти ззц и јз" , с т р . 217- 
-243
Етзтизмот и сзмоупрзвувзњ ето, с т р . 245-270
Теоркски зспекти нз опш тествензтз положбз нз 
културзтз во соци јзлизм от, с т р . 2 7 ^ -3 0 4

177. ИЗБОР ОД TBOPEUITBOTO, I l l s  QKJ во борбзтз зз  самоупрзру-  
рзње. С коп је , и зд . ЦК СКМ, 1969, с т р . XII + 3 8 О.

Содржина: -  д -р  Милзн Кедков: Предговор, с т р . I I I - X I I
1 . Делото Титозо, с т р . 1-3
2 . Одгозорностз нз комунистите пред рзботипот 

нзрод нз с в о јз т з  з е м је , с т р . 5-24
3 . Комунксткчкзтз п зрти ја  нз Југослови јз  no бор- 

бзтз зз  изгрздбз нз социјзлистички општестве- 
КК ОДНОСИ (1949-1958), с т р . 25-103

4 . Идеонзтз борбз -  суштинз нз идеолошкзтз рзбо- 
т з ,  с т р . 105-1 "11

5« МдеЈнкте проблеми к идеолошкзтз рзбото , стр . 
113-133
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6 . За нзшата кдеолошкз р зб о т з , с т р . 135-1^5
7 . Идејките проблеми и идеолошкзтз рзботз нз 

сел о , с т р . 14-7-157
8 . Проткв практицизмот, с т р . 159-192

9 . Комунистите зо скстемот нз непосреднзтз демо- 
к р а т и јз , с т р . 165-169

10. Новзтз улогз нз СК е плод од рззвитокот нз 
самоуправуватето, с т р . 171-182

11 . Демокрзтскиот централизам во повите услопи, 
с т р . 185-199

1 2 . Од VI коигрес до иовиот Стзтут нз СКЈ, с т р . 
201-215

15 . Нопосредпота демократија и С ојузот нп кому- 
нистите, с т р . 217-204-

14-, Комумиститп и отпороиото ИОЛИТИЧКМ борГЈм JIO 
општостиото, с т р . 285-502

1 5 . Прсиспитувзље нз тео р етск зтз  с в е с т , с т р . 303~ 
-314-

1 6 . Двз приодо кон реорганизацијота но Сојузот 
но комункститс, с т р . 515-Зг,-5

17 . Зз вистински решеиија потребнз е вистинска 
атмосферѕ, с т р . 31-7-370

18 . Р ззговор зз  слободатз и "стр аво т" , с т р . 371- 
-378

Во 1971 годкнз во Белгрзд излезе избор од трудови 
нз Мито Хзџи Взсилев:

178. VELIKA ISTORIJSKA PREKRETNICA. Iz a b ra o  M iloš N ik o lić .  
B eograd, i z d .  N o l i t ,  1971, s t r .  575»

S a d rž a j :  -  Zoran V id ak o v ić? P redgovor: " D i ja le k t ik a
ra d n ič k e  k la s e  i  n je n e  re v o lu c io n a rn o  p rak 
se  u s o c i ja l iz m u " .  T e o r i j s k i  p r i lo g  M ita Ha— 
d ž iv a s i l e v a ,  s t r .  7 -16

1 . S o c i j a l i s t i č k a  ra s p o d e la  prema ra d u , s t r .  
19-139

2 .  P rak sa  p r o t iv  dogm atsk ih  p re d ra su d a , s t r .  
14-1-185

5 . P ravo s v o jin e  robne  p ro iz v o d n je  i  o b l i c i  p r i 
s v a ja n ja ,  s t r .  185-24-6

4- . Radničko k la s a  i  p r iv a tn a  s v o j in a ,  s t r .
24-7-290

5- R adnička k la s a  -  v la d a ju ć a  snaga d ru š tv a , 
s t r .  291-314-
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6 .  S am o u p rav ljan je  i  p o l i t i č k a  p r in u d a  ra d n ič k e  
k l a s e t s t r .  315-332

7 . V e lik a  i s t o r i j s k a  p r e k r e tn ic a ,  s t r .  333-375

Весникот "Нова Мзкедониj a " , no повод годишшпшто 
нз рзѓањето кли смрттз нз Глито Хаџи Василев посто- 
јан о  о б јзву вз  нзучии прилози за  неговото творештво 
или негови текстови .

По повод десетгодишнината од см ртта , Централниот 
комитет на СКМ донесе одлука да се издадот долота 
нз Мито Хаџи Восилер -  Јасмин во еден поцслосеп 
обем. Уредувзчкиот одбор /Бошко Станковски (п р етсе - 
д з т е л ) , С тојзн  Лндов, Ванчо Апостолски, Јордои Лр- 
со в , Борче Л тзнасовски, д -р  Петре Георгиевски , Љуп- 
чо Јакимовски, Фзхри К а јз , Петор К зр а јап о в , ;Miceii 
Рамадани, д -р  Георги Старделов, д -р  Јован С тојонов- 
ски и Кирил Текков (с е к р е т о р )/ ги подготви делзта 
за п ечат , кои ќе хѕзлезат во издзние^нз НИО "Кому- 
нист" по повод 60-годишнкната од рзѓаш ето на Мито 
Хаџи Взсилев (21 декември 19G2 годм н з), когз Морк- 
систичкиот цептор па ЦК СКМ "Мито Хоџи Во си л о јј — 
Јасмин" прсдвидува да оргзнизирз научен сш.шозиум 
з з  неговото творештво.


